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Ver stei ge ru n g sb e di ng u ng e n
N{it der Tèilnahme an cler Versteigerung rverclen folgencle Bestimmungen anerkannt: Die angegebenen Preise sìnd Schàtzpreise in
Schweizerfranken. Der Ausruf erfolgt in der Regel bèi 80q0, sofern nicht hÒhere Angebote vorliegen. Zum Erstehungspreis wird ein

Aufgeld von 10go sowie zusàtzlich die \Varenumsatzsteuer von 6,290 auf Silbermedaillen und -N'Iùnzen und auf Coldmedaillen hin-

zugàrechner, sofern die Auslieferung in cler Schweiz stattfindet. Der Cesamlpreis ist nach erfolgtem Zuschlag fàllig und bei der Aus-

hiindigung in Schrveizerfranken zu bezahlen.
Filr verspatete Zahlungen berechnen tvir die bankiiblichen Verzugszinsen.
Der Zusihlag erfolgt nàch dreimaligem Au fruf des hÒchsten Cebotes und verpflichtet zur Annahme. Schriftliche Gebote l'raben den

Vorrang.
Jeder Eìsteigerer verpflichtet sich ftir clie clurch ihn getàtigten Kàutè persÒnlich. Er kann nicht geltend machen, fùr Rechnung I)rit-
ter gehandelt zu haben.
Fiir die Echtheit der N{ùnzen wird garantierr, falls nichts anderes vermerkt ist. Alle Angaben im Katalog rvurden nach bestern Wis-

sen und Gewissen zìlsammengest.ù1. B.onrtun.lungen kÒnnen nur innerhalb von acht Tàgen nach Aushàndigung der Nlunzen ent-

gegengenomnlen rverden.
beì l,ersanct der Mùnzen erfblgt normalenveise eingeschrieben und versichert zulasten des Empfàngers. lm Alsland verrechnete

Gebùhren und Steuern gehen zilasten des Kàulers. Es obliegt clem Errverber, sich ùber ausliindische Zoll- und Devisenvorschriften

zu informieren. Dic Veranstalterin der Auktion ùbernimmt keine Haftung fiir allfàlìiges Zuividerhandeln solcher Vorschriften-

Der Auktionator ist befggt, von cler im Katalog aufgefùhrten Reihenlolge abzugehen und Nummern zu vereinigen' Es erfblgt keine

Arrfteilung rler Lose. Erf'ùllungsort uncl GericÈtsstaìd im Verhiiltnis zrvischen cler Veranstalterin und dem Erwerber ist Zùrich. Die

Abgabe eilnes schriftlichen odàr mùndlichen Gebotes bedeutet gleichzeitig die Anerkennung der vorerwAhntcn Auktionsbedingun-
genl Schriftliche Kaufauftràge rverclen von cler Numismatica Ars Classica AG gegen Erhebung einer 5 0loigen Kommissiorl intere\se-

ilahrend ausgefùhrt. Im iibr"igen kommen die ortstlblichen Gantbedingur.rgen zur Anwendung. Vorliegende Bedingungen liegen in

deutscher, frànzÒsischer, italienischer und englischer Fassur.rg auf. Bei Meinungsverschiedenheiten ist die deutsche Fassung mass-

gebend.

Conditions de la vente aux enchères
En participant à la r,ente les colditions suivantes sont considérées cofi]me acceptées.

Les prir indiqués sont des prix estimatifs en francs suisses.

La r,,ente débute en principÉ avec 80n70 clu prix d'estimation, pour autant qu'il n'y ait pas d'offres plus élevées. Sur le prir d'acquisi-

tion une majoratioÀ cte ldrh sera prélevée et, en supplément l'impòt sur le chillre d'affaire de 6,290. (lCHA). Cecipour les médail-

les et monnàies en argent et les médailles en or, si iilivraison a lieu en Suisse. Le prir total, 1, compris les majorations, est pa1'able

en francs suisses à réception des médailles et monnaies.
En cas de paietnents tardifs, nous calculons un intérét de retard au cours bancaire.
Ladjudicaìion a lieu après le 3ème rappel de 1'offre la meilleure et oblige l'acheteur à prendre son acquisition.
A prix égal, les oflres écrites ont la priorité.
Cltaque-participant à la mise s'oblige pour les achats eft'ectués par lui-mème. 11 ne peut faire valoit avoir agi poìJr Lln tiers.

Noui gaiantissòns l'authenticité deimonnaies, sauf indications diverses. Les indications de notre catalogue ont été eludiées avec le

plus giand soin. Une contestalion ne sera acceptée que durant un delai de 8 jours, après Ia prise en rnain des monnaies.

Llenùi des pièces a lieu err principe, inscrit et assuré, aux frais du destinataire. Pour l'etran-ser, toutes taxes ou impòts prélevés sont

à charge dudestinataire. Licquéreur doit lui-mèrne s'informer sur les prescriptions douanières et des devises du pays d'importa-
tion. l-*a maison organisatrice àe la vente ne peut-ètre tenue pour responsable au cas ou les prescriptiorrs mentionnées ci-dessous ne

seraient pas respectées.
Lorganiiateur àe la vente est aìit.orisé à modifier l'ordre figurant dans le catalogue et à associer plusieurs numéros. Les lots tte se-

ront pas séparés.
Comme domicile juridique, il est admis entre l'organisatrice et les:rchcteurs, Zùrich, ceci en cas de difl'érences.

La remise d'une offre écrite ou verbale signifie en Àen]. t",r-tpr l'acceptation cles conditions précitées de vente au-r enchòres. La rnai-

son organisatrice de la vente percevra uie commission de 5q0 sur les orclres d'achats écrits. Les conditions locales de mise aux €n-

chèresieront appÌiquées et ceìles-ci sont disponibles dans les langues allemande, frangaise, italienne et anglaise. En cas de différen-

ces d'ilterprétation le texte allemand fait lbi.

Condizioni di vendita
La partecipazione alla vendita all'asta comporta 1'accettazione integrale clelle presenti condizioni. I prezzi indicati rappresentano 1e

stime clei lòrti in fianchi svizzeri. Se non vi ìono offerte piir elevate, l'inizio di battuta d'asta corrisponde di regola all'8090 circa del

Ialore di stima. Al prez,zo diaggiudicazione verrà aggiunto un diritto cl'asta del 10070 e sarà prelevata l'imposta sulla cifra d'affari
(lCA) clel 6,2g0 peile medaglÈ! le monete cì'argento e bronzo e rnedaglie d'oro consegnate sul territorio svizzero. Il prezzo totale

iarà esigibile al momenro dell'aggiudicazione e pagabile in franchi svizzeri alla consegna dei lotti.
In caso di ritarcli nel pagamento sarà calcolato un interesse di uso bancario sul totale dovuto.
Ilaggiudicazion. uruì.ni dopo la terza chiamata clella migliore offerta e obbliga l'acquirente ad accettarla.

ln caso di parità di offerta ha la precedenza quella ricevuta per corrispondenza'
Ogni parteiipanle alla vendita ali'asta è personalmente responsabile degli acquisti effettuati; egli non può pretendere cli avere agito

per conto di terzi.
òli oggetti sono garantiti autentici, salvo diversa indicazìone. Le descrizioni del catalogo sono state preparate con la massima serte-

tà. Qiràlsiasi ...iurrlo <ieve essere inoltrato nel termine perentorio di 8 giorni dalla data di conscgna degli oggetti.
Linrìio degli oggetti viene di regola effettuato a mezzo ,li plico raccomandato, a spese e rischio del deslinatario il quale, se residente

all'estero,àssulÀerà a proprio ùrico ogni eventuale tassa ò imposta prelevata in rapporto alla spedizione. E' compito dell'acquiren-

te di intbimarsi sulle presirizioni cloganali e valutarie del paese di importazione e la società orgat.rizzatrice della vendita all'asta non

puo essere ritenuta responsabile nel caso in cui esse non venissero rispettate.
Ìl commissario d'asta è autorizzato a modificare l'ordine cli vendita figurante nel catalogo e ad associare piir lotti; i lotti non saran-

no suddivisi.
In caso cli controversia le parti eleggono il foro giudiziario di Zurigo.
Linoltro cli un'offerta scritta o verÉale impìica l'u...Itarion. senza risen'e delle presenti condizioni d'asta: la Numismatica Ars

Classica AG tratterrà sulle commissioni d'acquisto un compenso del 590 sul prez.zo dt aggiudicazione.

Saranno inoltre applicabili le condizioni localisulle vendite all'asta, il testo delle quali sarà disponibiÌe nelle lingue tedesca, francese

e inglese. ln caso di differenze di interpretazione farà tède il testo in lingua tedesca.



Conditions of sale
The following conditions are acknowledged by all persons participating in the Auction:
The estimatei are in swissfrancs. The opening bids will be about 8090 of estimate. Unless there are higher offers. Additional to the

realized price is a l09o comissio n and 6,2V0 sales tax on silver and bronze coins and gold medals delivered in Switzerland. The total
price is due after the final bid and payable on delivery.
Late payment of invoice will incur an interest at bank rate.
The ìiammer price is on the highest bid and the purchaser is responsible for payment. Written bids have preference over room bids.

The buyer cannot claim to act on behalf ol a third person.
The auihenticity of the coins is guaranteed, all identifications of the items sold in this catalogue are statements of opinion and made

in good faith. If any lot should prove to be a forgery the buyer must return it within 8 days.

Thi dispatching of purchases is normally registered and insured, payable by the purchaser. The purchaser is responsible for any

dues or ìaxes outsidè of Switzerland and is advised to acquaint himself with the formalities. The Auctioneer cannot be responsible

for contraventions.
The Auctioneer may change the sequence of the catalogue or unite lots; however lots cannot be devided.
The Auction is held in Zùrich and any legal questions arising shall be determined in Zùrich.
A buyer, consigning commissions or executing room bids, acknowledges the acceptance of the above conditions.
Written commissions lvill be erecuted by the Nurnismatica Ars Classica AG in the buyers interest, at a charge of 590.

The usual conditions applied to Auction sales held in Zùrich are here reiterated. The above mentioned conditions are rr ritten in ger-

man, french and english; the only legal valid text is german.

Zeittafel / Ordre de vente / Ordine di vendita / Time table

Mittwoch, Z9.Mirz1989

Donnerstag, 30. Màrz 1989

9.30-12.30 Uhr
14.00-18.00 Uhr

9.30-12.30 Uhr
14.00-16.00 Uhr

Nr. l- 320
Nr.32l- 764

Nr.765-1039
Nr. 1P-150M

Griechen, Hispanien
Hispanien,
RÒmische Republik

Kaiserzeit
Renaissance-Medaillen

Bis zum 28. Màrz 1989 kònnen die Mùnzen werktags von 09.30-13.00 Uhr und 14.00-16.00 Uhr in unseren Geschàftsràumen besich-

tigt werden.

Les coins seront exposés jusqu'au 28 mars 1989 de 9.30 à 13.00 h et de 14.00 à 16.00 h dans nos locaux.

Fino al 28 marzo 1989 le monete saranno esposte nei giorni lavorativi dalle ore 09.30*13.00 e 14.00-16.00 nei nostri locali.

The coins rvill be on view until March 28, 1989, from 09.30-13.00 and 14.00-16.00 in our offices.
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Forrer

Gòbl Noricum

" OTA
Mack
Pink
Seaby
SLM

KELTISCHE MÙNZEN

D. Allen, Catalogue of the Celtic Coins in the British Museum, 1987

R. Forrer, Keltische Numismatik der Rhein- und Donaulande Band I, 1908 und
Nachdruck 1968
R. GÒbl, §pologie und Chronologie der keltischen Mùnzpriigung in Noricum,
1973
R. GÒbl, Ostkeltischer Typenatlas, 1973
R. Mack, The Coinage of Ancient Britain, 1964
K. Pink, Die Miinzpràgung der Ostkelten und ihrer Nachbarn, 1974

H.A. and P.J. Seaby, Coins of England and United Kingdom, 1988

K. Castelin, Keltische Mùnzen, Katalog der Sammlung im Schweizerischen
Landesmuseum Zùrich, 1978

BRITANNIEN

Coriosolites (Armorica, Kanal-Inseln und Nordwest-Gallien)

Bilion-stater (6,26 ù, etwa 75-50. Lockenkopf n.r., Haare in drei Wellenreihen gelegt, anstelle des Ohres
drei S-Voluten. Rs. Stilisiertes androcephalus Pferd n. r., darùber Lenker, darunter Eber. Seaby 13 (Class
Il). SLM 214. Vorzùglich. 350.*

Durotriges (SW. Britannien)

Blassgold-Stater (5,87 g), etwa 60-20 n. Chr. Stilisierter Apollokopf n. r. Rs. Stilisiertes Pferd n. 1., im
Felde: Punkte und Kreise. Mack 317. Seaby 60. Vorzùglich. 300.-

% Silber-stater (0,90 g), um 55 v. Chr. Fùnfteiliger Wirbel mit Kreisen und Punkten dazwischen. Rs. Stili-
sierte Biga in geometrischer Form. Mack 230. Seaby 62. Vorztiglich. 250.-

Regni und Atribati (Sùd-Britannien)

Verica, etwa 10*40 n. Chr. Silberstùck (1,18 g). x CoMMI F. Nackter Mann hàlt Lituus, stehend von vorn.
Rs. vERICA. Kopf des Tiberius n. r. Mack i31. Seaby 108. Vorzùglich. 400.-

% Silberstiick (0,26 g). Eicheln, dazwischen Verzierung. Im Felde C F. Rs. vER cA. Seepferd n. r. Mack -.
Seaby 111e. Sehr schòn-vorzùglich. 350.-

Caratacus, etwa 35-40 v. Chr., Silberstiick (0,91 g). CARA. Kopf des Herakles n. r., dahinter Lituus (?).

Rs. Adler mit Schlange in der Klaue, von vorn. lm Felde Kreis und Punkte. Mack 265. Seaby 117. Selten.

Vorzùglich. 1200.-

% Silberstùck (0,31 g). C-A-R-v um Kreis uncl Punkte, das Ganze im Kranz. Rs. Pegasus n. r. springend.
Mack -. Seaby 117a. Fast vorzùglich. 1200.-

Catuvellauni (Nord:fhames und Zentral-Ost-Britannien)

Cunobelinus, etwa 10-.10 n. Chr. Bronze (2,21 g). CVNOBELINVS REx. Bùste n. r. Rs. T (ASC FIL). Stier n. r.
stossend. Mack 246. Seaby 249. Selten. Schòne grtine Patina. Vorzùglich. 800.-

10

SCHWEIZ
Helvetier (Nordwest-Schrveiz)

Bronze-Radchen (8,29 g). Gegossen, mit acht Speichen. Vgl.
vorzùglich. Dunkle Patina.

Potin-Rlidchen (0,49 g). Gegossen, mit vier Speichen. Forrer
lich.

SLM 980 ff. Eine Speiche ausgebrochen, sonst
800.,

I, 139. SLM 985. Beige F'undpatina. Vorzùg-
400.-

DONAUKELTEN

Typ «Philippos II. von Makedonien»

11 Tètradrachmon (12,42 g). Blirtiger Kopf n. r. Rs. Reiter mit Pi'erd n. r. galoppierend. Unter erhobenem lin-
kem Vorderlauf tI. zwischen dem rechten Hinter- und rechten Vorderlaul Tiiskeles. Pink, Ostkelten 434.

BMC 120. SLM 1229. Sehr schÒn. 400.-

12 Konkaves Silberstùck (0,37 g). Vs. glatt. Rs. Pferd n. r. springend, darunter zwei Kugeln. Scheint unpubli-
ziert. Cf. GÒbl, Noricum Tf. 44, N2 und Pink, Ostkelten 563. Dunkle Fundpatina. Sehr schÒn. 400.-

t
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Boston
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Essays Robinson
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McClean
MN
Mùller
NC
Newell, ESM
Neweli, SM.4
Newell, ZSM
NNM
NS
Pozzi

Rec. gén.

Rizzo
RN
Rosen

SNG
SNR
Tiaité
Weber
Winterthur
ZfN
Abkiirzung:

GRIECHISCHE MÙNZEN

Y. Meshorer, Ancient Jervish Coinage, 1982
Kraay, C. Archaic and Classical Greek Coins, 1976

H. Gaebler, B. Pick e.a., Die antiken Mùnzen Nordgriechenlands, 3 vol',
1 898-1935
Antike Mùnzen und geschnittene Steine
American Numismatic Society
M. Price et N. Waggoner, Archaic Creek Coinage - The Asyut Hoard, 1975

British Archaeological Reports
A. Cahn, L. Mildenberg, R. Russo und H. Voegtli, Ausstellung Antiken-
museum Basel, Griechische Mùnzen aus Grossgriechenland und Sizilien,
1988
British Museum Catalogues: Greek Coins (1873-1925)
Chr. Boehringer, Zur Chronologie mittelhellenistischer Mùnzserien
220-160 v. Chr., AMUGS v,19,12
Museum of Fine Arts, Boston: Catalogue of Greek Coins, 1955

R. Calciati, Corpus Nummorum Siculorum l-3, 1983-1987

C.M. Kraay et G.K. Jenkins, Essays in Creek Coinage presented to S(anley

Robinson, 1968
O. Morkholm and N. Waggoner: Essays in Honor of Margaret Thompson
1979
P.R. Franke - M. Hirmer, Die griechische Mùnze, 2. Aufl. (1972)

Collection R. Jameson, Monnaies antiques, 1913-1932

Jahrbuch fùr Numismatik und Geldgeschichte
C.M. Kraay et M. Hirmer, Greek Coins, 1966

Auktion Bank Leu und Mùnzen und Medaillen AG, 28 mai 1974,

Griechische Mùnzen aus der Sammlung eines Kunstfreundes
S.W. Grose, The McClean Collection ol Greek Coins' 1926

Museum Notes (ANS)
L. Mùller, Numismatique dAlexandre le Grand, 1855

Numismatic Chronicie
- Eastern Seleucid Mints.,4NSNS 2, 1938

- The Seleucid Mint of Antioch, New York, 1918

- Western Seleucid Mints,,4NSNS 4, 1941

Numismatic Notes and Monographs (ANS)
Numismatic Studies (ANS)
Vente Naville I (1922), Monnaies grecques provenant de la collection de feu

le prof. S. Pozzi
W.H. Waddington, E. Babelon, Th. Reinach, Recueil général des monnaies
grecques dAsie Mineure, 1904-1925
E. Rizzo, Monete greche della Sicilia, 1946

Revue Numismatique
N. Waggoner, Eariy Greek Coins from the Collection of Jonathan
P. Rosen, ACNAC 5, 1983

Sylloge Nummorum Graecorum
Schweiz. Numismatische Rundschau. Bern
Babelon, E. Tiaité des monnaies grecques et romaines, 1907-1932
L. Forrer, The Weber Collection, 1922-1929
H. Bloesch, Griechische Mùnzen in Winterthur I, 1987

Zeitschrift fùr Numismatik

(stgl.) : stempelgleich
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ETRURIEN

Vulci

Silber,5 Skrupel (5,23 g), etwa 3. Jh.-211 . Sphinx n. r. auf Doppellinie sitzend. Rs. Kopf eines Jùnglings mit
Diadem, von vorne, leicht nach links gewandt; das Ganze im Linienkreis. I. Vecchi, The coinage of the RIS-
N1 (SNR 67, 1988), 9. Sehr schÒnes Exemplar dieses Typs. 25 000.-

Siehe Farbtatèl 2.

Vergleiche die drei anderen bekannten Exemplare dieses Silbermùnze: l) Paris, Katalog de Luynes 9 : Garrucci Tf. 73,32 : Sam-
bon 13; 2) Berlin, Staatliches N{useum inv. 956/1904; 3) Florenz, iVluseo Archeologico - Cesano 24. Alle diese drei Mùnzen sind
mit der t-egende Thezi versehen. Dies ist vermutlich eine Kombination zwischen den etruskischen Namen Theforie und Zilat, ins
Lateinische ùbersetzbar mit Tiberius praetor. Der Fund beweìst, dass Vulci als Mùnzstiitte anzusehen ist. Vier von dreizehn bekann-
ten Mùnzen dieser Serie lvurden in Vulci gefunden.

Populonia

20 Asse (7,15 g), nach 211. Gorgoneion mit Diadem von vorne. Unten xx, dazwischen zwei Punkte. Rs. Glatt.
SNG Ashmolean 5 (stgl.). Boston 1 (stgl). De Nanteuil 31 (stel.). Sehr schÒn-vorzùglich. 2500.-

20 Asse (8,30 g). Àhnlich wie vorher, jedoch ohne Punkte. Ausstellung Basel l1 (stgl.). Etwas dezentriert. Gu-
tes sehr schÒn. 1600.-

20 Asse (8,71 g). Ahnlich wie vorher. SNG ANS 77 (stgl.) Gesprungener Stempel, sonst sehr schon. 1200.-

20 Asse (7 ,47 ù. Gorgoneion mit Diadem ùber dem Kopf von vorne. Rs. Glatt. Sambon 38 (stgl.). Entarteter
Stil' sehr schÒn' 5oo'-

20 Asse (8,61 g), nach 211. Kopf des Herakles von vorne. Um den Hals geknotete Lòwenhaut. Rs. Glatt. SNC
ANS 89 (stgl.). SNG Miinchen 2 (stgi.). Strozzi 578. Stirn und Nase gedrùckt, sonst sehr schÒn. 3500.-

Tiiens (19,96 g), nach 211. Kopf der Minerva mit Helm und Federbusch n. r., darunter vier Wertkugeln.
Rs. Eule mit ausgebreitetem Gefieder von vorne. Unter den Flùgeln jeweils ein Stern. Darùber vier Wert-
kugeln, darunter Spur der etruskischen Legende PUPLUNA rùckliiufig. Sehr selten. Grùne Patina. Fast sehr
schòn. 2000.-

Sextans (12,39 g), nach 211. Kopf des Herakles mit Diadem und LÒwenhaut um den Hals n. r. Rs. Zwei Wert-
kugeln zwischen Bogen, Pfeil und Keule. Darunter etruskische Legende PUPLUNA rùcklàufig. SNG ANS 92.

SNG Miinchen 3. Sambon 117. Dunkle Patina. Fast sehr schÒn. 800.-

Sextans (8,32 g), nach 211. Kopi der Minerva n. r., darùber zwei Wertkugeln. Rs. Eule, auf zwei Wertkugeln
stehend" Dariiber Mondsichel und sechsstrahliger Stern. Darunter etruskische Legende PUPLUNA rùcklàufig.
SNG ANS 93. BMC 25. Sambon 117. Grùnbraune Patina. SchÒn. 800'-

22 Bronze OaSa ù, nach 211. Bùste des Merkur n. r., dahinter Mondsichel. Rs. Etruskische Legende PUPLUNA
riicklàufig zwischen zwei Caducei, im Feld /x. BMC 397, 3. SNG ANS 95. Grùnbraune Patina. Past sehr
schÒn' 8oo'-

Unbekannte MùnzstaÌte (Vetulonia?)

23 5 Asse (2,16 g), nach 211. Hippokamp n. r. schwimmend. Darunter mondsicheifòrmiges Wertzeichen 5. Dar-
iiber Delphin und vierstrahliger Stern. Rs. glatt. SNG ANS 18. Selten. Sehr sch6n. 2000.-

Kann Vetr:lonia zugeordnet werden, da diese Stadt eine umfangreiche Serie von Bronze-Sextanten hervorgeblacht hat.

24 Silberstùck (0,71 g), nach 211. Gans, den Kopln. l. gewandt, im Perlkreis. Rs. glatt. Vergleiche dazu den Gat-
taiola-Fund, Le monete etrusche di Lucca (RIN 87, 1985),273-274. Sehr selten. Fast sehr schÒn. 4000.-

Unbekannte Mùnzstritte

Bronze 2/z Einhetten (1,89 g), nach 211. Kopf eines Knaben n. r., davor Cll, das Ganze im Lorbeerkranz.
Rs. Doppel-Kreis mit Wirbel. Unpubliziert. Fast sehr schÒn. 600.-

Bronze (10,18 g), 3. Jh. Miinnergestalt mit Zepter und Patera. Rs. Hund, Aryballos an den Schniiren in der
Schnauze tragend. SNG Cop. 14/45.Bratne Patina. Sehr schÒn. 400.*
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KAMPANIEN

Hyria

2i Nomos (1 ,52 ù, etwa 405-390. Kopf der Athena n. l. mit Eule und Helm, geschmUckt mit Olivenkranz.

Rs. vpntto:. Androcephaler, bartiger Stier n. r., auf durchgezogener Linie stehend. N. Rutter, Campanian
Coinages, 475-380 BC (1979), tZt (stgt.). Vorzùglich. 3000'-

Kyme

28 Nomos (6,23 ù, etwa 420-380. Weibliche Bùste n. r. mit Schmuckband im Haar. Rs. Kvl{AloN. Kammuschel,

darùber sechzehnstrahliger Stern; das Ganze im Perlkreis. Rutter 125 (stgl.). Einige Ktatzet. Sehr selten. Sehr

schÒn. 2500'-

Neapolis

29 Nomos (1 ,44 g),um 390. Bùste einer Nymphe n. r. mit Ohrgehànge in Tiopfenform, Halskette,und Haarband.

Rs. NEOnOAITOT. Androcephaler Stier n. r., biirtiger Kopf von vorne. Darùber schwebt eine ihn bekrànzende

Nike. Zwischen den Beinen r. Rutter 177. SNG ANS 285 (stgl.). Sehr selten. Guter Stil. Fast vorziiglich.
2500.-

APULIEN

Samadi (?)

30 Bronze (2,1g e\,3. Jh. Kopf der Athena n. r. Rs. :AMtA^ll, um vier Mondsicheln herum; letztere nach aussen

ge<iffnei, im [i"ir angeorànet. SNG Cop. 687. Sehr selten. Grùne Patina. Sehr schÒn. 700.-

KALABRIEN

Tàrent

3l Nomos (7,95 g), um 460. TApA:. Phalanthos, nackt auf Delphin reitend, beide Arme nach vorne gestreckt; dar-

unter Muschei. Rs. Tàras auf einem Stuhl sitzend, in der Rechten Spinnrocken, in der Linken Stab, letzterer

unter die Achseih<ihle geklemmt. E. Ravel, The Collection of Tàrantine Coins lbrmed by M.P. Vlasto (1947),

204. SNG Cop. 780. SùC aNS 852 (alle stgl.). Selten. Feiner Stil. Fast vorzùglich. 2500.-

32 Nomos (7,77 ù, um 380. Nackter Reiter n. 1. galoppierend, im Begriffe n. l. von seinem Pferd abzuspringen,

mit der Rechten die Zùgel und in der Linken Schild haltend. Darunter n. Das Ganze im Wellenkreis. Rs' TAPA:.

Phalanthos auf Detphi-n n. l. reitend, in der Rechten Dreizack; das Ganze im Wellenkreis. Vlasto 497. SNG

ANS 953 (stel). Sehi selten. Korrosionsspur auf der Rs. links. Sonst feiner Stil. Vorziiglich. 2500.-

33 Didrachmon (7,37 ù, etwa268-228. Weibliche Bùste n. l. mit Schmuckhaarband, Ohrgehànge und Halskette'

Rs. u. Ephebè t . i'iitttirgs sein Pferd bekrànzend. Im Felde zwischen den Hinter- und Vorderlàufen: Fùll-
horn. Davor Delphin. Vlasio 1034. SNC Cop. 907. Selten. TÒnung. Vorzùglich' 2500'-

LUKANIEN

Metapont

34 Nomos (8,1a g), um 535. MET. Korniihre. Das Ganze im Perlkreis. Rs. Dieselbe Darstellung, jedoch vertieft,

ohne LegendelS. No", The Coinage of Metapontum, Parts I and 2 (ANS 1984),40. G. Gorini, La monetazione

incusa della Magna érecia (1975)-, 3. Sehr sòhon. 
-1000'-

35 Nomos (7,63 e\, um 525. MET. Korniihre im Perlkreis. Rs. Dieselbe Darstellung vertieft. Noe 85- Feiner Stil.

Hohes Relief. Minittt.t Randausbruch. Sonst vorzùglich. 2500'-
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36 Nomos (6,8a g), um 520. N4ETA. Kornahre mit Heuschrecke; das Ganze im Perlkreis. Rs. Korntihre vertieft dar-
sestellt. Noe 103. Ausserst selten. Sehr schÒn. 12 000.-

Noe notierte vier Vs.-Stempel mit der Heuschrecke, zwei mit einem langen, dùnnen Kòrper und zwei mit einem dickeren, kùrzeren
Leib. Stempel I (Noe 100, 100a, 101) ist zrvei Mal kombiniert mit Delphinen auf der Rs. (Noe 100, 100a), wàhrend Noe 101 ohne Del-
phin und offenbar ein Unikat ist.
Stempel 2 (Noe 102, 103) ist kombiniert mit zwei Rs"-stempeln. 102 mit Delphin und 103 ohne. Beim letzteren scheint es sich offen-
bar ebenlalls um ein Unikat zu hantleln. Stempel 3 (Noe 104) kombiniert mit nur einer Rs. wie Stempel 4 (Noe 105). Die Heu-
schrecke an der Ahre ist àusserst selten. In den letzten Jahren erschienen beide, lange und kurze Kòrpertbrmen, auf dem NIarkt, je-

doch immer mit Delphinen auf der Rs. Diese Mùnze scheint seit den Auktionen 1\-ervell und Baron die erste auf dem Markte und erst

das dritte bekannte Stùck von Newell 103 zu sein.

37 Tiiobol (1,22 ù, um 520. MET. Kornuihre. Rs. Bukranion in Aufsicht im Strichelkreis, vertieft dargesteilt. Noe
275. Gorini 20. SNG Cop. 1179. Sehr sch6n. 2s0.-

38 Nomos ('1 ,77 g), etwa 400-340. W'eibliche Bùste n. r., das Haar in Sphendone und Sakkos, mit Ohrgehiinge
und Halskette. Rs. Nuran. Kornàhre mit Blatt. Im Pelde rechts l\{uschel. Noe 493. SNC ANS 372.Mit Hornsil-
ber. Fundstiick. Feiner Stil. Fast vorztiglich. 3s00.-

Nomos (7,71 g), um 350. Weiblicher Kopf n. r., das Haar in sternenverzierter Sphendone mit Ampyx, davor
NrKA. Rs. tlllETAnoNTtotNl. Kornzihre mit Blatt. Im Felde links Cranatapfel. Noe 495. SNG ANS 373. Basel 143

(stgl.). Feiner Stil. Sehr schÒn-fast 
"'orzùglich.

3000.-

Nomos (7,6a ù, um 350. Weibliche Bùste n. r. mit breitem Schmuckhaarband. Rs. MET. Korniihre mit Blatt.
Noe 501. SNG ANS 377. Guter Stil. \brzùglich. 3000.-

Drittel-Coldstater (2,60 g), um 325. Kopf einer Grittin mit langem Haar von vorne, Gesicht ieicht n. r. geneigt.

Rs. [N4]ETAnoN. Kornàhre mit Blatt. Im Felde Kantharos. SNG ANS 397 und Kraay ACGC 611. Franke-Hirmer
Tf .85,242 Basel 152 (alle stgl.). Guter Stil. Knapp vorzùglich. 5000.-

Siehe F'arbtafel i.

Nomos (7,86 ù, um 320. E^EyoEpto>. Kopf des Zeus n. r. mit Olivenkranz, dahinter 
^. 

Rs. lvlETA. Korniihre mit
Blart. Im Felde links 

^. 
SNG ANS 451. SNG Mùnchen 988 (stgl.). Ungereinigtes Fundstiick. Selten. Vorzùg-

1ich. 4000.-

Zeus Eleutherios scheint man in Magna Grecia nur auf dieser Ausgabe zu finden, wàhrend er in Sizilien des Òftern vorkommt, vor
allem in Syrakus um die Mitte des 4. Jh.

Drachme (3,63 g), etwa212-207. Kopf der Athena mit korinthischem Helm n. r. Rs. Nrtl. Korn,ihre mit Blatt.
Im Felde rechts oben Eule im Flug. SNG ANS 550. SNG Cop. 1239. Vorzùglich. 1900.-

Sybaris

Nomos (7,02 ù, um 520. Stier n. 1., sich nach hinten umschauend. Im Abschnitt VM. R"s. Darstellung der Vor-
derseite vertieft. SNG Cop. 1388. SNG Mùnchen 155. Gorini 6. SchrÒtlingsriss. Ansonsten feine TÒnung und
scharfe Pragung. Fast vorzùglich. 2500.-

Thurioi

45 Nomos (7 ,63 ù, um 380. Kopf der Athena n. r., triigt mit Skylla verzierten attischen Helm. Rs. ooYPlg[Nl. Stier
n. r. stossend. lm Abschnitt darunter Meeràsche. Im Felde oben HP. SNG ANS 1041 und SNG Cop. 1442

(stgl.). Vs. kleine verkrustete Stellen im Feld. Sehr schÒn*vorzùglich. 1200.-

Velia (Hyele)

Drachme (3,87 g), um 530. Protome eines LÒwen n. r., den Kopf dem Betrachter zugewandt, an einer Beute
nagend. Rs. Quadratum incusum. G. Mangieri, Velia e la sua monetazione (1986), L Guter Stil. Fast vorzùg-
lich. 2000.-

47 Nomos ('7,52 g), um 380. Kopf der Athena n. I. Sie trÌigt einen mit Greif verzierten attischen Helm.
Rs. yEAHTaN. Geduckter LÒwe n. r., dariiber Eule im Flug. Mangieri 73 und SNG Cop. 1541 (stgl.). Vorzùg-
lich. 1800.-

48 Nomos (7 ,61 g), um 370. Kopf der Athena n. l. Die GÒttin triigt einen mit Greif verzierten attischen Helm. Da-
hinter im Felde p. Rs. YEAHToN. Geduckter LÒwe n. r. Darùber im Felde o. Mangieri 120. SNG ANS 1292 (stel.).
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Breiter SchrÒtling. Vorzùglich. 1400.-
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49 Nomos (7 ,52 ù, um 370. Kopf der Athena n. r. Die GÒttin tragt einen mit Creif verzierten attischen Helm. Im
Nacken O. Rs. yE^HTaN. Geduckter LÒwe n. r. Im Felde darùber o. Im Felde darunter R. Mangieri l2l. SNG
ANS 1297 (stgl.). Guter Stil und schÒne TÒnung. Vorzùglich. 3000.-

BRUTTIUM
Brettioi

Drachme @]1 g), etwa 213-208. Bùste der geflùgelten Nike, mit aufgestecktem Haar, Diadem und OhrgehÌin-
ge n. r. Dahinter im Felde Vogel. Rs. BnETTIQN. Dionysos, sich bekriinzend, nitZeptù in der Linken. Im Felde

iechts Monogramm und Schild. E Scheu,Silver and gold coins of the Bruttians (NC 1962), S. 65. BMC 18.

Knapp vorzùglich. 900.-

Hemidrachme (2,09 g). Biiste des Apollo mit Lorbeerkranz. Dahinter Plectrum. Das Ganze im Perlkreis.
Rs. BpEntaN. Stehende Artemis als Jàgerin n. 1., in der Linken Bogen, in der Rechten Fackel. An ihrer rechten

Seite Jagdhund, zu ihr aufblickend. Im Feld oben links Mondsichel. Scheu S. 88. BMC 32. Selten. Sehr schÒn.
900.-

Bronze Halbstiick (5,96 g). NIKA. Biiste der Nike n. L mit Diadem, Dahinter Haken. Rs. Zeus mit Zepter und
erhobenem Blitzbùndel n. r. Unpublizierte Variante, vergleiche F. Scheu, Bronze coins of the Bruttians (NC
1961) 8 und SNG Cop. 1679. Grùne Patina. Vorzùglich. 600.-

Bronze Sechstelstùck (1,60 g). Kopf der Athena mit korinthischem Helm n. l. Rs. sprrrtQN. Stehende Eule n. r.
Im Felde rechts unten Fùllhorn. Links oben Stern. Scheu 37. BMC 117. Grùne Patina. Sehr schÒn-fast vorzùg-

lich. 400.-

Kroton

Nomos (8,26ù,um 525. ?Po . Dreifuss mit LÒwenpranken-Fùssen. Am Beckenrand drei Henkelringe, um den
mittleren gewundene Schlange. Rs. Darstellung der Vorderseite vertieft. Gorini 3. SNG ANS 230' SNG Cop'
1735. SchÒner Stil. Vorzùglich. 2800.-

Nomos (6,95 g), um 525. 9po roN. Ahnlich wie vorher. SNC ANS 235 (stgl.). SNG Cop. 1738. Cutes sehr

schÒn. 1500.-

Nomos (1 ,7a ù, um 380. Kopf der Hera Lakinia von vorn, leicht n. r. geneigt, Stephane mit Palmetten und
Kreisen verziert. Rs. KpoTeNIATott. Flerakles, nackt auf einem mit einem LÒwenfell bedeckten Felsen sitzend,
in der Rechten Becher, in der Linken Keule haltend. Darunter Bogen. SNG 372 (stgl.). SNG Cop. 1803. SNG
Mùnchen 1457. Fein getÒnt. Schòner klassischer Stil. Vorztigliches Exernplar. 8s00.,

Siehe Farbtafel 2.

Nomos (5,94 g), um 370. tKpoTaNtAlrA:. Bùste des Apollo mit Lorbeerkranz n. r. Rs. Knabe Herakles nackt
auf Felsen sitzend, dreiviertel Vorderansicht, im Kampf mit zwei Schlangen. SNG ANS 386. SNG Cop. 1804.

SNG Lloyd 618. Sehr schÒn. 1200.-

Es rvìrd auch angenommenr class es sich bei dieser Darsiellung symbolisch um den Kampf Krotons und seiner Bundesgenossen
gegen Dionysios L und die Lukaner handelt.

Nomos (7,80 g), um 350. Adler mit geÒffneten Schrvingen n. 1., Zweig ìn den Fangen haltend. Rs. KPo. Drei-
fuss mit LÒwenpranken-Fùssen. Im Feld rechts 

^. 
SNC ANS 365. SNG Cop. 1796. SNG Mùnchen 1453. Vor-

derseite etwas schrvach geprzigt. Sehr schÒn. 6(n'-

Nomos (7,30 g), um 330. Kopf des Apollo mit Lorbeerkrat:lz n. r. Rs. KPo. Dreifuss mit Palmetten. Im Feld

Zweig mit Schleife. SNG ANS 399. SNG Cop. 1808. Breiter SchrÒtling. Sehr schòn-vorzùglich. 2000.-

Lokroi Epizephyrioi

Nomos (1 ,61 g), etwa 320-280. AoKpoN. Bùste des Zeus mit L-orbeerkranz n. 1. Rs. Adler n. l. fliegend, einen

Hasen in den Fàngen tragend. Im Feld Monogramm AP. SNG ANS 525. SNG Cop. 1858. SNG Miinchen 1491.

SchÒne TÒnung. Sehr schÒn-vorziiglich. 1700'-

Pyrrhos, KÒnig von Epeiros. ktradrachmon (16,36 g), etwa 280-278. Bùste des Zeus n. l. mit Eichenkranz im
réich getockte,1 Haar. Darunter A. Rs. BA:tAEa: nYPPoY. Dione auf Thron sitzend, trZigt Chiton und um die

Hùften geschlungenes Himation, dessen Ende sie mit der l-inken hochhebt. In der RechtenZepter und auf
dem Kopf Kalathos. J. Babelon, Le roi Pyrrhos (ANS Centennial Publications 1958) 63c Tf. 7,3 Basel 2i1.

Boston 9421. Von feinem, hellenistischem Stil. Setten. Sehr schÒn. 9000.-
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Rhegion

Tètradrachmon (17,37 g), um 435. Lòwenkopf von vorne. Rs. RECINoN (rtickliiufig). Iokastes mit nacktem
Oberkcirper in Himation auf Diphros n. r. sitzend. In der Rechten Katharos und in der Linken langen Stab

haltend, an dessen unterem Ende ein Vogel hackt. Das Ganze im Lorbeerkranz. H. Herzfelder, Les mrcnnaies

d'argent de Rhégion frappées entre 461 et le milieu du 4ème siècle av. J.-C. (1957), 56. SNG Lloyd 681. Selten.

Sehr schÒn-vorzùglich. 7000.-

Tètradrachmon(15,02g),um400. Lòwenkopf vonvorne. Rs. PHtlNoN.BùstedesApollomitLorbeerkranzn. r.

Dahinter Olivenbliitter. Herzlelder Tf. 8, D. 45. R. 67. Feiner Stil. Vorzùglich. 14 000.*

Aus Auktion Hess-Leu 49,1911,35 und Auktion Leu 25, i980, 43.

Bronze (7,86 g), etwa 270-218. Ahnlich wie vorher, aber hinter Apollo Kranz mit Schleife. SNG ANS 686'

SNC Mùnchen 1633. Gri.ine Patina. Vorztiglich. 500.-

65 Bronze (8,a0 g), etwa270-218. Kopf des Apollo mit Lorbeerkranz. Dahinter Fùllhorn. Rs. PHlrlNaN. Dreifuss.

SNG ANS 720. SNG Cop. 1959. Feine grùne Patina. VorzUglich. 600'-

Bronze (1 ,81 g), etwa 270-218. Kopf der Artemis mit Diadem n. r. Rs. PHrlNaN. Siebensaitige Kithara. SNG
ANS 729. SNC Cop. 1963. SNC Mùnchen 1664. Grùne Patina. Fast vorzùglich. 350.-

Terina

Nomos (7 ,76 ù, um 430. Kopf der Nymphe Terina n. 1., das Haar in Sphendone, mit Perlenkette um den Hals.

Das Ganze in Olivenkranz. Rs. (TEpr)NAroN. Nike auf einer grossen, liegenden Hydra n. l. sitzend, Kranz und
Kerykeion haltend. R. Ross Holloway -. G.K. Jenkins, Terina (1983), 15. Regling, Tèrina (Winkelmannspro-
gramm 1906), 15. SNG Cop. 1996. Feiner Stil. Vorziigliches Exemplar. 6000'-

KARTHAGER IN SÙDITALIEN

Lokroi (?)

68 Halbschekel (3,60 g), etwa215-205. Kopf der Tànit mit Ahrenkranz und Halskette n. l. Rs. Pferd n. r. Dariiber
Uraeus. Darunter '. SNG Cop. 361. E. Robinson, Carthagian and other south Italian coinages of the second

Punic war (NC 1964), 5. Sehr schÒn. 600'-

SIZILIEN
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Gela

Tètradrachmon (17,16 g), um 460. Quadriga n. r. gelenkt von Wagenfùhrer in langem Chiton, von Zielsàu1e

mit ionischem Kapitell. Rs. CEAA:. Protone des Flussgottes Geias als menschengesichtiger, b2irtiger Stier n. r.
gelagert. G.K. Jenkins, The Coinage of Gela (1970),235. BMC 12. 2500'-

Tetradrachmon (11 ,52 g), um 450. Quadriga von Wagenfùhrer n. r. gelenkt. Die Pferde werden von Nike
bekrànzt. Im Abschnitt Palmerte. Rs. Crtl>. Àhnlich wie vorher. Jenkins 360. BMC 38. Feiner klassischer

Stil. Vs. aus abgenutztem Stempel, sonst vorzùglich. 5000'-

ktradrachmon (16,95 g), um 410. Quadriga im Galopp n. l. Der Wa-genlenker hàlt mit beiden Hànden die

Zùgel und Kentron. Darùber Adler n. l. fliegend. Im Abschnitt unten Ahre. Rs. [EAA:. Der Flussgott Gelas als

menschengesichtiger, biirtiger Stier n. 1. laufend. Davor Ahren. Im Abschnitt unten Getreidekorn. Jenkins

485. SNG Cop. 279. SNG Fitzwilliam 1010 (alle stempelgleich). Sehr selten. Kriiftiger klassischer Stil. Sehr

schÒnes Exemplar. 12 000'-

Aus Auktion Hess-Leu 1954, 48, Hess-Leu 45. 38.

Himera

Bronze Onkia (1,91 e), etwa425-409. Vorderteil einer Sirene mit weiblichem Kopf, Flùgein und Arm. Rs. Jun-
ger Mann auf Ziegenbock n. L reitend. Unpubliziert. Unikum (?). Vg1. SNG Cop. 311 (Silber). Grùne Patina.

Vorzùglich. 2000--
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Hybla Megale

Bronze (7,90 e\, ca. nach 290. Verschleierte weibliche Bùste mit Modius n. r. Dahinter Biene. Rs. vs^A:
METAAA:. Dionysos mit Thyrsos und Kantharos n. l. stehend. Zu seinen Fùssen Panther. Calciati III, 1. Grùne
Patina. Sehr schÒn-vorzùglich. 300'-

Die Kampaner

Bronze Hemilitron (2,89 ù, etwa 344-336. Kampanischer Helm. Rs. KA. Monogramm im Lorbeerkranz.
Calciati III, 2. SNG Lloyd 886. Dunkle Patina. Vorzùglich. 400.-

Katane

Tètradrachmon(17,47 g), Werk des Stempelschneiders KRA... um 450. Quadriga im Schritt n. r. Der mit Chi-
ton bekleidete Wagenlenker halnZngelund Kentron. Rs. KATANAIoN. Bùste des Apollo n. r., das lange Nacken-
haar in einem Lorbeerkranz hochgebunden. Rizzo Tf. 10,9 (Rs. stgl.). Ùber einen fètradrachmon von Selinunt
(Schwabacher 2) gepriigt. Àusserst selten. Feine TÒnung. HÒchster klassischer Stil. Vorderseite etwas schwach
gepriigt. Riickseite gestochen scharf gepriigt und ungewòhnlich gut erhalten. Vorzùglich. 22 000.-

Aus Auktion Sotheby 5.6.1905 (H.P. Smith) 63, Hirsch XVIII (27.5.1901) 2236, Ars Classica XV (2.7.1930) 276, Santamaria
21.11.1932 (Gusberti) 53, Ratto Milano XI (1934) 1050 und Hess Luzern Y (1949) 6.

Siehe Farhtafel 2-

Rizzo bestzitigte in seinen «Saggi Preliminari», dass es sich um den Stempelschneider Kra... handelt, der ebenfalls den Stempel von

Rizzo Tf. 10,10 schnitr. Dieser Typ gehÒrt zu den ersten signierten Mùnzen von Sizilien und ist die erste publizierte Ausgabe von

Kra...

Tètradrachon (17,21 f), um 420. Quadriga im Tiab n. r. Der Wagenlenker hàlt Zùgei und Kentron. Im Felde

oben Nike, die Pferde bekranzend. Rs. KATANAIoN. Kopf des Apollo n. r. mit Lorbeelkranz. Dahinter
Eppichblatt. Rizzo Tf. 11, 16 und SNG ANS 1256 (stgl.). Feiner klassischer Stil. Sehr schÒn. i0 000.-

Tètradrachmon (17,31 g), um 410. KATANATaN. Kopf des Apollo n. r. mit Lorbeerkranz. Rs. KATANAIaN. Quadriga
im Galopp n. l. Der Wagenlenker wird von der n. r. fliegenden Nike bekriinzt. Im Abschnitt unten Fisch n. ì.
S. Mirone, Le monete dell'antica Catana (1917 /1918) 63 und Rizzo Tf" 14, 9 (stgl.). Sehr selten. Hohes Relief
und feiner Stil. Fast vorzùglich-sehr schÒn.

Aus Auktion Peyrefitte (Vinchon, Paris29.4.l914\ 17

8000.-

Tètradrachmon (17,03 g), um 410. Werk des Stempelschneiders Herakleides. Kopl des Apollo von vorn, leicht
n. L gewandt, einen Lorbeerkranz im reich gelockten Haar. Im Feld rechts Signatur HPAK EI^A:. Rs. KATANAIaN.

Quadriga im Galopp n. l. Der Wagenlenker hiilt die Zùgel. Der Zùgel des aussersten Pferdes rechts ist gerissen

und hàngt frei herunter. Der Wagenlenker wird von Nike bekrànzt. Im Abschnitt unten Fisch n. l. Nlirone 59.

Rizzo Tf. 14, 11. Basel 78. (Aile stempelgleich). Sehr selten. Von hÒchstem klassischen'r Stil. Hohes Reìief.
Sehr schÒnes Exemplar.

Aus Auktion Lev2, 1972,83

Diese ausserst originelle Frontaldarstellung durch Herakleides wurde bald durch die Meistergraveure Kimon und Eukleidas in S-vra-

cus iibernommen. Fiir rveitere Kommentare ùber diese Mùnze siehe C. Kraay ACGC, S. 225 ff.

Leontinoi

79 Tetradrachmo n (17 ,27 g), um 450. Kopf des Apollo n. r., das fein gewellte Haar im Nacken hochgenommen,
von Lorbeerkranz festgehalten. Rs. LEoNTINoN. LÒwenkopf mit aufgerissenem Rachen n. r., umgeben von vier
GetreidekÒrnern. Rizzo Tf . 23,1. SNG ANS 230. SNG Mùnchen 551 (alle stempelgleich). Feiner klassischer
Stil. Rs. kl. Stempelbruch. Knapp vorzùglich. 4500.-

80 Tètradrachmon (17,30 g), um 425. Kopf des Apollo n. 1., das feingewellte Haar hochgerollt und kranzartig um
den Kopf gelegt. Rs. LEoNTINoN. LÒwenkopf n. l. mit aulgerissenem Rachen, von vier Getreidekòrnern umge-
ben. Rizzo Tf. 23,19. SNG ANS 236. tsasel Ausstellung 80 (aìle stempelgleich). Herrlicher friihklassischer Stil.
Vorzùglich 6500.-

Messana

Tètradrachmon (17,34 g), um 420. Die Nymphe Messana lenkt eine Maultierbiga n. 1. Die Zùgel in den Hiin-
den haltend wird sie von Nike bekranzt. Rs. [4E::ANlaN. Hase n. 1. fliehend. Darùber Vogel im Flug. Darunter
Àhre mit Bliittern. Rizzo Tf. 26,7. SNG Mùnchen 660 (Vs. stgl.). Seltene Variante. Feiner Stil. Sehr schÒn.

3000.-
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Messana unter den Mamertinern

82 Bronze (8,5a g), etwa 288-278. ApEoz. Kopf des Ares mit Lorbeerkranz n. r. Rs. I,IAMEPTINaN. Stier n. l. stos-
send. M. SarstrÒm, A Study in the Coinage of the Mamertines (1940),7'7. Calciati I, 9. SchÒne grùne Patina.
Vorzùglich. 500.-

Aus Auktion Virzi (Leu 6, 1913), 1'70.

83 Bronze 6,a7 ù, etwa278-270. tA^PANoyl. Kopf des Adranos mit korinthischem Helm n. l. Rs. [MA|\4EPT|NaN].
Hund n. r. SzirstrÒm 137. Calciati I, 20. Grùne Patina. Gutes sehr schÒn. 400.-

Panormos

84 Hemilitron (13,50 g), um 430. Hahn n. r. Im Feld sYS (pun.). Rs. Sechs Wertkugeln (= 6 Onkiai). Calciati
I, 1 (212). SNG Cop. 516. SNG ANS 532. Grùne Patina. Vorzùglich. 1500.-

Siehe Farbtafel 3.

Iètradrachmon (17,10 g), um 400. Quadriga im Schritt n. r. Die Pferde von Nike bekrànzt. Rs. nANoPN{lToN.

Biiste des Apollo n. r., die in feinen Wellen gelegten Haare hochgerollt und kranzartig um den Kopf gelegt.
G.K. Jenkins, Coins of Punic Sicily (SNR 50, 1971), 6. BMC I. Sehr seltenes, ausserordentlich schÒnes Exem-
plar.

Segesta

Litra (0,12 g), etwa 480-430. Hund n. r. springend. Rs. :AtE:TAtQtrt. Kopf der Nymphe Aegesta n. r. SNG
Lloyd 1188. Sehr selten. Guter spàtarchaischer Stil. Knapp vorztiglich. 1000.-

Onkia (2,38 g), um 420. Kopf der Nymphe Aegesta mit Haarband n. r. Rs. Hund n. r., am Boden schnùffelnd.
Darùber Wertkugel. D. Bérend, Le monnayage en bronze de Ségeste (AIIN Suppl. 25,19'19),7. Calciati I, 5.

Braune Patina. Fast vorzùglich. 400.-

Onkia (1,79 g). Àhnlich wie vorher, aber in anderem Stil. Bérend 9. Calciati 5 mvl. Griine Patina. Fast vorzùg-
lich. 600.-

89 Onkia(2,26 g), um 415. Kopf der Nymphe Aegesta, das Haar mit einem breiten Band im Nacken hochgebun-
den. Dahinter Efeublatt. Rs. Hund, einen Hirschkopf fressend. Darùber Wertkreis. Bérend 42. Calciati 38.
Dunkle Patina. Fast vorzùglich. 600.-

90 Bronze (3,27 ù. Mannerkopf n. r., davor Kerykeion. Rs. :E. Hund n. l. Scheint unpubliziert. Grùne Patina.
Vorzùglich. 800.-

91 Bronze (0,98 g). Mànnerkopf n. r. Rs. Hund n. r., den Kopf n. l. gervandt. Scheint unpubliziert. Griine Patina.
Vorzùglich. 600.-

Selinunt

92 Didrachmon (8,-57 g), um 500. Dreiteiiiges Selinonblatt. Rs. Quadratum incusum, unterteilt in Dreiecke. SNG
ANS 674. SNG Cop. 593. SNG Mùnchen 873. SchÒne breite DarsteÌlung. Stempelfrisch. 3500.-

93 Didrachmon (8,93 g), um 500. Àhnlich wie vorher, jedoch von anderem Sti1. SNG ANS 676. SNG Cop. 592.
SNG Mtnchen 875. Vorzùglich. 1500.-

Solus

94 Bronze (7,2a ù,4. Jh. Mànnerkopf mit phrygischem Helm n. 1. Davor ss (pun.). Rs. Pferd n. r. springend.
Dahinter Kerykeion. Calciati I, 9. Sehr selten. Feiner Stil. Sehr schÒn-vorziiglich. 1500.-

Siehe Farbtafel 3.

4000.-

86

87

88

13



95

Syrakus

Tètradrachmo n (17,22 ù,um 500. lven. Quadriga mit Wagenlenker n. r. Rs. Quadratum incusum, viergeteilt.

In der Mitte ueriieftes Rund mit Kopf der Arethusa n. 1. E,. Boehringer, Die Mùnzen von Syrakus (1929),30.

Guter archaischer Sti1. Selten. SehrìchÒn. 8000 -
Aus Auktion Niggeler I (i-eu-M.M. 1965). 134 : Sammlung de Sartiges (Privatkatalog 1910), 120.

Tètradrachmo n (17 ,28 g), um 470. Qua<triga im Schritt n. r. Der Wagenlenker wird von Nike bekranzt. lm Ab-
schnitt unten SeedracÈé (Ketos). Rs. :vnlro:toN. Kopf der Arethusa mit Band aus grossen Perlen im Haar,

Perlenkette und Ohrgehzinge in TÌopfenform, von vier Delphinen umgeben. Boehringer 446. Feiner spàt-

archaischer Stil. Vs. ùenigJOxydatiònsstellen. Vorzùgliches Exemplar. l0 000'-

Tètradrachmo n (17,39 g), um 460. Àhnlich wie vorher. Rs. Àhnlich wie vorher, jedoch von klassischerem Stii.

Boehringer 485.'Unreg-éimiissiger SchrÒtling. Feine TÒnung. Fast vorzùglich. 6000.-

Tetradrachmon (17,33 g), um 450. Quadriga im Schritt n. r. Darùber Nike, die Pferde bekriinzend'
Rs. :ypAKo:ton. Kopf deiArethusa n. r. bie Haare -it einem breiten Band hochgebunden, Ohrring und Hals-

kette, von vier Deiphinen umgeben. Basel 446. Boehringer 634. Feiner klassischer StiÌ. Fast vorzÙglich.
4500.-

Tètradrachmo n (17,29 g), um 405. Quadriga n. L im Galopp. Darùber Nike, den Lenker bekrànzend. Im Ab-

schnitt unten Ahre..Rs]iyparo:ts2ru.Ìlrossèr Kopf der Arethusa n. r. Haare in Ampyx und sternengeschmiick-

ter Sphendone, Doppelohrringe und Collier mit kugelfÒrmigen Anhiingern tragend, von vier Delphinen um-

geben. t. Tùdeer, fiiè fetraaractrmenprzigung von Syrakus in der Periode der signierenden Kùnstler (ZfN 30,

istl), e:. Rizzo Tf. 47,10. Sehr selten. Féinster klassischer stii. Gutes sehr schÒn. 10 000.-

Tetradrachmon(17,25 g), um 405. Werk des Stempelschneiders Kìmon. Kopf der Arethusa, fast von vorne.

Das frei nach hinten strÒmende Haar ist ùber der Stirn mit Ampyx gehalten. Sie tràgt Halsband und Perlen-

kette. Beidseits im Felde je ein Delphinpaar. Oben APEoo:A- auf dem Ampyx (KlN4aN). Rs. :YPAKo:laN Quadri-
ga im Galopp n. 1., im Begriff, sich zu wenden. Unter den Pferdehufen Wendesiiule (Meta). Nike schreitet ùber

àen eferdei<àpfen, in derr-Handen Kranz haltend, um den Lenker zu bekltinzen. Im Abschnitt unten Ahre. Tì-r-

deer 81. Rizzo tf. 48,t1. Sehr selten. Sehr schÒn. 30 000'-

Siehe Farbtafel 2.

Aus Auktìon Let 2, 1972, 112.

Dekadrachmon (43,13 g), um 405. Unsigniertes Werk cles Stempelschneiders Kimon. Quadriga n. f. irn
Galopp. DarUbei Nit<e, den Wagenlenker bekriinzend. Im Abschnitt zrveistufige Basis, darauf Ao^A. Panzer,

Beinschienen, Helm und Schild. Rs. :yPAKo:taN. Kopf der Arethusa n. L mit Ampyx und Sphendone, Ohr-

schmuck in Tiopfenform und Halskette, von vier Delphinen umgeben. J. Jongkees, The Kimonian Deca-

drachms (1941), 12. Rizzo Tf. 50,6. Franke-Hirmer Farbtafel 5, 119. Feiner klassischer Stil. Sehr schÒn vor-

zùglich. 21 000'-

Gtra<lrachmon (17,11 g), um 400. Werk des Stempelschneiders Eukleidas. Quadriga n. f . im Galopp. Darùber

n. r. schwebende Nike, den Wagenlenker bekr,iniend. lm Abschnitt unten Delphin n. l. Rs. :YPAKottaN Kopl
der Arethusa n. l. Die Haare mit breitem Band hochgebunden, an der Schleife hervorquellende Locken. Tiiigt
Doppelohrringe und Halskette, von vier Delphinen umgeben, unter dem Halsabschnitt Signatur EYK^EI in

Linienrahmen. Tr,deer 88. Rizzo Tf. 48, 14. Basel 474. Feiner Sti1. Gutes sehr schÒn. 4500.-

Gold 20 Litren (1,16 g), um 400. Kopf des Herakles mit LÒwenfell ats Kopfbedeckung n. l. Rs. :YPA in den r ier

Tèilen eines q.,adraùm incusum. ln dessen Mitte Kopf der Arethusa n. l. mit Sphendone und Ampyr. Rizzo

Tf. 48, 8. SNò Cop. 684. SNG Mùnchen 1083. Vorzùglich. 2500'

Stater (8,44 g), etwa 344-336. Pegasus n. 1. fliegend. Rs. :YPAKo>|aru. Kopf der Athene mit korinthischeni
Helm n. r. SùC Cop. 711. SNG Minchen 1120. Guter Stil. VorzùgÌich. 1000'-

Agathokles,3ll-28g. Gold 60 Litren (4,30 g), etwa 317-310. Bùste des Apollo n. 1. mit Lorbeerkranz. Dahin-

tei Kantharos. Rs. :ypAKo:laN. Bìga im Galopp n. r. Darunter Tiiskeles. SNC Cop. 746. BMC 339. Vorzùg-

tich. - 3000.-

Siehe Farbtafel l.

Golcl 30 Lirren (2,84 g). Ahnlich rvie vorher, aber im Abschnitt o SNG Cop.747. Vorzùglich. 2000.-

Siehe Farbtafel 1.

Tètradrachmon (17,06 g), etwa 317-310. Kopf der Persephone n. l. mit Kornbltitterkranz, von drei Delphinen

umgeben. Rs. :ypAKo:ìaN. Quadriga im Galopp n. l. Der Wagenlenker beugt sich mit Kentr-on- lejcht nach

vorn. Darùber Tiiskeles. tm Abschnìtt unten Mònogramm Al. SNC Cop. 753. SNG Mùnchen 1209. BMC 352.

Gutes sehr schÒn. 2500'-
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Tètradrachmon (16,96 g), etwa 310-304. KoPA:. Kopf der Kore-Persephone n. r. mit Ahrenkranz.
Rs. AtAoK Eo:. Stehende Nike n. r., mit Hammer Tiopaion errichtend. Im Feld Monogramm At und Tiiskeles.
SNG Cop. 764. SNG Mùnchen 1266. BMC 388. Feiner hellenistischer Stil. Fast vorzùglich. 4000.-

Stater (6,86 g), etwa 317-310. Kopf der Athena n. l. mit korinthischem Helm und Halskette. Rs. Pegasus n. l.
fliegend. Darunter Tiiskeles. SNG Mùnchen 1196. SNG t.loyd 1481. Fast vorziiglich. 800.-

Bronze (2,13 g), etwa 304-289. Kopf der Artemis n. 1., Haare am Hinterkopf zu Knoten gebunden.
Rs. :ypAKo:rQru. Geflùgeltes Blitzbùndel. Calciati 140. Grùne Patina. Sehr schÒn-vorzùglich. 200.-

HieronII.,2'15*216.16.Litren(l3,ale),um220.Kopf derKÒniginPhilistisn. l.mitSchleierundDiadem.Da-
hinter Fackel. Rs. BA:tAt::A: or^r:Tl^o:. Halbnackte Nike ùber Quadriga im Galopp n. r. Unter den erhobe-
nen Vorderhufen r. SNG Cop. 823. SNG Mùnchen 1358. BMC 546. Gutes sehr schÒn. 1800.-

112 Bronze (18,59 e). Kopf des Hieron mit Diadem n. l" Dahinter Blitz. Rs. IEPQNo:. Reiter n. r. im Galopp mit
L,anze in der Rechten. Im Feld unter erhobenen Vorderhuf'en Monogramm np. Calciati II 193 Ds 59 var. tsMC
582. Dunkelgrùne Patina. Vorziigliches Exemplar. 800.-

Siehe Farbtaiel 3.

1i3 Zeit der Demokratie214-212.8 Litren (6,83 g). Werk des Stempelschneiders Lysid... Kopf der Demeter n. l.
mit Ahrenkranz im aufgesteckten Haar, Ohrgehiinge und Perlenhalsband. Dahinter Eu1e. Rs. :YPAKo:laN.
Nike, eine galoppierende Quadriga n. r. lùhrend und Kentron haltend. Im Feld Monogramm lprc und ,ql, auf
doppelter Bodenleiste,ty. BMC 658. Jameson 894. Basel 541 (sìgniert,tvct^). Alle aus demselben Vorderseiten-
Stempel. Sehr selten. lbrzùglich. 6000.-

Bei AV scheint es sjch um die abgektirzte Signatur AVCIA des Stempelschneiders zu handeln, was in diesem Zeitalter ausserst selten
vorkam.

6 Litren (5,16 g). Kopf des Herakles n. l. mit Lòwenfell als Kopfbedeckung. Rs. >YPAKo:|9N. Nike mit galop-
pierender Quadriga n. r., Kentron haltend. Im Abschnitt xAP. BMC 660. Sehr selten. Stempelfrisch.

5000.-

Bronze (3,04 g). Kopf des Apollo n. 1. mit Lorbeerkranz. Rs. :YP - AKO >l olrl. Fackel. Calciati II, 22116. SNG
Cop. 895. SNG Mùnchen 1464. Grùne Patina. Vorzùglich. 400.-

Tauromenion

Bronze (6,29 ù, etwa 27 5-212. Kopf des Poseidon mit Kranz aus Wasserpflanzen n. 1. Rs. Stier n. l. stossend,
aul durchgezogener Bodenleiste. Calciati III, 24. McClean Tf. 109, 9. SchÒne grùne Patina. Gutes sehr schÒn.

'700.-

PUNIER IN SIZILIEN

117 Tetradrachmon (11 ,26 g), um 3,10. RSMLeRT (in punischer Schrift). Quadriga im Galopp n. r. Lenker wird von
n. l. schwebender Nike bekranzt. Rs. Kopf der Kore-Persephone mit Ahrenkranz, umgeben von vier Delphi-
nen, tràgt dreiteiliges Ohrgehànge und Perlenkette. G.K. Jenkins, Coin of Punic Sicily I (SNR 50, 1971),43.
Fast vorzùglich. 4000.-

RSMLQK| heisst ùbersetzt «Haupt des Melqart» und bedeutet eine unbekannte À,Iùnzstiitte. Siehe L. Mildenberg, Les inscr iprions
des monnaies Clarthaginoises (Proceedings of the International Congress of Numisnratics, Paris 1953, 150) und Ausstellung Anti-
kenmuseum Bascl (1988), 558.

Tètradrachmon (17,06 g), um 330. Kopf der Kore-Persephone mit Ahrenkranz, Ohrgehiinge und Perlenkette
n. r., umgeben von vier Delphinen. Rs. Prei laufendes Pferd n. 1., dahinter Palme. G.K. Jenkins, 3 (SNR 56,
1977), 136. SNG Lockett 1036. Griechischer Stil in der Art des Euainetos. Vorzùglich. 4000.-

Tètradrachmon (16,95 g), um 320. Kopf der Kore-Persephone mìt Àhrenkranz, dreiteiligem Ohrgehànge und
Perlenkette n. r., umgeben von vier Delphinen. Rs. 'IvINIHNT (in punischer Schrift), Pferdekopf mit langem,
starkem Hals n. l. Dahinter rechts Palme. Jenkins 179. Harter punischer Sti1. Leicht korrodiert, sonst vorzùg-
lich. 2000.-

'N,IMHNT bedcutcrt tibersetzt «Volk des Lagers». Siehe C.K. Jcnkins, The Coins of Punic Sicily, Part 3, pagcs u l0.

I2O Tetradrachmon(17,16g),um320.Ahnlichwievorher,jedochKopf derKore-Persephonen. l.,dahinterPunkt.
Rs. Unter dern Pferdekopf nt (in punischen Buchstaben). .Ienkins 242. SNG Locket 1054. Seltene Variante.
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Tètradrachmo t (16,92), um 300. Kopf der Melquart-Herakles mit LÒwenfell als Kopfbedeckung n. r. MHSBM

(in punischer Sònritti. Pferdekopf mit ausgepragter Miihne n. L Dahinter rechts Palme. I)avor Mohn-
Èlumenkapsel. G.K. Jenkins, Part4 (SNR 57, 1978), 365. SNG t,loyd 1649. Feiner griechischer Stil' Fast vor-

zùglich. 2500'-

MHSMB bedeutet iibersetzt ((Quaestoren)). Siehe G.K. Jenkins, The Coins of Punic SiciÌy, Part 4, pages 7-8.

Viertelschekel (1,70 g), etwa213-211. Kopf des Tiiptolemos mit Àhrenkranz n. r. Rs. Springendes Plerd n. r.

Darunter ur (in punìschen Buchstaben). SNC Cop. 380 (Sicilian mint). A. Walker, Hoards from Sicily (Fest-

schrift Mildenbeie 198a), p.273,8A (Agrigent). S. Raffiotta, Morgantina (1985), 9 (Morgantina). Falbe-Mùl-

ler 47 (Hiempsal iI;. Sehr-schon. 120'-

SKYTHISCHE DYNASTIE

Koson (etwa 40-29 v. Chr.)

Goldstater (8,a0 g). Ko:aN. Ròmischer Konsul schreitet zwischen zwei Liktoren, die Fasces tragen, n. l. Im Fel-

de Monogràmm]Rs. Adler n. l. mit dem linken Bein auf Zepter stehend, in der rechten, erhobenen Klaue

einen Kranz haltend. BMC I. SNG Cop. 123. Dewing 1245 (Vs. stgl.). Stempelfrisches Exemplar. 5500.-

Siehe Farbtafel 1.

Goldstater (8,56 g). Àhnlich wie vorher, jedoch ohne Monogramm. BMC 2. Vorztigliches Exemplar. 3500.-

Die Vorderseite dieses Iyps rvurde dem Denar von L. Brutus nachempfunden und fiihrte die Numismatiker des 19. Jahrhunderts

dazu, diese Mùnze dem M. Junius Brutus zuzuschreiben (Tyrannenmord), gemass Appianus (Bell. Civ. iv, 75), da dieser besagte,

dass Brutus eine Anzahl Mùnzen aus einem trgat der Witwè des Polemocrates, einer Thrakischen Dynastie, pràgen liess. M' Bahr-

i"tàt ,,ÙU.. die KOIeN Mitnzen», Berliner Minzbl atter 1912,366-69, schrieb diese Mùnze Kònig Coson oder Cotison der (ìetae

zu, der ca. 29 v. Chr. starb. Das Monogramm entspricht vermutlich der Mùnzstàrte olbia.

THRAKIEN

Abdera

Oktodrachmon(29,23 g), um 500..Ep. Greif n. l. sitzend, Vorderpranke erhoben. Rs. Viergeteiltes vertieftes

euadrat. J. May, The éoinage of Abdera (London 1966), 48. SNG Locket 1109. Sehr schÒnes Exemplar.
12 000.-

Stater (12,97 g), um 400. (AB^Hpt)TEa. Greif mit erhobener Vorderpranke n. 1. sitzend. Rs. EnIMOA nAtoPEa- Tiin-

zerin ìrtf'Zeienspitzen, Arme und Hànde in Bewegung, tràgt kurzen Chiton und verzierte Hochsteckfrisur.

May 313. Traité Tf. 135:,15" Feiner klassischer Stil. Fast vorzùglich. 7000'-

Stater (12,36 g), um 400. ls H. Greif n. l. sitzend. Davor Insekt. Rs. EnlolM 
^o:. 

Nackter Herakles n. l- auf
einem Èelsen iiizend. Felsen mit Lowenfell bedeckt. Herakles hiilt in der Rechten eine Keule und blickt, den

Kopf leicht geneigt, n. r. May 393. Jameson 394. Feiner Stil. Korrosionsspur. Sonst vorzùglich. 6000.-

Ainos

Tetradrachmon (16,54 g), um 460. Jugendliche Hermesbùste mit Petasos n. r. Rs. AlNl. Ziege n. r. Davor ein

kleiner Hund n.'r. Das-òanze in vertièftem Feld. J. May, Ainos Its History and Coinage (London 1950)' 28.

Feiner, hochklassischer Stil. Sehr schÒnes Exemplar. 5500'-

Aus Auktion Peyrefitte (Vinchon, Paris 29.4.1974),80.

Insel Thasos

Stater (9,05 g), um 525. Kraftvoller, junger, ityphallischer Silen mit Pferdehufen in Knielauf n. r', auf seinen

Armeneineiich stràubende Nymphè wègtragend. Rs. Viergeteiltes vertieftes Quadrat. J. Svoronos, I-Hel1é-

nisme primitif de la Macédonié (t9tS) Tf. 10,2. G. Le Rider, Guide de Thasos (EPA 1968), Tf. 1,1. SNG Cop.

1007. Kràftiger archaischer Stil.'Sehr schÒn. 2800'-

Ex Sammlung J. Desnaux und Auktion Hess-I-eu 19 (1971),90.
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i' 130 Srater (8,31 g), um 420. Alter, glatzkÒpfiger, kraftloser SiÌen in Knielauf n. r., eine hùbsche Nymphe wegtra-
, gend. Im Feid rechts oben n. Rs. Viergeteiltes vertieftes Quadrat. Kraay ACGC 521. BMC 29. Feiner klassi-

, acher Stil. Dunkle TÒnung. Fast sehr schÒn. 3000'-

KÒnig Lysimachos (323-281)

131 Goldstater (8,54 g). Sardeis, etwa 299-296. Bùste der Athena mit korinthischem Helm n. r. Rs. BA>l^Eat

Ay:tMAXoy. Stehende Nike mit ausgebreiteten Flùgeln n. 1., hàlt Kranz und Stylis. Im Feld LÒwenprotome, m

und ,< . Unpublizierte Variante. Vergleiche M. Thompson, The mints of Lysimachus (Essays Robinson), 79

(Typ) und 80 (Nlonogramm). Sehr selten. Stater vom Typ Alexanders. Gutes sehr schÒn. 7000.-

Siehe Farbtafel l.

132 Goldstater (8,36 g). Bùsre des vergòttlichten Alexanders des Grossen mit Diadem und Widderhorn n. r.
Rs. BA:l^Ea: Ay:l[4AXOy. Athene n. 1. thronend, hiilt Nike und Speer auf dem ausgebreiteten rechten Arm, den

linken Arm auf Rundschild mit Corgoneion verziert gesti.itzt. Im Feldtr. Unpublizierte Variante. Fehlt in
Thompson und Mùller. Fast vorzùglich. 6000'-

Siehe Farbtafel l.

133 Tètradrachmon (17,05 g). Lampsako s, etwa297 -281. Ahnlich wie vorher, aber unter dem Thron achtstrahliger
Stern und im Feld links Fackel. Thompson 43. Feiner Stil. Fast vorziiglich. 2000.-

134 Drachme (4,2a g). Ephesos, etwa294-287. Ahnlich wie vorher, aber im Rs. Feld Dreifuss. Thompson 170. Fei-

ner Stil. Fast vorziiglich. 600'-

MAKEDONIEN

Akanthos

ii 135 Tètradrachmon (17,15 g), um 470. Tierkampf; LÒwe r. ùber l. kniendem Stier mit aufgebaumtem Kopf. Im Feld

u. Im Abschnitt Weinranke mit Tiaube und Blatt. Rs. AKA - No - lo - N um viergeteiltes Quadrat; alles in Quadra-
' tum incusum. J. Desneux, ks tétradrachmes dAkanthos (Revue Belge de Numismatique, 1949),115 und Bo-

I ston 528 (stempelgleich). Sehr feiner Stil. SchÒne Tònung. Fast vorzùglich. 6000.*

Eion

136 Diobol (0,85 g), um 480. Gans n. r. auf rechtem Bein stehend, den Kopf zurùckgewandt. Im Feld Eidechse.

Rs. Quadratum incusum. sNG ANS 275. SNG Cop. 114. Guter Stil. Sehr schòn. 300.-

Olynthos

137 Tètradrachmon (14,16 g), um 420. Kopf des Apollo mit Lorbeerkranz n. l. Rs. xAAKI^EaN. Leier. D.M. Robin-
son and P.A. Clement, Excavations at Olynthos (1938), 3 A3/P3. Dewing Coll. 1070 (stgl.). Gutes sehr schÒn.

2800.-

KONIGREICH MAKEDONIEN

Philippos II. (359-336)

138 Goldstater (S,57 g). Kopf des Apollo mit Lorbeerkrunzfl. r. Rs. ol^lnnoY. Biga im Galopp n. r. Unter den

erhobenen Vorderhufen zusammengeringelte Schlange und Monogramm A. Fehlt in G. Le Rider, Le monnaya-
ge d'argent et d'or de Philippe II frappe en Macédoine de 359-294 (1977) -. Mùller 199. Feiner Stil. Gutes sehr

schòn. 2500.-

139 Goldstater (8,51 g). Pella. Ahnlich wie vorher, aber unter den erhobenen Vorderhufen Dreizack. tr Rider 227

ff. Fast vorzùglicÉ. 3000'-

Siehe Farbtafel 1.
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Alexander III. der Grosse (336-323)

140 Goldstater (8,57 g). Memphis. Kopf der Athena mit korinthischem Helm n. r. Rs. A^E:AN^Pov. Nike mit ausge-
breiteten Flùgeln n. r. stehend, Kranz und Stylis haltend. Im Feld Ey und Rose. M. Price, Alexander the Great
(wird 1989 publiziert) 3965. Fast vorzùglich. 3000.-

Tètradrachmon (17,80 g). Damascus. Bùste des Herakles-Alexander im LÒwenfell n. r. Rs. AAE:AN^POY. Zeus
n. L thronend,Lanzetzepter in der Linken, Adler in der Rechten. Im Peld APX A. Price 3197. SchÒner Stil. Vor-
ziiglich. 1400.-

Tètradrachmon (11 ,25 g). Makedonien. Ahnlich wie vorher. Rs. Im Feld Schiffsheck. Price 5. Vorzùglich.
1000.-

Tetradrachmon (16,91 g). Byblos. ahntch wie vorher. Rs. Im Feld Monogramm AP. Price 3426. Yorzlùglich.
1000.-

Didrachmon (8,55 g). Makedonien. Ahnlich wie vorher. Rs. Im Feld Kerykeion. Price 93. Sehr selten. Vorzùg-
lich. 4000.-

Didrachmon (S,5a g). Ahnlich wie vorher. Rs. Im Feld Kerykeion und e. Price 72. Sehr selten. Gutes sehr
schÒn. 3000.-

Drachme (?) (3,13 g). Babyion. Kopf des Herakles-Alexander im Lòwenfell n. r. Rs. Monogramm, Keule und
KÒcher. Prtce 3702. SNC Delapierre 1055. Sehr selten. Fast sehr schÒn. 1300.-

Philippos III. Arrhidaios (323-31 7)

Tetradrachmon (17,11 g). Salamis. Kopf des Herakles-Alexander im LÒwenfell n. r. Rs. BA:IAEQ: ol^lnnoY.
Zeus thronend n. 1., in der Linken Lanzenzepter, in der Rechten Adler. Im Feld Ruder. Price P. 129. Sehr
schÒn. 600.-

Drachme @,32 ù. Sardeis. Ahnlich wie vorher. Im Feld jedoch Fackel und Tl. Price P. 99. Vorzùg1ich. 500.-

Anti gonos D o son (229 -221)

Tètradrachmon (17,04 g). Kopf des Poseidon n. r. mit Kranz aus Wasserpflanzen im langen Haar. Rs.
BA:lAEa: ANTItoNov. Apollo, nackt, mit Bogen auf Schiflsbug n. l. sitzend. Darunter Monogramm. SNG Cop.
1204. SNG Ashmolean 3264. Ys. Kopf mit hohem Relief. Vorzùgliches Exemplar. 7000.-

Tètradrachmon (17,01 g). Ein zweites Exemplar. Vorzùglich. 4500.-

Philippos Y. (221-179)

Didrachmon (8,50 g). Bàrtiger Kopf des Phiiippos mit KÒnigsbinde n. r. Rs. BA:lAEa: olnlnnoY. Keule und drei
Monogramme im Eichenkranz. Ausserhalb des Kranzes Dreizack. SNG Ashmolean 3269. Sehr seltenes und
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151

vorzùgliches Exemplar.

Siehe Farbtafel 2.

,1000.-

THESSALIEN

Herakleia Tiachinia

152 Obol (0,91 g), etwa 400-344. LÒwenkopf n. r. Rs. HPA (retrograd). Keule ùber Efeublatt. Weber 2812. Vorzùg-
lich. 300.-

Larissa

Tiihemiobol 0,a9 g\, um 460. Reiter mit Petasos und zrvei Speeren n. l. trabend. Im Feld o und ì. Rs. AAPI.

(retrograd). Nymphe Larissa n. 1. sitzend, spielt mit der Linken Ball und hàlt in der Rechten Spiegel. Unpubli-
zierte Variante. Vergleiche BMC 23 (Vs.) und Weber 2837 (Vs.). Sehr selten. Sehr schÒn. 1000.*

Tiiobol (3,0i g),um 400. Kopf der Larissa mit aufgestecktem Haar und Ohrgehlinge n. r. Rs. MPI:A|aN. Wei-
dendes Pferd n. 1., rechtes Vorderbein angewinkelt. Zwischen den Vorder- und Hinterlaufen Pflanze. F. Herr-
mann. Die Silbermùnzen von Larissa in Thessalie (ZfN 35, 1925) Tf. 4,9. Grose 4609. Sehr selten. Hùbscher

153
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154

Stil. Sehr schòn. 2800.-



155 Drachme (5,94 g), um 400. AAPI>AIQN. Stier n. r. springend. Rs. Reiter mit Petasos n. r. im Galopp. Herrmann
Tf . 4,17. SNG Locket 1566. Sehr selten. Gutes sehr schÒn. 2500.-

156 Didrachmon (12,20 ù, um 350. Kopf der Nymphe Larissa, von vorn, leicht n. 1. gewandt. Ampyx hàlt ihr
wehendes Haar. Sie tràgt Ohrhànger und Halsband. Rs. 

^API:AIaN. 
Pferd im Schritt n. r. Herrmann Tf . 5,2.

BMC 55 (stempelgleich). Feiner Stil. Stempelfrisches Exemplar.

Siehe Farbtafel 2.

Thyrrheion

Stater (8,58 g), um 320. Pegasos n.
Im Felde o nY Y sowie Ohrgehànge.

10 000.-
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Drachme (6,17 g), um 350. Kopf der Nymphe L^arissa, wie vorher. Rs. AAPI: AtaN. Grasendes Pferd n. r. Herr-
mann Tf. 5,9. BMC 57. Vorztigliches Exemplar. 2000.-

Hemidrachme (3,01 g), um 350. Àhnlich rvie vorher. Scheint unpublizierte Variante. Vgl. SNG Lockett 1584.

Feiner Stil. Fast vorzùglich. 2500.-

159 Tiihemiobol (1,a0 g), um 350. Ahnlich wie vorher. Rs. lpl. Thessalischer Reiter mit Chlamys und Kausia n. r.
im Galopp. Herrmann Tf. 6, l. BMC 69. Selten. Sehr schÒn. 400.-

Perrhaiboi

160 Obol (0,88 g), etwa 480-400. Pferd mit losen Zigeln n. r. galoppierend. Rs. E P A. Athena mit Speer und Schild
n. r. in Quadratum incusum. McClean 4664. Selten. Sehr schÒn. 600.-

ILLYRIEN

Dyrrhachium

161 Stater (10,78 g), etwa 400-350. Kuh, mit nach hinten gewandtem, Ieicht hinuntergebeugtem Kopf, n. r., ihr
Kalb sàugend. Rs. 

^YP 
um stilisierte Doppelbliite im Zierquadrat. Im Abschnitt Keule. BMC I. SNG Cop. 421.

Gutes sehr schòn. 1200.-

EPEIROS

Ambrakia

162 Stater (8,65 g), um 380. Pegasos n. 1. fliegend. Auf Rumpf n. Rs. Bùste der Athena mit korinthischem Helm
n. r. Auf Helmkessel A im Feld rechts Heuschrecke. O. Ravel, The «Colts» of Ambrakia (ANS NNM37 , 1928),
118a. BMC 24. Feiner Stil. Vorzùglich. 1200.-

163 Stater (8,54 g), um 350. Pegasus n. r. im Schritt. Darunter A. Rs. Bùste der Athena mit korinthischem Helm
n. l. DahinterKopf desAchelousvonvorne. Ravel 137. BMC 19. Selten. SchrÒtlingmitRundrissen. Sonstvor-
ziiglich. 1600.-

AKARNANIEN

l. fliegend. Darunter o. Rs. Bùste der Athena mit korinthischem Helm n. l.
BMC 6. SNG Cop. 409 var. Fast vorziiglich. 900.-
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PHOKIS

Delphoi

165 Delphische Amphiktionie. Stater (12,21 ù, etwa 336-334. Kopf der Demeter mit Àhrenkranz und Schleier
n. l. Rs. At\4otKTtoNaN. Apollo mit Lorbeerkranz, Lorbeerzrveig und Kithara auf dem Omphalos zu Delphoi sit-
zend. Vor ihm Dreifuss. P. Kinns, the Amphictionic coinage reconsidered (NC 1983), 7 (dieses Exemplar).
Boston 978 (Vs. stempelgleich). Von grÒsster Seltenheit und feinem Stil. Sehr schònes Exemplar. Fast vorzùg-
lich.

Siehe Farbtafel 2.

Aus Auktion Hess-Leu 1959,199
Die amphiktionische Mùnzpràgung von Delphi ist als ausserge»,Òhnlich interessant und s'ichtig erkannt worden. Durch die Ent-
deckung der zeitgenÒssischen Aufzeichnungen des Schatzmeisters in Delphi gewann sie noch wesentlich an Bedeutung. Diese Auf-
zeichnungen enthalten Bestande und Verbrauch des neuen amphiktionischen Mtinzwesens. Dadurch wurde es mÒglich, eine Datie-
rung vorzunehmen und die gesamte Anzahl der Pràgungen festzustellen. Fùr weitere Informationen ùber diese wichtige Mùnze sie-

he E.J.P. Raven, The Amphictionic Coinage at Delphi (NC 1950).

BOIOTIEN

Theben

166 Stater (12,15 g), etwa 338-315. BÒotischer Schild. Rs. Bo - la. Amphore, dariiber Delphin n. r. BMC 49. SNG
Cop. (Boeotia) 167. Gutes sehr schÒr. 800.-

AITIKA

Athen

Obol (0,64 g). «Wappenmùnzen»:Iyp, etwa 520-510. Gorgoneion. Rs. Diagonal geteiltes Quadratum incu-
sum. C. Seltman, Athens, its History and Coinage before the Persian Invasion (1924),Tf .4, v. Rosen 197. Sehr
schÒn. 300.-

Obol (0,71 g), um 470. Kopf der Athena mit Helm n. r. Auf Helm drei Olivenbliitter. Rs. AoE. Stehende Eule
n. r. Im Feld Olivenzweig. C. Starr, Athenian Coinage 480-449. BC (1970) Gruppe 2. Guter Stil. Fast vorzùg-
lich. 400.*

169 Tetradrachmo n (11 ,21 g), um 420. Ahnlich wie vorher. Starr Gruppe 5. Stempelfrisch. 1000.-

l7O Tètradrachmon (16,26 g). ZeitgenÒssische Imitation 5. Jh. Kopf der Athena mit Helm n. r. Drei Olivenbliitter
auf Helm. Rs. AoE (retrograd). Stehende Eule n. L Im Feld oben rechts Olivenzweig. Vgl. Seltman Tf. 23. In-
teressant. Sehr schÒn. 2000.*

KORINTH

171 Tiihemidrachme (3,65 g), etwa 350-330. Bellerophon, auf Pegasus n. r. fliegend. Rs. Chimàre n. l. Im Ab-
schnitt unten l. BÒotischer Schild ,t. J. Warren, The trihemidrachms of Corinth (Essays Robinson), Tf. 13, 8.

Weber 3718. Selten. Gutes sehr schÒn. 1000.-

172 Drachme (2,65 g), etwa 350-300. Pegasus n. l. fliegend. Rs. Kopf der Aphrodite n. l. mit Ohrschmuck und
Perlenkette, IIaar mit gekreuzten Bà'indern hochgebunden. BMC 293. SchÒner Sti1. Fast vorzùglich. 400.-

173 Drachme (2,19 ù, etwa 350-300. Pegasus n. r. fliegend. Rs. Bùste der Aphrodite n. r. mit Ohrschmuck und
Perlenkette, Haar in Sakkos. BMC 185. SNG Locket 2191. TÒnung. Vorzùglich. 300.-

35 000.-
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PELOPONNES
Sikyon

174 Stater (12,27 g), um 380. Chimàre n. l. schreitend. Im Feld Kranz und:p. Rs. Fliegende Tàube n. l. im Òlkranz.
Davor t. BMC 56. Feiner Stil. Stempelfrisches Exemplar. 3500.-

Elis-Olympia

17 5 Stater (11,83 g), um 400. Kopf der Hera n. r. mit Stephane; letztere verziert mit Palmetten und Lilien, dazwi-
schenH-p-A.Rs.BlitzbiindelzwischenF-AimOlivenkranz.C.Seltman,TheTèmpleCoinsofOiympia
(1921),251. SNG lockett 2421 (dieses Exemplar). Fein getÒnt. Sehr schòn. 10 000.-

Pheneos (Arkadien)

176 Tiiobol (2,67 g), um 360. Kopf der Demeter mit Àhrenkranz n. l. Rs. oENlKoN. Stier n. r. stehend. Darunter
n. BMC 15. SNG Cop.273 var. Selten. Schòn. 300.-

KRETA
Gortyna

117 Drachme (5,9aù,etwa450-425. AoPw(retrograd). LiegenderStier, denKopf nachhintengewandt. Rs. LÒ-
wenskalp von vorne in Quadratum incusum. J.-N. Svoronos, Numismatique de la Crète ancienne (1890),

159,14. Sehr selten. Sehr schÒn. 1500.-

Phaistos

1':-8 Stater (11,09 g), etwa 330-320. Kopf eines Jùnglings n. r. mit Lorbeerkranz. Rs. oAl:TlaN. Stier n. r., den Kopf
nach hinten gewandt. Svoronos 265,76. Jameson 2133 (dieses Exemplar). Selten. Sehr schòn. 1200.-

KYKLADEN
Tènos

179 Hemidrachme (2,45 g), etwa 530-500. Tiaube. Rs. Unregelmiissiges Quadratum incusum. Tiaité Tf . 61, 14.
SNG Cop. 766. Selten. Sehr schÒn. 1000.-

KÒNIGREICH BOSPORUS

Sauromates I. (etwa 90-124 n. Chr.)

180 Goldstater (7,80 g). Tr roylroc BACI^Evc cAYpor!{AToy. Bùste des Sauromates mit langem Haar und Diadem n. r.
Rs. Kopf des Domitianus mit Lorbeerkranz n. r. Darunter rc T (: Jahr 393 = 96 n. Chr.). N. Frolova,
The Coinage of the Kingdom of the Bosporus (BAR 1979 und 1983), Tf . 4,21. BMC 1. Vorzùgliches Exem-
plar.

Siehe Farbtafel 1.

BITHYNIEN
Astakos

181 Hemidrachme (2,37 ù, um 460. Hummer, zwischen den Scheren Muschel. Rs<n. Kopf der Nymphe in Qua-
dratum incusum. Recueil général S. 266,2. Tiaité Tf. 781,2 var. Sehr selten. Sehr schÒn. 1000.-

Aus Auktion ku 33, i983, 352.

Kalchedon

182 Drachme (3,73 g), 4. Jh. KA^X. Stier n. l. auf Getreideàhre stehend. Davor Kerykeion und Monogramm. Rs.
WindmùhlenflùgelfÒrmiges Quadratum incusum (Felder gepunktet). BMC 15. SNG Cop. 352. Fast vor-
zùglich. 300.-

3800.-

2t



r83

Kios

Hemidrachme Q,a9 ù, um 340. Kopf des Apollo mit Lorbeerkranz n. r. Rs. nPo=ENo:. Prora n. 1. SNG von
Aul. 7001. Schòner Stil. Vorzùglich. 450''

KÒnig Nikomedes II. Epiphanes (149-128)

184 Tètradrachmon (16,50 g). KÒnigsbùste mit Diadem n. r. Rs. BA:|^EQ: EIIoANOY: NIKoMH^OY. Zeus mit Kranz
und zepter n. l. stehend. Im Feld Adler auf Blitzbùndel, Monogramm und r=e (: Jahr 165 : 132/1v' Chr')'
Recueilgénéra|l.229,40. Breiter SchrÒtling. Vorzùglich. 1800'-

MYSIEN

Kyzikos

185 Elektronhekte (2,69 ù, etwa 600-500. Monster mit LÒwenkopf, Flùgeln, Schwanz, Fùssen und Menschenar-

men hiilt Thuniisch. És. Quadratum incusum. H. von Fritze und H. Gaebler, Die Elektronpràgung von Kyzi-
kos (Nomisma, Berlin lgl2),Tf. 1,23 : Boston 1398 : Warren 1517. Sehr selten. Gutes sehr schòn. 1800.-

186 Elektronstater (16,06 g), etwa 550-475. Vorderteil eines Hirsches mit Geweihstùmpfen und umgebogenem

Fliigel n. l. Darunter Thunfisch. Rs. Quadratum incusum. von Fritze 102. Rosen 481 (dieses Exemplar). Sel-

ten. Feiner Stil. Fast sehr schÒn. 6600'-

187 Elektronstater (16,05 g), um 336. Kopf des Philippos II. von Makedonien mit Lorbeerkranz n- l. Darunter
Thunfisch. Rs. Quadràium incusum. M.R. Kaiser-Raiss, Philipp II. und Kyzikos (SNR 63, 1984) Tf. 6'2 (stgl.).

von Fritze 199. Kunstfreu nd 212. Es handelt sich um das dreizehnte bekannte Exemplar. Ausgezeichnetes Por-

trait. Sehr schÒn.

Siehe Farbtafel 1.

24 000.-

Die ldentifizierung dieses Portraits wurde ausgiebig diskutiert (siehe Auktion Kunstfreund, Zùrich 1974, S. 299) und schlussendlich

hat Kaiser-Raiss feitgehalten, dass es sich tatsàchlich um das Portrait von Philipp handelt und dass diese Mùnze vermutlich aus An-
lass 'eines Tòdes gepràgt worden ist.

Lampsakos

Elektronstater (15,15 g), um 450. Pegasusprotome n. 1., umgeben von Kranz aus Weinbliittern und Tiauben.

Darunter =. Rs- Quadratum incusum. A. Baldwin, The electrum coinage of Lampsacus (AJA 48, 1914),

Tf . 1, 12 (stempelgleich). Rosen 523 (dieses Exemplar). Doppelschlag. Sonst gutes Sehr schÒn. 6600.-

Goldstater (8,a1 g), um 350. Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. l. An der Schulter Lotoszepter. Rs. Pegasus-

protome n. r. im vertieften Quadrat. A. Baldwin, Lampsakos: the gold staters, silver and bronze coinages
(afN s:, l9Z4)Tf.3,6. Traitè Tf. 171,3. Franke-Hirmer Tf. 202,'t28 (stgl.). Sehr feiner Stil. Vorziigliches
Exemplar. 35 000'-

Siehe Farbtafel 1.

Parion

Hemidrachme (2,35 ù,4. Jh. nAp. Stehender Stier n. 1., sich nach hinten umschauend. Zwischen den Vorder-

und Hinterhufen sechsstrahliger Stern. Rs. Gorgoneion, von Schlangen umrahmt. SNG von Aul. 1322.Feiner

Stil. TÒnung. Vorziiglich. 1200--

LESBOS

Mytilene

Elektronhekte (2,56ù,um360. Kopf des jugendlichenDionysosmitEfeuktanzrr. t. Rs. Kopf einesgealterten

Silens mit struppigem Bart und spitzen Ohren im Quadrat von vorn. F. Bodenstedt, Die Elektronmiinzen von

Phokaia und Mytilene (1981), Em 90. Boston U25 (stgl.). Sehr feiner Stil. Selten. Vorzùglich. 2500.-

lg2 Elektronhekte (2,5a ù, um 340. Kopf der Athena mit attischem Helm n. r. Rs. Eule n. r. stehend im Quadrat.
Bodenstedt Em 105 (stgl.). Boston 1745. Fast vorziiglich. 1000'-
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193

194

195

IONIEN

Unbestimmte Mùnzstàtten

Elektronhekte (2,57 g), um 500. Sitzender LÒwe n. r. Rs. Viergeteiltes Quadratum incusum. SNG von Aul.
1776 (dieses Exemplar). Von gebrauchtem Stempel. Fast vorztiglich. 1000.-

r/6 Elektronstater nach milesischem Fuss (2,19 g), 6. Jh. Bliitenornament (Stern mit Strahlen?). Rs. Unregel-
miissiges Quadratum incusum. SNG von Aul. 1788 (dieses Exemplar). Vorzùglich. 600.-

r,/rz Elektronstater nach milesischem Fuss (1,10 g). Vier Kugeln um ein Viereck. Rs. Quadratum incusum. Vgl.
Rosen 260 (7a Stater). Vorzùglich. 800.-

Ephesos

196 Didrachmon (6,53 g), etwa 258-202. Bùste der Artemis mit KÒcher und Bogen in Stephane n. r. Rs. MYTA:
E , o. Vorderteil eines knienden Hirsches n. r., den Kopl nach hinten gewandt. Im Feld rechts oben Biene.
BMC 107. SNG Cop. 273. Feine TÒnung. Guter Stil. Gutes sehr schÒn. 1500.-

Aus Sammlung Bunbury 161, Benson and Sartiges.

Erythrai

Elektronhekte (2,51 ù,6. Jh. Kopf des Herakles mit Lòwenfell als Kopfbedeckung n. 1. Darunter Keule. Rs.
Vierteiliges Quadratum incusum. SNG von Aul. 1942. Boston 1804. Selten. Fast vorzùglich. 1500.-

Klazomenai

Tètradrachmon (12,82 g), um 370. Kopf des Apollo mit Lorbeerkranz von vorn, den Kopf leicht nach links ge-
neigt. Das ùppige Haar fliesst frei nach hinten. Rs. KAAIo[4ENlon. Schwan, stehend mit ausgebreiteten Flùgeln
n. 1., den Kopf nach hinten gereckt. Im Feld HPAK^EI^H:. S. Hurter, 42, Tètradrachmen von Klazomenai (SNR

t97

198

201

203

Milet

199 Eiektronstater (14,04 g), um 560. Liegender Lòwe n. l. mit nach hinten gewandtem Kopf, in einem rechtecki-
gen Rahmen. Rs. Rechteckiges incusum, darin n. l. laufender Fuchs, zwischen zwei vertieften Quadraten mit
Kreuzornamenten. Rosen 577 (stgl.). Tiaité U Tf. 1,15. Es handelt sich hier um das dritte bekannte Exemplar.
Vs. dezentriert,/Sehr schÒn. Rs. sehr schÒn-vorziiglich. 8000.-

Fùr andere Varianten dieser Ausgabe siehe L. Weidauer, Probleme der frùhen Elektronpriigung (Typos I, 1975) 126 und 127.

200 Drachme (5,2A ù, etwa259-246. Kopldes Apollo mit Lorbeerkranz n. l. Rs. Schreitender LÒwe n. 1., den
Kopf nach hinten gervandt. Darùber Stern. Darunter oAP:AfoPAt. Im Feld Monogramm. B. Deppert-Lippitz,

45,1966), 12 (dieses Exemplar). BMC 18 (stgl.). Feiner Stil. Hohes Relief. Oxidiert. SchÒn.

Aus Auktion Leu 33, 1983, 378.

Die Mùnzpràgung Milets (Typos Y 1984),525. BMC 95 (stgl.). Feiner Stil. Fast vorzùglich.

Tèos

6000.-

700.-

202

Stater (12,03 g), um 480. Sitzender Greif, mit erhobener linker Vorderpranke, n. r. Davor Eule. Rs. Vierteiliges
Quadratum incusum. J. Balcer, The early coinage of Teos (SNR 47, 1968), 100. Feiner Stil. Fast vorzilglich.

2700.-

Stater (12,05 g), um 480. THtoN. Sitzender Greif n. r. mit erhobener linker Vorderpranke. Davor Kopf eines
Panthers. Rs. Vierteiliges Quadratum incusum. Balcer 103. BMC 19. Feiner Sti1. Fast vorzùglich. 3000.-

Tiihemiobol (1,28 g), um 460. Greif n. r. mit erhobener linker Vorderpranke. Davor Delphin. Rs. Vierteiliges
Quadratum incusum. Balcer 120. Vorziiglich. 500.-

Insel Chios

Tètradrachmon (15,19 g), um 420. Sphinx n. L sitzend. Davor Amphore und Tiaube. Rs. Vierteiliges Quadra-
tum incusum. Auf dem Steg BA:t^Et^H:. A. Baldwin, The electrum and silver coins of Chios (AJA 48, 1914) 72.

204

BMC 28. Feiner Stil. Vorzùgliches Exemplar.

23
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KARIEN

Unbestimmte Mùnzstàtte

205 Tiitartemorion (0,71 g), um 490. Geflùgelte Frau in Knielauf n. r., sich n. 1. umblickend. Rs. Greif n. 1., Vor-
derpranke erhoben. H. Tioxell, Winged Carians (Essays Thompson, 1979),21. Sehr schÒn. 200.-

206 Tetradrachmon (11,71 g), um 440. Gefltigelte weibliche Figur in Chiton n. L im Knielauf, in den Hànden Kery-

keion und Kranz haltend. Rs. Quadratum incusum mit dreieckiger konischer Erhebung. Im Feld vr. Tioxell
29. SNG von Aul. 2350 (stel.). Guter Stil. Fast vorziiglich. 25OO-

Bargylia

207 Hemidrachme (1,98 g), 2. und l. Jh. Kopf der Artemis Kindyas im Schleier n. r. Rs. BAPTY IHTQN. Stehender

Hirsch n. r. Zwischen'den Vorder- und Hinterlàufen Rose mit Tiieben. SNG von Aul. 8074. Fast vorzùglich.
300.-

Hydisos

208 Hemidrachme (2,31 g),2.-1. Ih. Bàrtiger Kopf mit korinthischem Helm und Busch n. r. Rs. Y^l:EaN' Geflùgel-
tes Blitzbi.indet. nosion 1965 (stgl.). Sehr selten. Vorzùglich. 800'-

Myndos

20g Drachme (4,08 g), 2. und 1. Jh. Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r. Rs. MYN^IQN oEoÀAPo:. Kopfschmuck der

Isis auf zwei AÈien. Darunter Bliizbiindel. BMC 6. Fast vorzùglich. 400.-

210 Hemidrachme (2,30 g\,2.-1. Ih. Kopf des Dionysos im Efeukranz n. r. Rs. MYN^laN IEPoK^H:. Geflùgeltes

Btitzbiindel. BMC 9. Vorziiglich. 300'-

Insel Megiste

2ll Drachme (2,9a ù, etwa 350-300. Kopf des Helios auf Sonnenscheibe n. l. Rs. M E. Rose mit zwei Knospen.

BMC I. SNG von Au1.2769. Sehr selien. Sehr schÒn. 800'-

Satrap Pixodaros (340-334)

212 Didrachmon (6,95 g), Halikarnassos. Kopf des Apollo mit I-orbeerkranz von vorne, das Gesicht leicht n. r.
gewandt. Um'den Éals Chlamys. Rs. nt=oalpoY. Zeus Labraundos mit Doppelaxt und Speer stehend n. r'
Élrc s. Tiaité II Tf. 91,1. Stempelfrisch. 3500.-

INSEL RHODOS

213 Hemidrachme (1,83 g), um 400. Kopf des Helios von vorne. Rs. P - o. Rose mit Stiel. BMC 3. SNG von Aul.
2786. Sehr schÒn. 

- 300.-

214 Tètradrachmon (15,16 g), um 380. Kopf des Helios von vorne. Gesicht leicht n. r. geneigt. Rs. Po^laN. Erblùhte
Rose mit Tiieb in ,ertieftem Quadrat. Im Feld r und bÒotischer Schild. D. Bérend, Les tétradrachmes de

Rhodes de la première periode (SNR 51, 1972),86 (Vs. stgl.). Feiner Stil. Hohes Relief. Sehr schÒn-vorzùg-
lich' 9ooo'-

Aus Auktion Leu 18, 1977 , 205.

215 Tetradrachmon (13,61 g), etwa 304-16'/. Kopf des Helios in Strahlenkrone von vorne, Gesicht leicht n. r. ge-

neigt. Rs. poÀtoN. ErbtUhte Rose mit Tiieb. Im Feld AN4EINI-A: und Prora n. r. BMC 121. SNG von Aul. 2799.

Hohes Relief. Fast vorzùglich. 1800'-

216 Goldstater (7 ,77 e), etwa 189-167. Kopf des Helios in Strahlenkrone von vorne, Gesicht leicht n. r. geneigt.

Rs. p - o. Erblùhte Rose mit Tiieb. Im Feld ,qNrlto: und Biene. B}dC 229. Von grÒsster Seltenheit. Sehr

schÒn. 25 000.-

Siehe Farbtafel 1.
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218

219

Drachme (a,32 g), etwa 88-43. Kopf des Helios in Strahlenkrone, \ron vorne, Cesicht leicht n. r. geneigt.
Rs. p - o. Rose von oben. Im Feld [4NHN4aN, darunter Ahre. Scheint unpublizierte \hriante. Vgl. BN{C 335 ff.
(Beamtenname 272). Fast vorzùglich. 600.-

Kameiros

Tiihemiobol (#a ù, um 500. Feigenblatt. Rs. Quadratum incusum. Rosen 647. Selten. Sehr schdn. 400.-

LYDIEN

Elektronhekte (2,36 g), Sardeis, um 600. LÒwenkopf mit aufgerissenem Rachen. Auf der Nase Kuge1. Davor
vALVEL (in lydischer Schrift). Rs. Zwei Quadra_tg incusa. L. Weidauer, Probleme der frùhen Elektronpràgung
(Typos I, 19'75), 107. Sehr selten. Sehr schÒn. 2000.-

Aus Miinzen und Medaillen AG, Liste 283 (1967), 19

Elektrontrite @]3 ù, Sardeis, um 575. LÒwenkopf mit aufgerissenem Rachen. Auf der Nase kleine Kugel mit224
Strahlen. Rs. Zrvei Quadrata incusa. L. \Aleidauer 89. Rosen 655. Gutes sehr schÒn. 2000.-

Kroisos (561-546)

221 Goldsrater (8,05 g), Sardeis, etwa 550-520. Vorderteil eines LÒwen n. r. sowie Stier n. 1., gegenstàndtìg.

Rs. Zwei Quadrata incusa. I. Carradice, Coinage of the Persian Empire (BAR 343, 1987) Tf. 10,6. BMC 33.

Fast vorzùglich. 4000.-

222 Goldtrite (2,61 ù. Ahnlich wie vorher. Carradice 7. BMC 36. Sehr selten. Sehr schÒn. 3500.-

223 Siglos (5,16 g). Àhnlich wie vorher. Carradice 3. Rosen 663. Gutes sehr schÒn. 800.-

224 Sechstelstater O,4a g. Ahnlich wie vorher. Carradice - . Scheint unpubliziert in diesem Nennwert. Etwas
korrodiert. Fast Sehr schÒn. 500.-

PHRYGIEN

Apameia

225 Cistophor (12,61 g), nach 133. Efeukranz, darin Mystica mit Schlange. Rs. AnA. Zwei Schlangen um KÒcher
mit Bogen. Im Feld KEAA. SNG von Aul. 3459. Fast vorzùglich. 350.-

LYKIEN

Unbestimmte Dynastie

226 Stater (9,25 g), um 500. Vorderteil eines Ebers n. r. Rs. Zwei sich kreuzende Linien im Quadratum incusum.
SNG von Aul. 4053. Gutes sehr schÒn. 700.-

Uvug

227 Tètrobol (2,95 ù, fri.ihes 5. Jh. Vorderteil eines gefltigelten Stiers mit Menschenantlitzn. r. Rs. oFov. Manner-
kopf n. r. in Quadratum incusum. SNG von Aul. 4119. BMC 73. Guter Stil. Sehr schòn. 600.-

Xanthos

228 Tètrobol (2,86 e), spàtes 5. Jh. Kopf der Athena mit attischem Helm n. r. Rs. Kopf des Apollo mit Lor-
beerkranz n. r. Davor Diskeles. Vgl. BMC 106 (Stater). Vorderseite dezentriert. Sonst sehr schÒn. 800.-

Perikle

229 Tetrobol (3,12 g), frùhes 4. Jh. LÒwenskalp von vorne. Rs. n t pp«.,t t um Tiiskeles. SNG von Aul. 4254. BMC
155. Vorzùglich. 400.-
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PISIDIEN

Selge

231 Stater (10,78 g), um 380. Zwei Ringer. Dazwischen Astragalos. Rs. :TAELIIV:. Stehender Mann mit Schleuder

n. r. Im Feld vr und Tiiskeles. SNG von Aul. 5251-5253. SNG Cop. 232-235 (alle stempelgleich). Breiter

SchrÒtling. SchÒne TÒnung. Stempelfrisch. 2500'-

KILIKIEN

Tàrsos

232 Dotames, 378-372. Stater (10,77 g). Frauenkopf mit Halskette von vorne. Gesicht leicht n. 1. geneigt' Rs.

TRDMry (in aramàischer Schrift). Kopf eines bàirtigen Kriegers n. r. Dahinter Weintraube. SNG von Aul. 59'li'
SNG Cop. 281. Fast vorztigìich. 800'-

233 Stater (10,06 g). BLTRZ (in aramriischer Schrift). Thronender Baaltars mit Adlerzepter, Àhre und Weintraube

im Linienkreis mit zinnenartigen Ansiitzen. lm Feld Thymiaterion. Rs. TRDMW (in aramiiischer Schrift).

Satrap auf Diphros n. r. sitzenà, h2i1t Pfeii und Bogen. Im Feld oben geflùgelte Sonnenscheibe. SNG Levan-

te 85. SNG von Aul. 5951. Selten. Gutes sehr schÒn. 2000'-

234 Mazaios, 361-334. Stater (10,95 g). BLTRZ (in aramàischer Schrift). Thronender Baaltars mit Adlerzepter,
Ahre, Wéintraube und Adler. Rs. ùzot (in aramziischer Schrift). LÒwe ùber zusammengebrochenem Stier n. i.

SNG trvante 103 var. FDC. 1000'-

PAMPHYLIEN

Aspendos

230 Drachme (5,38 g), etwa 420-360. Mopsos mit Lanze n. r. reitend. Rs. E>r. Eber n. r. fliehend. SNG von Au1.

aa87 (stgl.). BMt 9. Guter Stil. Sehr schÒn. 800'-

ZYPERN

Salamis

235 Euagoras L,411-373. Drittelstater (3,12 ù. EUVAKoRo (in zypriotischer Schrift). Herakles mit Keule und

Horn auf Felsen sitzend n. r. Dahinier Bogen. Rs. BASILEOST (in zypriotischer Schrift). Ziege n. r. liegend.

BMC 57. Sehr schÒn*vorzùglich. 300'-

236 Pnytagoras, 351*332. Tètrobol (2,31 g). nru. Kopf der Aphrodite mit Kranz und Ohrhiinger n. l. Rs' el. Drapier-
te Bùste der Artemis mit KÒcher ùber Schulter n. r. BMC 80. SNG Cop" 61. Sehr schÒn. 400.-

KAPPADOKIEN

Ariarathes IX. Eusebes (101-87)

237 Drachme(3,97g). KÒnigskoplmitDiademn. r. Rs. BA:l^Ea:APIAPAo0YEYZEB0Y>.AthenamitNike, Speerund
Schild n. 1. stehend. Im FeldMonogramm AE. Vgl. B. Simonetta, The Coins of the Cappadocian Kings (Typos

2, 1977),12 var. Unpubliziertes Monogramm. Feine Tònung. Fast vorzùglich. 300.-
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ARMENIEN

Tigranes IL der Grosse (91-56)

238 Tètradrachmon (15,93 g). Antiochia. KÒnigsbùste mit Gewand und armenischer Tiara, daraul Stern zwischen
Adlern n. r. Das Canze im Schnurkreis. Rs. BA:lAEa: TlrPANoY. Tyche von Antiochia mit Palme n. r. auf Felsen
sitzend. Flussgott Orontes zu ihren Ftissen schwimmend. Im Feld Monogramm. P. Bedoukian, Coinage of the
Artaxiads of Armenia (RNS, 1978), 41. TÒnung. Sehr schÒn-vorzùglich. 4000.-

Tigranes IV. (8-5)

239 Bronze 2 Chalkoi (4,83 g). Bàirtiger KÒnigskopl mit Tiara, darauf Stern, n. r. Rs. BA:l^Eo> TIIPANOY l\4ETA^oY.

Nike mit Palmzweig und Kranz, bekranzt den Namen des KÒnigs. Bedoukian 148. SchÒnes Portrait. Dunkle
Patina. Vorzùgliches Exemplar. 2500.-

Aus Auktion Credit Sujsse (Ncw York 1985), 668.

SELEUKIDISCHES KONIGREICH

Antiochos IV. Epiphanes (175-164)

240 Tètradrachmon (16,36 g). Antiochia. Konigskopf mit Diadem n. r. Rs. BA:lAEa> ANTIOXOY oEOY EnloNAoY:

NtKEoopoy. Zeus mit Nike und Zeptet n. l. thronend. SMA 71. Fast vorzùglich. 1400.-

Antiochos VII. Euergetes (138-129)

241 Tètradrachmon (16,41g). Antiochia, 265-67 . KÒnigskopf mit Diadem n. r. Rs. BA:IAEaI ANTIOXOY EYEPTETOY.

Athena mit Nike, Speer und Schild n. 1. stehend. SMA 290. Fast vorzùglich. 400.-

Kleopatra Thea und Antiochos VIII. Grypos (125-121)

Tètradrachrnon (16,54 g). Ake-Ptolemais. Btisten der Kleopatra und ihres Sohnes n. r. Rs. BA:l^l>:H: oEA: KAI

BA:tAEa: ANTtoXoy. Zeus mit Nike und Zepter n. 1. thronend. Houghton 804. E. Newell, Late Seleucid Mints in
Ake-Ptolemais and Damascus (ANS NNM 8.1, 1939), Ti. 13, 8. Selten. Fàst vorzùglich. 1800.-

Antiochos IX. Kyzikenos (113-95)

243 Tètradracl.rmon (16,22 g). Damascus 113,22. Kònigskopf mit Diadem n. .r. Rs. BA:lAEa: ANTloxoY olAonAToPo:.

Athena mit Nike, Speer und Schìld n. l. stehend. lm Feld zwei Monogramme. lm Abschnitt : (: Jahr 200).

Nervell LSM 107. Stempelfrisch. 1000.-

SELEUKIS UND PIERIEN

Laodikeia

244 Tetradrachmon(14,67ù58/T.VerschleierteBùstederTychemitMauerkronen. r.Rs.AAo^IKEONTH:IEPA:KAl
AyToNot\4oy. Zeus mit Nike und Zepter n. 1. thronend. Im Abschnitt unten A (: Jahr 24). O. MOrkholm, Auto-
nomous tetradrachms of Laodicea (ANS MN 28, 1983), l4a. Fast vorzùglich. 700.-

PHÒNIZIEN

Sidon

215 Abdashtnrt 1.,3'72-358. Doppelschekel(25,24 ù369/8. Galeere mit Rudern an den Seiten und Schilden an

cien Befèstigungen ùber doppeltem Wellenkamm n. L Darùber III (.Iahr 3). Rs. Persischer GrosskÒnig. Qua-
driga mit Wagenlenker n. l. Dahinter schreitet der KÒnig von Sidon als Priester gekleidet. Im Feld,le (phÒnizi-
scher Buchstabe). J. Betlyon, A nerv chronology for the pre-Alexandrine coinage of Sidon (ANS MN 21,

l9'76),21. BMC 29. Breiter SchrÒtling. Fast sehr schòn.

242
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Tyros

246 Stater (8,99 g), etiva 336-306. Melquarth mit Bogen auf Hippokamp n. r. reitend. Darunter Wellen und Del-
phin. Rs. Eule mit iigyptischem Hirtenstab und Dreschflegel r-rnter Fiùgel n. r. stehend. Im Feld ^olllll (: Jahr
35). BMC 40. Sehr schÒn. 500.-

JTJDAEA

Der Jùdische Krieg 60-70 n. Chr.

241 Schekel (l3,99g).Jerusalem6T.seLySRI-(inhebràischerSchrift).Kelch.Darùberl\\'(= Jahr3).Rs.YR\\'S-
LyN,t HeDWSH (in hebràischer Schrift). Grarìatapt-elzweig rnit drei Frùchten. AJC s. 261, 18. N{eshorer 154.

Hen-
din 124. \brzùgiiches Exemplar. 3000'-

PERSIEN

Achàmenidischer GrosskÒnig

248 Golddareike (8,31 g), 5. Jh. Der GrosskÒnig mit Bogen und Speer in Knielauf n. r. Rs. Incusum. Carradice
(Anm. Nr. 221),27. BMC 43. Guter Stil. Vorziiglich. 4000.-

KONIGREICH DER PTOLEMÀER

Ptolemaios I. Soter (323-285)

249 Tètradrachmon (\7,14 g). Satrapenpriigung 323-305. Kopf Alexander des Grossen mit Ammonshorn,
LÒwenhaube und Aegis. Rs. tte.aruapoY. Athena Alkidemos mit Speer und Schild n. r. kampfend. Im Feld
Monogramm sowie Adler auf Blitzbùndel. Svoronos 37. Feine TÒnung. Guter Stil. Fast vorzùglich. 2500.-

Ptolemaios II. Philadelphos (285-246)

250 Bronze (15,97 g). Kopf des Zeus mit Lorbeerkranz n. r. Rs. nTo^EI\4AloY BA:l^Ea:. Adler n. l. auf Blitzbundel.
Im Feld Schild und Monogramm. Svoronos 623. SNG Cop. 118. SchÒne dunkle Patina. Vorziiglich. 400.-

Siehe Farbtafel 3.

Ptolemaios IX. Soter (116-107)

251 Tètradrachmon (13,96 g),112/11. KÒnigskopf mit Diadem n. r. Rs. nrolEl!{AloY BA>IAEQ:. Adler n. l. auf Blitz-
bùndel. Im Feld nAund LC (: Jahr 6). Svoronos 1667. SNG Cop. 351. Sehr schÒn-vorzùglich. 1000.-

KYRENAIKA

Kyrene

252 Drachme (3,20 ù, um 450. Silphionstaude. Rs. KVPA. Kopf des Zeus Ammon im Punktkreis. Das Ganze in
Quadratum incusum. BMC 49. Feiner Stil. Sehr schÒn. 400.-

MAURETANIEN

KÒnig Bocchus (49-33)

253 Bronze (11,la g), Siga. Bàrtige Biiste des KÒnigs n. r. Rs. SIcAN (in punischer Schrift). Nackte Figur mit Stab
zwischen Weintraube und Stier. J.Mazard, Corpus Nummorum Numidiae Mauretanique (1955), 108. Selten.

SchÒne grùne Patina. Sehr schÒnes Exemplar. 400.-
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Abdera

254 Bronze (6,59 g), 1. Jh. Fiinfsiiulige Tempelfront. Rs. ABDRr (pun.) zwischen zwei Thunfischen. V. 81, 2. AB 8.

Cal. 3. Sehr schon. 200.-

Acci (Colonia Iulia Gemella Acci)

255 Tiberius, 14-16 n. Chr. Semis (6,9a ù. TI CAESAR DIVI AVG F Avcvsrvs. Kopf mit Lorbeerkranz n. l. Rs.

C.I.G - ACCI. Priestergerrite (Apex, Lituus und Simpulum). V. 166, 9. AB 37 . Cal. 3. Cutes sehr schÒn. 200.-

Acinipo

256 Semis (7,90 g), etwa 100-50. Tiaube, dariiber Stern und S, darunter zwei Sterne. Rs. ACINIPO zwischen zwei
Àhren. V. 50, 4. AB 50. Cal. 35. Sehr schòn. 2OA.-

Aratikos

257 As (8,80 g), nach 155. Miinnerkopf mit Halskette n. r. zwischen A - C. Rs. ARAIIKOS (iber.). Reiter mitLanze
n. r. galoppierend. V. 50, 2. AB 57. Ca1.54. Grùne Patina. Fast vorzùglich. 400'-

Arkedurki

258 As (18,19 g), nach 155. Miinnerkopf n. r., dahinter Eber, davor zwei Delphine. Rs. ARKeDuRrl (iber.)' Reiter
mit Palmzweig n. r., galoppierend. V. 25, 4. AB 66. Cal. 56. Grùne Patina. Vorzùglich. 400.-

261

259

260

262

263

265

266

Arekoratas

Sextans (4,98 g), nach 155. M:innerkopf n. r., dahinter SoS (iber.). Rs. AREKoRATaS (iber.). Hahn n. r., darùber
zwei Wertkugeln. V. 40, 4. MANM 530 (Semis). AB 73 (Semis)" Villaronga, Num. Ant. Hisp., 674 (Sextans).

Sehr schÒn. 200.-

Denar (3,95 g). Miinnerkopf n. r., mit Halskette, dahinter Ku (iber.). Rs. AREKoRATa (iber.). Reiter mit Lanze
n. r., galoppierend. V. 40, 0. AB 80. Cal. 59. Vorzùglich. 400.-

As (11,22 ù. Ahnlich wie vorher, jedoch Kopf zwischen zwei Delphinen. Y. 40,12. AB 85. Ca1. 63. Dunkle Pa-

tina. Fast vorzùglich. 250.-

As (ll,22g;. Àhnlich wie vorher, jedoch Legende in zweiZellen. V. 41, 5. AB 86. Cal. 68. Dunkle Patina. Vor-
zùglich.

Arsaos

Denar (3,82 g), nach 155. Biirtiger Kopf n. r., zwischen Pflug und Delphin. Rs. ARSAOS (iber.). Reiter mit
Wurfaxt n. r. galoppierend. V. 47,1. AB 100. Cal. 69. Fast vorziiglich. 200.-

As (14,06 g). Ahnlich wie vorher. Y. 47,9. AB 105. Cal.76. Gnine Patina. Vorzùglich. 400.-

Asido

Bronze (3,51 g), etwa 100-50. Kopf des Herakles von vorne. Rs. Libysch-phÒnizischer Legende. Zwei Thun-
fische n. 1. V. 90, 9. AB 112, SNG Cop. 105. Grùne Patina. Vorztiglich. 300.-

Bronze (8,73 g). Stier n. r., darùber Stern. Rs. ASDS (in libysch-phònizischer Schrift). Deìphin n. r. zwischen
Mondsichel, Punkt und Caducaeus. y.90, 4. AB 114. Grùne Patina. Fast vorziiglich. 250.-

Bronze (7,82 ù. Ahnlich wie vorher, aber in entartetem Stil. Sehr schÒn. 150.-

300.-

264
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268

Baitolo

As (13,76 g), nach 155. M;innerkopf n.r., dahinter Steuer. Rs. BaSKUNES (iber.). Reiter mit Schwert n. r. galop-

pierend. i.' ZS, z. AB 135. Cal. 115. Sehr schÒn,/Fast vorzùglich. 400-

Barskunes

Denar (3,51 g), nach 155. BENKoTa (iber.). Bàrtiger Kopf n. r., Rs. BaSTUNES (iber.). Reiter mit Schwert n. r. ga-

loppierènd. i. +s,2, AB 147. Ca1.120. vorzùglich. 200'-

As(13,10e).Ahnlichwievorher, jedochLegendeBanSKUNES(iber.).V.45,9var.ABl55.BraunePatina.!br-
ztgìictr. -. 4oo'-

Siehe Farbtafel 3.

269

270

274

276

Belikiom

2jl As (9,00 g), nach 155. Bàrtiger Kopf n. r. mit Halskette n. r., dahinter Be (iber.). Rs. BeLIKioM (iber.). Reiter mit
Lanze n.-i.' galoppierend. i. +q, z'. AB 166. Cal. 133. Dunkle Patina. Vorziiglich-FDC. 500.-

Z7Z Semis (5,87 g). Vs. Ahnlich wie vorher. Rs. BeLiKioM (iber.). Pegasus n. r. fliegend.Y. 44,4. AB 168' Cal. 138.

Grune Patina. Vorziiglich. 400'-

Zj3 Tiiens (4,17 g). Vs. Ahnlich wie vorher. Rs. BeLiKioM (iber.). Pferd n. r. galoppierend. V. 44, 5. AB 169 (Qua-

drans).'ia1.139 (Quadrans). Rauhe Patina. Vorzùglich. 400'-

275

Bilbilis

As (13,73 g), nach 155. Miinnerkopf mit Halskette n. r., zwischen S (iber.) und Delphin. Rs. nileilrs (iber').

Reiter mit1.ànze n. r. galoppierenà. V. 63, 1. AB 174. CaL. 144. Sehr schòn*fast vorzùglich. 2OO.-

As (15,48 g1. ehnfch wie vorher, jedoch dahinter Kop Bi (iber.). V. 63, 9. AB 177. CaL 149. Grùne Patina. Vor-

ziigìicn. -- 4oo--

Semis (8,78 g). Mànnerkopf n. r., zwischen S (iber.) und Delphin. Rs. BiLBiLIS (iber.). Pferd mit losen ZiJrgelr,

tt. t. rp.itg.id, darùber l\.iondsichel. V.63,2. AB 180. CaL. 146. Dunkelgrùne Patina' Vorzùglich. 300.-

Bora

277 Bronze (17,20 e),1. Jh. Weibliche Biiste n. 1., mit Schleier und Zepter. Rs. BORA. Stier n.1. V' 115, 1. AB 200.

Cal. 200. Sehr ichòn. 400'-

Borneskon

2j8 As (8,74 g), etwa 120-80. Mrinnerkopf n. r., zwischen n und N (iber.), davor Delphin. Rs. BoRNESKON (iber.)'

Reiter mit Lanze n. r. galoppierend. V. 48, 3. AB 204. SNG Cop. 375. Grùne Patina. Fast vorzùglich. 500.-

2'79

Brutobriga

As (13,40 g), um 50 v. Chr. r. MANLTVS T.F.SERGIA. Miinnerkopf n. r. Rs. BRVTOBRIGA. Galeere, darunter

ThunfischlV. 118, 1. AB 206. Ca1.204. Sehr selten. Sehr schòn. 1000'-

Weitere Abhandlungen ùber T. Manlius T.F. Sergianus, Legatus oder Pro Praetore siehe Michael Grant, FITA 381 (Tf 12, 6).

Bursau

As (10,12 g), etwa 120-80 v. Chr. Mànnerkopf mit Halskette n. r., zwischen nu (iber.) und Delphin. Rs. BuRSAU

(ibei.). Reii;r mit Lanze n. r. galoppierend. V. 53, 2. AB 210. CaL.205. Grùnbraune Patina. Sehr schÒn-fast

vorzùglich. 300'-
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Caesaraugusta
als Saltuie

As (12,84 g), etwa 120-30. Mànnerkopf n. r., umgeben von drei Delphinen. Rs. SALTuIE (iber.). Reiter mit
Palmzeig n. r. galoppierend. V. 30, 2. AB2l5. Cal. 1055. Grùnbraune Patina. Sehr schÒn-fast vorzùglich.250.-

als Colonia Caesaraugusta

Augustus, 27 v. Chr.-14 n. Chr. Semis (6,00 g). AvGVSTVS DIVI F. Kopf mit Lorbeerkranz n. L Rs. CAESAR.

AVCVSrvsTAMpoRCICNFADIIVIR.Vexillumauf Altar.V. 148,8.A8238. Cal. 1067. GrùnePatina.Vorzùg-
lich. 400.-

Tiberius, 14-36 n. Chr. As (16,19 g). rIETAS AVGvSTAE ccA. Verschleierter Kopf der Livia n. r. Rs. IVNIANO
LVPO pR G CAESAR G pOMpON PARRA II VIR P. Viers?iulige Tèmpelfront. V. 151, 9. AB 259. Dunkle Patina.
Sehr schÒn. 200.-

As (13,12 g). TI CAESAR DIVI AVGVSTi F AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz n. 1. Rs. M CAro L VETTIACVS II
vIR. Priester mit Ochsengespann n. 1. pflùgend. V. 150, 12. A8263. Cai. 1083. Sehr schÒnes Exemplar. 200.-

Caligula, 37-41 n. Chr. Dupondius (26,87 g). DIVVS Avcvsrvs eATER. Kopf des Augustus n.l. mit Strahlen-
krone. Rs. scIpIoNE ET MoNTANo iI vIR. Blitze im Feld zwischen cc - A. V. 153, 5. AB 283. Cal. 1096. Grùn-
braune Patina. Sehr schÒn. 1800.-

As (12,66 g). M. AGRIPPA L F CoS IIt. Kopf des Agrippa mit Lorbeerkranz n. 1. Rs. SCIPIONE ET MONTANO II
vtR. Priester mit Ochsengespann n. r. pfliigend. V. 153, 6. AB 287. Ca1. 1097. Sehr schÒn-vorzuglich. 500.-

As (11,52 g). G CAESAR. AVc GERMANICVS IMp. Kopf mit Lorbeerkranz n. 1. Rs. LICINIANo ET GERN,IANO II
vIR. Priester mit Ochsengespann n. r. pflùgend. Im Feld CCA. V. 156, 6. AB 291. Ca1. 1102. Braune Patina.
Vorzùglich. 800.-

Caio

Semis (6,15 g), nach 155. Miinnerkopf n. r., dahinter ra (iber.). Rs. Ka Io (iber.). Pferd mit losen Zigelntrabt

282

287

283

284

285

286

288

289

n. r. V. 56, 1. AB 298. Feiner Stil. Selten. Grùne Patina. Vorzùglich

Siehe Farhtatèl l.

1500.-

291

292

Calagvrris (Calagurris Iulia Nassica)

Augustus, 27 v. Chr.-14 n. Chr. As (13,72 ù. MVN cL IVLIA AVGVSTvS. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. L BAEB

PRISCO C GRAV BROC II VIR. Stier n. r. V. 158, 9. AB 315. Cal.22'1 . Sehr schÒn-vorzùglich. 250.-

290 Semis (4,29 g). NASSicA. Kopf n. r. Rs. AE (retrograd) D - ILES c vAL c sEX. Stierkopf von vorne. V. 157, 2. AB
321. Ca1.219. Braune Patina. Sehr schÒn. 100.-

293

Semis (6,37 g). MVN CAL AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. L PRISCO C BROCCHO It vtR. Stierkopf
von vorne. V. 158, 10. AB 322. CaL.228. Braune Patina. Sehr schÒn-vorzùglich. 120.-

Tiberius, 14-36 n. Chr. As (10,76 g). Tr AVGVS DtvI AVGVSTI F IMp CAESAR. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.

F-VL SPARSo L SAIVRNINO II VIR. Stier n. r. V. 154, 5. B 325. Cal.233. Grùne Patina. Vorzùglich. 300.-

Semis (6,17 g). TI CAESAR AVGVST F M c L Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. L vAL FLAVO T vAL IVIERVLA. Stier-
kopf von vorne zwischen AC - D. Y. 159,7 . AB 32'7 . Cal. 236. Braune Patina. Fast vorzùglich. 200.-

Carbula

As (21,41 g), nach 155. Frauenkopf mit Haarknoten n. r. zwischen x und Schlange. Rs. CARBVLa. Siebensaiti-
geLyra. V. 113, 4. AB 335. CaL.240. Dunkle Patina. Fast vorzùglich.

Carisa

800.-

295 Bronze (2,65 ù, l. Jh. Bàrtiger Kopl n. r. Rs. cARtA. Reiter mit Schild und Lanze n.1. V. 117, 14. Gutes sehr
schòn. 100._

294
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Carmo

296 As (26,95 g), nach 155. Behelmter Kopf n. r., umgeben von Blattkranz. Rs. cARMo zwischen tristen und je
einer Àhre. V. 100, 4. AB 344. Ca1.250. Grùne Patina. Vorztlglich. 600.-

Carthago Nova
sls Kart Chadaschat

297 % Schekel @Ja ù, Sùdostkùste, um240. Kopf der Tànit mit Ahrenkranz und Ohrring n. l. Rs. Stehendes
Pferd n. r., den Kopf n. l. wendend. L Villaronga, Las monedas hispano-cartaginensis (Barcelona 1973), 1. AB
366. Sehr schÒn-vorzùglich. 800'-

298 Hamilkar, 237-229. Schekel (7,31 ù. Gebiet von Cades. Kopf des Hamilkar (?) mit Diadem n. 1. Rs. Prora
n. r., auf dem Vorbau Wimpel in Vogelkopf endend; darauf Schild, darunter Delphin. Vl. 15 Robinson 4 c
(Hasdrubal ?). AB 370. Kriiftiger Stil. Vorzriglich.

Siehe Farbtafel 2.

299 Hasdrubal,229-221.1% Schekel (11,02 g). Acraleuke. Lorbeerbekriinzte Biiste des jugendlichen Melkart-Her-
akles mit Keule n. i. Rs. Elefant n. r. Vl. 39 (Vs. stgl.). Robinson 6 c. AB 327. Sehr schÒn-vorziiglich. 5000.-

300 % Schekel (1,66 g). Àhnlich wie vorher. Vl. 45. Robinson 6 d. AB 374. Sehr schòn-vorziiglich. 800.-

301 Schekel (7,aa ù. Kopf der Tànit mit Ahrenkranz n.l. Rs. Pferd n.r. springend, darùber grosser Stern. Vl. 71.

Robinson 3 a. AB 380. Guter Stil. Vorzuglich. 4000.-

Siehe Farbtafel 2.

302 Hannibal,221-218. Schekel (6,74 g). Kopf der Tànit mit Ahrenkranz, Ohrring und Halskette n. l. Rs. Pferd vor
Palme n.i., den Kopl n.l. wendend. Vl. 82. Robinson 2 g. AB 383. Sehr schÒn. 1500.-

303 % Schekel (3,-56 g). Ahnlich wie vorher, jedoch R.s. ohne Palrne. Vl. 97. Robinson 2 h. AB 385. Sehr schÒn-
vorzùglich. 1500.-

304 Bronze gja ù. Mànnerkopf mit korinthischem Helm n. r., darauf Greif. Rs. Palme. Vl. 113. Robinson 4 d.
AB 400" Grùne Patina. VorziiElich. 400.-

305 Bronze(1,40g). Kopf derTànitmitAhrenkranzn. tr. Rs. Helm. Vl. 114. Robinson2p. AB403. DunklePatina.
Vorzùglich. 200.-

306 Bronze (6,21 g). Kopf der Tànit mit Ahrenkranz n. r. Rs. Pierdekopf mit wehender MÌihne n. r., davor aieph

(pun.)" Vl. 115. Robinson 2 (o). AB 398. Braune Patina. Sehr schÒn. 150.-

307 Bronze (11,65 g). Kopf der Athena mit attischem Helrn n. 1. R.s. Pferd n. r. Hinter den Vorderliiufen punischer
Buchstabe B. Vl. 125 B. AB 408. SNG Cop. 277 . Fund-Patina. Vorzùglich. 400.-

Siehe Farbtafel 3.

308 Bronze (5,93 g). Vs. Ahnlich wie vorher. Rs. Palme. yL. 126. AB 409. SNG Cop. 281. Sehr schÒn-vorzùglich.
150.-

309 Barkidenherrschaft,218-209. Schekel (6,99 e). Kopf des Hannibal (?) n. i. Rs. Pferd n. r. vor Palme stehend.
Vl. 201. Robinson 7 d. Fast vorzùglich. 2500.-

310 Schekel (5,87 e). Ahnlich wie vorher. Rs. unter Pferd punischer Buchstabe 2.VL.237 (stgl.). Robinson 7 f.
AB 41'7. Sehr schÒn. 500.-

3ll % Schekel (3,51 g). Kopf des Hannibal (?) n. l. Rs. Pferd n. r. VI. 218 (stgl.). Robinson 7 j. AB 418. Vorzùglich.
1500.-

312 % Schekel (1,83 g). Ahnlich wie vorher. yl. 179 Robinson 7 n. AB 421. Sehr schÒn. 800.-

313 Schekel (6,75 ù. Miinnerkopf mit kurzem Haar n. 1. Rs. Stehendes Pferd n. r. vor Palme. Vl. 274. Robinson
7 i (Scipio ?). AB 422. Gereinigt. Sehr schÒn. 800'-

314 % Schekel (3,37 ù. ahnìichwievorher. Rs. ohnePalme. Vl.276. RobinsonTm. AB 424.Gereini,gt. Sehr

schÒn. 400.-

4000.-
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315 Brorrze (11,48 g) Ahnlich wie vorher. Rs. mit Palme. Vl. 282 (stgl.). Robinson 7 p (stgl.). AB 425. Sehr schÒn.
400.-

316 Bronze (2,18 g). Mànnerkopf n. 1. Rs. Pferdekopf n. r. Vl. 283. Robinson 8 d (Roman head). AB 426. Sehr
schÒn. 200.-

als Colonia Victrix Iulia Nova Carthago

317 Semis (5,77 g), etwa 50-30. L FABRTC auf Tàblett. Rs. p ATELLT
Cop.482. Sehr schÒn.

Geringelte Schlange. V. 173, 8. AB 432. SNC
200.-

200.-

200.-

318 Augustus, 27 v. Chr.-14 n. Chr. As (13,07 g). AVGVSTVS Dtvr F-. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. C- vAR RVF sEX
IVL PoL II VIR Q. Simpulum, Aspergillum, Axt und Priestermùtze. V. 131, 10. AB 439. Cal. 345. Sehr schÒn-
vorzùglich.

Semis (5,48 g;. ahnhch wie vorher. Y. 131,2. AB 454. Cal. 347 . Sehr schÒn-vorzùglich.319

320 Semis (4,94 g). CoNDvC MALLEOL. GeÒffnete Hand n. 1. Rs. tt vIR QvtNQ. Stehender Stier n. r" V. 130, 3. AB
441. Ca1.325. Braune Patina. Sehr schÒn. 200.-

321 Semis (4,35 g). HIBERVS II v evlNe. Kopf des Ebro n. r., Wasser speiend. Rs. c LVCI P F II v QVINQ um leeres
Mittelfeld. v. 136, 16. AB 448. Cal. 334. Loch (Gussfehler) im SchrÒrling. Sehr schòn. 1_50.-

322 Semis (6,47 g). cN srATI LIBo. Kopf des Agrippa (?) n. r. Rs. sACERDos. Patera und Kanne. V. 131, 7. AB 449.
Cal.342. Grùne Patina. Sehr schòn. 300.-

323 Semis (4,96 g). AVGVSTVS DrvJ F. Kopf n. L Rs. c LAETrLrvs ApALvs II v e. Kranz mit gebundener Schleife,
darin nex ProL v. 131, 6. AB 341. Ca1.341. Dunkle Patina. Sehr schÒn. 200.-

324 Tiberius, 14-36 n. Chr. As (13,15 g). Tr CAESAR DIVr AVGVSTT F Avcvsrvs p M. Kopf n. 1. Rs. NERO ET DRvso
CAESARES QVrNQ C V I N C. Kòpfe des Nero und Drusus einander zugewandt. V. 132, 1. AB 460. Cal. 353.
Braune Patina. Sehr schòn-vorzùglich. 300.-

325 Semis (5,2i g). M posrv Ar.BrNvs-rr vrR evrNe irER. Fùnfsàulige Tèmpellront, darauf AVCìvsro, zwìschen
denSziulenv I N-K.Rs.prvRVLLIVINK.QuadrigamitLenkern.LV. 131, 14.A8462. SNGMùnchen67.
Grtine Patina. Sehr schÒn. 100.-

326 Caligula, 37-41 n. Chr. As (11,31 g). c CAESAR AVG GERMANIC rMp p M TR p cos. Kopf mit Lorbeerkranz
n. r. Rs. cN ArEL FLAC cN poM I;LAC II vIR e v t N c. Kopl der Caesonia mit Lorbeerkranz i. r. zwischen sAL
- AVG. V. 132, 10. AB 47i. Cal. 359. Dunkle Patina. Sehr schÒn-vorzùglich. 500.,

Carteia

327 Semis (8,39 g), 1. Jh. Kopf des Saturn n. r. Rs. Q PEDECAI CARTEIA. Delphin n. r. Vl. 127,8. CaL 272. Sehr
schÒn. 100.-

328 Semis (8,50 g), l. Jh. Kopf des Jupiter n. r. Rs. Q PEDEC. Prora n. r. Im Felde s.y. 127,7 . AB 482. Sehr schÒn.
100._

329 Semis (5,72 g), l. Jh. Kopf des Jupiter n. r. zwischen s und cARTEIA. RS. AED cN MAI L ARC. Prora n. r. Im
Felde s. Y. 127,5. AB 483. Grùne Patina. Vorzùglich. 300.-

330 Semis (5,57 g), 1. Jh. Kopf des Jupiter n. l. Rs. v vrB ArD cARTETA. Delphin n. 1., darunter s (retrograd). Cal.
273.y 121-9. AB 495. Grùne Patina. Vorzùg1ich. ,100.-

Siehe Farbtafel 3.

331 Semis (8,48 g), 1. Jh. n. Chr. CARTEIA. Kopf der StadtgÒttin mit Mauerkrone n. r. Rs. D D. Neptun mit Del-
phin und Dreizack, n.l. auf linkem Bein stehend, rechtes angewinkelt. Y. 129,2. AB 509. Cal. 288. Sehr schÒn.

200._

332 Semis (8,28 g). Vs. Àhnlich wie vorher. Rs. D D. Fischer n. l. auf Felsen sitzend. y. 129,4. AB 511. Cal. 291.
Grùne Patina. Sehr schÒn. 200.-

333 Quadrans (3,19 e). cARTEIA. Delphin n. L schwimmend, vor Dreizack. Rs. IIII vIR D D. Ruder n. 1. y. 129, 5.
AB 527. Ca1.292. Grùne Patina. Sehr schòn-vorzùglich. 200.-

34



335

336

334

Cascantum

Semis (6,07 g), nach 155. Brirtiger Kopf zwischen Pflug und Ka (iber.). Rs. KaISKaTa (iber.). Pferd n. r. sprin-
gend, darùber zwei Punkte. Cal. 53, 2. AB 532. MANM 1494. Grùne Patina. Sehr schòn-vorzùglich. 500.-

Tiberius, 14-36 n. Chr., As (10,87 g). TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. MVNI-
CIP CASCANTVM. Stier n. r. V. 161, 2. AB 534. CaL.213. Grùne Patina. Sehr schÒn-vorzùglich. 200.-

Semis (6,51 g). T cAESAR Drvr AVGVSTT F. Kopf n. r. mit Lorbeerkranz. Rs. MvN cASCANT. Stier n. r. V. 141, 4.

AB 536. Cal.217 . Grùne Patina. Vorziiglich. 400.-

Castulo

337 As (27 ,62 g), etwa 195-197 . Kopl eines Jùnglings mit Diadem n. r. Rs. KaSreLe (iber.). Sphinx mit Helm n. r.,
linke Vorderpranke erhoben, dariiber Stern, darunter Monogramm. M. Paz Garcia-Bellido, Las monedas de
Castulo con escritura indigena (Barcelona 1982),65. V. 68, 11. AB 540. Feiner Stil. Grùne Patina. Vorzùglich.

1200.-

338 As (21,20 g), etwa 179-150. Ahntch wie vorher, jedoch ohne Monogramm. MPGB 191. V. 69, 3. Cal. 375.
Fund-Patina. Fast vorzùgiich. 400.-

Siehe Farbtatèl 3.

339

340

341

)+L

Semis (6,16 C),2.-l.Jh. Kopf eines Jùnglings mit Diadem n. r. Rs. KaSTèLe. Stier n. r., darùber Halbmondsi-
chel. MPGB 668. V. 69, 4. AB 557. Griine Patina. Vorzùglich. 250.-

Semis (4,86 g). Ahnlich rvie vorher, aber von anderem Stil. MPGB 692.Y.68,5. AB 557. Dunkle Patina. Vor-
zùglich. 300.-

Semis (12,27 g). Ahnlich wie vorher, aber von anderem Stil. Vor Kopf resp. Stier s (ilber.). MPGB 779. Y. 68,
12. AB 556. Dunkle Patina. Sehr schÒn-vorziiglich. 200.-

Semis (3,62 g;. Àhnlich wie vorher, aber vor Kopf xa (iber.) und ùber Stier I- und Halbmondsichel. MPGB
897.y.7A, 11. AB 561. Grùne Patina. Vorziiglich. 300.-

Sernis (4,12 g). Ahnlich wie vorher, jedoch von anderem Stil. MPGB 973. Cal. 390. Dunkle Patina. Vorzùglich.
350.-

Quadrans (a,68 g). Kopl eines Jùnglings mit Diadem n. r. Rs. KaSTèLe. Eber n. r. laufend. MPGB 1025. V. 68,
10. Dunkle Patina. Vorzùglich-unzirkuliert. 1000.-

Siehe Farbtafel 3.

Quadrans (3,80 g). Àhnlich wie vorher, jedoch ùber Eber Stern. MPGB 1031. V. 69,7 . AB 516. Dunkle Patina.
Fast vorzùglich. 300.*

Quadrans (3,73 g). Ahnlich wie vorher, aber vor dem Kopf ro (iber.) und iiber dem Eber U (iber.). MPGB 1066.
AB 568. Grùne Patina-fast vorzùglich. 300.-

§s (21,14 g). 1. Jh. SACAL ISER. Miinnerkopf mit LorbeerkranzrI. r. Rs. CAST socED. Sphinx mit Helm n. r.
V.70, 13. AB 551. Cal. 398. Braune Patina. Sehr schÒn. 300.-

341

J +-'

345

316

31',7

3.18 Semis (10,43 g). cN voc s r F. Kopf eines Jùnglings mit langem Haar und Lorbeerkranz n. r.
Stier n. r. laufend. y.'71,2. AB 562. Cal. 393. Braune Patina. Sehr sch6n-r,orzùglich.

Semis (6,19 g). N,t BAt- F. Kopf eines Jùnglings
ne Patina. Vorzùglich.

Rs. CN Fv]., CNI-:
200.-

v.71, t4.
1500.-

r.r. 1. Rs. NIQF. Stiern. r. laulend. y.71,9. AB 574. Cal.40l. Grù-
250.-

35

349 As (12,04 g). L QVL F Q ISC F. Kopf eines Jùnglings n. 1. Rs. M C F. Springender Stier, Europa tragend.
AB 573. Cal. 402. Grùne Patina. Vorzùglich.

Siehe Farbtafel 2.

350



35i

Cavra

As (22,09 g),2.-l.Jh. Mànnerkopf mit Helm n. r., umgeben von Kranz. Rs. c,qvn,q. zwischen Thunfisch und

Halbmondiichel neben A. V. 117, 1. AB 585. Cal. 403 (Caura). Grùne Patina. Sehr schÒn. 600.-

Celin

352 As (8,85 g), etwa l2O-20. Mànnerkopf mit Halskette, zwischen Delphin und Zweig. Rs. KeLIN. Reiter mit
Lanze n. i'galoppieren d. y. 67 , l. AB 587. Cal. 405. Sehr schÒn. -200'-

Celsa

353 As (15,38 g), nach 155. Barhàuptige, drapierte Bùste n. r., umgeben von drei Delphinen. Rs. KelSE. Reiter mit
Palàzweig, n. r. galoppierend. v.?1, 7. AB 594. CaL.409. Dunkle Patina' FDC. 1500'-

Siehe Farbtafel 3.

354 Semis (6,55 g). Ahnlich rvie vorher, jedoch Pferd mit Ztlgeln. r. galoppierend, darùber Mondsichel. y.61, 12.

AB 596. cal. qtz. Dunkle Patina. SLhr sch<ln. 300'-

355 Semis (3,87 g). Ahnlich wie vorher, aber ùber Pferd Stern. Y.61,4. AB 598. MANM 1638. Griine Patina. Vor-

zùglich. -' 400'-

356

35'7

358

als Colonis Victrix Iulia I'epida

As (14,10 g), etwa 50-30. COL VIC IVL LEP. Bùste der Victoria mit Diadem n. r. Rs. PR II VIR L NEP L SVR. Stier

". 
.. v. fOb,-+. AB 603. Cal. 423. Grùne Patina. Vorziiglich. 800'-

As (17,31 g). Àhnlich wie vorher, aber iiber Schulter Palmzweig. Rs. PR QVIN M FVL C OTAC. Priester mit Stier-

g"ròurn ri.'r. V. 160, 5. AB 604. Cal. 424. Sehr schÒn-vorzùglich. 200-

As (10,94 g). COL VrC rVL LEp. Behelmter Mànnerkopf n. r. Rs. PR II VIR P SALPA M FvLVi. Stier n. r. stossend.

v. roo, l. Xe oos. cal. 421. Sehr schÒn. 400-'

als Colonia Victrix Iulia Celsa

Augustus, 2i v. Chr.-l|n Chr. As (15,07 g). CoL V I CELSA Ii VIR. Kopf n. r. Rs. POMPE BvCCo CORNE FRoNT.

Stiàr n. r. V. 160, 9. AB 611. CaL. q)l . punkle Patina' Vorzùglich. 800'-

As (12,69 g). AVGVSTVS DIVI F. Kopf mit Lorbeerkrarlz i. t. Rs. L B,{CCIO MAN FESTO II VIR C V I CEL. Stier

n.r.ìdenf6pfschriigdemBetrachtèrzugewandt.V. 16l_2.AB616.Cal.432.BraunePatina.Vorzùglich. 400--

Siehe Farbtafel 3.

Quadrans Q,aa ù. Ahnlich wie vorher. Rs. L BACCIo MAN FESTO II vIR um C v I CEL. y. 161' 4. AB 620. Cal.

4ì5. Braune Patina. Vorzùglich. 300'-

359

361

360

362

Cerit

Semis (4,44 g), 1. Jh. Miinnerkopf mit Strahlenkrone n.
625. CaL.442. Braune Patina. Sehr schòn'

r. Rs. cBRIt zwischen zwei Zweigen' V. 103, l. AB
i50.-

363

Conterbia-Carbica

Denar (4,12 g). ranuxa (iber.). Mlinnerkopf mit Halskette n. r.
springend. V. 39, 1. AB 640. CaL. 524. Vorzùglich. FDC.

Rs. KoNTèRBiA (iber.). Reiter mit Lanze n. r.

364 As (10,16 g;. Ahnlich wie vorher. Rs. KoNTeBaKou (iber.). Reiter mit Lanze n'
Cal. 530. Dunkle Patina. Vorzùglich.

365 As (8,97 g). Miinnerkopf mit Halskette n. r., dahinter BeL (iber.). Rs. KoNTèBaKoU (iber.). Reiter mit Palm-

,*.ig.r. ri galoppierend. V^ :S, 7. AB 64'l . Cal. 531. Grùne Patina. Fast vorzùglich. 400.-

800.-

r. springend. Y.39,4. AB 641.
600.-

36



Corduba (Colonia Patricia)

366 Quadrans (5,38 g), 1. Jh. CN IVLI F e. Kopf der Venus mit Diadem n. r., dahinter drei Wertkugeln. Rs. conov-
BA. Eros hà1t Fùllhorn n. 1. F. Chavex Tiistàn, La Corduba hispano-romana y sus monedas (Sevilla 1971),40.
Dunkle Patina. Vorzùglich. 300.-

367 Augustus, 27 v. Chr.-l{n Chr. As (11,01 g). PERM CAESAVG. Kopf n. 1. Rs. CoLoNtA PAIRICIA von Kranz um-
geben. F.C.T. 169. V. 165, 3. AB 1563. Griine Patina. Vorzùglich. 250.-

Quadrans Q,aO ù. PER CAE AVG. Kopf n. 1. Rs. cor-o panR. Aspergillum, Krug, Patera und Lituus. P.C.T. 750.
V. 165, 7. AB 1566. Dunkle Patina. Sehr schÒn-vorzùglich. 150.-

Dabaniv

As (9,24 g), nach 155. Miinnerkopf n. r., dahinter DaBa (iber.). davor Delphin. Rs. DaBaNIV (iber.). Reiter mit
Lanzen. r. galoppierend. V. 54, 1. AB 668. Cal. 550. Grùne Patina. Vorztiglich. 800.-

As (9,08 g;. ehnlch wie vorher, jedoch ùber kgende durchgezogene Linie. Scheint unpubliziert. Cf V. 54, l.
Braune Patina. Sehr schÒn. 250.-

Damaniv

As (10,89 g), nach 155. Mànnerkopf n. r., davor zwei Delphine, dahinter oa (iber.). Rs. DaMaNIV (iber.). Reiter
mit Lanze n. r. galoppierend. V. 37,2. AB 671. CaL.552. Grùne Patina. Sehr schÒn. Fast vorziiglich. 300.*

As ('7,52 g). Ahnlich wie vorher, aber Legende kursiv" AB 673. Sehr schÒn. Fast vorziiglich. 400.-

Danusia

Cunbaria

369 Semis (5,02 g), 1. Jh. Mànnerkopf n. r., dahinter S. Rs. CVNB-ARIA. Dazwischen Thunfisch n. l. schwimmend.
Y. 114,2. AB 665. CaL.546. Grùne Patina. Sehr schÒn. 300.-

368

372

5tJ

370

37t

374 As (8,43 g), nach 155. Miinnerkopf n. r. zwischen zwei Delphinen. Rs. DaNUSIA (iber.). Reiter mit Lanze n. r.
galoppierend. V. 38, 1. AB 675. Cal. 556. Grùne Patina. Sehr schÒn. Fast vorzùglich. 500.-

Ebusus

37 5 Tiiobol (2,53 ù, etwa 214-150. Bes mit Strahlenkrone, hàlt Hammer und Schlange, stehend von vorne. Im Fel-
de links sieben Punkte. Rs. Stier n.1. gehend. M. Campo, Las monedas de Ebusus (Barcelona 1976),45. AB
705. Ausserst selten. Sehr schÒn. 2500.-

376 % Chalkos @}2 ù. Ahnlich wie vorher, jedoch Stier n.1. stossend. Campo 15. V. 11, 12. AB 708. Feiner Stil.
Braune Patina. Vorzùglich. 400.*

377 % Chalkos (1,82 g). Stiiisierte Bes von vorne. Rs. Àhnlich wie Vs. Campo 71. Y. 12,20. Braune Patina. Sehr
schÒn. Fast vorziiglich. 100.-

Semis (6,57 g), etwa 125-75. Bes mit Strahlenkrone von vorng hiilt Hammer und Schlange. lm Feld NuN (pun.
Schrift). Rs. 'YBSHNI (in pun. Schrift). Campo 79. AB 738. Braune Patina. Vorzùglich. 250.-

Semis (6,12 g). Ahnlich wie vorher, jedoch im Felde Caduceus und Nun (pun.). Campo 105. AB 746. Braune
Patina. Vorzùglich. 250-

Semis (6,15 g;. Ahnlich wie vorher, jedoch im Felde Yod und Beth (pun.). Campo 107. AB 744. Braune Patina.
Vorzùglich. 250.-

Caligula, 37 -41 n. Chr. Semis (14,00 g). GERMANICvS C cAESAR AVG. Kopl n. r. Rs. Bes mit Strahlenkrone,
Hammer und Schlange, von vorne. Scheint unpubliziert. Cf Campo 124 und AB 753. Braune Patina. Sehr
schÒn. 1000.-
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379

380

381
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Ekualkos

382 A s (14,63 g), nach 155. Miinnerkopf mit Halskette zwischen E (iber.) und Detphin. Rs. EKuALACoS (iber.). Rei-
ter mit Lanze n. r. galoppierend. V. 55, 2. AB 754. CaL.560. Grùne Patina. Sehr schÒn. 400.-

383 As (9,89 g). Ahnlich wie vorher, jedoch Kopf zwischen zwei Delphinen und e (iber.) davor. V. 55, 1. AB 756.

Grùne Patina. Sehr schÒn. Fast vorzùglich. 600.-

Siehe Farbtafel 3.

384

Emerita (Colonia Emerita Augusta)

Augustus, 27 v. Chr.-14 n. Chr. Denar (3,93 g), etwa25-23 v. Chr. IMP CAESAR AvGvST. Kopf n. r. Rs. P CARI-

SIvS LEG PRO PR. Helm zwischen Dolch und Schwert. RIC 7 a. V. i40, 6. Sehr schÒn. 1000.-

Denar (3,92 g). rMp CEASAR AV,GVST. Kopf n. l. Rs. P CARISI vS LEG-PRO PR. Zweitoriges Stadttor, darauf
EMERITA. RIC 9 B, V. 140, 10. AB 760. Vorzùglich. 2500.-

385

389

387

388

386 Quinar (1,72 g). AvGVSr. Kopf n. 1. Rs. P CARIS-I LEG. Viktoria bekrànzt Tiophàe. RIC 1 B. y. 140, 12. A8767 .

Vorzùglich. 800--

As (10,29 g), etwa25-23 v. Chr. CAESAR AVGV - TRIB POTEST. Kopf n. r. Rs. P CARISIUS LEG. RIC 12 var. Brau-

ne Patina. Vorzùglich. 600.-

Semis (6,57 g). rERM cAES AVG. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. c A-E-P Legionsadler zwischen Feldzeichen.
Im Feld r-E xx. V. 141, 7. AB 794. Ca1.575. Braune Patina. Sehr schÒn. 200.'

Tiberius, 14-36 n. Chr. As (1a,3a g). Tr CAESAR AVCVSTVS PoNT MAx IlvIP. Kopl n. 1. Rs. CoL AVGVSTA EN{ERI-

ta. Zweitoriges Stadttor. V. 145,9. AB 830. Cal. 588" Braune Patina. Sehr schÒn. 150.-

Emporion

390 Drachme (a,65 g), 2. Jh. Kopl der Persephone mit Ahrenkra rrz fl. t., zwischen Delphinen. Rs. (EM[o) PITON.

Pegasus n. r. fliegend. Kopf in Form einer kauernden Gestait. A. Guadan, Las monedas de plata de Emporion
y Rhode II (Barcelona 1955-1958), 635.y.4,2. AB 887. Vorzùglich. 3000.-

als Untikesken

391 As (24,11g), nach 195. Kopf der Minerva n. r. Rs. UNTiKeSKeN (iber.). Pegasus mit Cupido-fòrmigem Kopf
n. r., im unteren Abschnitt Caduceus. L. Villaronga, The Aes Coinage of Emporion (Oxford 1977),30.Y. 13,

6. A8929. Dunkle Patina. Sehr schòn. Fast vorzùglich. 400.-

392 As (21,93 g). Ahnlich wie vorher, jedoch vor Minervakopf e na (iber.) und auf der Rs. im Felde links oben
Kranz und rechts stossender Stier. Villaron ga25 . Y. 14, 6. AB 934. Griine Patina. Sehr schÒn. Fast vorziiglich.

500.-

393 Semis (13,59 g). Kopf der Minerva n. r. Rs. UNTiKeSKeN (iber.). Stier n. r. stossend. Villaronga 2. y. 14,'7 . LB
941. Braune Patina. Sehr schòn. 200.-

394 Semis (14,72 g;. Àhnlich wie vorher, jedoch vor Minervakopl r (iber.) und auf Rs. ùber Stier Kranz. Villa-
ronga 6. V. 14, 10. AB 945. Grùne Patina. Vorzùglich. 600.-

Siehe Farbtafel 3.

395 Bronze (7,36 g). uNTiKeSKeN (iber.). Kopf der Minerva n. r. Rs. LÒwe n. r. springend, darunter ETàn (iber.). Vil-
laronga 19. V. 16, 6. AB 960. Braune Patina. Vorzùglich. 600'-

als Emporia

396 As (10,21 g), etwa 30-35 n. Chr. Kopf der Minerva mit Halskette n. r. Rs. EMPoR, darùber Pegasus n. r. flie-
gend. Villaronga 109. V. 123, 5 (?). AB 966. Fast vorzùglich. 200.-
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398

Ercavica (Municipium Ercavica)

Augustus, 27 v. Chr.-14. n. Chr. As (11,96 g). evcvsrvs DIVI F. Kopf mit Lorbeerkranz n.r. Rs. MVN ERCAVI-
cA. Dazwischen Stier n. r. Y. 162, l. AB 994. Cat.729. Braune Patina. Vorziiglich. 400.-

Eso

As (9,63 g), nach 155. Mànnerkopf n. r. zwischen Ke (iber.) und Delphinen. Rs. ESo (iber.). Reiter mit Palm-
zweig n. r. V. 36, l. AB 1006. Cal. 735. Grùne Patina. Sehr schÒn. 600.-

Gades (Agadir)

Tiiobol (2,00 e), 2. Jh. Kopf des Herakles n.l. Rs. 'HGDR (pun.). Thunfisch n.r. V. 9, 13. AB 1021. Sehr schÒn.
2500.-

Bronze (5,13 g). Ahnlich wie vorher. V.74, 5. AB 1027. Cal. lTl.Braune Patina. Sehr schÒn. 150.-

Bronze (2,10 ù. Kopf von vorne. Rs. Zwei Thunfische n. r. V. 10, 27 . AB 1044. CaL.761. Braune Patina. Sehr
schÒn. 150.-

Bronze (4,04 g). Kopf des Herkr.rles von vorne. Rs. mbcl 'HGDR aleph (pr-rn.). Zrvei Thunfische n.l. schrvim-
mend. V. 9,22. AB 1049. Cal. 752. Grùne Patina. Sehr schÒn. 400.-

Bronze (11,58 g). Kopf des Herkules n.1. Rs. Ahnlich wie vorher. y.'74, 1. AB i050. Cal. 765. Braune Patina.
Sehr schÒn-fast vorzLiglich. 200.-

Bronze (4,58 g). Ahnlich wie vorher. y.79,6. AB 1057. Cal. 781. Braune Patina. Sehr schÒn. 150.

Tiberius, 14-36 n. Chr. Sesterz (39,a0 g). NERo. Kopf n. r. Rs TI CI.AVDIUS. lm Felde Simpulum. V. 79, 2. AB
1078. Braune Patina. Sehr schon. 600.-

Gili

As (12,87 g), nach 155. Miinnerkopf mit Diadem n. r., dahinter Palmzweig. Rs. cili (iber.). Reiter mit Palm-
zweig n. r. galoppierend.Y.2l,1. AB 1095. Cal. 788. Dunkle Patina. Sehr schÒn-fast vorzùglich. 400.-

Iaca

As (10,66 g), nach 155. Biirtiger Mànnerkopf mit Halskette n. r., zwischen BoN (iber.) und Delphin. Rs. lACa
(iber.). Reiter mit Lanze n. r. galoppieren d.y. 49,1. AB 1100. Cal.'796. Braune Patina. Fast vorziiglich. 400.-

Ikalkunsken

408 Denar (3,28 g), nach 155. Mànnerkopf mit Halskette n. r. Rs. IKaLKuNSCeN (iber.). Reiter mit
und Handpferd n. 1., darunter vier Punkte. Scheint unpubliziert. Cf. V. 66, 2. Vorziiglich.

He1m, Schild

391

409 As (7,96 g). Mànnerkopf mit Halskette n. r., dahinter Delphin. Rs. I'KaLKuSKeN (iber.). Reiter mit
Schild und Lanze n.l. V. 66, 6. AB 1103. Cal. 802. Grùne Patina. Sehr schòn-fast vorztiglich.

399

400

401

402

403

401

405

406

107

800.-

Helm,
400.-

Ikesankom

410 As (10,59 g), nach 155. KoNBoutu (iber.). Miinnerkopf mit Halskette n.r., davor Delphin. Rs. IKeSANKoM
(iber.). Reiter mit Lanze n. r. galoppierend. V. 37, 1. AB 1119. Cal. 798. Dunkle Patina. Sehr schòn-flast vor-
zùglich.

39

1200.-



Ilduro

411 As (11,94 g), nach 155. Miinnerkopf mit Lorbeerkranz n. r., dahinter Ohr. Rs. ILDuRo (iber.). Reiter mitLanze
n. r. galoppierend. V. 24, 8. AB 1130. Cal. 1130. Grùne Patina. Fast vorzùglich. 400.-

Siehe Farbtafel 3.

4\2 As(9,85g). MànnerkoplmitDiademn. l. Rs. Ahnlichwievorher. V.24, 10. AB 1131. Cal.824. SehrschÒn.
250._

Ilergavonia (Municipium Hibera Iulia Ilercavonia Dertosa)

413 As (8,68 g), etwa 27 v. Chr.-14 n. Chr. ILERCAVONIA. Segelschiff mit Mann am Ruder n. r. Rs. MVN HIBERA
rvUA. Schifln.r. segelnd. Y. 125,2. AB 1170var. CAl. 827 var. Sehr selten. Sehr schÒn. 1200.-

Iliberris (Ildurir, Florentin Iliberritum)

414 As (21,20 g), nach 155. Miinnerkopf mit Helm n.r., davor Palmzweig. Rs. ILouRIn (iber.). Tiiskeles, im Zen-

trum Kopf von vorne. Y.72,3. AB 1178. Cal. 816. Griine Patina. Sehr schÒn. 400.-

Ilici (Colonia Iulia Augusta)

415 Augustus, 27 v. Chr.-14 n. Chr. Semis (6,82 g). AVGVSTVS DIVI F. Kopf mit l-orbeerkranz n. r. Rs. L MANLIo T
pETRoN iI vIR. Legionsadler und Vexillum zwischen Feldzeichen, im Feld c c IL A. M. del Mar Llorens, La
Ceca de Ilici (Valencia 1987),27 a. V. 133, 2. AB 1187. Cal. 831. Sehr schÒn. 100.-

416 Semis (5,59 g). Vs. Ahnlich wie vorher. Rs. Q PAPIR CAR Q rERE MoNr II vIR Q. Viersaiulige Tèmpelfront, im
Architrav: IVNoNI, zwischen den Sàulenpfeilern: CIIA. MML 44 c.Y. 133,4. AB 1190. Braune Patina. Vorzùg-
tich. 300.-

417 Tiberius, 14-36 n. Chr. As (11,73 g). rr CAESAR DIvl AVG F AVGVSTVS P M. Kopf n. 1. Rs. M IVLIVS SETTAL L SE-

sTI cELER II vIR. Altar, auf der Front: sAL - AVG, im Felde: c I I A. MML 123.Y. 133,10. AB 1193. Cal. 838.

Braune Patina. Sehr schÒn. 250.-

418 As (12,19 g). TI CAESAR DIV1 AVc F Avc p M. Kopf n. l. Rs. CIIA L TER LoN L PAP AVIT II vlR Q. Zwei Mànner
mit Toga reichen sich tiber einen Altar die Hlinde. Im Abschnitt darunter: IVNCTIO. MML 166 a. V. 133, 13.

AB 1196. Cal.S42.Fastvorziiglich. 300.-

419 Semis (6,13 g). Ahnlich wie vorher. Rs. M IVL SETAL L SESTI CELER II vIR. Altar, auf dessen Frontseite: SAL

AVG, im Felde: C r r A. MML 137. V. 133, 11. AB 1197. Cal. 840. Braune Patina. Vorzùglich. 500.-

420 Semis (5,46 g). Tr CAESAR DIVI AVGVSTI F AVGVSTUS P M. Kopf n. 1. Rs. T. COELIVS PROCVLVS M AEMILIVS SE-

vERVS. Legionsadler zwischen zwei Feldzeichen. Im Feld: C I I A. MML 80. y. 133,7 . AB 1198. Braune Patina.
Sehr schÒn. 400.-

Ilipense

421 As (22,55 g), nach 155. ILIIENSE zwischen zwei Linien, darùber Thunfisch und Mondsichel, darunter A. Rs.

Àhre. V. 107, 1. AB 1203. Ca1.845. SchÒne, griine Patina. Vorziiglich. 1500.-

Siehe Farbtafel 3.

422 Quadrans(6,54g). Fischn. r., darùberMondsichel. Rs. Ahre. V. 107, 5. AB 1208. CaL.849. GrùnePatina. Sehr

schòn. 400.-

Ilipla

423 As (12,54 g), nach 155. Reiter mit Lanze n. r., galoppierend; im Abschnitt darunter: A und Mondsichel. Rs'

ILInLA zwlschen zwei Linien, darùber und darunter je eine n. 1. liegende ,qhre. V. 104, l. AB 1220. CaL.851.
Grùne Patina. Sehr schÒn-fast vorziigiich. 1800.-
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Iligurgi

424 As(22,15g), l.Jh.Mànnerkopf mitDiademn. l.Rs. ILITVRGI.DaTùberReitermitPalmzweign. l.springend.
V. 106, L AB 1222. Cal. 852. Grùne Patina. Sehr schÒn. 400.-

Iltirta (Ilerda)

Drachme @,a9 g), etwa212*195. Kopf der Persephone mit Àhrenkranz, Ohrschmuck und Halskette n. r., um-
geben von drei Delphinen. Rs. ILIIRTAn (iber.). Pegasus n. r. fliegend. Kopfin Form einer kauernden Gestalt.
Zwischen den Laufen: Wolf n. r. L. Villaronga, Las monedas ibericas de Ilerda (Barcelona 1978), 3. V. 5, 3. AB
920. Ca\.882. Sehr selten. Unbedeutender Abschlag am Rand. Vorzùglich. 4000.-

As (26,61 g), nach i95. Mzinnerkopf n. r. umgeben von drei Delphinen. Rs. ILTiRTA (iber.). Reiter mit Palm-
zweig n. r. galoppierend. Villaronga 9 .y.27 ,3. AB 1145. Ca|.867. Sehr selten. Braune Patina. Sehr schòn. As
von einmaligem Gewicht. 2500.-

As (10,55 g), l. Jh. Ahnlich wie vorher, aber kleiner. y.27,12. AB 1149. Cal. 871. Feine, grùne Patina. Vorzùg-
lich' 5oo'-

Semis (6,56 g). Ahnlich wie vorher. Rs. Pferd mit losen Ziigeln n. r. springend, dariiber Mondsichel. Villaron-
ga29.Y.28, 3. AB 1150. Cal. 877. Sehr schÒn. 250.-

Quadrans (3,81 g). Àhnlich wie vorher. Villaronga 25. y.28,4. AB 1151. Cal. 878. Braune Patina. Sehr schòn.
300.-

430 As (9,11 g), etwa 80-72. Mànnerkopf mit Halskette n. r. Rs. IUriRla (iber.). Darunter Wolf n. r. schreitend. Vil-
laronga 36.V.28,8. AB 1156. Cal. 882. Braune Patina. Gutes sehr schÒn. 600.-

Iltirskesken

431 Semis (5,09 g), nach 155. N4ànnerkopf n. r., dahinter Zweig. Rs. ILIiRKeSKeN (iber.)'
Zùgeln n. r. springend . y. 26,5. AB 678. Cal. 858. Dunkle Patina. Vorzùglich.

Darùber Pferd mit losen
600.-

Y.26, l.
400.*

132 As (9,85 g). Vs. Ahnlich wie vorher. Rs. ILIiRKeS. Dariiber Reiter mit Palmzweig n. r. galoppierend.
AB 680. Cal. 854. Sehr schÒn.

Ilurco

433 As (19,36 g), 1. Jh. n. Chr. Miinnerkopf n. r.
Grùne Patina. Fast sehr schÒn.

Rs. (ILVRC)oN. Miinnerkopf n. r. V. 166, 1. AB 1229. CaL.892.
100.-

Iptuci

434 Semis (3,47 g), l. Jh. Kopf des Jupiter n. r. Rs. Rad mit acht Speichen, dazwischen libysch-phÒnizische Legen-
de. V. 93, l. AB 1232. Cal.93l. Sehr schÒn. 100.-

Irippo

435 As (5,45 g), nach 30. IRIppo. Miinnerkopf (Augustus ?) n. r. Rs. Ceres (?) mit Pinienzapfen und Fùllhorn auf
Thron sitzend. V. 110, 2. AB 1238. Cal.932. Sehr schÒn. 200.-

Italica (Municipium Italica)

436 Tiberius, 14-36 n. Chr. As (13,36 g). (rMp rr CAESAR) AVGVSTVS PoN MAx. Kopf n. r. Rs. PERM DIVI AVG

MVNIC ITALIC. In der Mitte Altar, auf dessen Front: PROVIDE-NTIAE-AVGVSTI. F. Chaves Tiistan, Las mone-
das de Italica (Sevilla 1973), 137 /120. V. 168, 9. AB 1250. Cal. 940. Dunkle Patina. Vorzùglich. 250.-
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Ituci

43'7 As (9,92g), 1. Jh. Reiter mit Helm und Schild n. l. galoppierend. Darunter punische Legende. Rs. Zrvei Ahren
im Feld, vier Punkte und eine Mondsichel symmetrìsch verteilt. V. 88, 1. AB 1257. Cal.944var. Braune Patina.
Sehr schÒn-fast vorzùglich. 400'-

438 Quadrans (2,21 ù,ITVCI zwischen zwei Linien, dariiber Thunfisch und Mondsichel. Rs. Àhre. V. 88, 8. AB
1264. Grtine Patina. Sehr schÒn. 600'-

Ketovion

439 As (1.1,56 g), i. Jh. oDACISA. Kopf des Herkules n. l. Rs. Ke:rovIoN (iber.). Zwei Thunfische n. r. schwimmend.
V.81,2 (Salacia). Cal. 1050 (Salacia). MANM I013 (Cetonion, Cetobriga ? Serubal, Portugal) AB 1280. Sel-

ten' Sehr schòn' 8oo'-

Laelia

440 As (27,51 g), 1. Jh. Reiter n. r. springend. Im Felde links oben: Stern. Rs. LAEl.lA. Darùber Paimzweig und
Ahre, darùber eingemittet: A. V. 103,8. AB 1290. Grùne Patina. Sehr schÒn-fast vorzùglich. '100.-

141 Semis (11,64g). Kopf mit Helm n. r. Rs. LAELIA. Palmzweig. V. 103,,1. AB 1294. Cal. 946. Grùne Patina. Sehr

schÒn. 200.-

442 Quadrans (1,99 g). Mannerkopf n. r. Rs. Palmz"veig. v. 103, 7. AI] 1291 . Sehr schÒn. 100.-

[.agina

443 As (11,01 g), nach 155. Miinnerkopf n. r., umgeben von drei Delphinen. Rs. LACìjNE (iber.). Reiter mit Palm-
zrveig n. r. V. 30, 1. AB 1298. Cal. 9218. Dunkle Patina" Vorzùglich. 400'-

Laiesken

144 As (11,32 g), nach 155. Mànnerkoplmit Diadem n. r., dahinter Lanzenspìtze. Rs. LAIESKeN (iber.). Dariiber
Reiter mit Palmzrveig n. r. V. 25, 7. AB 1301. Cal. 951 (dieses Exemplar). Sehr selten. Dunkle Patina. Fast vor-
zriglich. 1200.-

Lastigi

415 As (8,,18 g), l. Jh. Stilisierter Reiter n. r. Rs. I-ASTIGI im Rechteck zu'ischen zrvei Palmzri'eigen. V. 104,6. AB
1317. Cal. 956. Sehr schÒn. 300.-

446 Semis (5,06 g). Kopf mit Helm im Kranz n. r. Rs. LAS inì Kranz. V. 104, 2. AB 1319. Cal. 954. Braune Patina.
Vorzùgtich. 400.-

Louitiskos

41-/ As (13,95 g), nach 155. N1ànnerkopf n. r., dahinter ,r, (iber.). Rs. lout.risKos (iber.), darùber Reiter mit Peit-
sche n. r. galoppierend. V. 56, 2. AB 1328. Grùne Patina. Vorzùglich. 800'-

Malaka

448 As (7,70 g), 1. Jh. N,ILK' (pun.). Kopf des Hephaistos n. r., dahinter Zange, das ganze im Lorbeerkranz. Rs. Bti-
ste des Helios n'rit Strahlenkranz von vorne. V. 86, 6. AB 1351" Herrliche, dunkelgrùne Patina. Vorzùglich.

Sìehc Farbtatel 3 
600^-

149 As (10,86 g;. Àhnlich wie vorher, jedoch von anderem Stil. V. 86, 14. AB 1352. Cal.9'77 . Dunkle Patina. Fast

vorzùglich. 400.-

,150 As (11,63 g). Ahnlich rvie vorher, aber Kopf des Hephaistos n. l. V. 87, 8. AB 1355. Cal. 983. Grùne Patina.
Sehr schòn-fast vorzùglich. 200.-



a
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451 As (8,98 g). MLK' (pun.). Kopf des Hephaistos mit flachem Hut n. r., dahinter Zange. Rs. Achtstrahliger Stern
irn Lorbeerkranz. V. 85, 9. AB 1357. CaL.966. Braune Patina. Sehr schÒn-fast vorzùglich. 200.-

452 Quadrans @,a6 e). Kopf des Hephaistos n. r. zwischen Legende und Zange. Rs. Viersiiulige Tèmpelfront, dar-
unter Legende. V. 86, 1. Ca1.970. Grùne Patina. Vorzùglich. 250.-

453 Quadrans (a,30 g). Ahnlich wie vorher, jedoch Rs. ohne Legende unter dem Tempel. V. 86, 3. AB 1361. Cal.
250.-971. Grùne Patina. Vorzùglich.

454 Quadrans (3,12 g). Àhnlich wie vorher, jedoch [rgende :und Zatge hinter dem Kopf,
Vorzùglich.

455 Sextans (2,50 e). Kopf des Hephaistos n. r., dahinter Legende. Rs. Achtstrahliger Stern. V. 86, 5. AB 1365. Cal'
972. Brawe Patina. Vorzùglich. 200-

456 Sextans Q,a5 ù. Ahnlich wie vorher, jedoch keine Legende. V. 87, 10. AB 1366. Dunkle Patina. Vorzùglich.
200.-

457 Sextans (2,60ù.Ahnlichwievorher, jedochKopf n. 1.V.87, 12.A8 1367. BraunePatina.SehrschÒn. 100.-

Neronken (Narbo)

458 As (11,09 g), etwa 155-70. Ena (iber.). Weiblicher Kopf mit Schleier n. r. Rs. NERoNKEN (iber.). Stier n' r.
springend, dartiber Kranz. G. Hill, On the Coins of Narbonensis with Iberian Inscriptions (ANS NNM 44'

f-S:O), S. Cal. 989. Braune Patina. Sehr schÒn. 300'-

459 Semis (5,61 g). ECC (iber.). Mànnerkopf mit Wolfspelzmùtze n. r. Rs. NERONKEN (iber.). Geflùgeltes Seepferd

n. r. I{ill S, Èeiss 65, 10. Delgado 195, 10. Sehr selten. Braune Patina. Sehr schÒn. 400.*

Nertobis

460 As (7,84 g), nach 155. N (iber.). Biirtiger Mzinnerkopf n. r., umgeben von drei Delphinen" Rs. NERToBIS (iber.)'

Reiter mii Lanze n. r. galoppierend. V. 50, 4. AB 1387. Cal. 991. Sehr schÒn. 300.-

V. 86, 2. Grùne Patina.
250.-

161

462

Obulco

Dupondius (52,83 g), nach 155. oBvLCo. Weiblicher Kopf n. r., unten rechts Mondsichel; das ganze im Lor-
beerkranz. Rs. tsrrI-òa (iber.). Àhre zwischen Pflug und Joch. y.94,5. AB 1391. Cal. 893. Braune Patina. Sehr

schòn. 1500.-

As (25,90 g;. Àhnlich wie vorher. Rs. SIUBoLAI oRCaIL (iber.). zwischen drei Linien, darùber Pflug und Ahre.
Y.94,7. ie Bgz. Cal. 895. Grùne Patina. Vorzùglich. 700.-

Siehe Farbrafel 3.

As (22,74 g). Àhnlich wie vorher. Rs. viulsoRlirN MNUABoL (iber.). zwischen drei Linien, Pflug und Ahre.

v. 95, 4. AÉ 1396. Cal. 901. Sehr schÒn. 200.*

§s (21,32 ù. Ahnlich wie vorher, jedoch Legende roBo:[uKi BureLCoS (iber.). V. 95, 9. AB 1405. Cal. 909. Grùne
Patina. Vorziiglich. 200'-

As (15,20 g). Ahnlich wie vorher, jedoch Legende: IBuLCa (iber.). V. 96, 5. AB 1412. Cal. 911. Grùne Patina'
Vorziiglich. 200'-

463

465

164

466 As (15,49 g). Ahnlich rvie vorher, jedoch lateinische Legende: L AIMIT- M IVNI AID. V. 96, 10. AB 1414. Cal. 914.

Grtine Patina. Vorzùglich.

461 Semis (10,84 g). Adler mit geÒffneten Flùgeln von vorne. Rs. oBVLCo (Schrift auf Kopf). Stier n. r.
AB 1448. Cal. 918. Grùne Patina. Vorziiglich.

200.-

Y.97, 1.

200.-

Oilaunes

468 As (8,28 g), nach 155. Miinnerkopf mit Halskette n. r., dahinter O (iber.). Rs. OILAUNES (iber.). Reiter mit Peit-

schen.r.galoppierencl.V.41,5. AB1464.Ca1.998.GriinePatina.SehrschÒn-fastvorzùglich. 500.-

43



471

Olont

469 As (9,76 g), 1. Jh. Miinnerkopf mit seltsamer Frisur n. r. Rs. oLoNT. Reiter n.r. galoppierend. V. 89, 10. AB
1471. Ca1.1000. Sehr schÒn. 200.-

470 Semis (5,31 g1. Ahnlich wie vorher. Rs. oLVNr. Pinienzapfen. V. 89, 11. AB 1475. Cal. 1001. Knapp sehr schÒn.
150._

Orosis

As (10,25 g), nach 155. Mànnerkopf n. r. umgeben von drei Delphinen. Rs. oRoSI (iber.). Reiter mit Lanze
n. r. galoppierend. V. 49, 1. AB 1498. Cal. 1012. Grùne Patina. Vorzùglich. 400-

Osca (Urbs Victrix Osca) als Bolscan

472 Denar (4,09 g), nach 155. soN (iber.). Biirtiger Kopf mit Halskette n. r. Rs. BoLSCaN (iber.). Reiter mit Lanze
200.-n. r. gaioppierend. V. 43,2. AB 1501. Cal. 168. Vorzùglich.

4'73 As (9,53 g;. Ahnlich wie vorher, jedoch im rs. Feld: Stern. V. 43, 4. AB 1505. Cal.
schÒn-fast vorzùglich.

474 Semis (4,65 g;. Àhnlich wie vorher. Rs. BoLSCaN (iber.). Pegasus n. r. fliegend. y. 43,6. AB 1507. Cal. 183.

Dunkle Patina. Vorzùglich. 400.-

475 Quadrans (3,38 g), Ahnlich wie vorher, jedoch Pferd auf Rs. n. r. springend; darùber drei Wertkugeln. V. 43,

7. AB 1508. Cal. 184. Feine grùne Patina. Vorzùgliches Exemplar. 800.-

Siehe Farbtafel 3.

Osset

476 As (8,78 g), etwa 50-20. oSSET. Mànnerkopf n. r. Rs. Stehender nackter Mann, in der rechten Hand Tiaube
haltend. \'. ll1. 8. AB 1535. Cal. 1021. Grùne Patina. Sehr schÒn. 200.-

Osicerda (Usecerte)

477 As (4,95 g), etwa 50-20. oSI. Viktoria mit Kranz n. r. schreitend. Rs. USECeRIe (iber.). zwischen zwei Linien.
Dariiber Elefant n. r. Y.72,1. AB 1541. Cal. 1251. Selten. Sehr schÒn. 600.-

Ostur

478 As (6,90 g), l. Jh. osTVR. Eber n. r. Rs. Eichel zwischen zwei Palmzweigen. y. 102, l. AB 1548. Grùne Patina.
Fast sehr schÒn. 300.*

479 Semis (10,33 g). osrvx. (retrograd). Darùber Eichel. Rs. Zwei Palmzweige. y. 102,4. AB 1550. Cal. 1026 (die-
ses Exemplar). Sehr schÒn. 300.-

Romula (Hispalis Colonia Romula)

480 Augustus und Julia, etwa 74-29 n. Chr. Dupondius (26,75 g). PERM DIVI AVG CoL RoM. Kopf n. r. mit Strah-
lenkrone, davor Blitzbùndel. Rs. ivLIA AvGvsrA GENETRIX oRBis. Kopf der Livia ùber Globus n. 1., darùber
Mondsichel. y. 161 , 2. AB 1587. Cal. 1030. Grùnbraune Patina. Sehr schÒn. 500.-

481 As (12,18 g), etwa 14-19 n. Chr. PERM DrvI AVG coI- RONI. Kopf n.l. mit Lorbeerkranz. Rs. GERNIANICVS cAE-
sAR DRVSVS CAESAR. Kopfe des Germanicus und Drusus, einander zugewandt. V. 167, 3. AB 1588. Cal. 1033.

Crùne Patina. Sehr schon-fast vorzùglich. 400.

482 Semis (8,32 g), um 19 n. Chr. GERMANICVS CAESAR TI AVG l,r Kopf des Germanicus n. l. Rs. PERM AvC croL
RoM rundum laufend. lm Zentrum Schild von Eichenkranz umgeben. Y. 167,4. AB 1589. Cal. 1034. Braune
Patina. Sehr schÒn-fast vorzùglich. 400.-

Sacili

483 Bronze (8,18 g), l. Jh. SACILL Bàrtiger Kopf n. r. Rs. Pferd n. r. trabend. V. 113, 3. AB 1591. Cal. 1036. Criine
Patina. Sehr schÒn. 200.-

175. Grùne Patina. Sehr
250.-
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487

488

489

Saguntum (Arse)
als Arsgitar

484 Drachme (2,58 g), nach 195. Kopf des jugendlichen Herakles mit Lorbeerkranz und Keule n. r., davor Delphin.
Rs. ARSGiTaR (iber.). Stier n. r. stossend, darùber Stern. L. Villaronga, Las monedas de Arse-Seguntum (Bar-
celona, 1967),14. V. 6, 11. AB 1602. Sehr selten. Vorzùglich. 1000.-

485

als Arse-Saguntinu

As (18,94 g), nach 120. SAGvNTiNV. Kopf der Roma n. r. Rs. ARSE (iber.). Prora n. r., davor Caduceus, darùber
Viktoria mit Kranz. Villaronga 85 (Stgl.). Y. 1't,3. AB 1616. Cal. 91. Dunkle Patina. Sehr schÒn. 200.-

Quadrans (4,01 g), etwa 133-120. Muschel. Rs. AAI (iber.), darùber Delphin n. r., im Felde drei Wertkugeln.
Villaronga 77 . AB 1628. Cal.86. Dunkle Patina. Sehr schÒn-fast vorzùglich. 2OO.-

Sextans (1,93 g). Ahnlich wie vorher, jedoch im Felde: a (iber.), Stern und Mondsichel. Villaronga 82. y. 19,

15. Cal. 90. Dunkle Patina. Vorzùglich. 400.-

Siehe Farbtafel 3.

als Saguntum

Tiberius, 14-36 n. Chr. As (12,36 ù. TI CAESAR Drvr AVG F AVG. Kopf n. r. Rs. L.SEMP GEMINO L vAL svRA II
vIR. Im Zentrum Galeere n. 1., dariiber SAG. V. 124,3. AB 1646. Cal.98. Grùne Patina. Vorziiglich. 400.-

Saetabi

As (24,17 g), nach 155. Miinnerkopf n. r., dahinter Zepter. Rs. SAITi (iber.). Reiter mit Paimzweig n. r. galop-

486

pierend. V. 20, L AB i651. Cal. 1077. Braune Patina. Sehr schÒn. 300.-

490 As (13,95 g). Mànnerkopf mit Diadem n. r., dahinter Zweig. Rs. sAITi (iber.). Reiter mit Lanze n. r. galoppie-
rend. V. 20,2. AB 1653. Cal. 1042. Braune Patina. Sehr schcin. 200.-

Searo

As (19,04 g), 1. Jh. Miinnerkopf mit LÒwenkopl'-Miitze n. r. Rs. SEARo zwischen zrvei Ahren. V. 106, 1. AB
1666. Cal. 1109. Crùne Patina. Vorzùglich. 600.-

Sekaisa

As (18,24 g), nach 155. SE (iber.). Mzinnerkopf n. r., davor Delphin. Rs. SEKaISA (iber.). Reiter mit Palmzweig
n. r. galoppierend. V. 65,2. AB 1672. Ca1.1119. Braune Patina. Sehr schÒn. 204.-

As (14,14 g). Mrinnerkopf mit Halskette n. r., dahinter Lòwe. Rs. SEKaISA (iber.). Darùber Reiter mit Adler n.r.
galoppierend. V. 64, 3. ,A.B 1673. Cal. 1116. Grùnbraune Patina. Vorzùglich. 400.-

494 As (12,49 g). Àhnlich wie vorher, jedoch von reduziertem Gewicht. V. 64, 4. Grùnbraune Patina. Fast vorzùg-
lich. 400.-

495 As (9,28 g). Mànnerkopf n. r. zwischen zwei Delphinen. Rs" SEKaISA (iber.). Reiter mit Lanze n. r. galoppie-
rend. V. 65, 5. AB 1681. Cal. 1124. Grùne Patina. Sehr schcin. 200.-

496 As (8,68 g1. ahnhch wie vorher, aber von anderem Stii. Rs" ohne Linie iiber der Legende. V. 65, 11. AB 1685.

Braune Patina" Vorzùgliches Exemplar. 500.-

497 Semis (7,74 g). Mànnerkopf n. r., dahinter LÒwen. Rs. SEKaISA (iber.). Darùber Pferd mit losen Zijgeln n. r.
springend. y.64,9. AB 1686. SchÒne griinbraune Patina. Vorzùglich. 800.-

Siehe Fhrbtafel 3.

498 Semis (7,48 g). Àhnlich wie vorher, aber ohne LÒwen auf Rs. AB 1689. Guter Stil. Griine Patina. Sehr schÒn.
400.-

491

492

493
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499 Semis (5,20 g). ru Se (iber.). Miinnerkopf mit Halskette n. r., davor Delphin. Rs. SEKaISA (iber.). Darùber n.r.

springendes Pferd mit losenZigeln.Im Felde links oben: Mondsichel. V. 65, 3. AB 1690. Braune Patina. Vor-
zùglich. 800.-

Siehe Farbtafel 3.

500 Quadrans (1,58 g). sn (iber.). Miinnerkopf mit Halskette n. r. Rs. SEKaISA (iber.). Darùber Pferd n. r. galoppie-
rend. Im Felde links oben: drei Wertkugeln. Y. 65, 4. AB 1693 (Sextante). Cal. 1123. Braune Patina. Vorziig-
lich. 500.-

Sekia

501 As (11,00 g), nach 155. Bàrtiger Mànnerkopf n. r., dahinter zwei Delphine. Rs. SEKiA (iber.). Darùber Reiter
mit Lanze n. r. galoppierend. Im Felde links oben: Mondsichel und Stern. Y.42, 10. AB 1697. Cal. 1142. Dunk-
le Patina. Sehrìchon. 200.-

502 As (8,50 g). Ahntich wie vorher, jedoch nur ein Delphin auf Vs. Y. 42, 6.A8 1698. Cal. 1138. Grùne Patina.
sehr schÒn. 200._

Sekobirikes (Segobriga)

503 Denar (3,75 g), nach 155. s (iber.). Miinnerkopf mit Halskette n. r., dahinter Mondsichel. Rs. sEKoBiRiKes
(iber.). auf durchgezogener Linie. Dariiber Reiter mit Lanze n. r. galoppierend. V. 37, 1. AB 1709. Cal. 1146.

Vorzùglich. 300.-

504 As (9,69 g). Atrnlich wie vorher, jedoch Kopf zwischen Palmzweig und Delphin. Y.37,3. AB 1714. Cal. 1148.

Dunkle Patina. Sehr schÒn. 300.-

505 Quadrans (2,14 g), etwa 30-20. Stier n. r., dariiber X und zwei Punkte. Rs. SECOBR im Halbkreis angeordnet.
Eingemittei''u"ÉlinksgebogenerPalmzweig.y.l35,2.ABl719.BraunePatina.Vorziig1ich.400.-

506 Tiberius, 14-36 n. Chr. As (6,31 g). Tr CAESAR DIVI AVG F AVGVSTUS F IMP. Kopf n. r. Rs. SEGO-BRTGA im Ei-
chenkranz. y. 135,7. AB 1723. Cal. 1160. Griine Patina. Sehr schÒn-fast vorziiglich. 300.-

5Oi Caligula, 37 -41 n. Chr. As (12,50 g). c cAESAR AVG GERMANICVS IMP. Kopf mit Lorbeerkranz n. 1. Rs. sEGo- l
BRrcA im Eichenkranz. V. 135, 9. AB 1724. Cal. 1164. Griinbraune Patina. Fast vorzùglich. 400.-

508 Semis (5,97 g). Ahnlich wie vorher. V. 135, 8. AB 1725. Cal.1163. Dunkle grùnbraune Patina. Vorzùglich.800.-

Siehe Farbtafel 3.

Sesars

509 Quadrans (3,91 g), nach 155. Mànnerkopf n. r. Rs. SESARS (iber.). darùber Pferd n. r. galoppier end. Y. 43,7 .

AB 1733. Grùne Patina. Sehr schÒn. 200--

Seteisken

510 As (10,83 g), nach 155. Mànnerkopf n. r., umgeben von drei Delphinen. Rs. SETeISKeN (iber.). auf durchgezo-
gener Linie. Darùber Reiter mit Palmzweig n. r. galoppierend. V. 38, 4. AB 1735. Cal. 1112. Grùne Patina. Fast
iorzùglich. 500'-

511 Semis (4,69 g). Ahnlich wie vorher. V. 38, 10. Sehr schÒn. 250.-

Sexi

512 As (11,26 g), 1. Jh. Kopf des Herakles mit Keule n. l. Rs. MB'LSKS (pun.) auf Leiste zwischen zwei Thunfischen
n. I., darunter Mondsichel. V. 83, 3. SNG Mùnchen 325. Braune Patina. Sehr schÒn. 100.-

513 Semis (6,11 g). Kopf mit Helm n. r. Rs. SKS (pun.). Thunfisch n. r., darunter aleph (pun.). V. 83, 12. AB 1761.

Cal. 1185. Sehr schòn. 150.-
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Thrraco
als Kese oder Kesse

514 Sextans (2,9a ù, nach 155. Mànnerkopf n. r., dahinter zwei Wertkugeln. Rs. Kese (iber.). Delphin n. r. L. Villa-
ronga,LasmonedasibèriquesdeTÈrrraco(Tàrragona, 1983), 15. Y.31,7. AB 1846. CaL.445. BraunePatina.
Sehr schÒn. 200.-

515 Semis (8,36 g). Mànnerkopl n. r., dahinter Caduceus. Rs. KeSE (iber.). Plerd mit losen Zigeln n. r. trabend.
Villaronga 22. V. 32,3. AB 1816. Cal. 457. Feiner Stil. Grùne Patina. Gutes sehr schÒn. 500.-

516 As (8,58 g). N,Iànnerkopf n. r., dahinter Blitzbùndel. Rs. KeSE (iber.). Reiter mit Palmzweig n. r. galoppierend.
Villaronga 28. y. 34, 1. AB 1798. Cal. 473. SchÒne griine Patina. Vorziiglich. 1200.-

Sìehe Farbtafel 3.

517 Semis (5,21 g). Miinnerkopf n. r., dahinter Keule. Rs. KeSE (iber.). Plerd mit losen Zùgeln n. r. trabend. Villa-
ronga 32. V. 33, 5. AB 1817. CaL.466. Guter Stil. Grùne Patina. Gutes sehr schòn. 400.-

518 Tiiens (2,16 g). Mànnerkopl n. r., dahinter Palmzweig. Rs. KeSE (iber.). Pegasusprotome n. r., darùber vier
Wertkugeln. Villaronga 42.y.34,7. AB 1841 (Cuadrante). Grùnbraune Patina. Vorzùglich. 400.-

519 Quadrans (2,83 g). Ahnlich wie vorher. Rs. KeSE (iber.). Seepferd n. r., darùber drei Wertkugeln. Villaronga
33. V. 32, 11. AB 1843. Cal. 463. Braune Patina. Sehr schÒn. 2s0.-

520 Quadrans (2]aù. Ahnlichwievorheq aberhinterdemKopf Caduceus. Villaronga44.y.33,2.AB 1838. Cal.
459. Braune Patina. Vorzùslich 400.-

521 As (11,63 g). Miinnerkopf n. r., dahinter Ruder. Rs. KesE (iber.). Reiter mit Palmzweig n. r. galoppierend. Villa-
ronga 64. V. 32, 8. AB 1784. Cal.46l. Dunkle Patina. Vorzùglich-sehr schÒn. 200.-

522 Quadrans (2,66 g).I\'Iànnerkopf n. r., dahinter Bc (iber.). Rs. KESSE (iber.). Pegasusprotome n. r., dahinter drei
\\'ertkugeln. Villaronga 84. V. 36, 6. AB 1858. Cal. 515. Dunkle Patina. Vorzùglich. 400.-

523 Semis (7,34 g). Mànnerkopf n. r., dahinter oe (iber.). Rs. KESSE (iber.). Plerd mit losen Zugeln n. r. trabend.
Villaronga 86. V. 36, 2" AB 1855. Ca1. 511. Dunkle Patina. Sehr schÒn. 200.-

524 As (10,13 g). Miinnerkopf n. r., dahinter Palmzweig. Rs. KeSE (iber.). Reiter mit Palmzweig n. r. galoppierend.
Villaronga 90. V. 34, 8. AB 1786. CaL. 478. Dunkle Patina. Gutes sehr schÒn. 200.-

525 As (9,61 g1. Ahnlich wie vorher, jedoch hinter dem Kopf a (iber.). Villarongagl/3. V. 35, 10. AB 1799. Cal.
492. Gutes sehr schÒn. 250.-

526 As (8,28 g). Ahnlich wie vorher, aber hinter dem Kopf rtci (iber.). Villaronga 92. Y.35,11. AB 1806. Cal. 493.
Fast vorzùglich. 300.-

als Colonia Victrix Triumphalis Tataco

527 Augustus und Tiberius, etwa2'7 -36 n. Chr. As (10,23 g). IMP cAES AVG TR por poN MAx pp. Lorbeerbekrànz-
ter Kopf des Augustus n. r. Rs. CAESAR cyT. Kopf des Tiberius n. r. V. 169, 12. AB 1860. Cal. 498. Braune Pa-
tina. Sehr schÒn. 200.-

528 Divus Augustus, etwa 14-36 n. Chr. Dupondius (24,86 g). neo AVGVSTo. Augustus auf Thron, n. 1. sitzend,
halt Zepter und Viktoria. Rs. c v r r. Geschmùckter Altar und Viktoria. Y. 170, 4. AB 1867. Sehr selten. Et-
was korrodiert. Sehr schòn. 600.-

529 Dupondius (19,77 ù. DIVVS AVGVSTVS PATER. Kopf des Augustus mit Strahlenkranz. Rs. c v r r. Ge-
schm[ckter Altar. V. 170, 1. AB 1870. Cal. 501. Gutes Portrait. Sehr schÒn*vorzùglich. 1500.-

Titiacos

530 As (7,66 g), nach 155. Bzirtiger Kopf im barbarischen Stil, dahinter Dreizack. Rs. TiriAcos (iber.). Reiter mit
Lanze n. r. galoppierend. V. 57, 4. AB 1897. Cal. 1191. Grùne Patina. Vorzùglich. 250.-

Toletum

531 As (10,61 g), 1. Jh. Ex s c cELTAMB. Mànnerkopf mit Halskette n. r. Rs. ToLE. Reiter mit Lanze n. r. galoppie-
rend. V. 134, 1. AB 1902. CaL. 1197. Grùne Patina. Sehr schÒn. 400.*

47

)

I
t

,

l

,

I

I

I

I

I

I

I



Thriasu

532 Denar (3,59 g), nach 1-55. Ka ou (iber.). Bartiger Kopf n. r., darunter Mondsichel. Rs. Tì.rRIAStr (iber.). Reiter
mit Lanze n. r. galoppierend. V. 51, 3. AB 1911. Cal. 1206. Vorziiglich. 250.-

-533 As (10,72 g). Àhnticn wie vorher. V. 51, 9. AB 1924. Cal. 1208. Braune Patina. Sehr schÒn. 250.-

alr Municipium Turiaso

534 Tiberius, 14-36 n. Chr. As (12,28 ù. TI CAESAR AVGVST F tVIPERAT. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. C CAEC

SER - N,r vAL euAD, NtvNTvR - rr vtR. Stier n. r. V. 157, l. AB 1947. Cal. 1228. Braune Patina. Vorzùgliches

Exemplar. 600'-

Virouias

535 As (13,77 g), nach 155. Miinnerkopf n. r., dahinter vS (iber.). Rs. vlRolrlA (iber.). Reiter mit Lanze n. r. galop-
pierend. V. 55, 1. AB 1968. Sehr selten. Grùne Patina. Gutes sehr schÒn. 500'-

Ulia

536 As (28,13 g), l. Jh. Frauenkopf mit Haarknoten und Perlenkette n. r., darunter grosse N{ondsichel, davor

Palmzweig. Rs. vLlA (iber.) in Weinranke mit Trauben. \".12,2. AB 1S74, Cal. 1236. Braune Patina. Vorziig-
lich. 1200._

Ursone

53'7 As (14,81 g), 1. Jh. vRSO. Kopf mit Helm n. r. Rs. Sitzender Bàr n. r., im Felde: NI. V. 112, 1. AB 1979" Fast sehr

schÒn. 200.-

538 As (17,51 g). vRSoNE. Nliinnerkopl mit Diadem n. r. Rs. t. AP DEC Q F'. Sphinx mit Helm n. r., linke Vorder-
pranke erhoben. y. 112.4. AB 1982. Ca|. 1216. Fund-Patina. Gutes sehr schÒn. 500.-

Valentia

539 As (18,05 g), nach 138. C MVNI e C LVCIEN. Kopf der Roma mit geflùgeltem Helm n. r. Rs. VALENTIA: Fùli-
horn uncl Blitzbùndel. P. Ripollès Alegre, La ceca de Valentia (\hlencia, l98B), 1 a. V. 125, 1. AB 1990. Cai.
1255. Cutes sehr schÒn. 200'-

540 Quaclrans (5,15 g). Kopf der Roma n. r., dahinter drei Wertkugeln. Rs. Pùllhorn und Blitzbùndel im Lorbeer-

kranz. RipollèsAlegre 61 a.Y.125,6. AB 199-5. Cal. 1262. DunklePatina. SehrschÒn. 200.-

Ventipo

541 As (21,04 g), l. Jh. Kopf mit Helm n. r. Rs. vENTiPo. Stehender Krieger n. l. mit Helm, Dreizack und Schild.

V. 116, 1. AB 1996. Cal. 1261. Dunkle Patina. Fast vorzùglich' 600.-

Unbekannte Mùnzstàtte in Gallaecia

542 Augusrus, 27 v. Chr.-14 n. Chr. As (15,40 g). Il\{P AVG Dlvl F. Kopf n. 1., zwischen Palmzweig und Caduceus.
Rs. Rundschild in Aufsicht. AB 1334. Ca]. 1276. SNG Mùnchen 340. Braune Patina. Gutes sehr schÒn.250.-

543 As (9,98 g1. Atrnlich rvie vorheq aber mit kleinerem Kopf. AB 1336. Cal. 12'77. Fast sehr schÒn. 200.-

Unbekannte Mùnzst:itte, Sirba (?)

544 Blei (8,85 g), 1. Jh. SlR.Ba ISER (iber.). Mànnerkopl n. r. Rs. Crosses S (iber.) zwischen Stern und l\Iondsichel'
A. Casariègo, G. Cores und F. Pliego, Catalogo de plomos monetiformes de la Hispania antigua (Madrid,
1987). S. 39, 2. Sehr schÒn. 200.-
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546

547

Mùnzstatte Rom, lalls nicht anders angegeben

DIE FRÙHERE REPUBLIK

Aes Signatum-Stùck (107,38 g), etwa 280-240. Gegossen. Vorderhufe des Pegasus. Rs. Zwei Strahlen eines

Blitzbùndels. Cr.4/1a. Haeberlin 64. BMC Aes signatum 2. Selten. Sehr schÒn. 1500.-

Didrachmon (1 ,02 g), Romano-Campanische PrÌigungen um27A. RoN,IANO. Biiste des Apollo n. 1. Rs. Pferd
im Galopp n. r. Darùber achtstrahliger Stern. Cr. 1511. S. 4. BMC 4. Selten. Gutes sehr schÒn. 2000.-

Sextans (46 ù, etwa230-226. Gegossen. Kammuschel. Unten Keule und zwei Wertkugeln. Rs. Innenseite einer
Kammuschéi,vertieft. DarunterKeule. Cr. 27/9.HaeberhnTf.29. BMC42. GrùnePatina. GutessehrschÒn.

700.-

548 Didrachmon-Quadrigatus (6,75 g), etwa225-212. Doppelkopf der Dioskuren mit Lorbeerkranz. Rs. Quadri-
ga im Galopp n-. r., von Viktoria gelenkt. Im Wagen steht Jupiter, das Zepter in der Linken, mit der Rechten ein

Élitrbiindelwerfend. Untenauf TàblettRoMAinvertieftenBuchstaben. Cr.28/3. Tf.3,3. S.64. BMCIl,132.
Feine TÒnung. Vorzùglich. 1000'-

549 Didrachmon (6,61 g). Ahnlich wie vorher, jedoch von anderem Stil. Rs. RoMA im Relief. Cr. 28/3. Tf . 4, 1,

Fast vorziiglich. 600'-

550 Didrachmon (6,68 g). Ahnlich wie vorher, aber von anderem Stil. Cr. 28/3. -tt.4, 4. Vorzùglich. 800.-

551 Drachme (3,18 g). Ahnlich wie vorher, jedoch Quadriga n. l. Cr.28/4. S. 67. BMC II, 110. Selten. Sehr schÒn.
800.-

552 Didrachmon (6,5'7 ù. Unbestimmte Mùnzstàtte, etwa225-214. Ahnhch wie Nr. 548. Cr. 30/1. Tf. 6, l. Feiner

Stil. Fasr FDC. 1200.-

553 As (278,6 g), etwa 225_217. Gegossen. Bùste des Janus mit Lorbeerkranz. Rs. Prora n. r. Darùber t. Ct.35/1.
S. 2. BMC 72. Grine Patina. Gutes sehr schÒn. 2500.-

554 Sextans (11,61 g). Sizilien, etwa214-212. Bùste des Merkur. Dahinter zwei Wertkugeln. Rs. ROMA. Prora n. r.

Im Feld Ahre und zwei wertkugeln. cr. 42/3. Bratne Patina. Vorzùglich. 300.-

555 Viktoriat (3,27 ù, nach 211. Kopf des Jupiter n. r. Rs. RoMA. Viktoria n. r., eine Tiophàe bekrànzend.

Cr.44/1. S. 83. BMC I, 395. TÒnung. Vorzùglich. 250'-

556 Viktoriat (3,a0 g). Ahnlich wie vorher, jedoch von anderem Stil. Cr. 44/1. Yorznglich. 200.-

557 Gold-60 Asse (3,36 g). Bùste des Mars n. r. Dahinter.rx. Rs. RoMA. Adler auf Blitzbùndel. Bahrfeldt 25. Fast

vorzùglich. 4200.-

558 Denar (4,20 g), etwa209-208. Bùste der Roma n. r. Rs. ROMA. Dioreskuren zu Pferde n. r. Cr. 53/2. S. 19. Vor-

zùglich. 200'-

559 Denar (4,23 g). Rom (?) um 207. Ahnlich wie vorher. Rs. Ùber Dioreskuren Halbmond. Cr. 57 /2.5.219. BMC
431. Vorzùglich. 200'-

560 Semis (14,10 g). Sizilien, etwa211-208. Bùste des Saturn n. r. Rs. ROMA. Prora n. r. Davor r, darùber Ahre.

Cr.69/3 a. Selten. Grùne Patina. Vorzùglich. 600.-

561 Viktoriat (3,26 ù. Sizilien, etwa 211-208. Bùste des Jupiter n. r. Dahinter C. Rs. ROMA. Viktoria n. r. eine Tio-
phiie bekrànzend. Im Feld u. Cr.71/1a. S. 112. Bl.{C 252. Vorzùglich. 350.-

562 Viktoriat (3,37 g). Sizilien, etwa 211-210. Ahnlich wie vorher. Rs. Im Feld Àhre. Cr. 72/1. 5.235. BMC 338.

Vorzùglich. 250'-

563 Quadrans (11,29 g). Sìzilien, etrva 211-2i0. Bùste des Herakles n. r. Dahinter drei Wertkugeln.
springend. Darùber drei Weltkugeln und Ahre. Darunter Schlange. Cr. 72/7 . S. 195 c. BMC 140.

Rs. Stier n. r.
, Braune Patl-

400.-

Plerde im
300.-

na. Sehr schÒn.

564 Denar (4,72 g). Mùnzstiitte in Sùdostitalien, um 209. Bùste der Roma n. r. Rs. ROMA. Dioskuren zu

Galopp n. r. Darunter Lanzenspitze. Cr. 88/2 B.5.222. BMC 318. Vorzùglich.
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565 Viktoriat(3,25g).UnbestimmteMiinzstàtte, etwa2ll-208. BùstedesJupitern.r.Rs.RoMA.Viktoria,Tio-
phiie bekrànzend. Im Feld Monogramm MP. Cr.93/1a. S. 111. B}dC 246. Sehr schòn. 200.-

566 Viktoriat (2,99ù.Ahnlichwievorher.Rs. ImFeldMonogrammYB.Cr.g5/l a.S. 113.BMC233.Gutessehr
schÒn. 250._

567 Viktoriat (3,25 e), Luceria, etwa 2i1-208. Ahnlich wie vorher. Rs. Im Feld t. Cr.97 /l a. S. 121. BMC 181. Vor-
zùgliches Exemplar. 400'-

568 Denar (3,86 g). Unbestìmmte MùnzstAtte, etwa2ll-208. Bùste der Roma n. r. Rs. RONIA. Dioskuren zu Pferde

im Galopp n..r. Darunter Messer. Cr. 109/1. S. 165. BMC 58. Sehr schÒn. 250.-

569 Denar (3,64 g), etwa 206-195. Ahnlich wie vorher, jedoch unter Dioskuren Stern. Cr. 113/1. S. 263. BMC 457.

rast voiztigféh. 2oo'-

570 As(24,84g),etwa206-195.Bùstedes Janus. Rs. RoMA. Proran. r. Dariiber Stern. Cr. 113/2.5.264-BMC461.
Braune PJiina. Sehr schÒn. 200''

571 Denar (4,33 g), etwa 206-195. Bùste der Roma n. r. Rs. ROuA. Dioskuren zu Pferde im Galopp n. r' Darunter

Stier n.'1. stoisend. Cr. 116/1a. S. 281. BMC 319. Sehr schÒn. 300'-

572 Denar (3,429). Ahnlich wie vorher. Rs. Stier n. r. stossend. Cr. 116/I B. S.280. BMC 317. Etwas korrodiert.
Fast sehr schÒn. 200.-

5i3 Denar (4,25 g). eirniicti wie vorher. Rs. Unter Dioskuren Steuerruder. Cr. 1l7A/1. S. 261. BMC 446. Sehr

schÒn. 200.-

5i4 Denar(3,95g).Ahnlichwievorher.Rs.UnterDioskurenBlitzbiindel.Cr. 119/2.S.246.BIIIC470.Selten.Fast
vorzùgiich. looo'-

5i 5 Denar (4,08 g). Unbestimmte Mùnzstiittg etwa206-200. Ahnlich wie vorher. Rs. Unter Dioskuren Schild und

Carnyx. cr.1zatt. S. 290. BMC 216. Selten. Sehr schon. 1000'-

576 Denar (3,22 g;. Anntch wie vorher. Rs. Unter Dioskuren Feder. Cr. 130/l a. S. 206. BMC 305. Sehr schÒn'
150.-

5ii Denar (4,16 g), etwa 194-190. Ahnlich wie vorher, aber unter Dioskuren P ME. Cr. 138/1. S. 351- BMC 360.

Vorztigiich. 
-. 250'-

578 Denar (3,69 g), etwa 189-180. Bùste der Roma n. r. Rs. RoMA. Luna in Biga im Galopp n. r. Cr. 14011. S. 339.

BMC 574. Vòizùglich. 200-

5ig Denar (3,42 g;. Àhnlicfr wie vorher. Rs. Unter Pferdehufen Vogel n. r. und roD. Cr. 141/1. S. 345. BMC 589.

Fast voizuglich. z5O'-

580 Denar (3,83 g), etwa 189-180. Bùste der Roma n. r. Rs. ROMA. Dioskuren zu Pferde im Galopp n. r. Unter den

VorderÀufen ilionogramm AVrR. Cr. 146/1. 5.341. BMC 594. B. Autronia 1. Sehr selten. Vorziiglich' 1600.-

581 Denar (3,83 g), etwa 179-170. Kopf der Roma n. r. Rs. Rotvla. Luna in Biga n. r. Cr. 158/1. S. 321. BMC 375.

Vs. Rosìiger Stempel. Sonst sehr ichÒn. 200'-

582 Denar (3,69 g). Ahnlich wie vorher, aber auf Rs. unter den erhobenen Vorderhufen Fliege. Cr. 159/2.5.322.
BMC 376. Sèiten. Sehr schÒn. 200'-

583 Denar (3,96 g). Unbestimmte Miinzstiitte, etwa 199-170. Kopf der Roma n. r. Rs. ROMA. Dioskuren n. r. Dar-

unter cR. Cr-. 169/1. S. 289. BMC 358. Selten. Vs. dezentriert. Sonst sehr schÒn. 200.-

584 Denar (3,77 g). Ahnlich wie vorher, aber auf Rs. unter Dioskuren Monogramm MA. Cr. 172/1.5.291. BMC
117. Sehr schÒn. - 250.-

585 Denar (3,59 g), etwa 169-158. Ahnlich wie vorher, aber unter Dioskuren Greif. Cr. 182/1.5.283- BMC 327.

Selten. korròiionsspuren auf Rand. Sonst vorzùglich. 300'-

586 M. Aurelius Cotta. Denar (3,8a g), 139. COTA. Kopf der Roma n. r. Rs. MAVRELI. Herkules in einer von zwei

Kentauren gezogenen Biga n. r. Òr.229/1. S. 429.8. Aurelia 16. TÒnung. Gutes sehr schòn. 200.-
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591

587 L. Caesius. Denar (3,86 e),ll2/111. Apollo mit Blitzbùndel n. 1., vom Rùcken aus gesehen. Rs. L CAESL Lales
Praesites sitzend, jeder mit Zepter in der Linken. Dazwischen Hund. Oben Bùste des Vulkan. Cr.298/1.
S. 564. B. Caesia 1. Sehr schòn. 250.-

588 Mn. Aquillius, 109/108. Kopf des Sol n" r. Rs. MN AQVIL. Luna in Biga n. r. Oben Halbmond. Im Feld vier
Sterne. Cr. 303/1. S. 557. B. Aquillia l" Sehr schòn. 200.-

589 L. Valerius Flaccus. Denar (3,36 g), 108/107. Bùste der Viktoria n. r. Rs. L. vALERI FLACCI. Mars mit Speer
und Tiophàe n. 1. schreitend. Im Feld Apex und Àhre. Cr. 306/1. S. 565. B. Valeria 11. Feine TÒnung.
Vorziiglich. 400.-

Aus Auktion leu 17 , 1977, 220.

590 L. Appuleius Saturninus. Denar (3,93 g), 104. Kopf der Roma n. l. Dahinter D. Rs. L. SAT. Kopf der Roma
n. l. Cr" 3l'7 /1.5.574. B. Appuleia 2. Selten. Sehr schÒn. 600.-

Denar (3,90 g). RoMA. Saturn mit Harpa in Quadriga n. r. Rs. L. SArvRN. Saturn mit Harpa in Quadriga n. r.
Cr.317 /2. S. 580. B. 3. Selten. Sehr schÒn-fast vorziiglich. 800.-

592 C. Coilius Coldus. Denar (3,86 g), 104. Kopf der Roma n. 1. Rs. c coIL cALD. Viktoria in Biga n. l. Cr. 318/1a.
S. 582. B. Collia 2. Vorzrislich. 200.-

593 1,. Iulius Caesar. Denar (3,88 g), 103. cAESAR. Kopf des Mars n. r. Rs. L IVLI F. Viktoria mit Zepter in einer
von zrvei Cupidi gezogenen Biga n. l. Cr. 320/1. S. 543^ B. Julia 4. Fast r.'orzùglich. 200.-

594 M. Lucilius Rufus. Denar (a,00 -q), 101. Kopf der Roma n. r. Dahinter PV. Das Ganze im Lorbeerkranz. Rs. It.
LVCILI RVF. Viktoria in Biga n. r. Cr. 324/1.5.599. B. Lucilia [. Fast vorzùgÌich. 200.-

595 L. Sentius C. I Denar (a,00 e), 101. ARG PVB. Kopf der Roma n. r. Rs. L SENrI C F. Jupiter in Quadriga n. r.
Cr. 325/18. S. 1658. B. Sentia I var. Fast vorzùglich. 200.-

596 1,. Potnponius Molo. Denar (a,09 g), 97. I- PoN,lPoN N,lol-o. Kopf des Apollo n. r. Rs. NVNIA Po\,IPlL. Numa
Pompilius mit Lituus vor Altar stehend, an den ein Diener eine Ziege ftlhrt. Cr. 334/1. S. 607. B. Pomponia 6.
F'eine TÒnung. Vorzùglich. 600.-

597 C. Publiciu.s Malleolus, A. Postumius, L. Metellus. Denar (3,49 g), 96. Kopf des Mars n. r. Davor Stern. Rs.
C N4AL. Nackter Krieger mit Speer. Im Feld Tiophàe und Caduceus. Cr. 335 / 3 c. S. 615 a. B. Publicia 6 r,ar. Fast
vorzùglich. 250.-

598 Denar (3,89 g). RoNIA. Kopf der Diana n. r. Rs. a ALBINVS. Drei beivaffnete Reiter im Galopp n. l. Davor ge-

lallener Feind. Cr. 335/9. S. 613. B. Postumia 4. Sehr schÒn. 250.-

BUNDESGENOSSENKRIEG

Pràgungen des marsischen Bundes 90-88

599 Denar (3,83 g), Corfinium 90. ITALIA. Kopf der Italia mit Lorbeerkranz n. 1. Rs. Schwurszene. Zwei Gruppen
von je vier Soldaten einander gegenùberstehend berùhren mit ihren Lanzenspitzen ein Schwein, <ias ein vor
einer Standarte kniender Ji.ingling im Schosse hàlt. A. Campana, La monetazione degli insorti italici durante
la Guerra Sociale (Soliera 1987), 35 (dieses Exemplar) S. 620. Selten. Sehr schÒn. I -s00.-

600 C. Papius Cf. Mutilus. Denar (3,85 g). Kampanien (?) 90. NIvrtL EBÌìArun (in oskischer Schrift). Behelmter
Kopf der Italia n. l. Rs. C. PAAPI (in oskischer Schrift). Schrvurszene mit zrvei Soldaten. Campana 97. S. 640.
Sehr selten. Sehr schÒn.

Aus Auktion Hess-Leu 36, 1968, 397 und Weber 252.

2000.-

601 Denar (3,74 g). Aesernia (?) 89. vlTELlv (in oskischer Schrift). Kopf der ltalia mit I-orbeerkranz n. l. Rs. Be-
helmter Soldat auf Speer gestùtzt. Rechts daneben liegelrder Stier. Darunter N. Campana 143 S. 627. Feine
TÒnung. Sehr schÒn. 1200.-

Denar (3,98 g). Aesernia (?), 89. Ahnlich wie vorher, aber auf Rs. im Abschnitt unten S (in archaisch-etruski-
schen Buchstaben). Campana 146 (dieses Exemplar). S. 627. Vorzriglich. 2000.-
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604

605

606

607

DIE SPATERE REPUBLIK

D. Iunius Silanus. Denar (3,97 ù,91. Bàrtige Silenmaske n. r. Darunter Pflug. Rs. D SILANVS I-n Viktoria in
Biga n. r. Darunter Carnyx. Cr.337 /1 a. S. 644 a. B. Iunia 19. Fast vorzùglich. 250.-

L. Piso L.f. L. n. Frugi. Denar (3,80 g), 90. Kopf des Apollo n. r. zwischen Doppelaxt und Stern. Rs. PISO

FRVcLi. Nackter Reiter mit Fackei n. l. Darunter Keule. Cr. 340/1. S. 186. B. Calpurnia 6. Fast vorztiglich.

Ex Sammlungen Haebertin 1168, Evans (Naville i7) und Voirol 142. 600'-

Denar (3,88 g;. Àtrntictr wie vorher, aber auf Vs. Krug. Rs. Im Felde Lituus und RoMA. Cr. 340/1. S. 1867.
B. 6. Gutes sehr schòn. 400.-

Denar (3,96 g). Àhnlich wie vorher. Vs. Anker. Rs. Dreizack. Cr. 340/1. S. 1863. B. 6. Gutes sehr schòn" 400.-

Q. Titius. Denar (3,89 g), 90. Biirtiger Mànnerkopf mit geflùgeltem Diadem n. r. Rs. QTITI. Pegasus n. r.

608 C. Vibius C.;f. Ponsa. Denar (3,82 g), 90. rANSA. Kopf des Apotlo n. r. Davor III. Rs. C vlBIVs Ci'. Minerva mit
geschulterter Ti'ophàe in Quadriga n. r. Cr. 342/5B.. S. 6848. B. Vibia 1. Fast Vorzùglich. 2s0.-

609 L. Titurius LJ. Sabinus. Denar (3,72 g), 89. SABIN. Kopf des Titus Thtius n. r. Davor Palmzweig. Rs. l. rlTVRI.
Tàrpeia, wird von zwei rÒmischen Soldaten mit Schilden erschlagen. Cr. 344/2B. S. 691. B. Tituria 4. Ftine T6-

Cr.34l/1. B. Titia 1. Fast vorziiglich.

Aus Auktion Ler 1'7, 1977 , 352.

nung. Fast vorzùglich.

Aus Auktion Leu 17, 1977,372

3 s0.-

400.-

610

611

C. Gargonius, Ogttl., Ver. Denar (3,82 g), 86. Kopf des Apollo mit Eichenkranz n. r. Rs. GAR OGVL VER. Jupi-
ter mit Blitzbtindel in der Rechten in Quadriga n. r. Cr.350A/l a.5.721. B. Gargilia 1. Selten. Fast vorzùglich.

600.*

P Crepusitts, C. Limetanus und L. Censorinus. Denar (3,79 e), 82. L. CENSORIN. Biiste der Venus mit Diadem
und Schleier n. r. Rs. p cREpvS LIMETAN. Venus in Biga n. r. Cr. 360,/18. S. 736 a. B. Marcia 25. Vorzùglich.

300.-

C. Mamilius Limetanus Cf Serratus (a,01 g). Biiste des Merkur n. r. Rs. C I\4AMIL LII\4ETAN. Odysseus mit
Wanderstab.VorihmseinHundArgus,zuihmauf-blickend.Cr.362/l.S.741.B.Mamilia6.Vorziiglich.350.-

L. Marcius Censorinus. Denar (3,84 g), 82. Kopf des Apollo n. r. Rs. L CENSOR. Satyr Marsyas mit Wein-
schlauch. Rechts Sàule mit Statue. Cr.363/1d. S. 737. B. Marcia 24. Fast vorzùglich. 250.-

611 A. Antonius Balbus Pr: Serratus (3,90 g), 83,/82. S.C. Kopf des Jupiter n. r. Rs. Q ANT BALB pn. Viktoria in
Quadriga n. r. Cr. 364/l d. S. "1428. B. Antonia 1. Vorziigiiches Exemplar. 250.-

615 C. Valerius Flaccus. Denar (3,9'7 ù. Massalia, 82. Bùste der Viktoria n. r. Rs. C VAL FLA IMPERAT Ex SC. Le-
gionsadler zwischen zwei Feldzeichen. Cr. 365,/1 a. S. 147 a. B. Valeria 12. Fast vorzùglich. ,100.-

C. Seveilius. Denar (3,81 g), etrva 82-80. RoMA. Kopf des Apoilo. Dahinter e und Lituus. Rs. c SERVEII-.

Kampf zu,ischen zwei berittenen Kriegern. Cr. 370,/18. S. 720. B. Servilia 7. Sehr schÒn. 250.-

Q. Coecilius Metellus !mp. Denar (3,79 g). Norditalienische Mùnzstiitte, 8i. Kopf der Pietas mit Diadem n. r.
Davor Storch. Rs. IlvtpER. Krug und l-ituus im Lorbeerkranz. Cr.374i2. S. 751. B. Caecilia 44. Fast vorzùg-
lich. 350.-

618 M. Marius C.f. Capito. Serratus (3,93 g), 81. C \,IARI c F cAPtr xI. Bùste der Ceres n. r. Rs. Pflùgender Mann
mit Ochsengespann n. 1. Oben Xi. Clr. 3782'1 a. S. 744. B. Maria 7. Selten. Vorziiglich. 500.-

619 Serratus (3,67 g). Ahnlich wìe vorher, aber vor Ceres Skorpion. Rs. Im Feld oben XXXVII. Cl 378/l c.

S. 744 B. B. 9. Fast vorziiglich. 400.-

620 C. Poblicitts. Serratus (3,86 g), 80. RoMA F. Kopf der Roma n. r. Rs. C PoBLICi Q n Herkules mit dem nemei-
schen LÒwen kiirnpfend. Im Feld KÒcher und Keule. Cr. 380/1. S. 768. B. Poblicia 9. Fast vorziiglich. 300.-

C. Nae,-ius Balbus. Serratus (3,92 ù,79. s.c. Kopf der Venus mit Diadem n. r. Rs. C NAE BALB. Viktoria in
Biga n. r. Cr. 382/18. S. 7698. B. Naevia 6 var. Vorzùgiich.

612

613

6t6

617

62t
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622 Ti Claudius Ti f. Ap. n. Serratus (3,81 g). S.C. Bùste der Diana n. r. Rs. rl CLAVD rI F AP N. Viktoria in Biga
n. r. Cr. 383/1. S. 770. B. Claudia 6. Vorziiglich. 250.-

623 M. Voheius MJ. Denar (3,86 g), 79. Kopf des Herkules mit LÒwenhaut n. r. Rs. M voLTEI M F. Erymanthischer
Eber n. r. Cr.385/2. S. 775. B. Volteia 2. Feine Tònung. Vorziiglich. 400.-

Aus Auktion Lgu 17, 1977 , 462.

624 Denar (4,20 g). Kopf des Liber mit Efeukranzn. r. Rs. M VOLTEI M F. Ceres mit zwei Fackeln in Schlangenbiga
n. r. Dahinter KÒcher. Cr. 385/3. S. 776. B. 3. Vorziigliches Exemplar. 400.-

625 L. Cassius QJ Denar O,7a ù,78. Kopf des Liber mit Efeukranz n. r. Uber die Schulter Thyrsus. Rs. L CASSI

e p Kopf dàr Libera mit Weinkranz n. 1. Cr.386/1. S. 779. B. Cassia 6. Feine T6nung. Fast vorzùglich. 500.-

626 L. Rutilius Flaccus. Denar (3,82 g), 7'7 . FLAC. Kopf der Roma n. r. Rs. L RVTlLl. Viktoria mit Kranz in Biga
n. r. Cr. 387/1.5.780. B. Rutilia 1. Vorzùglich. 250'-

627 P Satrienus. Denar (4,25 g),17 . t xv. Kopf des Mars n. r. Rs. ROMA P SAIRIENVS. WÒ1fin in Angriffsstellung
n. l. Cr. 388/18. 5.78/a. B. Satriena 1. Vorziigliches Exemplar. 500'-

628 L. Rustius. Denar (3,93 g), 76. S.C. Kopf der Minerva n. r. Rs. L RVSTI. Widder n. r. Cr. 389/1. S. 782.

B. Rustia 1. Vorzùgliches Éxemplar. 500'-

629 L. Lucretius Ttio. Denar (3,96 g), Kopf des Soì mit Strahlenkrone n. r. Rs. L. LUCRET TRro. Sieben Sterne um
Halbmond. Cr.390/1. S. 783. B. Lucretia 2. Vorzùgliches Exemplar. 500'-

630 Denar (3,92 g). Kopf des Neptun n. r. Dahinter XXVI. Rs. L LUCRET rRlO. Geflùgelter Knabe auf Delphin
n. r. Cr. 390/2.5.784. B. 3. Vorziiglich. 400'-

631 E. Egnatius Cn. f. Cn. Maxsumus. Serratus (3,90 g), 75. MAxSVMVs. Kopf der Venus mit Diadem n. r. Rs. E

EGNArrvscNN.LibertasinBigan. l.,vonViktoriabekrzinzt. Cr.39l/1 a.5.32'14. B.Egnatial.Vorzùglich.
Sehr selten in dieser Erhaltung. 2500'-

632 Denar (3,92 g). MAXSVMVS. Bùste des Cupido n. r. Rs. c EGNAIIVS CN F CN vU. Zweisaiuliger Tèmpel, darin
zwei Miinneiin Toga. Cr. 391/2. S. 788. B. 3. Vorzùglich. 500'-

633 Denar (3,91 g). MAXSUMVS. Bùste der Libertas n. r. Dahinter Pileus. Rs. CN EGNAIIVS CN F CN N. Roma und
Venus. Dazwischen Cupido. Beidseits Ruder auf einer Prora. Cr.39l/3. S. 787. B. 2. Fast vorzùglich. 400.-

634 L. Farsuleius Mensor. Denar (3,95 g), 75. MENSOR S.C XVII. Bùste der Libertas n. r. Dahinter Pileus' Rs' L
FARSVLET. Krieger mit Speer auf Biga, hilft Biirger in Toga, den Wagen zu besteigen. Cr. 392/1 a. S. 789 a. B.

Farsuleia 1. vorlugtch. 600.-

635 Cn. Cornelius Lentulus. Denar (3,76 ù,76/'75. . C P R . Miinnliche Bùste mit Zepter und Diadem n. r. Rs. CN

LEN e. Weltkugel zwischen bekreinztem Zepter und Ruder. Im Feld EX s.c. Cr. 393 / I a. S. '7 52. B. Cornelia 54.

Vorzùglich. 400'-

636 C. Postumius At. Denar Q,9a ù,74. Biiste der Diana n. r. Rs. C POSTVMI AT. Hund n. r. springend. Darunter
Speer n. r. Cr.394/1a. S. 785. B. Postumia 9. Fast vorziiglich. 400'-

63'7 L. Cossutius C.f. Sabuta. Denar (3,76 g), 74. SABVLA. Kopf der Medusa n. l. Rs. L COSSVTI C F. Bellerophon
mit Lanze auf Pegasus n. r. Cr. 39511. S. 740. B. Cossutia 1. Sehr schÒn. 4O0.-

638 P. Lentulus PJ.L.n. Denar (3,91 g),74. S.C. Kopf des Herkules n. r. Rs. P LENT P F LN. Genius Populi Romani
1nitZeptil ut d Ftillhorn, von Viktoria bekrànzt. Cr.397/1. S. 791. B. Cornelia 58. Selten' Fast vorziiglich.

1400.-

639 Q. Pomponius Rufus. Denar (3,95 g), 73. RVFVS S.C. Kopf des .Tupiter n. r. Rs. Q POMPONI. Adler, mit einem

Èein auf Zepter stehend, in cler anderen Klaue Kranz haltend. Im Feld itt und Hummer. Cr. 398/1. S. 793'

B. Pomponia 23. Sehr selten. Vorzùglich. 5500'-

Siehe Farbtafel 2.

640 Q. Crepereius MJ. Rocus. Serratus (3,97 g), 72. Biiste der Amphitrite n. r. vom Rucken aus gesehen. Dahinter
Krebs.-Rs. e CREpER MF RoCVS. Neptun in von Seepferden gezogener Biga n. r. Cr. 399/lB. S. 796 B. Crepe-

reia 2. SeÌten. Kratzer auf Vs. Sehr schÒn. 1000'-
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641 Mn. AqLtillius Mn..f. Mn. r. Serratus (3,49 g), 71. vIRTVS ltt vIR. Behelmte Bùste der Virtus n. r. Rs. ntN a.qvtL
N{N F NIN N SICllL. Krieger mit Schild, einer gestùrzten Person auf die Beine helfend. Cr. 401/1. S. 798. B. Aqui-
1ia 1. FDC. 500.-

642 Q. Fufius Kalenus, klucius Cordus. Serratus (4,03 g), 70. Kopf des Honos und der Virtus n. r. Rs. Italia mit
Fùllhorn und Roma mit Fasces, einander die rechte Hand reichend. Cr. 403 /1. 5.797 . B. Fufia 1. Vorzùglich.

500.-

643 T. Vettius Sabiras. Serratus (3,99 g), 70. SABINVS s c r.A. Kopf des Titus Tàtius n. r. Rs. IvDEx r vETTIvs. Be-
amter in Toga in Biga n. l. Dahinter Ahre. Cr. 404/1. 5.905. B. Vettia 2. Sehr selten. FDC 1800.-

644 M. Plaetorius Cestionus. Denar (3,42 g), 69. Weibliche Bùste mit gefliigeltem Diadem n. 1. Rs. M PLAETORI
auf Fries von Tèmpelgiebel. Darin Gigant mit Schlangenfùssen. Cr. 105 /lB. S. 800 a. B. Plaetoria 9. Sehr sel-
ten. Sehr schÒn-vorzùglich. 1500.-

645 Denar (3,94 g). Bùste der Fortuna n. r. Dahinter Haken. R.s. N,I PLAETORI CEST SC. SORS. Cr. 405/2. S. 801.
B. 10. Rs. etr'vas leicht gepraigt. Sonst sehr schon. 600.-

646 Denar (3,88 g). Bùste der Proserpìna n. r., im Haar Mohn. Dahinter Patera. Rs. N4 PLAEToRI cEST Ex sc. Ge-
{'lùgelter Caduceus. Cr. 405/38. S. 805. B. 6. Feiner Stil. Vorzùgliches Exemplar. 1000.-

641 Denar (4,02 g). Buste der Proserpina n. r., im Haar Mohn. Dahinter Korb. Rs. N.{ PLAETOR CEST EX sc. Krug
und Fackel. Cr.4O5/4 a. S. 803 a.8.7. Feiner Stil. FDC.

Siehe F-arbtafel 2.

1600.

648 Denar (3,87 g). Bùste eines Jùnglings mit langem Haar n. r. Darunter Schriltrolle. Rs. l\4 PLAETORI CESTEx
SC. Gel'lùgelter Caduceus. Cr. ,105,25. S. 807. B. 5. Feiner Stil. Vorzùgliches Exemplar. r000.

649 P. Galba Aed. Denar (3,90 g), 69. s.c. Verschleierter Kopf der Vesta n. r. Rs. P GALB AED-cvR. Opfermesser,
Culullus und Art. Cr. 406/1. S. 838. B. Sulpicia 6. \brziigliches Exemplar. 600.-

650 C. Hosldius C. f. Gera. Serratus (a,07 g), 68. GETA u vIR. Btiste der Diana n. r. Rs. c. HosIDl C F-. Eber mit
Speer in Flanke, r'vird von Jagdhund angefallen. Cr.40'7 /1. S. 904. B. Hosidia 2. Vorzùg1ich. 600.-

651 Denar (3,80 g). Buste der Diana mit Diadem. Wie r,'orher, aber von sehr schÒnem Stil. Cr. 401 /2.5.903 B. 1.

Vorzùglich. 500.-

652 C. Calpurnius Piso I-. ;f. Frugi. Denar (3,98 g), 67. Kopf des Apollo mit Lorbeerkranz n. r. Dahinter V. Rs. C
P{So L F FRVGI. Nackter Reiter im Calopp n. r. Darùber Aplustre. C. Hersh. A str.rd-v of the coinage of the mo-
neyer C. Calpurnius Piso L. l. Frugi (NC 1976), 121. Cr.408/1 a (03/R5). S. 843 B. Selten. Ausgezeichneter
Stil" Vorzùgliches Eremplar. 1500.-

653 Denar (4,09 g). Ahnlich wie vorheq aber auf Vs. Eidechse und auf Rs. .A.. Hersh 73 var. Cr. 408/1 a (027).
S. 8,13 B. Vorzùgliches Exen.rplar. 500.-

654 Denar (3,69 g;. Ahnlich wie vorher, aber auf Vs. I: und auf Rs. Fisch. Hersh 129. Cr. 408/1 a (044/R49).
S. 843 B. Vorzùgliches Exemplar. 500.-

655 Denar (4,02 g). Ahnlich wie vorher, aber auf Vs. Delphin. Rs. Reiter mit phrygischem Hut hiilt Palmzweig.
Darunlerr.:.r. Hersh 199. Cr.408/1 a(024/R17). S.8438. Stempellrisch 500.-

656 M. Plaetorius M. f. Cestionus Aed Cur. Denar (3,85 g), 67. sc cESTIAN\rs. \\reibliche Bùste mit Helm n. r. Da-
vor Fùl1horn. Rs. M PLAETORIVS N,rF AED cvR. Cr. 109/1. S. 809. B. Praetoria 4. Vorzùgliches Exemplar.700.-

657 Q. Pomponius Musa. Denar (4,08 C), 66. a poNIpoNt MVSA. Kopf des Apo1lo mit Tainie n. r. Rs. HERCVLES
N{vSARVM. Herkules in LÒivenfell, Leier spielend. Cr.4l0/1. S. 810. B. Pomponia 8. Selten. Vorzùgliches
Eremplar. 2000.-

658 Denar (3,74 g). Kopf des Apollo mit L.orbeerkranz n. r. Dahinter Plectrun'r. Rs. Q PoNIPONI N,lvsA. Calliope,
Leier spielend, die auf eine Siiule gelegt ist. Cr. 410/2 a. S. 811. B. 9. Feiner Stil. Vorzùgliches Exemplar. 1400.

Denar (4,52 g). annlicn wie vorher. Cr.410/28. Fast vorzùglich. 750.

Denar (3,70 g). Kopf des Apollo. Dahinter Schriftrolle. Rs. Clio an S:iule gelehnt, hailt Schriftrolle. Cr. 410/3.

659

660
S. 813. B. 11. Vorzùgliches Exemplar.
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661 Denar (4,13 g). Kopf des Apollo. Dahinter zwei gekreuzte FlÒten. Rs. Euterpe an Sàule gelehnt, hàlt zwei F1Ò-

ten. Cr. 410/5. S. 815. B. 13. Vorzùglich. 800.-

662 Denar (3,99 g). Kopf des Apollo. Dahinter Blùte. Rs. Terpsichore mit Leier und Plectrum . Cr. 410/7 d.

S. 820 a. B. 17 /2. Vorzùglich. 700.-

663 Denar (3,75 91. Atrntcfr wie vorher, hinter dem Kopl Schildkròte. Cr. 410/7 c. S. 819 a. B. 18/1. Vorzùgliches
Exemplar. r 300.-

664 Denar (3,91 g). Kopf des Apollo. Dahinter sechsstrahliger Stern. Rs. Urania steht n. 1., mit Stab auf eine Welt-

kugel zeigend . Cr. 410/8. S. 823. B. 22. Vorzùgliches Eremplat' 1-500'-

665 L. Manlius Tbrquatus. Denar (4,02 g). steyt-r-e. Kopf der Sibylla mit Efeukranz n. r. Rs. L TORQVAT ltl vlR.
Dreifuss, darauiAmphore zwischen zwei Sternen. Cr.4ll/l a. S. 837. B. Manlia 11. Feinster Stil und TÒnung.

Kleiner Kratzer auf Vs. Sonst vorztigliches Exemplar. 2500.-

666 L. Roscius Fctbatus. Serratus (4,01 e), 64. L RoSCI. Kopf der Juno Sospita n. r. Dahinter Fussabdruck. Rs' ra-
BArI. Maidchen vor einer halb aufgerichteten Schlange. Cr. 412/1. S. 915. B. Roscia 3. FDC. 700.-

66'7 Serratus $,9a ù. ahniich wie vorher, aber auf Vs. Heuschrecke. Rs. Ahre. Cr. 412/1.FDC. 600.-

668 Serratus (3,96 g). Àhniich wie vorher, aber auf Vs. Kopf des Pan. Rs. Lituus. Cr. 412/1. FDC. 650.-

669 Serratus (3,97 g). Ahntich wie vorheq aber auf Vs. hinter dem Kopf Mann mit Schild. Rs. Storch. Cr. 412/1.
\brziigliches Exemplar. 500.-

670 L. Cassius Longinus. Denar (3,94 g), 63. Verschleierter Kopf der Vesta n. 1. zwischen A und Patera. Rs. LoN-

GrN rrr v. Stimmbùrger in Toga, einen mit v beschrifteten Stimmstein in die Urne werfend. Cr. 413l1. S. 935'

B. Cassia 10. FDC. 700.-

611 Denar (4,02 g). Ahnlich wie vorher, aber vor Kopf der Vesta L. Cr. 413/1. Fast vorzùglich. 250.-

672 L. Furius Cn. f. Broccus. Denar (3,91 g), 63. ttt VIR BRoCCHI. Kopf der Ceres zwischen Ahre und Getreide-
korn. Rs. L FVRI cN p. Sella curulis zwischen Fasces. Cr. 414/1. S. 902. B. Furia 2. FDC. 800.-

673 L. Aenilius l-epiclus Paullus. Denar (4,00 g), 62. CoNCoRDIA PAVLLVS LEPIDVS. \èrschleierte Bùste der Con-
corclia mit Diadem n. r. Rs. pAvLVS. Tiophàe zwischen r. Aemilius Paullus und dem makedonischen KÒnig
Perseus mit seinen beiden SÒhnen als Gefangene. Cr. 415,11. S. 926. B. Aernilia 10. FDC. 700.-

67 4 L. Scribonius Libo. Denar (a,03 g), 62. BoN EVENT L IBo. Kopf des Bonus Eventus n. r. Rs. PVTEAL SCRIBON.

Puteal Scribonianum mit Girlanden und zwei Leiern. Auf der Basis Hammer. Cr.416/1. S. 928. B. Scribonia 8'

675

676

677

678

FDC.

Denar (3,81 g). Ahnlich wie vorher, jedoch auf Basis Zange. Cr. 416/l b. FDC.

Denar (3,90 g;. annfch wie vorher, aber auf Basis Amboss. Cr. 416/l c. Sehr selten. FDC.

400.-

600.-

600.-

L. Aemilius Lepidus Paullus, L. Scribonius Libo. Denar (3,93 g), 62. coNCoRDIA PAVLLVS LEPIDVS. Ver-

schleierter Kopf der Concordia n. r. Rs. PVTEAL SCRIBoN LIBO. Wie Nr. 674. Cr. 4l'1 /l a.5.927. B. Aemilia
1. FDC. 1200.-

L. Cctlpurnius Piso M. f. Frugi. Denar (3,95 g), 61. Terminalstatue des Merkur von vorne zwischen Kranz und
Schale. Rs. N{ pISo M F FRVGI. Patera und Messer. Das Ganze im Lorbeerkranz. Cr.418/1. S. 826. B. Calpurnia
22. Sehr selten. Feine TÒnung. Fast vorzùglich. 2000.-

679 Denar (3,93 g). Biiste des Merkur mit gefliigeltem Diadem n. r. zwischen Kranz, Stern und Schale. Rs. wie vor-
her. Cr. 418/2b. S. 825. B. 23. Sehr selten. Feinster Stil. Prachtexemplar. 3500.-

Siehe Farbtafel 2.

680 M. Aemilius Lepidus. Denar (4,04 g), 61. Weiblicher Kopf mit Diadem n. r. zwischen Kranz und Simpuium.
Rs" MLEITDVS. ReitermitgeschulterterTiophàen. r. Cr. 419/1 a. S.828. B. Aemilia20. Selten. Fastvorzùg-
iich. 1000.-

681 Denar (4,02 g). Bùste mit Diadem n. r., dahinter Palmzweig. Rs. wie vorher, aber oben xV PR H o C S.

Cr. 419/l c. S. 830 a. B. 22. Selten. Feine TÒnung. Gutes sehr schòn. 600.-
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683

684

685

686

682 Denar (3,93 g). ALEXSANDREA. Kopf der Alexandria mit Mauerkrone n. r. Rs. M LEPIDVS PONT MAx rvroR
REG. M. Aemilius Lepidus in Toga setzt Ptolemaeus V. einen Kranz auf das Haupt. Cr. 419/2. S. 832. B. 24.
Sehr selten. Vorzùglich. 2500.-

P Plautius Hypsaeus. Denar (3,98 g), 60. P YPSAE SC. Kopf des Neptun n. r. Rs. C YPSAE COS PRIV CEPIT. Ju-
piter rnit Blitzbiindel in Quadriga n. l. Cr. 420/l a. S. 910. B. Plautia 11. Vorzùglich. 600.-

Denar (3,93 g). p ypSAE SC. Bùste der Leuconoe n. r. Dahinter Delphin. Rs. wie vorher. Cr. 420/2 a. S. 9li.
B. 12. FDC. 800.-

M. Nonius Sufenas. Denar (3,96 g), 59. sc SVFENAS. Kopf des Saturn n. r. Dahinter Harpa. Rs. SEX NONI PR

L v p F. Sitzende Roma n. l. wird von Viktoria bekrrinzt. Cr. 421/1. S. 885. B. Nonia 1. Vorzùglich. 500.-

M. Aemilius Scaurus, P Plautius Hypsaeus, Aed, Cur. Denar (4,07 g), 58. vr SCAVR EX sc AED CvR. Der
knieende NabatiierkÒnig Aretas hàlt Òlzweig und Zugel eines Dromedars n. r. Rs. P HYPSAVS AED CVR C HYP-

sAE cos pRElvER. Jupiter mit Blitzbùndei in Quadriga n. 1. Cr. 422/1 a. S. 912. B. Aemilia 9. FDC. 700.-

Denar (3,921 g). Ahnlich wie vorher, jedoch unter der Quadriga Skorpion. Cr.422/1b. S. 913. B. 8. Vorzùglich.
400.-

C. Servilius. Denar (4,08 g), 57. FLoRAL rRiNIVS. Kopf der Flora n. r. Dahinier Lituus. Rs. c. SERVEIL. Zwei
Krieger mit Helm, Schilden und Schwertern. Cr. 423/1. S. 890. B. Servilia 15. Vorziigliches Exemplar. 600.-

C. Considius Nonianus. Denar (4,00 g), 57. CONSIDI NoNIANI Sc. Kopf der Venus von Eryx mit Diadem n. r.
Rs. Tempel der Venus von Eryx auf Felsen, umgeben von Mauer mit Tiirmen und Tor. Auf Felsen ERVC. Cr.

424i1.5.886. B. Considia l. Vorzùglich 900.-

690 L. Marcius Philipptrs. Denar (3,83 g), 56. ANCVS. Kopf des Ancus Marcius mit Diadem n. r. Dahinter Lituus.
Rs. pHtt.tppvs. Reiterstatue auf Aquiidukt. A Q V A MAR jerveils unter einen Bogen (insgesamt 5) geschrieben.

Cr. 425/1. S. 919 a. B. Marcia 28. Feines Portrait. FDC. 600.

691 Denar (3,67 g;. Ahnlich wie vorher, jedoch Aquiidukt mit sieben Bògen und ohne Abschlusslinie unten. Cr,
425 / 1. 5. 919 c. Selten. Vorziielich. 600.-

692 Foustus Cornelius §u1la (Sohn des Diktators). Denar @,02 ù,56. FAVSTVS. Bùste der Diana mit Diadem und
Halbmond n. r. Rs. FELtx. Sulla auf Estrade n. l. sitzencl. Vor ihm kniet Bacchus mii Òlzweig. Hinten neben
ihm kniender Jugurtha als Cefangener. Cr.426/1. S. 879. B. Cornelia 59. FDC. 1300.-

687

688

689

693

69s

697

694

696

698

Denar (4,08 g). FEELIX. Bùste des Herkules-Melkarth mit Diadem und LÒwenfell n. r. Rs. FAVSTVS. Diana in
Biga n. r. Cr. 426/3. S. 881 a. B. 60. Selten. Prachtexemplar. 3000'-

Siehe Farbtafel 2.

Denar (4,00 g). S.c. Biiste der Venus mit Diadem und Zepter n. r. Rs. FAVSTVS (Monogramm). Drei Tiophiien
zwischen Krug und Lituus. Cr. 426/3. S. 884. B. 63. Vorzùglich. 700.-

Denar (3,92 g). s.c. und FAVSTV (Monogramm). Kopf des Herkules mit Lòwenfell n. r. Rs. Vier Krzinze mit
Weltkugel. Unten Aplustre und Ahre. Cr. 426/4 a. S. 882. B. 61. FDC. 1000.-

C. Memmius C. f. Denar (3,98 g). c MEN,IM{ c F. Kopf der Ceres n. r. Rs. c MEN'IMIVS IMPERATOR. Tiophàe.
Davor ein kniender Gefangener. Cr. 427 /1. S. 920. B. Memmia 10. Vorztiglich . 700.-

Denar (4,07 g). evIRiNVS C MEMMI c F. Kopf des Quirinus mit Lorbeerkranzn. r. Rs. N{EIVIMIVS AED PREIMVS
FECIT. Ceres mit Fackel und Ahre n. r. sitzend. Cr. 427 /2. S. 921. B. Memmia 9. Prachtsexemplar. 2000.-

Q. Cassius Longinus. Denar (4,14 C), 55. a CASSIVS vEST. Verschleierter Kopf der Vesta n. r. Rs. Rund-Tempel
der Vesta. Im Innern Sella curulis. Im Feld auf Tàfel ac. Cr. 428/ 1. S. 917. B. Cassia 9. Vorzùgliches Exemplar.

900.-

699 Denar (4,12 g). ltnrnr q cASSIVS. Kopf der Libertas n. r. Rs. Wie vorher. Cr. 428/2. S. 918. B. 8. Vorzùglich.
700.-

Denar (3,65 g). Kopf eines Jùnglings mit wehendem Haar n. r. Dahinter Zepter. Rs. Q CASSIVS. Adler auf
Blitzbùndel zwischen Lituus und Krug. Cr. 428/3. S. 916.8.7 . Vorziiglich. 400.-

Denar (3,73 g). Ein zweites Exemplar. Cr. 428/3. FDC. 700.-

700
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'702 P. Fonteius P. f. Capito. Denar (4,15 g), 55. p FONTETVS PF CAPITO ltt vtR. Bùste des Mars mit geschulterter
Tiophàie n. r. Rs. MN FONT TR t\ItL. Reiter im Galopp mit Lanze einerr Krieger erstechend, der mit seinem

Schwert auf einen Gefangenen einsticht. Cr. 129/1. S. 900. B. Fonteia. FDC. 300.-

705

109

Denar (4,18 g). p FoNTElvs cApITO III vIR coNCoRDIA. Verschleierter Kopf der Concordia mit Diadem n. r.
Rs. vrl pvB T DrDr tMp: Die Villa Publica. Cr.429/2 a. S. 901. B. Didia 1. Selten. Vorzùgliches Exemplar.

1000.-

P Licinius Crassus. Denar (3,84 g), 55. S.C. Bùste der Venus mit Diadem n. r. Rs. P CRASSVS M P Amazone mit
Speer, ihr Pferd am Zaum fùhrend. Zu ihren Fùssen Harnisch und Schild. Cr.430/1. S. 929. B. Licinia 18.

FDC' 8oo'-

A. Ploutius Aed Cur. Denar (3,97 g), 55. A PLAVTIVS AED CVR. SC. Kopf der CybaÌe mit Mauerkrone n. r. Rs.

BACCHIVS IVDAEVS. Aristobulos lI von Jerusalem oder Dionysius von Tiipolis mit Olzweig bei Dromedar
kniend. Cr.431/1. S. 932. B. Plautia 13. FDC. 600.-

707

Cn. Plancius Aecl Cur. Denar (3,85 g), 55. cN rLANCIVS AED cvR SC. Frauenkopf mit Kausia n. r. Rs. Kreli-
sche Ziege n. r. Dahinter Bogen und KÒcher. Cr.432/1. S. 933. B. Plancia 1. FDC. 800.-

Brutus. Denar (3,60 g), 54. LTBERTAS. Kopf der Libertas n. r. Rs. BRVTVS. L. Junius Brutus, Konsul 509 v.

Chr., zwischen Liktoren, davor ein Diener. Cr.433/1. S. 906. B. Junia 32. Prachtexemplar. 1500.-

Hier handelt es sich um eine der frùhesten Mùnzen von M. Junius Brutus.

Denar (3,85 g). BRVTVS. Kopf des L. Junius Brutus, Konsul 509 v. Chr. Rs. asRLe. Kopf des C. Servilius Aha-
1a, Magister Equitum von 439. Cr. 133/2. S. 907. B. 30. FDC. 2200.-

Q. Pompeius Rufus. Denar (3,95 e), 54. svLLA Cos. Kopf des Sulla n. r. Rs. RVFVS Cos Q PoM RvFl. Kopf des

Q. Pompeius Rufus, Konsul von 88, n. r. Cr. 431/1. 5.908. B. Pompeia 4. selten. FDC. 3300.-

Siehe Farbtafel 2.

Denar (4,05 g). e poMpEI e F RVFVS. Sella curulis zwischen Pfeil und Zweig. Darunter cos. Rs. SVLLA CoS.

Sella curulis zrvischen Lituus und Kranz. Cr. 434/2.5.909. B. 5. FDC. 400.-

Denar (4,13 g;. Ahnlich wie vorher, aber von aussergewÒhnlichem Stil. Cr. 134/2. Prachtexemplar. 1000.-

M. Valerius Messala. Denar (4,09 g), 53. MESSA F.Bùste der Roma mit korinthischem Helm n. r. Ùber die linke
Schulter Speer. Rs. eATRE CoS S c. Sella curulis. Darunter Zepter und Kranz. Cr. 435/1. 5.934. B. Valeria 13.

Sehr selten. Feine TÒnung. Vorzùg1ich. 3500.-

713 C. Coelius Calclus. Denar (3,84 g), 51. c CoEI. CALDVS CoS. Kopf des C. Coelius Caldus, Konsul 94. Daliinter
Stimmstein mit t- o (libero clamno). Rs. CALDvS ll ViR. Kopf des Sol mit Strahlenkrone. Dahinter Schild. Cr.

137/1 a. S. 891. B. Coelia 4. Feine TÒnung. Vorzùglich. 1400.-

Ser. Sulpicius Galb. Denar (3,88 g), 51. SER svP. Kopf eines Jùnglings mit Lorbeerktanz n. r. Rs. Schiffstro-
ph:ie zwischen nacktem Gefangenen mit auf den Riicken gebundenen Hànden und stehendem Mann in Toga.

Cr.438/1. S. 931. B. Sulpicia 8. Selten. GetÒnt. Vorzùglich. 3500.-

Aus Auktion Glendining 1950 (H. Plart Hall l), 570 und Mùnzcn und Nledaillen AG, 1968 (August Voìrol), 217. :

P Clauclitts l-entulus Marcellinus. Denar (3,65 g), 50. MARCET.I-INvS. Kopf des M. Claudius Nl[arcellus n. r.,
Konsul von 222. Dahinter Tiiskeles. Rs. MARCELLVS CoS QVINQ. M. Claudius Marcellus niit Troph:ie vor

703

704

706

708

114

115

'71',7

110

7lt

112

Tempel. Cr.439/1. S. 1147. B. Claudia 11. Tònung. Feines Portrait. Vorzùglich.

716 Denar (3,84 g). Ein zweites Exem.plar. Cr. 439/1. Sehr schòn.

3000.-

r 000.-

L. Cornelius Lentulus Crus. C. Cloudius Marcellus. Denar (3,77 g), Kleinasien 49. Tiiskeles, in den Winkeln
Àhren, im Zentrum Meclusakopf von \,orne. Rs. LENT N,IAR Cos. Stehender nackter Jupiter mit Adler auf der
Linken und Blitzbiindel in der Rechten. Cr. 115/l b. S. 1029. B. Cornelìa 64. Feiner Stil. Vorzùglich. 1500.-

718 Denar (3,79 g). Ein zrveìtes Exemplar. Cr. 145/1 b. fast vorziiglich. 800.-

Denar (3,99 g). L LENT c N,{ARC cos. Kopf des Apollo n. r. Rs. Jupiter, nackt, Adler auf der ausgestreckten
Linken, Blitzbùndel in der Rechten. Im Feld Q, achtstrahliger Stern und Aitar. Cr.445/2. S. 1030. B. 65. TÒ-

nung. Fast vorzùglich. 800.-

7t9
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'720 L. Plautius Plancus. Denar (3,88 g), 47.
Vierergespann von Pferden in die Lùlte
Vorzùgliches Exemplar.

L PLAYTIVS. Kopf der Medusa von vorne. Rs. PLANCVS. Viktoria, ein
lenkend. Cr. 453/1 c. S. 959 b. B. 14. Kleiner Probeschnitt am Rand.

1000.

Rs. C ANTIVS C F. Herkules
l. Cutes Portrait. Feine TÒ-

r000.

122 C. Caecilius Metellus Pius Scipio Imp. Denar (3,09 g). Afrika, 47 /46. Ptvs Q N{ErEI.. Kopf des Jupiter mit
Lorbeerkranz n. r. Rs. SCIPIo tN4P Elelant n. r. Cr. 459/1. S. 1046. B. CaeciÌia zl7. Fast vorzùglich. 700.

"123 mit P Licinius Crassus lttnianus. Denar (3,85 g). Afrika, 47 / 46. NrE'trL sciP Il\.I P. Kopf des Jupiter n. r. Dar-
unter Adlerkopf n. 1. Rs. CRASSIVN LEC PROPR. Sella curulis. Darùber Waagschalen an Fùllhorn. lm Feld
Ahre und Drachenkopf. Cr. 460/2. S. 1048. B. Caecilia 49. Selten. Fein getÒnt. Vorzùglich. 2500.-

724 Denar (3,95 g). cRASS tvN LEG pRopR. Kopf der StadtgOttin von Utica mit Mauerkrone n. r. zr,i'ischen Ahre
und Caduceus. Rs. N,{ETEL PIVS SCIP INIP. Tioph,ie zwischen Lituus und Krug. Cr. 460/3. S. 1049. B. 52. Feine

TÒnung. Prachtexemplar. 4500'-

Au. Aukiion I crr l-, lq-', 6q8

Siehe Farbtafel 2.

725 Denar (3,95 g). e N,TETEL prvs scrplo rMp. Der lÒwenkÒpfige Genius Africas von vorne, hillt Waage in der

Rechten. Rs. p CRASSVS iVN LEG pROPR. Stehende Viktoria mit Schale und Caduceus n. l. Cr. 460/4. S. 1050'

B. 51. Selten. Feine TÒnung. Vorzùglich. 3500.-

'126 Q. Caecilius Metellus Scipio Imp. mit Eppius Legatus EC. Denar (3,90 g), Afrika 4'7 /46. Q MErEI-L SCIPIO

tnar. Kopf der Afrika mit Elefantenhaube n. r., davor Ahre. Rs. EPPIVS LEG F C. Stehender Herkules, nackt,
auf Keule gestùtzt. cr. 461/1. s. 1051. B. Caecilia 50. Vorzùgliches Exemplar. 900.-

72'7 C. Consiclius Paetus. Denar (3,77 e),46. Kopf der Minerva mit korinthischem Helm n. r. Rs. C CoNSlDl. Vik-
toria in Quadriga n. r. Cr. 465/5.5.994. B. Considia 5. Feine TÒnung. Zwei kleine Kratzer auf Vs. Sonst vor-
zùglich. 300.-

728 L. Valerius Acisculus. Denar (3,60 g), 45. ACISCVLvS. Kopf des Apollo mit Tainie n. r. Darùber achtstrahliger
Stern. Dahinter Spitzhacke. Rs. vALERtvS. Europa mit wehendem Schleier auf Stier n. r. Cr. 174/1 a.5.998.
B. Valeria 17. Fast vorzùglich. 400'-

121 C. Antius C. f. Resrio. Denar (4,09 g), 47. RESTlo. Kopf des C. Antius Restio n. r.
Tiiumphalis mit Keule und Tiophiie n. r. schreitend . Cr. 455 / 1 a. S. 970. B. Antia
nung. Gutes sehr schòn.

729

730

Denar (3,89 g). Ahnlich wie vorheq aber Vs. von Lorbeerkranz eingerahmt. Cr. 47 4/ lB. S. 998 a. B. 16. Selten.

TÒnung. Gutes sehr schÒn. 800'-

Denar (4,00 g). Vs. Ahnlich rvie vorher. Rs. L \ALERIVS.
ren n. r. Cr.414/2 b. S. 999 a. B. 18. Fast vorzùglich.

Menschengesichtige Eule mit Helm, Schild und Spee-

131 L. Aemilius Buca. Denar (a,26 ù,44. I- BVCA. Kopf der Venus mit Diadem n. r. Rs.

Su11a, rechts l-una, im Hintergrund Viktoria. Cr. 480/1. S. 1064. B. Julia 38. Alloldi,
Eremplar). Sehr selten. Fast vorzùglich.

Aus Auktìon Kress,/Mùnchen 92, 1952,362 und N{ùnzen und Medaillen AG l968 (August Voirol), 264. t : ' '

Dieser Denar lvird den Pragungen Caesars zugeordnet. Gemaiss AIfÒlcli verherrlicht L. Buca damit seine Vorlahren. Erst nach dem

sog. «Ius imaginis» rvar der Kopf Caesars auf jede Mùnze gepràgt worden.

732 P Accoleius Lariscolus. Denar (3,73 g), 43. p ACCOLEIVS LARISCoLVS. Bùste der Diana Nemorensis n. r. Rs'

Dreilache Kultstatue der Diana Nemorensis. Cr. 486/1. S. 1148. B. Accoleia 1. Feine TÒnung. Vorzùglich.900.-

133 Petitlius Capitolinus. Denar (3,81 g), 43. CAPITOLINVS. Kopf des Jupiter n. r. Rs. PETlLl.IvS. Sechssàuliger
Tèmpel von vorne. Cr.48'7/1. S. 1149. B. Petillia 1. Tònung. Cutes sehr schÒn-vorzùglich. 600.-

i34 Denar (3,89 g). pETrLLrvS CAplToLrNVS. Adler mit ausgebreiteten Flùgeln auf Blitzbtindel von vorne. Rs.

Sechssàulige Tèmpelfront zwischen s - F. Cr. 487 /28. S. 1151. B. 3. TÒnung. Vorzùglich. 600.-

735 L. Livineius Regulus. Denar (a,03 g), 42. L RECvLVS PR. Kopf des L. Regulus n. r. Rs. (REGVLVS F) PRAFEF vR.
Sella curulis zwischen Fasces. Cr. 494/31. S. 1113. B. Julia 7. Feines Portrait. Vorzùglich. 500.-

736 C. Vibius Vorus. Denar (3,69 g), 42. Bùste der Minerva mit Aegis n. r. Rs. C VIBIVS VARVS. Stehender Herkules
n. 1. mit Keule und LÒwenfell. Cr.494/38. S. 1140. B. Vibia 26. TÒnung. Fast vorzùglich. 700.-

137 L. Mussiclius Longus. Denar (3,93 g), 42. Bùste der Viktoria n. r. L MVSSIDIVS LONGVS. Viktoria in Biga n' r.

Cr494/10. S. 1095. B. Mussidia 4. Selten. Gutes sehr schÒn-fast vorzùglich. 2000.-

600.-

Sullas Tiaum: Liegender
MonarchieTf. 1,1 (dieses

6s00.-
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738 Denar (3,95 g). coNCoRDrA. Bùste der Concordia mit Diadem n. r. Rs. L MVSSIDIvS LoNGVS. Zwei Hànde in
Handschlag ùber Caduceus. Cr. 494/41. S. 1092. B. 5. Feine TÒnung. Vorzùgliches Exemplar. 500.-

C. Clodius C. f. Vestalis. Denar (4,01 g), 41 C CLODIVS C F. Kopf der Flora mit Blùtenkranz im Haar und
Ohrschmuck. Dahinter Lilie. Rs. vESTALIS. Tochter des Appius Claudius Pulcher, Konsul 143, als Vestalin,
verschleiert n. L sitzend. Cr. 512/2. S. 1135. B. Claudia 13. Feine Tònung. Vorzùglich. 500.-

740 M. Arrius Secundus. Denar (3,80 g), ,11. u ARRIVS SECVNDVS. Kopf eines jungen Mannes mit Backenbart
n. r. Rs. Kranz,ZeremoniallanzeundPhaleroe. Cr.513/2. S. 1084. B. Arria2. Sehrselten. FeineTÒnung. Fast
vorzùglich. 5500.-

739

741 L. Servius Rufus. Denar (3,95 g), 41. L SERVIVS RvFVS. Kopf eines jungen Mannes mit Backenbart n. r. Rs.

Dioskuren mit Schwertern und Speeren von vorne. Uber ihren Kopfen jeweils ein vierstrahliger Stern. Cr.
515/2. S. 1082. B. Sulpicia 10. Sehr selten. Feine TÒnung. Fast vorzùglich. 6500.-

IMPERAIOREN DER BURGERKRIEGSZEIT

Cnaeus Pompeius Magnus der Jùngere, I April 45 v. Chr.

742 }lit M. Minatius Sabinus. Denar (3,72 g), Spanien, 46/45. cN MAGN IMP n Kopf des Pompeius Magnus des

Alteren n. r. Rs. M MINAT SABIN pRe. Die StadtgÒttin von Corduba reicht dem aus einer Galeere an Land stei-
genden Pompeius dem Jùngeren ihre rechte Hand zum Gruss. Cr. 410/l c. S. 1038. B. Pompeia 11. Sehr selten.

Sehr schÒn 3500.-

Sextus Pompeius Magnus, t Sommer 35 v. Chr.

143 Denar (3,91 g), Sizilien, 42-40. MAGNVS rIVS IMP ITER. Kopl cles Pompeius Magnus des Alteren zwischen
Krug und Lituus n. r. Rs. CLAS ET ORAE MARIT Ex S.C. Neptun mit Aplustre auf Prora n. 1. stehend zwischen
den catanziischen Brùdern Anapias und Amphinomus, die ihre Eltern auf den Schultern tragen. Cr. 511/3 a.

S. 1344. B. Pomponia 21 . C. 11 . Feine TÒnung. Vorzùgliches Eremplar 7000.-

Siehe Farbtafel 2.

Aus Auktion Sternberg 7 , 1977, 471.

744 Denar (3,61 g). MAGNVS rIVS IMp ITER. Leuchtturm von Messina, darauf Statue des Neptun n. r. Im Vorder-
grund Galeere, auf deren Bug Legionsadler, amHeckZepter. Rs. PRAEF cLAS ET (oRAE MARITEX sc). Scylla,
mit beiden Hànden ein Ruder schwingend. Cr. 5ll/4 a. S. 1348. B. 22. C.2. Feine Tònung. Rs. Etwas dezen-

triert. Sonst vorzùglich. 700.,

Julius Caesar, t 15.Marz44

745 Denar (3,76 g), Afrika, 47 /46.Kopf der Venus mit Diadem n. r. Rs. CAESAR. Aeneas n. 1. stehend, in der Rech-
ten Palladium, auf der linken Schulter seinen Vater Anchises tragen d. Cr. 458/ 1. S. 1013. B. Julia 10. C. 12. Fei-

ne TÒnung. Vorzùgliches Exemplar. 600.-

'746 Denar (3,72 g), Spanìen, 46. Biiste der Venus mit Diadem n. l. zwischen Lituus und Zepter. Rs. CAESAR. Tio-
phiie zwischen einem aul dem Boden knienden gefangenen Gallier und einer auf dem Boden sitzenden gefan-
genen Gallierin. Cr.468/2. S. 1015. B. 12. C. 13. Feine Tònung. Vorzùglich. 600.-

Marcus Junius Brutus, t November 42 v. Chr.

7 47 Mit Z. Ses/ia.r. Quinar (1,65 g), Griechenland 43/ 42. r. sESTI. Quaestorial-Stuhl, darauf Stab, darunter Modi-
us. Rs. Q CAEpiO BRVTVS PRO COS. Dreifuss zwischen Simpulum und Apex. Cr. 502/4. S. 1292. B. Junia 39.

C" 13. Selten. TÒnung. Vorzùglich. 1000.-

748 l'dit Pedianus Costa. Denar (3,86 g), MùnzstAtte in seinem Heer, 43/42. LEG COSTA. Kopf der Libertas mit
Kranz n. r. Rs. BRVTVS IMp Trophàe. Cr. 506/2. S. 1296. B. 42. C.4. Feine TÒnung. Vorzùgliches Exemplar.

1500.-

'749 l'dit P Casca Longus. Denar (3,45 g), Griechenland (?), 42. CASCA LoNGVS. Kopf des Neptun n. r., an der
rechten Schulter Dreizack. Rs. BRVTvS IMR Viktoria mit Palmzweig n. r., auf ein zerbrochenes Zepter tretend.
Cr. 507 /2. S. 1298. B. 44. C.3. Feine TÒnung. Prachtexemplar.
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751

Cn. Domitius Ahenobarbus, I 31 v. Chr.

'750 Denar (4,08 g), unbestimmte Mùnzstatte, 41. AHENoBAR. Mannerkopf mit leichtem Backenbart n. r. Rs. CN
DoMITIVS iMp. Tiophàe auf Prora. Cr. 519/2. S. 1117. B. Domitia 21. Vorzùglich. 2500.-

Quintus Labienus, I August 30 v. Chr.

Denar (3,80 g), Òstliche Mùnzstà.tte,4o. e LABIENVS PARTHICVS Iue. Kopf n. r. Rs. Gesatteltes und geziiumtes
parthisches Kriegspferd rnit Bogentasche n. r. C. Hersh, The coinage of Quintus Labenius Parthicus (SNR 59,
t980), 1/B (dieses Exemplar). Cr. 524/2. S. 1357. B. Atia 3. Exemplar von grosser Seltenheit. Fast sehr schÒn.

10 000.-
Aus Auktion Levis l7l (Naville XI, 1925), Sydenham 10 (Glendining 1948), Baldivin 10 (Glendining 1969).

Marcus Antonius, I 1. August 30 v. Chr.

152 Denar (3,76 g), Miinzstiitte im eigenen Heerlager, 40. Kopf des Marc Anton n. r., dahinter Lituus. Rs. M ANT
lMp III VIR R P C. Caduceus auf Weltkugel zr,vischen zwei Fùllhorn er. Cr. 520/1. S. 1189. B. Antonia 35. C. 66.

Feines Portrait. Selten. Vorziiglich. 3800.-

Siehe Farbtalìl 2.

Aus Sammlung Niggeler 973 und Sternberg 1973,1.6.

'7 53 Mit Cn. Domitius Ahenobarbus. Denar (3,74 g), Mùnzstiitte im eigenen Heerlager, 40. ANT IMP III vlR R P C.

Kopf des Marc Anton n. r., dahinter Lituus. Rs. CN DOMITAHENOBARBVS IMP. Prora n. r. Darùber sechzehn-

strahliger Stern. Cr. 521/2. S. 1179.8.55. C. 10. Selten. Vorzùglich. 2000.-

7 54 Denar (3,70 g), òstliche Mùnzstàtte, 36. ANToNivS AVGVR cos DES ITER ET TERT Kopf des Marc Anton n. r.
Rs. rMp rERTIo IIl vIR R p c. Armenische Tiara ùber Bogen und Pfeil. Cr. 539/1. S. 1205. 8. 94. C. 19. Sehr sel-

ten. Kleiner Kratzer vor dem Mund. Feine TÒnung. Gutes sehr schÒn. 2000.-

Aus Auktion Leu 25, 1980, 216 und Credit Suisse, New York 1985, 670. i

155 Denar (3,41 g), Òstliche MiìnzstAtte, 32,/31. ANT AVG II vIR P P C. Galeere n. r., am Bug Zepter. Rs. LEG xlx. Le-
gionsadler zwischen zwei Feldzeichen. Cr. 544/35. S. 1242. B. 133. C. 55. Feine TÒnung. Vorziiglich. 600.-

Octavianus und Marcus Antonius

156 Mit L. Sempt'onius Atratinu§, Tiessis (16,44 ù, unbestimmte N{iinzstritte, etwa 38-35. M ANT IMP TER Cos
DES ITER III vIR R p C. KÒpfe des Marc Anton und Octavian der Bùste der Octavia gegenùbergestellt. Rs. L
,ATRATINVS AVGVR CoS DESIG. Drei Galeeren n. r. segelnd. Im Feld Tiiskeles und 6). M. Amandry, Le mon-
nayage en bronze de Bibulus, Atratinus et Capito (SNR 65, 1986), Tf. 12, 1. Sehr selten. Grùne Patina. Sehr

schòn-gutes sehr schòn.

Siehe Farbtalèl ,tr.

Marcus Antonius und Julius Caesar

'7 5'7 Denar (3,93 g), gallische Mùnzstaitte, 43. i\.{ ANToN lN,lP R P c. Kopf des

CTAESAR DlC. Kopf des Julius Caesar mit Kranz n. r., dahinter Krug. Cr.
TÒnung. Vorziiglich.

5000.-

N{arc Anton n. r., dahinter Lituus. Rs.
488/1. S. 1165. B. Antonia 3022. Feine

2000.-

Marcus Antonius und Octavianus

'758 Denar (3,67 g), Òsttiche Miinzstàtte, 41. M ANT IMP AVG III vIR R P c M BARBAT Q P. Kopf des Marc Anton
n. r. Rs. CAESARIMPPoNTIIIVIRRPCKopf des Octaviann. r Cr.5l7 /2. S. l8l. B. Antonia 51. C. 1. Feine TÒ-

nung. Vorzùglich. 1800'-

Octavianus und Julius Caesar

759 Bronze (18,a6 g), Italien, um 38. cAESAR DIVI F. Kopf des Octavian
Caesar mit Lorbeerkratz n. r. Cr. 535/1. BMC (Gaul) 105. B. Julia
exemplar.

Siehe Farbtafel 4.

l n. r. RS.

98. C. 3.

DIvoS ivLI\IS. Kopf des Julius
Selten. Braune Patina. Pracht-

l0 000.-
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761

'7 60 Bronze (21,17 ù, Italien, um 38. DIvI F. Kopf des Octavian n. r., davor achtstrahliger Stern. Rs. DIVoS IvLIVS
im Kranz. Cr. 535/2. BMC (Gaul) 108. B. 99. C. 95. Selten. Hellgrùne Patina. Gutes sehr schÒn. 2000.-

Siehe Farbtafel 4.

Octavianus (C. Iulius Caesar C. f.)

Denar (3,74 g), etwa 32-29 v. Chr. Kopf des Octavian n. l. Rs. cAESAR DIVI F. Venus, halbnackt n. r. stehend,
an SÌiule gelehnt, dem Betrachter den Rùcken zuwendend, in der Linken Speer, in der Rechten Helm. Im Feld
Schild mit achtstrahligem Stern. RIC 250 B. BN 24. BMC 601. C. 63. Vorzùglich.

Siehe Farbtafèl 2.

2000.-

762 Denar (3,55 g). Bùste der Pax mit Stephane n. r. zr.vischen Fùllhorn und Oelzrveig. Rs. CAESAR DIVI F. Octa-
vian im Panzer n. r., Lanze ùber die linke Schulter. rechter Arm erhoben. RIC 2-i3. BN 6. BN4C 612. C. 72. Sehr
schÒn. 600.-

7 63 Denar (3,49 g). Biiste der Viktoria n. r. Rs. CAESAR DIVI F. Nackter Mann von vorne, rechter Fuss auf Weltku-
gel, in der Linken Zepter, in der Rechten Aplustre. RIC 256. BN 13. BMC 615. C. 60. Sehr schòn. 400.-

164 Denar (3,63 g). Kopl des Octavian n. r. Rs. CAESAR Dlvi F. Nackter Jùngling mit Petasos auf Felsen n. r. sit-
zend und Leier spielend. RIC 257. BN 73. BMC 591 . C.61. Vorztiglich. 1200.-

KAISERREICH

Octavianus Augustus, 27 v.-14 n. Chr.

165 Aureus (7,81 g), Lugdunum, etu,a 15-13 v. Chr. AVCìVSTVS DIVI F. Kopf n. r. Rs. Il\'lP r. Stier n. r. stossend. RIC
166 a. BN 1372. BMC 450. C. 136. Fast vorzù-elich. 7000.-

Siehe Farbtafel l.
Aus Auktion L.eu 7, 1973. 330.

766 Cistophor (11,69 g), Ephesus, um 25 v. Chr. IN,IP CAESAR. Kopf n. r. Rs. .{vGVST. Capricornus mit Fùllhorn.
Das Ganze im Lorbeerkranz. RIC 477. BN 916. BMC 696. C. 16. Feine TÒnung. Vorzùg1ich. 2000.-

Aus Sammlung Mazzini 16.

767 Cistophor (11,17 g), Ephesus, um 25 v. Chr. IN,IP CAESAR. Kopf n. r. Rs. .AVCVSTVS. Altar, oben mit zrvei Gir-
landen und unten mit zwei einander sesenùberstehenden Hirschen verziert. RIC 479. BN 9i6. BMC 694.
C. 33. Vs. Kratzer im Feld. Sonst fast vorzùglich.

Aus Sammlung von Aulock 6563.

1600.-

7 68 Cistophor (12,36 ù, Pergamum, 19,218 v. Chr. I r.l p I x rR PO v. Kopf n. r. Rs. coN{ ASIer. Sechssaulige Tempel-
flront, darauf oben RoM Er AVGVST. RIC 506. BN 988. BMC 705. C. 86. TÒnung. Vorzùglich.

Aus Sammlung Mazzini 86.

3000.-

'769 Denar (3,59 g), Spanien, 20/19 v. Chr. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. CAESA}ì A\GVST\rS S P Q R. Schild mit
den Buchstaben Cl.. v, links und rechts ein Lorbeerzweig. RIC -. (Vgl. 52 a). BN 1333. BMC 354. C. 51. Feine
TÒnung. Vorzùglich.

Aus Sammlung i\'lazzini 51.

850.,

770 Denar (3,89 g), Spanien, 19 v. Chr. CAESAR AvCivSTvS. Kopf n. r. Rs. OB CIVIS SE,R\ATos. Eichenkranz mit
Bandern. RIC 75 a. BN 1167. BN'IC 376. C. 210. Vbrzùgliches Exemplar. 1300.-

7'71 Denar (3,90 g), Spanien, 19 v. Chr. CAESAR AVGVSTVS. Kopf n. r. Rs. SIGNIS RECEPTtS. Mars h2ilt Legionsad-
ler und Feldzeichen. RIC 82 a. BN 1118. BMC 414. C.259. Selten. Gutes sehr schÒn. 800.-

112 Denar (3,83 g), Spanien, etwa 18-16 v. Chr. S l'Q R II\IP CAESARI AVG CoS xl TR PoT Vl. Kopf n. r. Rs. CIvlts ET
SIGN MILIT A PART RECVP. Quaclriga von vorn auf Tiiumphbogen. Das Cespann ist beidseits von je einer Ge-
stalt mit Feldzeichen resp. Legionsadler flankiert. RIC 134 a. BN 1232. BMC p. 38 note. C. 84. Sehr selten.
Schlag auf Backe. Sonst sehr schÒn.

62
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773

774

Denar(3,80g), Lugdunum, 11/10v. Chr. AVGVSTVSDIVIF. Kopf mitLorbeerkranzn. r. Rs. IMPXiISICIL. Dia-
na mit Pfeil und Bogen n. r. RIC 197 a. BN 1438. BMC 490. C. 172. Sehr selten. Feine TÒnung. Vorzùglich.

1200.-

Denar (3,77 g), Lugdunum 9,/8 v. Chr. AVGVSTVS DlYl F. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. C CAES AVGVST F.

Caesar zu Pferde im Galopp n. r. Dahinter Legionsadler zwischen Feldzeìchen. RIC 199. BN 1463. BMC 500.
C. 40. Fast vorziiglich. 800.-

Denar (3,98 g). CAESAR AVGVSTVS. Kopf n. r. Rs. TVRPILTANVS III vIR. Sechsstrahliger Stern und Mondsi-
chel. RIC 300. BN 162. BMC 32. C.495. Selten. Fast vorzùglich. 1300.-

Mtinzmeister L:1. Sanquinius Denar (3,89 g), 17 v. Chr. AVGVST DIVI F LVDOS SAE. Herold mit gefiedertem
Helm, Schild und Caduceus. Rs. It SANQVNIVS lil VIR. Kopf des vergÒttlichten Julius Caesar mit Lorbeer-
kranz n. r. Darùber Komet. RIC 340. BN 273. BMC 70. C. Julius Caesar 6. Selten. Feine Tdnung. Vorziiglich.

1500.*

Mùnzmeister L. Vinicius. Denar (4,08 g), 16 v. Chr. S p Q R IN{P CAES auf dem Sockel einer Reiterstatue des

Augustus vor der rÒmischen Stadtmauer bei der Porta Flaminia. Rs. L vINiCIVS L F III vIR um Cippus. Darauf
s p Q R , rMp CAE-QVOD v M SEX EApQrS. RIC 362. NB 357. BMC 82. C. 543. Sehr selten. Feine TÒnung.
Prachtexemplar. 7 500.-

Siehe F'arbtafel 2

Aus Auktion Haeberlin (Cahn-Hess 1933), 3295, Niggeler 2 (Basel 1966), 1042 und Sternberg (1971). 38.

Die rùckseìtige Ìnschrift ist die Kurzlassung von «Senatus Popolusque Romanus lnìperatori Caesari quod viae munitac sunt ex ea
pecunia quam is ad aerarium detulit» und erìnnert an den Strassenbau, den Augustus mit eigenen Mitteln fÒrderte.

7'75 Mùnzmeister P. Petronius Tilrpilianus. Denar (4,04 g), 19 v. Chr. TVRPILIANVS II vIR. Kopf des Liber mit
Efeukranz n. r. Rs. cAESAR AVGvSTVS SIGN RECE. Parther mit Feldzeichen und Vexillum mit x n. r. kniend.
RIC 287. BN 118. BMC 10" C. 485. Vorzùslich. 600.-

7'7 6 Denar (3,78 g). TvRptLIANVS III vIR FER oN. Bùste der Feronia mit Diadem und Halsschmuck n. r. Rs. cAE-
SAR Dtvt F ARIIIE CAF t. Kniender Armenìer mit Tiara n. r., beide Arme ausstreckend. RIC 291. BN 1'14. BN{C
21. C. 487. Sehr selten. Vorzùglich.

Aus Aukiion Nicolas (Kampmann, Paris 1982), 56 und Credit Suisse Berne 4 (Neu'York 1985), 671. I
2800.-

I t6

"177

779

78r

780 Denar (3,56 g). Nord-peloponnesische Mùnzstzitte, 21 v. Chr. AYCVSTVS. Kopf n. r. Rs. Lorbeerkranz mit
Schleife. RIC 473. BN 915. BMC 669. C. 335. Feine Tònung. Sehr schòn. 1000'-

,A.us Auktion Baldwin 126 (Clendining 1969).

Denar (3,78 g), Pergamum , 19/lB v. Chr. AVCVSTVS. Kopf n. r. Rs. ARMENIA CAPTA. Tiara, KÒcher und Bo-
gentasche. RIC 516. BN 995. BMC672. C. 11. Sehr selten. \rorzùglich. 6000.-

Siehe FarbLalcl 2.

Aus Auktion Knobloch (Stacks, 1980), 13 und Credit Suisse Berne 4 (New York 1985),672.

':,82 Denar (3,82 g). Ahnlich wie vorher. Rs. cAESAR - DIVI F ARN,TEN RECE tMP - vtttl. Armenischer Krieger ste-

hend von vorn, h;i1t Speer und Bogen. RIC 51 8 BN -. BMC -. C. 58 (Vll). F. Dick, Korrekturen und Ergànzun-
gen zu RIC I, LNV vo1. II (1983), Tf. 18, 1 (dieses Erernplar). Sehr selten. SchÒn.

Aus Auktion Credit Suisse Berne 4 (New York, 1985), 673.

r 000.-

5000.,
783 Denar(3,68g;"Annlictri.vievorher.Rs.CAESAR,DIVF'ARN{EN-CAPTIN4P vIIt(t):ArmenischerKriegervon

vorne mit Speer und Bogen. RIC 519. BN 1009, BMC 676- C. 58. Sehr selten. Vorzùglich.

Aus Auktion Auctiones SA (Basel 1979), 536 und Credit Suisse Berne 4 (New York 1984),6'74

784 Denar (3,71 g), Spanien (?), nach27 v. Chr. Kopf n. r. Rs. AVCVSTVS. Capricornus mit Fùllhorn und Weltkugel
n. r. RIC 547 a. BN -. BMC 305. C. 21. Gutes sehr schÒn. 850'-

785 Mùnzmeister M. Maecilius Titllus. As (11,07 g), 7 v. Chr. RS. CAESAR AVGVST PoNr N{Ax TRIBVNC PoT. Bùste
mit Lorbeerkranzn.l. Wird von hinten von Viktoria bekrzinzt. M MAECILIVS TvLLVS III vIR AA-AFF in Rund-
schrilt unr SC. RIC 433. BN 650. BN,IC 211 . C.447. Selten. Braune Patina. Sehr schòn. 3000.-

186 Dupondius (1a,33 g), postume Preigung unter Tiberius, etwa22-26 n. Chr. DIVVS AVGVSTVS PATER. Kopf des

Arrgustus mit Strahlenkranz n. l. Rs. SC im Elchenkranz mit Schleife. RIC (Tiberius) 79. BMC 143. C.252.
Braune Fluss-Patina. Vorzùglich.

Aus Sammlun g Nl azz-im 252+.

OJ

2500.-



78"1 Dupondius (17,53 ù, postume Pràgung unter Gaius, etwa 37 -41n. Chr. DIVVS AVGVSTVS. Kopf des Augustus
mit Strahlenkrone n. 1. zwischen S - C. Rs. CONSENSV SENAr ET EQ ORDIN P Q R. Gaius auf Sella curulis sit-
zend n. 1., hiilt Lorbeerkranz. RIC (Gaius) 56. BMC (Caìigula) 90. C. 87. Fluss-Patina. Fast Vorzùglich.2000.-

Die Rs. dieses §ps wurde von H.-M. von Kaenel, Augustus, Caligula oder Claudius (SM 28, 1978, 110), 39-44, als Gaius identifi-
ziert.

788 Tetradrachmon (14,98 g). Antionchia ad Orontem, 6/ 5 v. Chr. KAILAPO, IEBA:TOV. Kopf mit Lorbeerkranz
n. r. Rs. EToVIÈz K NIKH: (: 16111 31 Actian Era). §che von Antiochia mit Palmzweig auf Felsen n. r. sitzend.
Zu ihren Fùssen schwimmt der Flussgott Orontes. Im Peld Monogramm und tr (Konsul 12). BMC (Syria) 132.

Vorzùglich. 2200.-

Augustus mit Gaius und Lucius Caesar

789 Bronze (30,17 ù, Hippo in Zetgitana, etwa l3-2 v. Chr. CAESAR AVGVSTVS. Kopf des Augustus n- r. Rs. HIP-
poNE (LrBERAj. Die KÒpfe des Gaius und Lucius einander gegenuber. Im Feld L. C. S. 184, 4 var. Simonetti
VIII. S. 239,26 var. Àusserst selten. Gutes sehr schÒn. 3500'-

Aus Auktion Leu 25, 1980, 238.

Tiberius 14-37

790 Aureus (7,85 g), Lugdunum, 14/15.'n CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. TR Por
xvrr iMp vrr. liberius mit Zepter und Lorbeerzweig in Quadriga n. r. RIC 3. BMC 2. C.47. Selten. Gutes sehr

schÒn' 5ooo'-

'191 Denar (3,86 g), Lugdunum. TI CAESAR DrVr AVG F AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. PONTIF MAXIM.
Weibliche Gestalt mit Zepter und Zweig n. r. sitzend. RIC 26. BMC 34. C. 16. Guter Stil. Vorzùglich. 800.-

792 As (12,43 g), Utica, etwa 16-22. Tr CAESAR DIVI AVG F AVcvST IN4P VIIL Kopf n. l. Rs. C vIB MARSo PR CoS DR

CAEepRTGRVFVSFC.WeiblicheGestaltmitZepterundPateran.r.sitzend,imFeldDDPPMùller(Utique,
La Zeugrtane), 363. C. 242. Bra:urre Patina. Vorzùglich. 600'-

793

795

't94

Drusus, I 23.

Sesterz (27,66 g),22/23. Zwei FùllhÒrner mit den KÒpfen der ZwillingssÒhne des Drusus, Tiberius Gemellus
und Germanicus. Rs. oRvsvs cAESAR TI AVG F DIVI AVG N s poNT TR II in Rundschrift um s.c. RIC (Tiberius)
42.BMC 95. C. 1. Griinbraune Fundpatina. Sehr schÒn-vorzùglich. 4000.-

Gaius Caesar (Caligula), 37-41

Sesterz (29,31 ù,37. C CAESAR AVG GERMANICVS poN M TR PoT. Kopf mit Lorbeerkranz n. 1. Rs. ADLOCVT

CoH. Der Kaiser in Toga auf einem Podium stehend spricht zu fùnf trgioniiren, die jeder mit Schild und Feld-

zeichen vor ihm stehen. Hinter dem Kaiser Sella castrensis. BMC 33. RIC 32. C. 1. Vorziigliches Exemplar.

SieheFarbtafel4 2 000'-

Aus Auktion Hess-Leu 41,1969,92 und Sternberg 16, 1985, 250.

As (10,70 g), 37. C CAESAR AVG GERMANTCVS poN M TR poT. Kopf n. I. Rs. vESrA. Verschleierte Vesta mit Pa-

tera und Zepter n.l. thronend. BMC 46. RIC 38. C. 27. SchÒne, grùne Patina. Vorzùgliches Exemplar.

Siehe Farbtafel 4 4000'-

Claudius, 41-54

Aureus (7,80 g), 44/ 45. Tr CLAVD CAESAR AVG P M TR P IIu. Kopf mit Lorbeerkranz t. r. Rs. pact AVGVSTAE.

Gefliigelte Pai Nemesis, ihr Gewand vor der Brust hochhebend, den Kopf leicht gesenkt in den Busen speiend.
In der Linken Caduceus. Zu ihren Fiissen Schlange. RIC 27. BMC 26. C. 55. H.-M. von Kaenel, Mùnzpriigung

"/96

und Mùnzbildnis des claudius 553 (dieses Exemplar). Selten. Guter Stil. Vorziiglich.

Siehe Farbtafel I.

Aus Auktion Leu 10, 1974, 63; Glendining 1962, l'12 und Sotheby 1914, 138.

64

10 000.-



799

797 Cistophor (11,31 g), Pergamum, TI CLAVD CAES AVG. Kopf n. l. Rs. CoM ASt. Zweisliulige &mpelfront. Darin
Kaiser mit Fortuna stehend. Im Dachfries RoM ET AVG. RIC 120. BMC 228. C.3. Hirmer Tf. 49, 187 (dieses
Exemplar). Kleine Kratzer auf Vs. Sonst gutes sehr schÒn. 2500.-

Denar (3,64 g), 44/45. TI cr-AVD CAESAR A\,C p M TR p IIII. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. IMPER RECEP'I
Pràtorianerlager mit Toren und [agerheiligtum, darin sitzende weibliche Gottheit. RIC 26. BMC 24. C. 43.
von Kaenel Miinztyp 19. Selien. Sehr schÒn-vorziiglich. 2000.-

Denar (3,79 g),46/47. TI cr-.AvD CAESAR AVGp M TR p vI IMpxI. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. DE BRITANN.
Eintoriger Bogen mit Reiterstandbild n. l. zwischen zwei Tiophàen. RIC 34. BN,IC 35. C. 18. von Kaenel

798

Mùnztyp 27. Sehr sehen. Sehr schÒnes Exemplar.

Ar.rs Auktion Sternberg 1975, 33.

3500.-

Sesterz (29,75 ù, 41/42. Tr crr-AVDIVS CAESAR AVG p M TR p I\IP. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. SPES AVGV'

sTA sc. Spes n. L schreitend, in der Rechten Bliitenknospe, mit der Linken ihr Gewand raff'end. RIC 99. BMC
124. C. 85. von Kaenel 1409 : Hirmer Tf. 48, 182 (dieses Exemplar). Feine braune Patina. Vorzùglich-gutes
sehr schÒn. 3500.-

Nero,54-68

Denar(3,65 g),60/61. NEROCAESARAvGIMP.Kopf n.r. Rs.PoNTIFMAxTRPVIIICoSIIIiPPEx sc.Virtus
mit Fuss auf Waflen hàlt Parazonium und Speer. RIC 32. BMC 35. C. 226. Selten. Gutes sehr schòn. 700.-

Denar (3,19 g),64/65. NERo CAESAR AVGVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. TVPPITER cvSToS: Jupiter
n. 1. thronend, Blitzbùndel in der Rechten,Zepter in der Linken. RIC 53. BMC 74. C. 119. Selten. Gutes sehr
schÒn. 1000.-

803 Denar (3,42 g),65/66. NERO CAESAR AVCVSTVS. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. SALVS. Salus n. 1. thronend,
hiilt Patera. RIC 60. BNIC 90. C. 314. Selten. Feines Portrait. Fast vorzùglich. 1200.-

Aus Auktion Sternberg 1973, 63.

804 Sesterz (n,ga ù, um 64. NpRo CLAVD CAESAR AVG GER p I\'{ TR p IMP pp. Kopf mit Lorbeerkranz sowie Agis
n. r. Rs. AVGVST S poR oST c. Der Hafen von Ostia aus der Vogelschau. Im Hafeninnern liegen fùnf Schilfe
vor Anker, ein weiteres ist im Begriffe, den Halen zu verlassen, wàhrend ein siebtes in den Hafen einliiuft.
Rechts eine Reihe Wellenbrecher. Links halbkreisfòrmiger Pier mit Sàulenhalle. An dessen Ende kleiner Tèm-
pel mit Diener, das Opfer darbringend. Am Hafeneingang Leuchturm mit Standbild des Neptun. Unten, n. 1.

gelagert, Neptun mit Steuerruder und Delphin. D. Mac Dowall, The Western Coinage of Nero (ANSNNM
161, 1979), 120. RIC 178. BMC 131. C. 37. Feines Portrait. Vorzùglich-fast vorzùglich. 14 000.-

Aus Auktion N4ùnzen und Ì\{edaillen AG 43, 1970, 310.

As (13,56 g), 66. rnre NERo cAESAR AVG p M TR p pl. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Darunter kleine Kugel. Rs.
vICToRIA AVGVSTI s C: Viktoria n. l. schreitend, in der Rechten Kranz, in der Linken Palmzweig. WCN 536.
RIC 600. BMC -. C.342. Grùne Patina. Sehr schòn*vorzùglich. 1300.-

806 Kontorniat (23,17 e), gepriigt erwa 355-361. rMp NERO CAESAR AVG P NIAX. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.

Szene eines Wettrennens im Circus Maximus. Die Spina mit den Metae an den Enden, dem grossen Obelisken
in der Mitte. Links davon die Delphine und ein LÒwe n. r. Rechts vor dem Obelisken Kybele auf LÒwe sorvie
Tholos. lm Abschnitt unten und oben je zwei Vierergespanne im Gegenuhrzeigersinn laufend. Zu beiden Sei-
ten des Obelisken je ein Hund, einen Hasen verfolgend n. L A. und E. AlfÒldi, Die Kontoniat-Medaillons,
(AMUGS VI, 1976), Tf. 83, I (dieses Exemplar). Grùne Patina. Einige Kratzer auf der Vs. Sehr selten.
SchÒn-sehr schÒn. 1500.-

Nero und Agrippina Junior

Didrachmon (7,37 ù, Caesarea etwa 54-56. NERo CLAVD DIVI ct.AVD F CAESAR AVG GERMANI. Kopf mit
Lorbeerkranz n. r. Rs. AGRIPPINA AVGVSTA MAIER AVGVSTI. Btiste der Agrippina n. r., das Haar im Nacken
zu einem langen Zopf geflochten. RIC 607. B}dC 422. Sydenham 74. Selten. Sehr schÒn.

Galba, 68-69

2500.-

808 Denar (3,55 g), Juli 68-Januar 69. IMp sER GALBA AVG. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. Dt\A AVGVSTA. Livia
n. l. stehend, hiilt Patera in der Rechten und Zepter in der Linken. RIC 152. BN,IC 5. C. -. Selten. Feines Por-

800

801

802

805

807

trait. Vorzùg1ich.
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4000.-



Otho, Januar-April 69

809 Denar (3,51 g). iMp oTHo CAESAR AVc TR p. Kopf n. r. Rs. PoNT MAx. Vesta mit Patera und Zepter n. r. thro-
nend. RIC 24. B,}lC 11. C.7 . Sehr selten. Feines Portrait. Vorzùglich. 5500.-

Vitellius, Januar-Dezember 69

Denar (3,52 g), April-Dezember 69. a vtrpLLIVS GERM IMp AVG TR P. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. xv vlR
SACR FAC. Dreifuss, darùber Delphin, darunter Rabe mit geÒffnetem Schnabel, beide n. r. RIC 109. Bl\'{C 39.

C. 111. Selten. Feines Portrait. Vorzùglich. '1000.-

Sesterz (23,36 ù, April-Dezember 69. a VITELLIVS CERMAN IMP AVG P NI TR P Bùste mit Lorbeerkranz und
Àgis n. r. Rs. pAX AVGVSTI S C. Pax n. l. stehend mit Olivenzweig in der Rechten und Fùllhorn in der Linken.
RIC 140. BMC 56. C. 65. Selten. Feines Portraìt. Braune Fluss-Patina. Knapp vorzùglich. 6000.-

810

811

812

813

814

Vespasian, 69-79

Denar (3,60 g), etwa 69-71. rMp CAESAR VESPASIANVS Avc. Bùste mit Lorbeerkranz L. t. Rs. IVDAEA. Tiau-
ernde Judaea n. r. unter Tiophzie sitzend. RIC 15. BN,{C 35. C.226. D. Hendin, Guide to Biblical Coins (1987),

198. Feiner Stil. Vorzùgliches Exemplar. 3000.-

Denar (3,55 ù,72/73.lMp CAES vESp AVG p lvt Cos IIII. Kopl mit Lorbeerkranz n. r. Rs. AVGVR TRI Por: Sim-
pulum, Aspergillum, Krug und Lituus in einer Reihe nebeneinander. RIC 42. BMC 64. C. 45. Feines Portrait.
Vorztigliches Exemplar. 1200'-

Denar (3,44 g),72/73. Àhnlich wie vorher. Rs. VICTORIAAVGVSTI. Viktoria stehend n. r., Tiophae bekr:in-
zenc1. RIC 52. BMC 7,1. C. 618. Hendin 206. Selten. Vorzùglich. 2000.-

Denar (3,44 g), 73. Àhnlich wie vorher, aber Legende endet mit cEN. Rs. sAl-vs AVG. Salus mit Pater n. l. thlo-
nend. RIC 58. BMC 87. C. 58. Feines Portrait. Vorzùgliches Exemplar. 1600.-

Sesterz (28,a3 g), 71. rMp CAES VESPASTAN AVG p r\,1 TR PPP cos tll. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. IVDAE-A

CApTA S C. Neben Palme steht links Jude mit Hiinden auf dem Rùcken gefesselt, dahinter Waffen. Rechts zu

Fùssen der Palme sitzt trauernde Judaea, davor Waffen. RIC 424. BMC 532 var. C.232. Grùne Patina. Fast

vorzùglich. 7000.-

Siehe Farbtafel 4.

Diclrachmon (6,85 g). Caesarea. AYTOKPA KAICAP OYECIIACIANOC CEBACTOC. Kopl mit Lorbeerkranz n. r.
Rs. NIKH CEBACTH: Nike mit Palmzweig und Kranz n. r. schreitend. BMC (Cappadocia) 1. Sydenham 89. Fei-

815

816

8i7

nes Portrait. Fast vorzùglich.

Aus Auktion H.P. Hall (Glendìning 1950), 1170 und Niggeier (Basel 1956), 661.

1000.-

818

Titus, Caesar 69-79, Augustus 79-81

Aureus (7,30 g), 78/79. Tr CAESAR VESPASIANVS. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. ANNONA AVG. Annona n. 1.

thronend, hailt Ahrenbiindel. RIC 218. BMC 316. C. 16. Vorzùglich. 7500.-

Aus Auktion Lcu 7, 1973, 358.

819 Denar(3,54g), Antiochia, ttm'72/73. TCAESIMPVESPPoNTRPoT. Biistemit Lorbeerkranzn. r. Rs. Palmein
der Mitte. Links daneben Kaiser n. r., linken Fuss auf Weltkugel gestùtzt, Parazonium in der Linken und Speer

in der Rechten. Rechts zu Fùssen der Palme sitzende. trauernde Judaea. RIC (Vesp.) 367. BMC (Vesp.) 518.

C. 392. Selten. Fast FDC.

Siehc Farbtafel 2.

3 500.,

820 Denar (3,26 g1. Ahnlich wie vorher. Rs. Titus in Tiiumphquadriga n. r. RIC (Vesp.) 368. BMC (Vesp.) 521'

C. 395. Hendin 214. Selten. Rs. Korrosionsspur. Sonst vorziiglich. 1500'-

Denar (3,42 g) ,78/79. T cAESAR vESIASIANvS. Kopf mit l"orbeerkranz n. r. Rs. IN{P xill. Sau mit drei Ferkeln
n. l. RIC (Vesp.) 220. BMC (Vesp.) 227. C. 104. Sehr schÒn. 600--

82t
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B2Z Sesterz (24,89ù,72/73.T CAESARVESPASTANiMpilIpoNTRPoTIIiCoSII.Kopf mitLorbeerkranzn. r. Rs.

S C. Nackter Mars mit Speer und Tiophiie n. r. schreitend. Scheint unpubliziert. Vgl. RIC (Vesp.) 636' BMC
(Vesp.) 651 a. C.201(a[è mit Tiibuniòia Potestate II). Sehr selten. Prachtvolles Portrait. Feine, dunkle grùn-

braune Patina. Vorzùglich. 15 000'-

Siehe Farbtafel 4.

g23 As (12,02 g), commagene, T 4. t CAESAR IMP PONT. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. TR POT cos IiI CENSOR.

Gefìiigeltà tladuceus zwischen gekreuzten Fùllhorn. RIC (Vesp.) 813. BMC (Vesp.) 891. C. -. Selten. Heligrù-
ne Pat-ina. Vorzùglich. 2200-

Jutia Titi, Tochter des Titus

g24 Denar (3,39 g), etwa 80-81 (?). rvLIA AVGVSTA TITI AVGVSTI F. Bùste n. r., das Haar in viele ZÒple geflochten.

Rs. VENVS AyGVST. Venus, hatbnackt n. r. stehend, an Sàule gelehnt, dem Betrachter den Rùcken zuwendend,

in der Linken Speer, in der Rechten Helm. RIC (Titus) 56. BMC (Titus) 141. C. 11. Sehr selten. Sehr schÒn.
2500.-

Domitianus, Caesar 69*81, Augustus 81-96

825 Denar (3,55 g), 79. CAESAR AVG F DOMITIANVS CoS vI. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. PRINCEPTS IVVENTV-

rrs. t-.gionràOler auf Prora. Im Vordergrund zwei verschlungene Hiinde. RIC (Vesp.) 246. BMC (Vesp.) 269.

C. 393.-Vorzùg1ich. 800'-

826 Denar (3,27 g), Ephesus, 71. DOMITIA (NvS CAESA)R AVC F. Bùste mit Panzer n. r. Rs. CoNCoRDIA AVG. Ceres

n. l. thronena, halt ehr., Mohn und Fùlihorn. Im Abschnitt unten EÉÈ. RIC (Vesp.) 348. BMC (Vesp.) 470. C'

38. Selten. Feiner Stii. Vorziigliches Exemplar' 1200'-

g2i Denar (3,49 g), 87. irae CAES DoMrT AVC GERM p M TR P VII. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. IMP XIIII COS xIIl
cENS p p p. ùin.ruu stehend n. 1. mit Blitzbùndel, Lanze und Schild. RIC 101. BMC 113. C. 223. Feine TÒ-

nung. Feines Portrait. Vorziigliches Exemplar. 800'-

g2g Sesterz (26,03 g), 80/81. CAES DIVI AVG vESp F DOMTTIANVS CoS viI. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. s c. Mi-
n.ruu -ìr WurÉpeer und Schild n. r. stehend. RIC (Titus) 157. BMC (Titus) 23i. C. 439. Dunkle, grùnbraune

Patina. Feines Pòrtrait. Fast vorziiglich. 3500'-

g29 Sesterz (21 ,81 e),88/89. tMp CAES DOMrT AVG GERM COS XIIII CENS PER r r. Kopf mit Lorbeerkranz n' r. Rs.

tovr vrcroR S C. Jupiter n. 1. thronend, hiilt Viktoria und Zepter. RIC 358. BMC 406. C. 313. Feiner Stil.

Fluss-Patina. Vorztiglich. 7000'-

Siehe Farbtafel 4.

830 Quadrans oder Tessera (2,5a ù. Zwei Hufeisen im olfenen Kranz mit Schlangenkopfenden. Rs. TRIVMP. Lor-

bèerbaum zwischen Io - Io. C. vol III" 5.261 , 1. Selten' Vorzùglich. 600'-

g31 Didrachmon (6,99 g), Caesarea, 93,/94. AyT KAt ÀOMTTIANOC cEBACTOS |ERN,I. Kopf mit Lorbeerkranz n' r.

Rs. Heiliger Berg Argaeus. Aui dessen Spitze nackter Mann mit Weltkugel und Zepter. Im Feld ETo Ir (:
Jahr 13). Sydennam IZS. Feine TÒnung. Vorztiglich' 800'-

Domitianus und Domitia

832 Bronze (9,7a ù, Anazarbos, Kilikien, 94/95. AYT} KAI oEYl aoMITIANoI tE rEP. Kopf des Domitian mit
Lorbeerkranz n. r. Rs. KAICAPEON 

^OMETIA 
CEBACTH. Bùste der Domitia n. l. Im Feld re - r (: Jahr 113).

SNG Levante 1374. Selten. SchÒne grùne Patina' Vorzùgliches Exemplar' 1600'-

g33 Didrachmon 6,4 e), Caesarea, 93/94. AyT KAI 
^ON4IT 

CEBACTOC IERM 
^OMITIA 

CEBACTH. Bùsten des Do-

mitian und der Doilitia mit Stephane einander gegenùber. Rs. Schreitende Nike mit Palmzweig und Kranz n.

r. Im Feld Ero - rt (: Jahr 13). SNG von Aulock 6374 (dieses Exemplar). Selten. Fast Vorzùglich' 2500.-

Domitia, Gattin des Domitianus

g34 Denar (3,30 g), etwa 82-83. DoMtTrA AVGVSTA lMp DoMlT. Bùste n. r., das Haar zu mehreren Zòpfen gefloch-

ten und im ùacken zusammengebunden. Rs. rIETAS AVG. Pietas n. 1. thronend mil Zepter in der Linken.

Rechte Hand zu einem vor ihr stehenden Kind ausgestreckt. RIC 214. BMC 65. C. 12. Sehr selten. SchÒnes

Portrait. Feine TÒnung. Fast Vorzùglich. 4000'-

Aus Sammlung Mazzini 12.
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Nerva, 96-98

835 Cistophor Q0,a7 ù, Asien, 98. IMP NERVA cAES AVG P M TR por p e Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. cos III.
Zweisiiulige Tèmpelfront. Im Innern Kultbild der Artemis Pergeia. Auf dem Architrav otaxa pERG. RIC 116.
BMC -. C. 42. SNG von Aulock 8733 (dieses Exemplar). Selten. Sehr schÒn-vorziiglich. 1800.-

836

837

Cistophor (10,29 g), Asien, 98. Àhnlich wie vorher. Rs. cos
mengefasst. RIC 120. BMC 81. C. 45. Selten. Sehr schÒn.

Denar (3,34 g), 97. Ahnlich wie vorher. Rs. COS III PATER
BMC 33. C. 48. Feine TÒnung. Vorzùglich.

IiI. Sechs Ahren, unten zu einem Bùndel zusam-
1500._

PATRIAE. Opfergeràt und Augurenstab. RIC 24.
800.-

838 Quinar (1,58 g), 98. IMp NERVA cAES AVG GERM p N,I TR p tr. Kopf mir Lorbeerkranz n. r. Rs. Ir\Ip II cos III pp.

Schreitende Viktoria n. r. mit Palmzweig und Kranz. RIC 45. BMC 68. C. 93. Sehr selten. Sehr schÒn. 800.

839 Sesterz (27,55 ù,97. IMp NERVA CAES AVG p M TR p cos III p p. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. FoRrvNA
AVGVSTI S C. Fortuna stehend n. 1", hiilt Steuermder in der Rechten und Fùllhorn in der Linken. RIC 83. BNIC
108. C. 67. Feines Portrait. Fluss-Patir.ra. Sehr schÒn-vorziiglich. 5000.-

Didrachmon (6,99 ù, Caesarea, 97. AyroKpAT NEpoyAC KAICAe cEBACToc vflArr. Kopf mit Lorbeerkranz
n. r. Rs. oMoN CTPAT. lm Hintergrund Legionsadler auf Prora. Im Vordergrund zwei verschlungene Hiinde.
Sydenham 140. Vorzùglich. 2000.-

Aus Auktion Leu 10, 1974, 129 und Lockett (Glendining i961), 2988.

Didrachmon (7,00 g), Caesarea, 98. Ahnlich r,vie vorher. Rs. ynAToy rEproy. Nackter Mann mit Weltkugel
und Zepter auf heiligem Berg Argaeus. Sydenham 151. Selten. Fast vorzùglich. 1500.-

840

841

842

Tiaianus, 98-117

Denar (3,49 ù,98/99.IMp cAES NERVA TRAIAN AVG GERM. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. p M TR p cos II
P P. Viktoria mit Kranz und Palmzweig n. 1. sitzend. RIC 10. BMC 41. C. 213. Vorzùglich. 300.*

846

843 Denar (3,10 g), et\À/a ll4-11'7. IN,rp CAES NER TRAIANo opTlMo AvG GER DAC. Bùste mit Lorbeerkranz und
Agis n. r. Rs. P tI TR cos vt P P s P e R. Mars, nackt, mit Lanze und Tiophàe n. r. schreitend. RIC 337. BNIIC
536. C.270.Fast vorzùslich. 300.-

844 Sesterz (24,38 g), 100. IMp CAES NER\A TRATANAVG GERN,T pNr. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. TR por ctos III
P P S C. Pax mit Lorbeerzweig in der Rechten und Zepter in der Linken n. l. thronend. RIC 413. BMC 731.
C. 624. SchÒne grllne Patina. Vorzùglich. 3500.-

845 Sesterz (2a,10 g), etwa 103-111. INIe cAES NERVAE TRAIANo AVG cìER DAC p N,I TR p cos v p P. Kopf mit Lor-
beerkranz n. r. Rs. s P e R oPTiMo PRlNCtpt s C. Salus n. l. thronend, eine um den Altar gervundene Schlange
fùtternd. RIC 515. BMC 806. C. 485. Feines Portrait. Schòne grùne Patina. Vorziigliches Exemplar. 4500.-

Sesterz (26,09 ù, etrva 103-111. Ahnlich wie vorher. Rs. S P Q R oPTINlo PRINCIPI S C. Kaiser im Galopp n. r.,
auf einen bereits am Boden knienden Feind einstechend. RIC 543. BMC 839. C. 508. Hirmer Tf. 8, 266 (dieses
Eremplar). Feiner Stil. SchÒne hellgrùne Patina. Vorzùglich. 8000.-

847 Sesterz (26,{J7 g), etwa 103-111. Ahnlich wie vorher. Rs. S P Q R oprtN,ro PRINCIPI s c. Tiiumphbogen des er-
sten Dakerkrieges. Im Tynipanon Jupiter. Darùber IoNI. Zuoberst Sechssprinner von vorne, zwìschen Tiophà-
en. Die Front neben dem Torbogen ist beidseits mit Reliels geschmùckt. RIC 572. BN,IC 842. C. 547 . Hirmer
Tf . 69,260 (dieses Exemplar). Sehr selten. Ausserordentlich schÒnes Exemplar. 5000.-

848 As (12,60 g), 110/111. IN,rp CAES NERVA TRAIAN AVG GERN,T p M. Kopf mit Strahlenkrone n. r. Rs. TR Por cos
IIII P P S C. Abundantia mit Zepter n. l. auf zwei gekreuzten Fùllhorn sitzend. RIC 428. BMC 749. C. 639.
Dunkle grùnbraune Patina. Vorzùglich. 600.-

849 Quadrans (3,37 e), Ausgabe der Dalmatier-Mine, etwa 114-ll7.INIe TRAIANo AVG GER DAC P N{ TR P cos \1I

PP Biiste mit Lorbeerkranz und Agis n. r. Rs. I\'IETAI-LI vLeIANI DELN,{. Aequitas mit Waage und Fùllhorn ste-
hend n. 1. RIC 705 (Vs.) und 710 (Rs.). BMCS. 23zl und 235. C. 183 (Rs.). Scheint unpublizierte Variante. Sehr

800.-selten. Sehr schòn.
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Marciana, Schwester des Tiaianus

850 Denar (3,17 g), etwa 112-113. MARCIANA AVG soRoR IMP TRAIANI Biiste der Marciana mit Diadem n. r. Rs.
CAES AVG GERMA DAC CoS vI p p - MATIDIA AVc F. Matidia n. L zwischen den Kindern Matidia junior und Sa-

851

852

bina sitzend. RlC742. BMC 531. Sehr selten. Fèines Portrait. Sehr schÒn.

Aus Sammlung Voirol (Mùnzen und Medaillen 38, 1968), 421 und Sternberg 1973, 120.

Denar (2,94 g), etwa 113-117. DIVAAVGvSTAMARCIANA. Bùstemit Diademn. r.
Zepter stehend mit gespreizten Flùgeln, den KÒrper n. r., den Kopf jedoch n.
C. 8. Strack 199. Sehr selten. Feines Portrait. Sehr schÒn.

859 As (14,17 g), 118. lMp CAESAR TRATANVS HADRIANVS AVG. Btiste mit Strahlenkrone
PoT CoS Il FORT RED S C. Fortuna mit Steuerruder und Firllhorn n. l. sitzend.
C. 7 59. Feines Portrait. SchÒne hellgriine Patina. Vorziigliches Exernplar.

3000.-

Rs. CONSECRATTO. AdICr AUf
1. zurùckgewendet. RIC 745.

5000.-

Sesterz (23,a8 g), etrva 113-117. Ahnlich wie vorher. Rs. Adler mit ieichter KÒrperdrehung n. L, Kopf n. r. zu-
rùckgervendet. Im Abschnitt unten S C. RIC 748. BN4C 1083. C. 6. Sehr selten. Prachtvoller Stil. Schòne grùne
Patina. Vs. Korrosionsspuren. Sonst vorzùglich. 16 000.-

Matidia, Tochter der Marciana

853 Denar (3,14 g), etwa i15-117. MATIDIA AVG DIVAE MARCIANAE F. Biiste der Nlatidia mit Diadem n. r. Rs. PIE-
TAS AVGVST. Matidia zwischen Matidia junior und Sabina stehend, alle von vorn. RIC 759. BMC 660. C. 10.

Sehr selten. Feine TÒnung. Sehr schÒnes Portrait. Gutes sehr schÒn. 5500.-

Siehe Farbtafel 2.

l{adrianus, 117*138

854 Aureus (1 ,4'/ ù, etwa 134-138. HADRTANVS AVG cos III p p. Biiste mit Àgis n. r. Rs. IovI VICToRI. Jupiter n. l.
thronend, Viktoria auf ausgestrecktem rechtem Arm, Zepter in der Linken. RIC 251. BMC 658. C. 683. Gutes
Portrait. Fast vorzùglich. 5500.-

855 Denar (3,72 g), etwa ll9-122. tN,{p CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVC. Bùste mit Lorbeerkranz n. r. Rs. P M TR
p cos III. Minerva mit Speer und Schild n. r. stehend. RIC 69. BMC 120. C. 1063. FDC. 700.-

Aus Auktion Sternberg 19'13,126.

856 Denar (3,53 g), etwa 125 128. HADRIANVS AVGVSTVS. Kopl mit Lorbeerkranz n. r. Rs. cos lll. Nackter Her-
kules, auf Waffen n. r. sitzend, Zepter in der Rechten und Viktoria mit der Linken haltend. RIC 148. BMC
338. C. 332. Feine TÒnung. Prachtexemplar. 1000.-

857 Denar (3,32 g), etwa 134-138. HADRIANVS AVC CoS III P Q. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. AEGYPTOS. Lie-
gende Aegypta n. 1., mit der Rechten Sistrum haltend. Davor auf einer Sàule Ibis. RIC 297. BIL{C 801. C. 100.

Leicht getÒnt. Vorzùglich. 400.-

858 Denar (3,10 g), etwa 13.1,138. Àhnlich wie vorher. Rs. HISeANIA. Hispania n. l. liegend, hàlt Zweig in der
Rechten. Davor kauerndes Kaninchen. RIC 305. BMC 846. C.822. Fein getÒnt. Fast vorzùglich. 500.-

n. T, Rs. PONT \,IAX TR
RIC 557. BMC i142.

1800.-

Kiirass.
400.-

861

860 Quadrans (3,29 g), Ausgabe der Dalmatier-N,'line, etwa 119-138. Bùste des Nlars n. r. Rs. r,{ETAI- DELN{.

RIC 1014. BMC 1856. C. 1517. Selten. Grùne Patina. Gutes sehr schÒn.

Hemidrachme (1,95 g), Caesarea, 120/121. AyTo KAIC TPAI A^PIANOC CEBACT: Bùste mit Lorbeerkranz n. r.
Rs. Nike n. r. schreitend mit Palmzweig und Kranz. Im Feld daneben trl Sydenham 255. BMC (Cappado-
cia), 140. Vorzùglich. 400.-

Tètradrachmon (12,98 g), Laodicea ad Mare, 121/122. AyroKp KAICAP TRAIANocA 
^PIANoc 

CEBACT. Bùste
mit Lorbeerkranz n. t. Rs. IoY^lEcùN TcoN KAi .\AoAtKEtoi.r-. Bùste der StadtgÒttin mit Mauerkrone n. r. Im
Feld op (: Jahr 170). BMC (Syria) 54. Selten. Vorzùglich. i200.-

862
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863

866

871

Sabina, Gattin des Hadrianus

Denar (3,11 g), etwa 117-137. SABINA AVGVSTA
NAE. Juno mit Patera und Zepter n. l. RIC 401
lich.

As (9,99 g), etwa 11'7 -137 . Ahnlich wie vorher,
Vesta n. 1. sitzend, hiilt Palladium und Zepter.
Vorzùg1ich.

HADRIANI AVG P P. BiiStC Mit DiAdCM N. 1. RS. IVNONI REGI-
b. BMC 909. C.37 a. Feines Portrait. Leicht getÒnt. Vorzùg-

t200.-

jedoch Bùste mit hochgesteckter Frisur und Diadem. Rs. s c.
RIC 1024. BMC 1902. C. 66. Feines Portrait. Dunkle Patina.

3500.*

864

865

Aelius, Caesar 136-138

Denar (3,14 g) ,137 . L AELrvs CAESAR. Kopf n. r. Rs. TR por cos II coNCoRo S c. Concordia n. l. sitzend, hàlt
Patera und Fùllhorn. RIC 436. BMC 981. C. 1. Vorzùglich. 1000.-

As (11,93 ù, 137. Ahnlich wie vorher. Rs. TR poT cos II pANNo NIA S C. Pannonia n. 1. stehend mit Vexillum
in der Rechten. RIC 1071. BMC 1936. C. 25. Dunkle Patina. Sehr schÒn. 1200-

Antoninus Pius, 138*161

867 Aureus (1 ,28 ù, 115-161. ANToNINVS A\rc ptvs P P TR P CoS IIII. Kopl n. r. Rs. Roma n. l. sitzend, hàlt Palladi-
um und Speer. An ihrer linken Seire Schild. RIC 159. BMC 588. C. 1149. Fast vorzùglich. 3800.-

868 Sesterz (23,08 g), etrva 1210-144. ANTONINVS AVG PIVS P P TR P CoS II I. Bùste mit Lorbeerkranz n. r. Rs. TIBE-

RtS S C. n. 1. lagernder Tiber, den linken Arm auf wasserspendende Urne gesttitzt, einen Rosenzweig in der

Linken, den reChten Arm nach einem Boot ausgestreckt. RIC 642. BMC 1313. C. 819. Selten. Gn.ine Patina.

Fast vorzùglich. 1500 -

869 Drachme (24,22 g), Alexandria, 116/141 . AYT K r AIA A^P ANTcoNEINoC CEBEYC. Kopf mit Lorbeerkranz
n. r. Rs. L DEKAIOV. Bùste des Hermanubis mit Lotusblatt-Kranz. Davor Palmzrveig auf Caduceus. Dattari
2626. Sehr selten. Fund-Patina. Cutes sehr schÒn. 1200.-

Antoninus Pius und Marcus Aurelius

Denar (3,20 g), 140. ANTONINVS AVG plvs p p TR p cos III. Kopf des Antoninus Pius mit Lorbeerkranz n. r. Rs.

AVRELTVS CAL SAR AVc p CoS III CoS. Kopf des Marcus Aurelius n. r. RIC 417. BMC 155. C. 15. SchÒne Tò-
870

nung. Vorzùglich.

Faustina Maior, Gattin des Antoninus Pius

Aureus (7,18 g), nach 141. DIVAFAVSTINA. Bùste mit Perlenkrone n. r' Rs.
hend n. 1., Fackel in der Rechten und Zepter in der Linkén. RIC 356. BMC

1400.-

AVGVSTA. Verschleierte Ceres ste-

395. C. 95. Vorzùglich. 4500.-

872 Aureus ('7,19 ù, nach 141. Dt\A AVCVSTA FAVSTINA. Biiste mit Perlenkrone n. r. Rs. EX s Cl. Carpentum, von

zwei Maultieren im Schritt gezogen. RIC 389. BMC 332. C. i96. Sehr selten. Vorzùglich. 10 000.-

Siche Farbra[eì l.

Marcus Aurelius, Caesar 139-161, Augustus 161-i80

873 Aureus ('7,26 ù,163/164. ANTONTNVS AVG ARN,IENIACVS. Btiste mit Lorbeerkranz n. r. Rs. P N,I TR P XVIII IN{P

It CoS rrr. Viktoria, Schild mit Inschrift vICAVG auf junge Palme stellend. RIC 90. BMC 267 var. C. 466. Vor-

zùglich. 5500'-

874 Didrachmon (6,58 g), Caesarea 163. AYTOKP ANTITTNEINOC CEB. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. YTIATOC f
Heiliger Berg Argaeus, darauf achtstrahliger Stern; auf Basis Baum. Sydenham 328. BMC (Cappadocia) 175.

Vorztigliches Exemplar. 700'-

875 Sesterz (23,67 g), 169/170. M ANTONINVS AVG TR P xxllll. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. PRoFECTio AVG S

c cos ill. Marcus Aurelius, im Panzer, mit Lanze zu Plerde n. r. Dahinter zwei Soldaten mit Feldzeichen' Da-

vor ein Soldat mit Lanze. RIC 978. BMC 1373. C.503. Sehr selten. SchÒne hellgrùne Patina. Sehr schÒnes

Exemplar. 3500'-
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876

Faustina Minor, Gattin des Marcus Aurelius

Denar (3,14 g), etwa 176-180. DIVA FAVSTINA pIA. Biiste mit Nackenknoten n. r. Rs. CoNSECRATIO. Pfau n. r.
F.IC 7 44. BMC 714. C. 71. Fast vorziiglich. 300.-

88i

87'7 Sesterz (30,08 g), etwa 147 -149. FAVSTTNAE AVG p II A\,G F r L. Biiste mit hochgestecktem Haar und Perlenkrone
n. r. Rs. VENVS S C. Venus n. l. stehend, Apfel in der Rechten, Steuerruder auf Helm in der Linkerr. RIC (Ant.
Pius) 1409. Bl\{C (Ant. Pius) 2149. C. 269. Feines Portrait. Prachtvolle braune Patina. Vorzùgliches Exemplar.

5000.-

Lucius Verus, 16l*169

878 Aureus (7 ,32 g), 162/163.IMp CAES L VERVS AVG. Bùste n. r. Rs. SALVTI AVGVSTOR TR P III coS tt. Stehende Sa-
lus mit Zeptet n. 1., eine Schlange fùtternd. RIC 794. BMC 232 var. C. 772. Vorzùgliches Exemplar. 7000.-

Siehe Farbtafel 1.

879 Denar (3,00 g), 166. L VERVS AVG ARM PARTH MAx. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. TR p vI IMP IIII cos II.
Viktoria, SchildmitlnschriftvlcpARauf jungePalmestellend. RIC566. BMC431. C.279. Vorzùglich.400.-

880 Denar (2,93 g), nach 169. DIVvs vERVS. Kopf n. r. Rs. CoNSECRATIo. Adler n. r., den KÒrper leicht nach links
gewandt. RIC -§96 a. BMC 503. C. 55. Feine TÒnung. Vorzùglich. 500.-

Sesterz (27,62 g),161. iN,tp CAES L ,ryREL VERVS AVG. Bùste mit Lorbeerkranzn. r. Rs. cos ttl S C. I\{arcus und
Verus auf E,strade n. l. sitzend. Dahinter Soldat mit Lanze. Zu ihren Fùssen n. r. stehender Mann in Tòga mit
Stab. RIC 1299 var. BMC 1071 a var. C. 64 var. (a1le ohne Lorbeerkranz auf Vs. uld Soldat auf Rs.). Ausserst
selten. Vorziiglich. 5000.-

882 As (13,42 g), 162/163.IMp CAES L AVREL VERVS AVG. Kopf n. r. Rs. PRoFECTIO AVG TR P iII cos Il S C. Verus
mit Lanze aul Pferd n. r. RIC 1356. BMC 1068. C. 139. Dunkle Patina. Vorziiglich. 1500.-

Commodus, Caesar 17 5-177 , Augustus 177 -192

883 Denar (3,23 g), 181/182. N.,I coÀ.{MoDVS ANToNrNvs AvG. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. LIB AVc v rR P vtI
tMP IItt CoS llt P P. Libertas n. l. stehend. Abacus in der Rechten, Fù1lhorn in der Linken. RIC 36. BMC 70. C.
311. Feine Tonung. \brzùglich. 400.-

884 Sesterz (26,29 ù, 179. I- AVREL CON{N,IODVS AVG TR p i[I. Kopf mir Lorbeerkranz n. r. Rs. tnap III cos Il P P S

c N{. Minerva, n-rit der Rechten Weihrauch auf Altar streuend, in der Linken Lanze und Schild. RIC 1607.
BMC 1703. C.234. SchÒne grùne Patina. Korrosionsspuren auf Gesicht, sonst vorzùg1ich. 2000.-

885 Bronze-Medaille (31,23 g), 191. L AVREL CoMM A\G P FEL. Bùste mit Lorbeerkranz t. t. Rs. Sal GEN CoS vI
pe Salus n. l. stehend, in der Linken von Schlange umwickeltes Zepter haltend, die Rechte zu vor ihr knienden
Gestalt ausgestreckt. Gnecchi -. Toynbee -. C. -. Banti -. Scheint unpubliziert. Braune Patina. Fast sehr schÒn.

3000.-

Pertinax, Januar-Màrz I 93

886 Aureus (7,23 ù. tMp CAES p HELV PERTIN AvG. Kopl mit Lorbeerkranz n. r. Rs. PRovID DEOR CoS II. Provi-
dentia n. l. stehend, ein Arm ausgestreckt, den andern an die Brust gelegt. Im Feld Stern. RIC 1l a. BMC 11.

C. 42. Sehr selten. Vorzùgliches Exemplar. 12 000.

Siehe Farbtafel l.

887 Denar (3,40 g;. Ahnlich wie vorher. RIC 11 a. BMC 13. C. 43. Sehr selten. Fast sehr schÒn. r000.

888 Sesterz (25,2a ù.IMp CAES p HED/ PERTTNAX AVc. Kopl mit Lorbeerkranz n. r. Rs. LIB AvG TR p cos II s c. Li-
bertas mit Abacus in der Rechten und Fù11horn in der Linken n. 1. stehend. RIC 18. BMC 38. C. 25. PrachtvoÌ-
les Portrait. Ausserst selten. Dunkle Patina. Vorziiglich. 22 000.-

Siehe Farbtafel ,1.

Aus Auktion Sternberg 15, i985,439.

11
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Didius Julianus, Màrz-Juni 193

889 Sesterz (21,19 g).IMp CAES M DID SEVER IVLIAN AVG. Kopf mit Lorbeerkr arlz n. r.Rs. RECTOR ORBIS S C. 
-

Julian n. I. stehend, hàlt Weltkugel und Schriftrolle. RIC 16. BMC 28. C. 17. Sehr selten. Grùne Patina. Sehr

schÒnes Exemplar. 4500.-

Siehe Farbtafel 4.

Manlia Scantilla, Gattin des Didius Julianus

890 Denar (3,05 g). MANL SCANTILLA AvG. Biiste n. r. Rs. IVNo REGINA. Juno mit Zepter und Patera n. 1. stehend.
Zuihrer Rechten Pfau. RIC 7 a. BMC 11. C.2. Sehr selten. Sehr schÒn. 2500-

Aus Sammlung Mazzini2.

.

Didia Clara, Tochter des Didius Julianus

891 Sesterz (16,72 g). DIDrA CLARA AVG. Biiste n. r. Rs. HILAR TEMPOR S C. Hilaritas n. I. stehend, mit Palmzwei g

und F1llhorn. RIC 20. BMC 38. C. 4. Sehr selten. SchÒne grùne Patina. Gutes sehr schÒn. 4000.-

Clodius Albinus, Caesar 193-195, Augustus 195-197

892 Sesterz(2l,l0g), 194/Ig5.DCLSEPTALBINCAES. BtistemitKiirassn. r. Rs. FELICITASCoSIISc. Felicitasmit
Caduceus und Zepter n. L stehend. RIC 52 e. BMC 529. C. 18. Selten. SchÒne hellgrùne Patina. Fast vorzùg-
lich. 6500.-

Aus Sammlung M azzini 18.

893 Bronze (16,82 e), Saitta, Lydien. K o cErIT A^BEINoC KAICAP. Kopf n. r. Rs. E|II AN^PoNEIKoV APx A
6AITT. Im Feld HN - oN. Aphrodite in der Haltung der Venus von Medici, sich notdùrftig bedeckend, von vor-
ne, den Kopf n. l. gewandt. Links zu.ihren Fùssen Eros mit Fackel, rechts Delphin. F. Imhoof-Blumer, Lydi
sche Stadtmiinzen (1897), S. 129,7. Ausserst selten. Feinster Portrait-Stil. Prachtvolles Exemplar. 8500.-

Siehe Farbtafel 4.

Aus Auktion Tkalec-Rauch, Wien 15, 4, 1985,250.

Septimius Severus, 193-211

894 Denar (3,06 g) , 193/l94. rMp CAE L SEp SEV PERT AVG. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. LEG XIIII GEM M v TR
p cos. Legionsadier zwischen zwei Feldzeichen. RIC 14. BMC W 19. C. 272. Selten. Gutes sehr schòn' 800.-

895 Denar (3,06 g), 195. IMp CAE L SEp SEv PERT AVG CoS IL Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. TR P III IMP v CoS II.
Gefangener mit auf den Rùcken gebundenen Hànden auf dem Boden sitzend. Dahinter Waffen. RIC 433.

BMC W 406. C.659. Vorzùglich. 400.-

896 Denar (3,78 g), Laodicea, 198. L SEp SEVERVS PER AVG P M IMP xi. Kopf mit lorbeerkranz n. r. Rs. VICT AVGG

cos II P p. Viktoria mit Palmzweig und Kranz n. r. RIC 499. BMC 634. C.695. FDC. 400.-

897 Denar (4,16 g), Laodicea, etwa 198-202. L SEPT SEV AVG IMP xI PART MAX. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs.

ANNoNAE AVGG. Annona mit Àhre und Fùllhorn n. I., rechten Fuss auf Prora. RIC 501. BMC 652. C. 39.
FDC. 400.-

898 Denar (3,19 g), um 211. DIVo SEVERo PIo. Kopf des Divus Severus n. r. Rs. CoNSECRATIO. Adler mit geÒffne-

tenFlùgelnauf Kugelvonvorne. RIC(Caracalla) l9l c. BMC(Caracalla) 21.C.84. FeineTÒnung. Vorzùgiich.
800.-

899 Sesterz (23,41 ù,210. SEeT SEVERVS eIVS AvG. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. P M TR P XVIII CoS III P P S C.

Severus und Caracalla in Toga iiber Altar das Opfer darbringend. Dahinter Pietas oder Concordia. RIC 799.

BMC -. C. 558. Sehr selten. SchÒne malachit-grùne Patina. Vorziiglich. 6000.-

Siehe Farbtafel .1.

Aus Auktion Hess-Leu 49, 1971, 400.
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900

901

Septirnius Severus und Caracalla

Denar (3,73 g),202. SEVERVS prvs avG. Kopf des Septimius mit Lorbeerkranz n. r. Rs. ANToNINVS AVG PO(TR

P)v. Biiste des Caracalla mit Lorbeerkranz n. r. RIC 179. BMC p. 230. C. 5. Sehr selten. Sehr schÒn. 500.-

Denar (3,20 g), etwa 202-210. SEVERVS PIVS AVG. Kopf mit l-orbeerkranz n. r. Rs. AETERNIT lMPERI. Bùsten
des Septimius und Caracalla, beide mit I-orbeerkranz, einander gegenùber. RIC 250. BMC 307. C. 1. Sehr sel-
ten. Sehr schÒn. 1600.-

Julia Domna, Gattin des Septimius Severus

Antoninian (5,15 g), etwa 211*217. IVLIA pIA FELIX AVG. Bùste n. r. auf Mondsichel. Rs. LVNA LVCIIjERA.
Luna in Biga n. l. RIC (Caracalla) 379 a var. BMC (Caracalla) 8. C. 106 a. Vorzùglich. 600.-

Antoninian (4,24 g). Ahnlich wie vorher. Rs. VENVS GENETRIX. Venus n. l. thronend mit Zepter in der Lin-
ken. RIC (C.) 388 a. BMC (C)22. C.211. FDC. 1000.-

Denar (3,38 g), etwa 196-211. tvLrA AVGvsrA. Biiste n. r. Rs. MATER AVGG. Julia als Cybele in von vier LÒwen
gezogenem \\iagen. RIC (Sept.) 562. BMC (Sept.) 48. C. 117. Selten. GetÒnt. Fast vorztiglich. 800.-

Denar (3,34 g;. Àhnlich wie vorher. Rs. MArER DEUM. Cybele n. 1. thronend zwischen zwei LÒwen zu ihren
Fùssen. In ihrer Rechten Zweig, den linken Arm auf Tiommel gestùtzt und Zepter haltend. RIC (S.) 564. BMC
(s.) 51. C. 123. Vorzùglich/FDc. 400.-

Denar (3,14 g), Laodicea ad Mare, etwa 196-202.IVLIA AVCVSTA. Bùste n. r. Rs. CoNCoRote. Concordia n. l.
sitzend, hàlt Patera in der Rechten und zwei Fiillhorne in der Linken. RIC (S.) 637. BMC (S.) 593. C. 21. FDC.

400.*

Sesterz (23,25ù,etwa2l1-21'T. tvLIApIAFELIXAVC. Bùsten. r. mitDiadem. Rs. lvNoNEMSc. Verschleierte
Juno mit ZepIer in der Linken und Patera in der Rechten, n. l. stehend. Rechts zu ihren Fùssen Pfau. RIC (C.)

902

903

904

905

906

901

585. BMC (C.) 208 note. C. 90. Feines Portrait. SchÒne grùne Patina. Vorzùgliches Exemplar.

Siehe Farbtafel 4.

6000.-

908 As (11,65 g), etwa 196-211. Ahnlich wie Nr. 904, aber im Abschnitt unren s c. RIC (s.) 879. BMC (S.) 788.
C. 119. Selten. SchÒne grùne Patina. Gutes sehr schÒn. 1500.-

909

Antoninian (5,2a g), 217. ANTONTNVS PIVS AVG GERr\.{. Btiste mit Strahlenkrone n. r. Rs. P M TR xx cos IIII P

I,. Serapis n. l. stehend, halt Ahre. Kranz und Zepter. RIC 289f. BMC 187. C. 283. FDC. 600.-

Antoninian @,92 g). Ahnlich wie vorher. Rs. p M TR p xx cos ltll P P. Lòwe mit Strahlenkrone und Blitzbiindel
im Rachen n. 1. springend. RIC -. BMC -. C. -. Seaby, Roman Silver Coins, 402a. Selten. Vorzùglich. 500.-

Denar (3,47 g), etwa 201*206. ANTONINVS ptvs AVG. Bùste mit Lorbeerkranz n. r. Rs. INDVLGENTIA AVGG IN
CARTH. Dea Caelestis mit Blitzbùndel und Zepter auf springendem LÒwen n. r. Darunter Wasser von Felsen
fliessend. RIC 130. BMC (Sept.) 280. C. 97. FDC. 300.-

913 Denar (3,23 e), 215. ANToNTNVS prvs AVc GERM. Kopf n. r. Rs. p M TR xvlll cos IIII P e. Jupiter mit Blitzbùn-
del und Zepter t. r. stehend. RIC 259. BMC 111. C. 278. FDC. 400.-

914 Sesterz (23,20 ù,212. N,I AvREt. ANToNINVS plvs A\rG BRIT. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. P N,l rR P xv cos
ìIIt p p s c. Mars, Viktoria auf der rechten Hand, mit der Linken Schild und Speer haltend. Rechts zu seinen
Fùssen am Boden sitzender Gefangener. RIC 490. BMC 235. C. 198. Feines Portrait. Grùne Patina. Vorzùg-
lich.

Siehe Farbtalè1 4

Caracalla, Caesar 196-198, Augustus 198-217

Aureus (7,15 g), 199/200. ANTONINVS AVGVSTVS. Bùste mit Lorbeerkranz n.
nackter So1 n. r., hàlt Weltkugel und Peitsche. RIC 39a. BMC 163. C. 541.

Siehe F-arbtafel t.

I. RS. RECTOR ORtsIS. StChCNdCI
Selten. Vorzùgliches Exemplar.

12 000.-

910

911

912

'/3

3500.-
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915 Sesterz (22,90 ù,213. Ahnlich wie vorher. Rs. p l,t rR p xvi I\{P It cos ttt P P s c. Circus Maximus aus der !b-
-qelschau. lm Vordergrund Arkaden, links ein von einer Quadriga gekrÒnter Torbogen. In der Mitte des Plat-
zes Obelisk, Spina mit Metae und Wagenrennen zrvischen drei Quadrigen. Im Hintergrund Kolonnade und
kleiner Tèmpel links. RIC 500a. BMC 251. C.236. Sehr selten. Gutes sehr schòn' 7000.-

916 Sesterz (29,02 ù, etwa 210*213. Ahnlich wie vorher. Rs. SECVRITATI PERPETVAE S c: Securitas n. r. sitzend,
ihre rechte Hand am Kopf, Zepter in der Linken. Zu ihren Fùssen rechts Altar. RIC 512. BMC 248. C.576. Fei-

nes Portrait. Crùnbraune Patina. Vorzùglich. 6000.-

917 Sesterz(18,7i g),214. Ahnlich wievorher. Rs. pM TRPXVII IN{P IIl CoS IIIIP P SCLIBAVG vlll. Caracalla auf
Estrade n. 1. sitzend zwischen Libertas mit Abacus und Pùllhorn und Soldat. Zu seinen Fiissen kniender Bùr-
ger. RIC 527. BMC 265. C. 137. Sehr selten. Braune Patina. Gutes sehr schòn. 2500.-

918 Sesterz (29,50 g), etwa 218-235. DIVO ANTONINO N4AGNO. Kopf n. r. Rs. CONSECRATIO S c. Scheiterhaufen
aus fùnf Stockrverken bestehend. Zuoberst Quadriga von vorn. RIC (Sev. Alerander) 717. BN'{C (Elegaba-

lus) 7. C. 32. Àusserst selten. Grune Patina. Sehr schÒn.

Plautilla, Gattin des Caracalla

919 Denar (3,26 g), etwa202-205. PLAVTILLAEAVGVSTAE. Biiste n.
calla die Hand. RIC 362. BMC 406. C.21. Vorzùglich.

2000.-

r. Rs. PRoPAGO IN,IPERI. Plautilla reicht Cara-
500.

920 As (10,36 g), etwa 202-205. PLAVTTLLAE AVGVSTAE. Bùste n. r. Rs. CoNCoRDiA AVGG. Concordia n. 1. sit-
zend, hiilt Patera und zwei FiillhÒrner. RIC 580. BMC p. 323*. C. 5. Feiner Stil. Dunkle Patina. Prachtvolles
Exemplar. 7000--

Siehe Farbtafel 4.

Geta, Caesar 196-198, Augustus 198-217

921 Denar(3,15 g),20g.pSEpTrMrvSGETACAES.Kopf n. r. Rs.PoNTIFCoSII.NackterGeniusmitAhreundPa-
tera ùber Altar n. 1. RIC 59b. RIC (Sept.) 579. C. 114. Fast vorzùglich. 200.-

922 Denar (3,34 g), Laodicea ad Mare, etrva 200-202. P SEPT GETA C-{ES PoNT. Bùste n. r. Rs. SECVRIT INIPERII.

Securitas n. l. thronend, hrilt Kugel in der Rechten. RIC 11,1. BMC ??. C. 183. Selten. FDC. 400.-

923 Denar (2,58 g), Laodicea ad Mare, um 203. p SEI,TINIIVS GETA C'AESAR. Bùste n. r. Rs. NIINE.RV S,\NCT. Miner-
va mit Schild und Speer n. l. stehend. RIC 105. BMC (Sept.) 752. C.85. FDC. '400.-

Geta und Julia Domna

924 Denar (3,21 g), etwa 196-2II.IVLIAAVGVSTA. Bùste der Julia n. r. Rs. P SEF'T GETA CAES PONT. Bùste des Geta
n. r. RIC (Sept.) 571. BMC (Sept.) 60. C. 1. Sehr selten. Sehr schÒn. 1500'-

Macrinus, 217-218

925 Denar (3,26 g). tN,{p C NI opEL SEv r\IACRINVS AVG. Bùste mit Lorbeerkranz n. r. Rs. ANNoNA AvG. Annona
n. L sitzend, Fùllhorn in der Linken und Ahrenbùnde1 in der Rechten iiber l\{odius haltend. RIC 55. BMC 6.

C. 8. FDC. 1000.-

926 Denar (3,78 g;. Atrnlictr wie vorher. Rs. FELICITAS TEMPoRvN{. Felicitas st.ehend mit Caduceus in der Rechten

nnd Fùllhorn in der Linken. RIC 59. BMC p. 496+ . C. 15 var. FDC. 1000.-

927 Denar (3,57 g). Ahnlich u,ie r,,orher, jedoch mit langem Bart. Rs. FIDES N,llLITvl,t. Fides n. r. stehend mit zrvei

Feldzeichen. RIC 67. BMC 12. C. 23. FDC. 1200.-

Sesterz (26,18 g). lMp CAES M opEL SEV I\,IACRINVS AVG. Bùste mit Lorbeerkranz n. r. Rs. SEC\rRlrAS TEN4-
poRVN,r S C. Securitas sitzt n. 1., linke Hand an den Koplhaltend, Zepter in der Rechten. RIC 201. BMC 142.

C.121. Selten. Grùne Patina. Kleine Korrosionsspuren hinter dem Kopf, unter Portrait. Vorzùglich. 6500.-

928

74



Diadumenianus, Caesar 217-218, Augustus 218

929 Denar (3,64 g). M opEL DIADVMENIANVS CAES. Bùste n. r. Rs. PRINC IVVENTVTIS. Diadumenianus stehend
n. 1., den Kopf n. r. gewandt, hàlt Feldzeichen und Zepter. Rechts dahinter zwei Feldzeichen. RIC 102. BMC
87. C. 3. Stempelfrisch. 2000.-

930 Denar (3,61 g). Ein zweites Exemplar. GetÒnt. Vorzùglich. 1000.-

931 Denar (3,04 g;. Ahnlich wie vorher. Rs. SPES PVBLICA. Laufende Spes n. 1., Blume in der Rechten, mit der
Linken ihr Kleid raffend. RIC 116. BMC 94. C. 21. Prachtexemplar. 2000.-

932 As (10,11 g1. Ahnlich wie Nr. 929, aber mit Titel ANToNINVS und im Abschnitt s c. RIC 212. Blt{C 158 note.
C. 8. Sehr selten. Feine grùne Patina. Fast vorzùglich. 3000.-

Elagabalus, 218-222

933 Antoninian (5,a9 g). IMp CAES M AVR ANT0NINVS AVG. Buste mit Strahlenkrone n. r. Rs. FIDES EXERCITVS.
Fides n. 1. sitzend, Adler auf der Rechten und Feldzeichen in der Linken. Links davor Feldzeichen. RIC 70.
BMC 11. C.31. FDC. 500.-

934 Antoninian (5,30 g). Ahniich wie vorher. Rs. vrCToR ANTONINI AVG. Viktoria eilt n. r. mit Palmzweig und
Kranz. RIC 152. BMC 122. C.294. Vorziiqlich. 400.-

935 Denar (3,54 g). Ahnlich rvie vorher. Rs. sACERD DEt soLIS ELAGan. Elagabalus mit Keule und Patera n. r. ste-

hend und ùber Altar opfernd. RIC 131. BI\'IC 225. C. 246. Vorzùglich. 300.-

936 Denar (2,47 g). ,t hnlictr wie vorher. Rs. vtCToRlA AVG. Viktoria n. 1. fliegend, hàlt Diadem. Zu ihren Fùssen
beidseits ein Schild. hn Feld rechts Stern. RIC 161. BMC 235. C. 300. Vorzùglich. 200.-

937 Quinar (1,a5 g). TN,IpANTONìNVS pIvsAVG. Bùste mit l-orbeerkranz n. r. Rs. I-IBERTAS. Libertas n. l. stehend
mit Pileus in der Rechten und Zepter in der Linken. RIC 109. BNLC222a var. C. 91. Sehr selten. Feine Tònung.
Vorzùglich.

Aus Auktion Hess-Leu 24, 1964,328 und Sternberg 1973, 262

2400.-

Juiia Paula, 1. Gattin des Elagabalus

938 Denar(2,71g),um219. IVLIAPAVLAAVG.Bùsten. r. Rs. C0NCORDIA.Concordian. 1. sitzendmitPatera. RIC
211. BMC 171. C.6. Vorziiglich. 600.-

939 Denar (3,03 g). Ein zweites Exemplar. Feine Tònung. Vorzùglich. 600.-

940 Denar (3,20 g). Ahnlich wie vorher. Rs. CONCORDIAAVGG. Concordia n. 1. sitzend, hàIt Patera und Fùllhorn.
RIC 216. BMC 32. C. 16. Feine TÒnung. Vorzùglich. 600.-

911

Aquilia Severa, 2. Gattin des Elegabalus

Denar (3,56 g), um 220. ivLIA AeVILIA SEVERA AVC. Bùste n. r. Rs. coNCoRDtA. Concordia n. l. stehend,
hàlt Patera mit der Rechten ùber Altar und zwei FùllhÒrner in der Linken. Im Fe1d links Stern. RIC 225. BMC
185. C. 2. Selten. Gutes sehr schÒn. 800.-

Sesterz (21,84 g), um 220. IvLrA AevlLlA SEVERA A\c. Bùste mit Diadem n. r. Rs. coNCoRDIA s c. Concordia
n. 1. stehend, mit der Rechten Patera ùber Altar und in der Linken zrvei Fùllhòrner haltend. lm Feld rechts
Stern. RIC 390. BMC 432. C.ul. Sehr selten. Grùne Patina. Sehr schÒn. 5000.-

912

I

I

Julia Soaemias, Mutter des Elagabalus

943 Denar (2,93 g), etwa 218-222. TVLIA SoAEMIAS AVG. Bùste n. r. Rs. VENVS CAELESTIS. Venus n. 1. stehend mit
Apfel in der Rechten und Zepter in der Linken. Im Feld rechts Stern. RIC 241. BMC 45. C. 8. Feine TÒnung.
Vorzùiglich. 300.-

944 Sesterz (19.91 .e), etwa218-222. tVt-t.{ So;\E1\.IIAS AVG. Bùste n. r. mit Diadem. Rs. VENVS CAELESTIS S C.

Venus n. L sitzend, hailt Aplel und Zepter. Zu Ihren Fùssen Kind. RIC 406. BMC 379. C. 18. Selten. SchÒne
hellgrùne Patina. Fast vorzùglich.

't5
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945

Jr-rlia Maesa, Grossmutter des Elagabalus und Severus Alexander

Denar (3,13 g), etwa 218-223. rvlrA MAESA AVG. Bùste n. r. Rs. FECVNDITAS AVG. Fecunditas stehend n. 1.,

ihre Rechte uber Altar und Fùllhorn in der Linken haltend. RIC 249. BMC 61. C. 8. FDC. 500.-

Denar (2,99 g). Ahnlich wie vorher. Rs. PVDICITIA Pudicitia n. L sitzend, ihren Schleier mit der Rechten an-946
hebend und in der Linken Zepter haltend. RIC 268. BMC 76. C. 36. Vorzùglich. 400.-

947 Denar (2,89 g;. Ahnlich wie vorher. Rs. SAECVLI FELICTTAS. Felicitas n. 1. stehend, mit der Rechten Patera
ùber Altar und mit der Linken langen Caduceus haltend. Im Feld links Stern. RIC 271. BMC 79. C. 45. Vor-
zùglich. 400.-

948 Denar (3,10 g), Antiochia, etwa 218-221. Ahnlich wie vorher. Rs. IVNO. Juno mit Patera und Zepter n. 1. ste-
hend. Rechts zu ihren Fùssen Pfau. RIC -. BMC 296. C.20. Selten. Feine TÒnung. Vorziiglich. 700.-

Aus Auktion Sternberg 1973,282

949 Sesterz(19,84g), etwa2lS-222. TVLIAMAESAAVG.Bùsten. r. Rs. FECVNDITASAVCVSTAESC.Fecunditasn. l.
sitzend, ihre Rechte zu einem Kind hinstreckend, in der Linken Fùllhorn. RIC 410. BMC 388. C. 11. Selten.
Gutes Portrait. SchÒne, dunkle olivgrùne Patina. Vorzùglich. 3000.-

950 As (10,24 g). Ahnlich wie vorher. Rs. pUDICITIA S C. Pudicitia n. l. sitzend, den Schleier mit der Rechten ange-
hoben, Zepter iri der Linken. RIC 419. BMC -. C. 38. Griine Patina. Vorzùglich.

Severus Alexander, Caesar 221-222, Augustus 222-235

951 Aureus in einer zeitgenÒssischen Fassung (9,20 g),225. rl,rrP c M AVR sEV ALEXAND AVG. Bùste mit
kranz n. r. Rs. p M TR p IIII cos p p. Der Kaiser, in Panzer, mit Weltkugel und Speer n. 1. stehend.
BMC 252. C.268" Selten. Prachtexemplar.

Siehe Farbtafel 1.

1500.-

Lorbeer-
RIC 46.
25 000.-

953

9s2 Aureus rc,a1 g),222. tIlp c I\,t AVR SEV AI-EXAND AVC. Bùste mit f.orbeerkranz n. r. Rs. IovI coNSERvAToRl.
Jupiter mit Blitzbùndel und Speer n. L stehend. RIC 140. BMC 55. C. 69. Selten. Vorzùglich. 9000.-

Denar (3,02 g), 231. rN{p sEV ALEXAND AvG. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. ANNoNA AVG. Annona hàlt Àhre
ùber Modius und Anker in der Rechten. RIC 188. BMC 673. C. 29. Feine TÒnung. \brzùglich. 204.-

Aus,{uktion Sternberg 1973, 288

954 Sesterz Qa,99 ù,222. rNtp CAES M AVR sEV ALEXANDER AVG. Bùste mit Lorbeerkranz n. r. Rs. P N4 TR P cos
p P S C. Libertas mit Pileus und Fiillhorn n. 1. RIC 391 (dieses Exemplar). BMC 24. C. -. Gutes Portrait. SchÒ-
ne grùne Patina. Gutes sehr schÒn.

Aus Auktion Horsky, 1917, 3900; Ars Classica 13, l928, 1.133 und Nicolas (Kampmann, Paris 1982), 620

1000.-

Orbiana, Gattin des Severus Alexander

955 Sesterz (n,a0 ù,225. SALL BARBIA ORBIANA AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. CONCORDIA AVGVSTORVM S C.

Orbiana reicht Alexander die Hand. RIC 655. BMC 293. C. 4. Selten. SchÒne grùne Patina. Sehr schÒnes
Exemplar. 4000.-

Aus Auktion Evans. Ars Classica 1934. 163.1.

Julia Mamaea, Mutter des Severus Alexander

956 Denar (3,12 g), 235. tvl-iA MAN{AEA AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. FECVND AVcvsTAE. Fecunditas sitzend
n. 1., die Arme zu einem vor ihr stehenden Kind ausgestreckt. RIC 332. BMC 913. C. 6. Feine TÒnung. Vorzùg-
lich.

Aus Sammlung Mazzini 6

400.-

951 Denar (2,57 ù,222. Ahnlich wie vorher, aber ohne Diadem. Rs. IVNO CONSERVATRIX. Juno mit Patera und
Zepter n. l. stehend. Zu ihren Fùssen rechts Pfau. RIC 343. BMC 43. C. 35. Vorzùglich. 300.-

958 Sesrerz (19,58 g), 226. NLLA MAÀ.{AEA AVGVSTA. Bùste mit Diadem n. r. Rs. VENVS s c. Vesta hailt Palladium
und Zepter. RIC 708. BMC 389. C. 83. SchÒne grùne Patina. Vorziigliches Exemplar. 1200.-
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Maximinus, 235-238

959 Denar(3,53 g),236. MAxrMrNVSprvsAVCCERM.Kopf mitLorbeerkranzn. r. Rs. PMTRPIICoSPPMaximi-
nus mit Lanze zwischen zwei Feldzeichen. RIC 3. BMC 77 . C. 55. Vorzùgliches Exemplar. 400.-

960 As (10,42 g),236. ahnlch wie vorher. Rs. pAx AVCVsTI s c. Pax mit Zweig und Zepter n. l. stehend. RIC 60.

BMC 76. C. 35. Grùne Patina. Gutes sehr schÒn. 300.-

; Maximus Caesar, 235-238

r 961 Denar (3,38 g), 236. MAXTMVS CAES GERM. Biiste n. r. Rs. PIETAS AVG. Priestergeràte, Lituus, Messer, Krug,

: "atera 
und Aspergillum. RIC L BMC 118. C. 1. GetÒnt. Vorzùglich. 1000.-

t 
Gordianus II. Africanus, 1.-22. Apr1l238

" 962 Derlar (3,36 g). IMp M ANT GoRDIANVS AFR AVG. Kopf mit I-orbeerkranz n. r. Rs. vIRTvS AVGG. Virtus mit' Schild und Speer n. l. stehend. RIC 3. BMC 30. C. 14. Sehr selten. Gutes sehr schÒn. 2000.-

:

" Gordianus 11I.,238-244

l gA3 Aureus (4,31 g), 243/244.IMp GoRDIANVS PIVS FEL AVG. Bùste mit lorbeerkranz n. r. Rs. SECVRIT PERP. Se-

) curitas stùtzt sich mit der Linken auf Sàule und hàlt Zepter in der Rechten. RIC 164. C. 326. Selten. Gutes sehr
schÒn' 5ooo'-r

t 964 Sesterz Q SO ù,240. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG. BùSte mit LorbeerKraTTzfu r. Rs. LAETITIA AVG N S C.

I _Laetitia mit Kranz und Anker n. 1. stehend. RIC 300a. C. 122. Feiner Stil. Grùnbraune Patina. Vorztigliches
' Exemplar. 1000.-
L

p

! Philippus I. Arabs, 244-249

r 965 Antoninian (4,47 g), etwa 244-247.IMp M IVL pHILIpPvs AVG. Bùste mit Strahlenkrone n. r. Rs. LAE.IIII
. FVNDAT. Laetitia mit Krone und Steuerruder n. l. stehend. RIC 368. C. 80. Vorzùglich. 250.-

i Aus Auktion Sternberg 1973, 330

t

' T aianus Decius,24g.251

* 966 Semis (3,85 g). IMp c M e TRAIANVS DECIVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. s-c. Mars mit Schild und' Laflze L. r. stehend. RIC 128. C. 102. Dunkle Patina. Korrosionsspur auf Rs. Sonst vorziigliches Exemplar.

' 400.-

o 
Herennia Etruscilla

967 Doppelsesterz(29,35ù.HERENNIAETRVSCILLAAVG.B[stemitDiademtiberHalbmondsicheln. r.Rs.PVDI-
crTIA AVc s c. Thronende Pudicitia, ihr Gesicht verschleiernd, in der Linken Zepter, n. 1. thronend. RIC 136a.

C. 21. Sehr selten. SchÒne griine Patina. Unbedeutende Kratzer im Feld. Sonst vorziiglich. 18 500.-

Siehe Farbtafel 4.

Aus Auktion Leu 28, 1981, 545.

Trebonian us Cal lus, 25 l-253

968 Antoninian (4,03 g). IMp cAE c vIB TREB GALLVS AVG. Bùste mit Strahlenkrone n. r. Rs. IVNONI MARTIALI.
Reichverzierter Rundtempel der Juno. Darin Juno als «Kriegsherrin» thronend. RIC 54. C. 49. Fein getÒnt.

Prachtexemplar. 1000.-

Aus Auktion Leu 41, 1969, 462 und Sternberg 1973, 348

77



969

9 r-0

Aemilianus, Ende 252-Juli 253

Sesterz (18,73 g). IMp CAES AEMTLIANVS p F AVG. Biiste mit Lorbeerkranz n. r. Rs. APOL CONSERVAT s c.
Nackter Apolto mit Zweig und Leier n. 1. stehend. RIC 43. C. 3. Selten. Feines Portrait. Braune Patina.
Vorzùgliches Exemplar. 3500'-

Aus Auktion Numismatic Fine Arts 12, 1983, 410.

Callienus und Salonina, 253-268

Bronze-Medaillon (5,66 g). CoNCoRDIA AVGVSToRVN,t. Bùsten des Callienus und der Salonina einander ge-

gentiber. Rs. ADVENTVS AVGG. Gallienus und Salonina n. ì. reitend. Davor Viktoria. Dahinter Soldat mit
Schild. Gnecchi Tf. 155, 11. C. 1. Sehr selten. Grùne Patina. Fast vorzùglich. 3000.-

911

Valerianus II., Caesar 253-255

Sesterz (11 ,99 ù,256/257 . DIVO CAES \ALERIANO.
haufen. Darauf Valerian in Bisa von vorn. RIC 35.
blaue Patina. Vorzùglich.

Bùste n. r. Rs. coNSECRATIO s C. FunfstÒckiger Scheiter-
C. 17. Sehr selten. Herrliches Kinderportrait. Feine grùn-

4000.-

Postumus, 259-268

912 Bronze-Medaillon-Probe, Vier-Aureus-Srùck(12,05 g), KÒ1n (?),269. rN,lPCPosrvMVSPFAvG. Kopf mit Lor-
beerkranz n. r. Rs. VIRTVS poSTVtvil AVG. Herkules, einen Hirsch am Gerveih zu Boden zwingend. C. Elmer,
Die Mùnzpriigung der gallischen Kaiser in Kòln (1941), 557 (dieses Exemplar). P. Bastien, Le monnayage de

bronze de Postume (1967), 131 (dieses Exemplar). Unikum. Grùne Patina. Korrosionsspuren. Sonst vorztig-
lich.

Aus Auktion Mùnzen und Medaillen 61, 1982,470.

Aurelianus und Severina, 270-275

973 Sesterz (14,03 g). IMp AVRELIANVS AVG. Bùste des Aurelianus mit
ste der Severina ùber Halbmondsichel n. r. RIC S. 313, 1 Tf. 7,

Braune Patina. Vorzùglich.

Siehe Farbtafel 4.

Probus, 276-282

97 4 Denar (3,32 g). rltp C M AVR pRoBVS AVG. Bi.iste mit Lorbeerkranz fl. t. Rs. CONSERVAT AVG. So1 mit erhobe-
nem rechten Arm, Weltkugel auf der linken Hand, stehend von vorn. Scheint unpubliziert. Vgl. RIC 307 (Au-
reus) und C. 174 (Aureus). Sehr schÒn. 600'-

Carinus, 283-285

975 Bronze-Medaillon (25,20 g), Ticinum, Mitte Oktober 282. NI AvR CARINVS NoB CAES. Gepanzerte und dra-
pierte Bùste des Carinus mit Lorbeerkranz n. r. Rs. MoNETA AVGG. Die drei Monetae mit \Vaage und Frill-
horn. K. Pink, Medaillonprrigung unter Carus und seinen SÒhnen (ANS Centennial Publication 1958), 6 Tf.
26, 3. Cnecchi Il, 6. Hirmer Tf .126,559 (dieses Exemplar). C. 58. Passungsspuren am Rand. SchÒne braune
Patina. Fast vorziiglich.

Siehe Farbtafel 4.

Aus Auktion Mùnzen und Medaillen 7, 1948, 650 und Niggeler (Basel 1967), 146.1.

8000.

Magnia Urbica, Gattin des Carinus

Aureus (a,71 g), MAGNIA VRBICA AVG. Buste mit Diadem n. r. Rs. VENERI VICTRICI. Venus von vorne, den

Kopl n. r. gewandt, ihr Kleid mit der rechten Hand an rechter Schulter hochraffend, Apfel in der Linken. RIC
340. C.8. Ausserst selten. Prachtexemplar. 45 000.-

Siehe Farbtafel 1.

6000.-

Strahlenkrone n. r. Rs. SESVERINAAVG. Bii-
111 (stgÌ.). C. 1. Sehr selten. Gute Portraits.

,1500.-

976
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Julianus von Pannonien, 284-285

977 Aureus (4,68 g), Siscia. Iup c IVLIANVS p F AVc. Bùste mit Lorbeerkranz n. r. Rs. LIBERTAS PVBLICA. Libertas
mit Pileus und FtiLllhorn n. l. stehend. Im Feld Stern. RIC 1. C. 3. Àusserst selten. Kratzer auf Hals und kleiner
Schlag am Rand. Sonst vorziiglich. 25 000.-

Siehe Farbtafel 1.

, Diocletianus,2S4-305

I gl8 Siliqua (2,74 g),294. DIOCLETTANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. VICTORIA SARM. Die vier Tètrar-

, chen oplern vor dem Tor eines Feldlagers. RIC 14a. A. Jelocnik, The Sisak Hoard of Argentei of the Early
Tetrarchy, 1961,12. King 487a. C. 487 var. Feine Tònung. Vorziiglich. 1000'-

Aus Auktion Leu 10, 1974, 389.

, 979 Siliqua (3,29 ù, Srscia,294/295. Ahnlich wie vorher. Rs. vIRrvs MILITVM. ,q.hnlich wie vorher. RIC 43a. Je-' 
locnik 3a. King 516m. C. 516 var. Feine TÒnung. FDC. 2240.-

' Ars Auktion Hess-Leu, 1962, 501

I

' Maximianus,286-305

I

, SeO Siliqua (3,46 ù, Siscia,294/295. MAXIMIANVS AVG. Kopf mit Lorbeerkranz n. r. Rs. VIRTVS MILITVN'I. Die
' vier Tetrarchen opfern vor dem Tor des Feldlagers. RIC 46b. Jelocnik 12b. C.622 var. Vorzùglich. 1000.-

I

I

i

I

I

I

i

!

I

I

I

I

I

I

I

I

I

Carausius, 287 -293

981 Antoninian (4,09 ù, Clausentum (?). IMp CARAVSIVS P F AVc. Bùste mit Strahlenkrone n. r. Rs. PRovID AVG

c. Providentia mit Fùllhorn und Stab auf Globus. RIC 348. C.253. Braune Patina. Vorziiglich. 500.-

Constantinus L Magnus, Caesar 306-307, Augustus 307-337

982 Miliarense @,45 ù, Nicomedia, 324/325. CONSTANTINVS MAX AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. FELICITAS

R9MAN6RVM SMN. Constantin mit Crispus und Constantin junior, jeder mit Clobus und Zepter, unter einem
zweisàuligen Porticus stehend. RIC 88. C. 149 (drei Sohne). Gnecchi 'lf .29, 1(Sirmium). Von grosser Selten-
heit' Gutes sehr schÒn' 5ooo'-

Aus Auktion Hess-Leu 49,1971,460.

983 Siliqua (3,22 g), Tiier, 305,/306. CONSTANTTNVS NoB c. Kopf mit Lorbeerkranz n. t. Rs. VIRTVS MILITYM
pTR. Lagertor mit vier Tùrmen. RIC 638. C. 706. Sehr selten. Feine TÒnung. Einige Kratzer. Sonst vorziig-
lich. 1500.-

Aus A,uktion Sternberg 1973,430.

Theodora, 2. Gattin des Constantinus

984 Kleinbronze (1,52 ù, Tiier, etwa 337-340. FL MAX THEoDORAE AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. PIETAS Ro-
N,IANA. Pietas mit Kind auf den Armen. RIC 65. C. 4. Braune Patina. Vorzùglich. 200.-

Constantinus II., Caesar 317-337, Augustus 331-340

985 Miliarense (5,17 g). Siscia 336. CoNSTANTINVS p F AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. GAVDIVM POPVLT ROMANI.

Kranz mit Schleife um StC Xx SIC xxx. Darunter SIS. RIC 47. King 108Aa. Sehr selten. Votziig-
lich' 6000'-

Aus Sammlung Vidal Quadras y Ram6n (Barcelona 1892), 4735 (Constantinus l.).
Die Vota auf dèr Rùckseite beziehen sich auf das 20jzihrige Jubilàum von Constantinus II., der 317 zum Caesar ernannt wurde.

Constans, Caesar 333-337, Augustus 337-350

986 Solidus @,59 ù, Thessalonika, etwa 337-340. F L IVL CONSTANS P F AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. vIRTvS
EXERCTTVM TES. Constans mit Tiophàie und Schild n. 1. stehend, zwischen zwei Gefangenen. RIC 33. C. 191.

Selten. Vorziiglich. 1800.-
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Constantius II., Caesar 324-33'7, Augustus 337-361

987 Solidus (4,5 g), Rom, 353. FL ivt- coNSTANTIVS P F AVG. Frontale Biiste mit Helm, Perlendiadem, Panzer, ge-
schulterter Lanze und Schild. Rs. GLORIA REiPVBLICAE RSMB. Die StadtgÒttinnen Roma und Constantino-
polis sitzend von vorn. Sie halten gemeinsam Kranz um voT xxx MVIIT xxxx. RIC 293. C. 117. Guter Stil.
Vorzùglich.

Diese Mùnze leiert das 30jiihrige Jubiliium Constantius' II.

2000.-

Rs. Stern in Lorbeerkranz.
2800.

988 Solidus (a,a9 ù, Siscia 333. CoNSTANTIVS p F AvG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. GAvDlvM POPVLI ROMANI.
Kranz mit Brindern um Sic x SIC xx. Darunter SIS*. RIC 20a. C. -. Ausserst selten. Vorzùglich. 6000.-

Aus Auktion lru 10. 1974,419.

Uber die Datierung dieses Stùckes siehe R. Burgess, Quinquennial lbta and the Imperial Consulship in the Fourth and Fifth Centu-
ries, 337-511 (NC 1988), S. 82. Diese N{ùnze feiert das i0j2ihrige Jubiliium von Constanlius.

Solidus (a,58 g). Thessalonika, etwa 337-340. F L IvL CONSTANTIVS p F AVG. Briste mit Diadem n. r. Rs. vIC-
TORIA DD NN AVGG TES. Viktoria mit Tiophàe und Palmzweig n. l. RIC 26. C. 261. Seiten. Vorziiglich.2000.-

Miliarense (a,a8 g), Sirmium, etwa 351-355. D N CoNSTANTIVS P F AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. FELICITAS
RoN{ANORVN,I SIRM. Constantius und Gallus Caesal', jeder mit Globus und Zepter, unter einem zweisàuligen
Porticus stehend. RIC 13. C. -. Sehr selten. Feine T6nung. Vorzùglich. 6500.-

Siehe F'arbtafel 2.

Aus Sammlung M azzini 71.

Siliqua(3,17g), Constantinopolis,353. Ahnlichwievorher. Rs. YoTtSXXXMVLTISXXXXimKranz. Darunter
C.IA. RIC 102. C. 312. Feine Tdnung. Vorziiglich. 400.*

Siliqua (2,25 ù, Arelate, 353. Àhnlich wie vorher. P.IC 201 /253. C. 342. Fein getÒnt. Vorzùglich. 300.-

Diesc sorvie die vorherige Mùnze wurden aus Anlass des 30jàhrigen Jubil?iums yon ConsÉantius II. gepragt.

Bronze-Medaillon (17,29 g), Rom, etwa 337-340. D N FI. CONST,A.NTIVS A\c. Bùste mit Lorbeerkranz n. r. Rs.

VIRTVS AVG. Der Kaiser in Feldherrenkleidung n. r. stehend, Clobus in der Linken und Speer in der Rechten
haltend. Auf beiden Seiten zu seinen Fùssen ein kauernder Gefangener, die H2inde aul den Rùcken gebunden.
RIC 375. Gnecchi 44. C. 296. Hirmer Tf . 142,664 (dieses Exemplar). Von grosser Seltenheit. Braune Patina.
Vorztiglich.

Siehe Farbtafèl 4.

12 000.-

Magnentius, 350-353

Maiorina (5,07 g), Lugdunum, 352. DN MAGNENTIVS P F AYG. Bùste n. r. Rs. VICTORIAE DD NN.{vc ET CAE
RPLG. Zwei Viktorien halten Kranz um voT v NIVLT X. RIC 151. P. Bastien, Le monnayage de Magnence
(1964), 192. Braune Patina. Vorziiglich. 200.-

Bronze-Medaillon (19,60 g), Rom, 350. rMp C--AES N4AGNENTIVS AVG. Bùste n. r. Rs. VIRTVS AvGvsroRVIu. Der
Kaiser in Feldherrenkleidung stehend von vorne, den Kopf n. r. gewandt, hiilt Olivenzrveig in der Linken und
Speer in der Rechten. RIC 411. Bastien 446. Gnecchi II 15J,9. C. 7. Ausserst selten. Dunkle Patina. Etwas -qe-
glZlttet. Sonst sehr schÒn-vorzùg1ich.

Siehe Fàrbtalèl 4.

9500.-

Nepotianus, 3.-30. Juni 350

Maiorina (5,18 g), Rom. Fr. NEp CONSTANTINVS AVG. Biirtige Bùste mit Diadem n. r. Rs. GLoRIA ROMA-

NoRVM RE. Nepotian zu Pferde n. r. galoppierend. Speer auf vor ihm sitzenden, entwaffneten und die Hànde
flehend erhebenden Feind gerichtet. Im Feld oben Stern. RIC 200. LRBC 643. C. I var. Ausserst selten. Vor-
zùglich.

Aus Auktion Stacks, 1967, 1563.

Constantius Gallus, Caesar 351-354

997 Siliqua (2,65 e), Rom, etwa 352-354. DN CoNSTANTINVS NoB CAES. Bùste n. r.
RIC 237. C. 61. Sehr selten. Feine TÒnung. Gutes sehr schÒn.

7000.-

991

992

989

990

993

995

996

994
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Julianus IL Apostata, Caesar 355-360, Augustus 360-363

998 Miliarense @,23 g), Antiochia, etwa 361-363. FL cL ÌVLIANVS p F AvG. Biirtige Bùste mit Diadem n. r. Rs. vIC-
ToRiA RoMANoRVI\,I ANT. Julian in Riistung mit Zèpter und Globus, von Viktoria bekrànzt. Beide stehen un-
ter einem geschmùckten zweisauligen Porticus. RIC 210. C. 63. Hirmer Thf. 150, 694 (dieses Exemplar).
Ausserst selten. Fein getÒnt. Cutes sehr schòn. 4500.-

Siehe Farbtafel 2.

Aus Sammlung ivlazzini 63 und Auktion Hess-Leu 41, 1969, 627 .

999 Siliqua (2,18 g), Constantinopolis, 362. D N FL cL IvLTANVS P F AVG. Biirtige Bùste mit Diadem n. r. Rs. vot ){
MVI:I xx im Kranz. Darunter CP.B. RIC 154. C. 148. Fein eetÒnt. Gutes sehr schÒn. 800.-

Aus Auktion Christie, Norember 1968, 291.

Bei dieser Mùnze handelt es sìch um die vorzcitigc F'eier des i0jiihrigen Jubilàums von Julianus ll. Apostata.

1000 Doppel-N'Iaiorina (8,25 g), Antiochia, etwa 361-363. Ahnlich wie vorher. Rs. sECvRtTAS REIPVB AN'rÀ Apis-
Stier n. r. Dariiber zwei Sterne. RIC 216. LRBCI 2640. Grùue Patina. Fast vorzùglich. 500.-

Jovianus, 363-364

1001 Doppel-l\{aiorina (8,95 g), Consrantinopolis. oN tovrANVS P F AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. VICTORIA Ro-
MANoRVM CONSPT. Jovianus in Riistung stehend von \rorn, den Kopf rr. r. gewandt. In der Linken Viktoria
auf Globus, in der Rechtelr Labarum haltend. RIC 176. LRBC 2062. Hirmer Tf . 152,700 (dieses Exemplar).
Selten. Dunkle Patina. Vorzùglich.

Valentianus 1., 364-3'7 5

1002 Siliqua(2,18g),Constantinopolis,etwa36T-3T5.DNVALENTINIANVSPFAVG.Biistemit
V X MVLI x x im Kranz. Darunter c. Christogramm S. RIC 38a. C. 75. Selten. Fein
Exemplar.

C. 60. Selten. Einige kleine Kratzer. Sonst getÒnt. Fast vorzùglich.

Aus Auktìon Hess-Leu 11.1969.613.

Ùber die Datierung dieses Stuckes siehe Burgess (Anm. Nr. 988), S. 90.

Valens, 364-378

1003 Miliarense @,a9 ù, Rom, 368. vN VALENS p F AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. vICtonIA AVGVSToRVM. Vikto-
ria, linken Fuss auf Globus gestellt, schreibt auf ein Schild vor v MVLr x. Im Abschnitt unten R P. RIC 8b.

2500.-

Diadem n. r. Rs. \tlT
getÒnt. Vorzùgliches

500.-

2000.-

VOTIS X V MVLIIS XX irn
getÒnt. Etwas korrodiert.

3000.-

1004 Miliarense (4,90 g), Siscia, 378. DN vALENS p F AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs.
Kranz. Darunter .SISCP. RIC 9b (dieses Exemplar). C. 108 var. Sehr selten. Fein
Sonst vorziiglich"

Aus Sammlung Consul Weber 2745 (Auktion Hirsch 24, 1909) und Hess-I-eu 41, 1969,655.

Diese Mùnze wurde zur Feier des 15jàhrigen Regierungsjubilàums von Valens.

Procopius, 365-366

1005 Siliqua (2,139), Cyzicus. DNpRocopIVSpFAVc.BiirtigeBùstemitDiademn. r. Rs. vorvimKranz. Darun-
ter KVB. RIC 3b. C. 14. Sehr selten. Fein getÒnt. Sehr schÒn. 3000.-

Aus Auktion Hess-Leu 41, 1969, 632.
Bei VOT V handelt es sich um die Vota suscepta von Procopius am Anfang seiner ehrgeizigen Plàne betreffend seine Regierungszeit.

Gratianus, 367-383

1006 11 Argenteus (1,65 g), Tiier, etwa 378-283. D N GRATIANVS p I- AVG. Bùste mit Lorbeerkranz n. r. Rs. PERPE-

TUETAS.PhoenixaufGlobusn.LRIC56a.King27:C.2T.Ausserstselten.Vorziiglich. 3000
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Valentinianus Il., 31 5 -392

1007 % Argenteus (1,27 g), Tiier, etwa 378-283. DN VALENTINIANVS IVN P F AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. PER-
pETVETAS. Phoenix auf Globus n. 1. RIC 5b. C. 25. Ausserst selten. Sehr schÒn. 2400.-

Die beiden obigen Stùcke sind fùr % Siliquae zu schwer. Es kÒnnte sich sehr wohl um Schaustùcke handeln. Siehe RIC p. 25,

note 56.

Theodosius I.,379-395

1008 Solidus @,a7 ù, Mediolanum, etwa 378-383. DN THEoDosIVS P F AVC. Kleine Bùste mit Diadem n. r. Rs. vIC-
TSRIA AVGG coM. Gratianus und Theodosius halten gemeinsam einen Globus, beide thronend, von vorne.
Dariiber schwebende victoria von vorn. RIC 5f. c. 37. Gutes sehr schÒn. 1500.-

1009 Solidus (a, 7 ù, Constantinopolis, 383. Ahntch wie vorher. Rs. CONCORDIA AVGGG 
^ 

CONOB. Constanti-
nopolis thronend von vorne, halt Zepter und Schiid mit VOT V MVL x. RIC 68b. C. 10. Vorzùgliches Exem-
plar. 1500.-

Diese Mtinze wurde zum 5jàhrigen Regierungsjubilàum von Theodosius gepraigt.

1010 Miliarense @,aa ù, Tiier, etwa 378-383. Ahnlich wie vorher, aber grÒssere Bùste. Rs. viRTVS EXERCITVS

TRps. Der Kaiser im Panzer stehend von vorn, den Kopf n. l. gewandt, in der Rechten Labarum, mit der Lin-
ken Schild haltend. RIC 53 c. C. 58. Selten. Fein getÒnt. Vorzùglich. 2600.-

Aus Sammlung Vidal Quadras y Ram6n (Barcelona 1892), 4915.

Flavius Victor, 287-388

1011 Kleinbronze (0,90 g), Aquileia, etwa 383-388. D N FL vicroR P F AVc. Biiste mit Diadem n. r. Rs. SPES R0MA-
N6RVM SMAe. LagertoE darùber Stern. RIC 55b. C. 3. Griine Patina. Vorzùglich. 250.-

Arcadius, 383-408

1012 Solidus @,a1 ù,Mediolanum, 394/395. DNARCADIVSPFAVG.BiistemitDiademn. r. Rs. VICTORIAAVGGG

CoMoB na-o. Arcadius hiilt Labarum in der Rechten und Viktoria auf Globus in der Linken, den linken Fuss

auf einen vor ihm liegenden Feind gestelit. RIC 35b. Ulrich-Bansa 60. Vorzùglich. 1000.-

Honorius, 393-423

1013 Sotidus @,aB ù, Mediolanum, 394/395. DNHONORIVS P FAVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. VICTORIAAVGGG

CoMoB M D. Honorius mit Labarum in der Rechten und Viktoria auf Globus in der Linken, den linken Fuss

auf vor ihm liegenden Feind gestellt. RIC 35c. C. 44. Ulrich-Bansa 61. Vorziigliches Exemplar. 1600.-

1014 Solidus (a,a9 ù. Ein zweites Exemplar. Vorziiglich. 1000.-

Maximus, 409-411

1015 Siliqua (1,18 g), Barcelona. DN (MAXI)MVS P(F A)vG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. (vICroRI)A AVG(GG). Roma
n. 1. thronend, hiilt Viktoria auf Globus und Speer. King lb. C. 1. Ausserst selten. Vorzùglich. 2000.-

Theodosius lI., 402-450

1016 Solidus (a,45 e), Constantinopolis, 430. D N THEoDoSivS P F AVG. Bùste mit Helm, Harnisch, Speer und
Schild von vorne. Rs. VoT xxx MVLI Xxxx t CoNoB. Roma mit Kreuzglobus, Zepter und Schild n. L thro-

700._nend. Tolstoi 51. Vorziiglich

1017 Tiemissis (1,38 g), Constantinopolis. o N THEODOSIVS P F AVG. BUste mit Diadem n. r. Rs. VICTORIA AVCV-

ST3RVM coNoB. Viktoria mit Kranz und Kreuzglobus n. r. Im Feld Stern. Tolstoi 65. Ratto 186. Vorzùglich.
400.-
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Valentinianus lll., 425 -45 5

1018 Solidus (4,45 ù, Mediolanum. D N pLA VALENTINIANVS p F AvG. Biiste mit Diadem n. r. Rs. VICTORIAAVGGG
CoMoB. Valentinian stehend von vorne, Langkreuz in der Rechten, Viktoria auf Globus in der Linken, seinen
rechten Fuss auf Schlange mit Mannerkopf gestellt. Im Feld na - o. Ulrich-Bansa 90. C. 19. Vorzùglich.1000.-

1019 Solidus «,39 ù, Roma. Ahnlich wie vorher, jedoch im Feld R-M. Lacam I, Tf. 7b, 1. C. 19. Vorzùglich.1000.-

1020 Solidus (a,50 g), Constantinopolis, 454. D N VALENTTNIANVS P F AVG. Bùste mit Helm und Panzer von vorn
mit Speer und Schild. Rs. vor xxx MVLr xxx A coNoB. Roma n. l. thronend, hiilt Kreuzglobus und Zepter,
rechten Fuss auf Prora gestùtzt. Zr ihrer linken Seite Schiid. W. Hahn, Die Òstliche Gold- und Silberpràgung
unter Theodosius II (LNV I), 26. Sehr schÒn-vorzùglich. 600.-

Marcianus, 450-457

1O2l Solidus$,a0ù,Constantinopolis.oNl,rencIANVSpFAVG.BùstemitHelm,Harnisch,LanzeundSpeervon
vorne. Rs. VICTORIAAVGGG CONOB. Viktoria mit Langkreuz n. 1. stehend. Im Feld Stern. Tolstoi 14. Ratto
221. Vorzùglich. 800.-

1022 % Siliqua (1,09 g), Constantinopolis. l N MARCTANVS P F AVG. Biiste mit Diadem n. r. Rs. SAL REI PVI im
Kranz. Darunter CoNS und Stern. King l0Db. Ausserst seiten. SchÒn. 700.-

Leo 1.,451-474

1023 Solidus @,aa ù, Ravenna, etwa 465-467. D N LEo PERPETVVS AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. VICToRIA
AVGGG coMoB. Leo stehend von vorne, Langkreuz in der Rechten, Viktoria auf Globus in der Linken, den
rechten Fuss auf Schlange mit Mzinnerkopf gestellt. Im Feld R - v. Lacam I Tf. 100/1 §p B. Tolstoi 44. Sehr
selten. Vorzùgliches Exemplar. 6000'-

Siehe Farbtafel l.

1024 Tiemissis(1,39g),Constantinopolis.tNt-SopERPETAVC.BùstemitDiademn.r.Rs.VICTORIAAVGVSTORVM
coNoB. Viktoria mit Kranz und Kreuzglobus n. r. Tolstoi 21. Ratto 256. Vorzùglich. 450.-

Majorianus, 151-161

, 1025 Solidus (4,37 e), Nlediolanum. D N t\rt.tvs N'IAIORIANVS P P AVG. Halbbùste mit Helm, Panzer, Schild und
Speer n. r. Rs. VICTORtA AVCìCìC CONOB. Majorian stehend von vorne, Langkreuz in der Rechten, Viktoria
auf Globus in der Linken, den rechten Fuss auf Schlange mit Mzinnergesicht gestellt. Im Feld vt o. Ulrich-
Bansa i04. C. 1. Sehr selten. Vorzùglich.

Siehe Farbtafel I -

7500.-

Anthemius, 46'7 -472

1026 Solidus(4,a2ù,Mediolanum.DNANHEMIVSPFAVG.BùstemitHelm,Harnisch,SpeerundSchildvonvor-
ne. Rs. sALVS REIpuBLICAE CoMoB. Anthemius und Leo stehen einander gegeniibeq halten Kreuzglobus und
Lanzen. Im Feld M-D. Ulrich-Bansa 122. C. 9. Sehr selten. FDC. 6000.-

Siehe Farbtafel l.

Julius Nepos, 474-4'75

1027 % Siliqua (1,07 g), Ravenna. DN tvl- NEpoS p F AVG. Bùste mit Diadem n. r. Rs. Gestalt mit Mauerkrone, Zep-
ter und Fuss auf Prora n. l. lm Feld R - v. King l5A. C. 15. Ausserst selten. Gutes sehr schÒn. 4200.-

Romulus Augustus, 47 5-47 6

1028 Tiemissis (1,a5 g), Roma, Mediolanum oder Ravenna. D N RoM AVGVSTVS P F AVC. Biiste mit Diadem n. r.
Rs. Kreuz im Kranz. Darunter coMoB. Vgl. Lacam II Tf. 185 und 186. C. 10. Ausserst selten. Sehr schÒn.

5000.-
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BARBARISCHE MUNZEN

Unbestimmte Pràgungen im Namen des Arcadius, 383-408.

1029 Solidus{!,25ù.oNADCADrvSppAVG.BùstedesArcadiusmitDiademn.r.Rs.oIKoBoIMVCCCToNo.Con-
stantinopolis sitzend von vorn, hàlt Zepter und Schild mit Inschrift vol - IIVK - X. Vgi. MEC 285 (Suevi im
Namen des Honorius). Vorzùglich. 2500.-

DIE OSTGOTEN IN ITALIEN

Odovacaq 476-493, im Namen des Zeno 474-491

1030 Solidus g,a4 ù, Roma. D N ZENO pERp F AVG. Bùste mit Helm, Harnisch, Speer und Schild von vorne. Rs.

VrCToRr A AVCGG: COMOB. Viktoria mit Langkreuz n. l. stehend. Im Feld Stern. Lacam Il, Tf. 191, Classe I
Type 3 (stgl.). Ratto 2461. Selten. FDC. 2500.-

Theoderich, 493-526, im Namen des Zeno 4'74-491

1031 Tiemissis 0,ai ù, Miinzstiitte in seìnem Heer. D N ZENo PERP N C. Stilisierte Biiste mit Diadem n. r. Rs. Kreuz
im Kranz. Darunter CoNoD. Vgl. Lacam Tf .226, A (Tiiens Ostrogoth). Selten. FDC. 1500.-

DIE VISIGOTEN IN SPANIEN

Im Namen des Justinianus I., 518-527

1032 Tiemissis (1,a3 g). DNlvvsvNNNroIA. Stilisierte Bùste mit Diadem n. r. Rs. vIToR xxxocc CoNos. Stilisierte
Viktoria mit Kranz und Palmzweig n. r. Im Feld c und Stern. W. Tomasini, The Barbaric Ti'emissis in Spain
and Southern France from Anastasius to Leovigild (ANS NNN'I 152), 402. SeÌten. Sehr schÒn. 600.-

DIE LANGOBARDEN IN ITALIEN

Pavia

1034 Liutprand, Tl2-'744. Tiemissis (1,26 ù. DN LIVPRAN Rx. Bùste mit Diadem n. r. Davor Hand. Rs. SCSMHIL.
Heiliger Michael mit Langkreuz. E. Bernareggi, Il sistema economico e la monetazione dei Longobardi
nell'Italia Superiore (1960),67. CNI (Pavia) 19. Selten. Vorzùglich. 2500.-

1035 Tiemissis (1,21 ù. Àhnlich rvie vorher, aber vor Bùste L r. Bernareggi 118. Selten. Vorzùglich. 2000.-

1036 Tiemissis (1,28 g). D N IV eRAD. Bùste mit Diadem n. r. Davor E und auf dem Mantel des KÒnigs +LoPIoN so-
wie auf Brust Rx. Rs. zCzMIHtL. Heiliger Michael mit Langkreuz. Unpubliziert. Von grosser Seltenheit. Vor-
zùglich. 3500.-

Es handelt sich hier um einen unbekannten Mùnzmeister und zudem um den einzigen, der mit vollem Namen (LOPION) signierte.

Beneventum

1037 Arichis IL, 578-78'7. Tiemissis (1,20 ù. D N S vlCToRIA. Bùste des Arichis mit Kreuzkrone, Kreuzglobus und
Chlamys von vorne. Rs. vITIRV pRtNpI coNoB. Tàtzenkreuz. E. Arslan, Le monete di ostrogoti, Longobardi e

vandali (1918),92. BMC 11. CNI S. 153, 2. Sehr schòn. 600.-
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' BYZANTINISCHE MÙNZEN
;
' Justinianus L, 52'7 -565
:r 1038 Solidus (4,a3 g), 'Ihessalonika. D N rvsrrNrANvs p p .{vci. Bùste mit Helm, Harnisch, Speer und Schild von
- vorne. Rs. vtCToRIA A\,GGG CONOB. Viktoria mit Langkreuz n. l. z$'ischen zrvei Sternen. MIB 20. DO -.
) BMC -. Àusserst selten. Vorziiglich. 2800.-

I
I consran\ Il., 641-668
!

f' t O:q Solidus (a,a5 g), Syrakus, 661 / 668. clN CONSTANTINYS PP .,\Y. Biisle rnit Kurzbart, Kreuzkrone, Kreuzglobus

i und Chlamys von vorne. Rs. vtcroRlA Avcyo. coNoB. Kreuz aul vier Stutèn. Im Feld I. MIB 82. Spahr 59.

Sehr selten. FDC" 2500.-
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PLACCHETTE E MEDAGLIE
DAL XV AL XX SECOLO
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Arm.

Bange

Bart.

Bart. l\4. N,{.

CNI.

Hill

Kress

Kress, bronzi.

N{agnaguti

N{azer.

NIazio

Mazz.

Med.

Molinier

M.N.B.

Patr.

Rinaldi

Supino

\,.T,
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ITALIA

Scuola di Donatello XV sec.

lP Placchetta rotonda; raffigurante il Tiionlo dell' Amore. Cinque putti su crescente, sorreggono uno scudo,
dove poggiano due cornucopie che sostengono un globo sul quale la figura di Cupido alato, scaglia una freccia
contro una figura alata che fugge. Bange297. Molinier 78. Estense 378. Kress bronzr;338. Z 75,6 mm. Bron-
zo. Molto rara. Patina marrone. Originale. Molto bella. 1500.-

Scuola Fiorentina XVI sec.

Alessandro il Grande. Placchetta ovale in bronzo, ralfigurante Alessandro volto a d., con elmo e corazza. Sull'
elmo; lotta con centauro. Davanti al viso di Alessandro ALISANDRO Bange 163. Molinier 49. Kress bronzi;
261, 53. A 55x46 mm. Originale. Patina scura. Molto bella. 600.

Maestro .IO.F.F. XV sec.

3P Arianna nell'isola di Naxos. Placchetta rotonda in bronzo. Venere o Arianna assisa, osservata da Marte, Vu1-

cano, satiriecc. Esergo.IO.F.F. Bange648. Nlolinier 130. Kressbronzi; 97,128. Z 57 mm. Originale. Foro
in alto. Patina scura. Bella 600.-

Lesigle.IO.F.F.sonodavarisrudrosiattribuiteaGiovannidelleCorniolel.lT0 l-5l6.Studirccentiinterpretanoquestesigle:lO-
ANNES FONDULI FONDULINI (Giovar.rni di Fondulino Fonduli di Cremona, attivo a Padova verso la fine del' ,100)

Maestro .IO.F.F. XV sec.

4P Scena allegorica. Placchetta rotonda. Figura femminile seduta a d., su un drago, dietro una donna sorregge
uno specchio, al centro uomo nudo con palma; dietro uomo che alza in alto un trofeo con testa decapitata, die-
tro su un cippo una ligura con 1' arco, in basso un leone. Bange 656. Molìnier 1.17. Kress bronzi; l0'7,125.
Ai 54,5 mm. Originale. Bronzo, foro in alto. Patina scura. Molto bella. 800'

N{oderno XV-XVl sec.

5P Caco che ruba le gio.n,enche di Ercole. Ercole dormiente a d., con clava tra le mani e pelle di leone in testa: a s.,

Caco che fà uscire dalla grotta le giovenche di Ercole. Sullo slondo degli alberi. In alto .O.MODERNI. Ban-
ge 482. Molinier 194. Kress bronzi; 135, 154. Placchetta rettangolare in bronzo, O 68x51 mm. Due lori in
a1to. Rara. Originale. Patina scura. Bellissima. 1000.-

Moderno

6P Caccia a1 1eone. Placchetta rotonda. Due cavalieri armati di spada e scudo, difendono un uomo aggredito ed
atterrato da un leone; a d., e a s., altri due uomini appiedati che intervengono. Bange 478. Molinier 217. Kress
bronzi; 161,168. A 18 mm. Bronzo, con bordo modanato. Originale. Patina scura. Rara. Bellissima. 1200.-

Stile del Moderno XVI sec.

7P Scena di combattimento. Placchetta rettangolare. Due cavalli correnti a d., con un cavaliere su uno di essi, con
elmo e scudo; sotto il cavallo un altro cavallo atterrato insieme a due uomini sconfitti. Bange 514. Molinier
215:laattribuiscealModerno.Kressbronzi; 186,207 (rotonda). O 41x49 mm.Duefori ailatiinalto,unpic-
colissimo foro al centro, in alto. Bronzo. Patina marrone. Originale. Rara. Bellissima.
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8P

Andrea Briosco detto il Riccio circa 1410-1532

Scena allegorica. Placchetta rotonda. Figura aÌata seduta a d., con palma nella mano sinistra, suona una
tromba. Al centro una palma; di fronte su una mensola, un putto alato con cesto di frutta in testa, che stà an-
naffiando la paima. Esergo, festoni di lauro. Bange 395. Molinier 242. Kress bronzi; 299,91. Z 56,5 mm.
Foro in alto. Bronzo, bordo modanato. Originale. Patina marrone chiaro. Rara. Bellissima.

ll Riccio, è stato lo scultore in bronzo padovano più importante del Rinascimento.

800.-

Valerio Belli, detto Valerio Vicentino circa 1468-i546

Ll Adorazione dei Magi. Placchetta firmata. Sullo sfondo architettura: sul frontone VAIERIVS VICENTINVS .F..
ln basso al centro, la B. Vergine inginocchiata a d., in atto di mostrare il Bambino ai Magi; fra i qualì la mucca
e I' asinello. In basso un cesto di frutta. A sinistra tre pastori che portano in dono un agnelÌo.
Molinier -. Kress bronzi; -. O 61,5x61,5 mm. Bronzo, patina oli,"'astra. Foro in alto. Originale. N,Iolto lara.
Bellissima.

Valerio Belli, fu uno dei piir abili incisori del Rinascimento; incise sia gemme, cammei, cristalli, e coni per medaglie.

1500.-

Pseuclo-Fra Antonio da Brescia attivo dal 1"487 circa, al 1514

10P Ninfa, o Baccante dormiente, e due Satiri. A sinistra, figura femminile dormiente con due fanciulli vicino;
uno dei due in atto di accarezzarle il seno: di fronte a destra due Satiri che gli si avvicinano, sullo sfondo un a[-
bero. Bange 675. Molinier 122. Kress bronzi; fi1.239. A 54 mm. Placchetta rotonda in bronzo, con bordo a
cordone rilevato. Rara. Originale. Patina marrone scr-rro. Bellissima.

Scuola Lombarda XVI sec.

500.-

11P Muzio Scevola. Placchetta rettangolare, traforata. A destra, Muzio Scevola in atto di bruciarsi la mano destra;
a sinistra, uomo armato seduto, e uomo in piedi che ìo stanno osservando. Tirtt' intorno e al centro, motovi or-

9P

12P Placchetta fusa, ralligurante la B. Vergine coronata, su crescente, con la mano destra si sostiene le vesti; tiene
in braccio il Bambino che benedice con 1a destra e tiene un globo nella sinistra. Ait. 9,2 crn. Rame con doratura
originale. Bellissima.

Italia sec. XV

l3P Santa orante. Figura in piedi di fronte su piccola base, con mani congiunte al petto; testa rivolta lievemente
a d., con lo sguardo al cielo. Dietro la nuca, aureola. Rame lavorato a sbalzo, con doratura originale. Alt.

namentali. A 67 x34,5 mm. Bronzo. Originale. Patina scura. Bellissima.

Italia sec. XV

13,2 cm. Piccolo foro nell' aureola. Splendida.

Nord Italia ? Sec. XVII , Germania del sud?

600.-

3 50.-

1700.-

l4P Placchetta ralligurante Cupido sdraiato a sinistra, bendato. 'I'iene con la mano sinistra l' arco: dietlo di 1ui
uno scudo, e un elmo. A destra la laretra: ancor più a destra un medaglione con ritratto lrontale.
A $x26,5 mm. Bronzo. Patina scura. Esecuzione ottima. Originale. Bellissima. 600.-

Verona - Padova (Scuola Padovana XVI sec.)

Ezzehno da Romano, 1194-1259

15P Medaglia uniface s. d., ma con ogni probabilità 1537. .ESCELINVS.DE. ROMANO. Busto quasi di fronte
girato un po' a s., con lunga barba e corazza. Arm. II, 9, 12. A 78,5 mm. Bronzo fuso e ritìnito a bulino. Pati-
na marrone scuro. Originale. Bellissima. 600.-

Ezzelino da Romano, fu governatore di Padova nel 1237, e con ogni probabilità questa medagÌia gli è stata dcclica ta per il 3' cente-
nario. Paolo Giovio, importante storico deceduto nel 1552, cita questa medaglia.
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Antonio di Puccio Pisano, detto Pisanello circa 1395-1455

Lionello d'Este 140'7-1450 (Marchese di Ferrara dal 1441).LEONELLVS MARCHIO ESTENSIS rami di al-

loro fra una scritta e l' altra. Busto rivolto a destra. R/ OPVS in alto: PISANI PICTORIS sotto. Una testa con

tre volti iniantili, di fronte: ai lati, rami di ulivo sui quali sono sospesi ginocchielli di armatura. Hill 24. Arm.
I,3,4. Z 69,8 mm. I Piombo. Originale. Estremamente rara. Lavoro di qualità eccezionale. Bellissima.

vcdi ràv.. cotori M1 lo 000'-

Sulle medaglie in piombo, si sono tatrc le piir svariate ipotesi, basate però su delle idee molto personali. Noi crediamo di poter dimo-
strare che aicune,li qreste medaglie fossero PROTOTIPI, e che venissero eseguite in piombo perchè piÌr facili ad essere rifinite con

clra. Sucessivamentè, da queste ii prendevano ie impronte per escguire gli esemplari in bronzo. A queste considerazioni, siamo gi-

unti dopo aver constatato che quando ci si trova di fronte ad esemplari in piombo di qualità molto fine, questi hanno dci diametri
superiori ai piìr larghi esemplari conosciuti ìn bronzo.

Questo provà che ilialco pei eseguire l' csemplare in bronzo, è stato preso semmai dal piombo e non viceversa, in quanto iÌ ritiro del

metallo, che avr,iene col iafreddarsi, ne diminuisce il cliametro. Riteniamo pertanto intportantissinri gli esemplari che abbiano le

sudclettc caratteristichc, e il iatto che la loro nìateria non sia bronzo, non può toglìerc Ioro assolutamente nulla.

Domenico Novello Malatesta, 1418-1465. Signore di Cesena dal 1129. A semicerchio in alto: DVX'EQ-
VITVM.PRAES'IANS. Busto a s. In campo scritto orizzontalmente ai lati del collo: MALA.TESTA NO-
VELLVS CESENAE.DO MINVS. scriuo in due righe. Rz'A semicerchio in alto: .OPVS.PISANI PICTO-
RIS. 11 Malatesta in arme, genuflesso davanti ad un Crocifisso di cui bacia i piedi. A sinistra il suo cavallo visto

di scorcio, legato a un tronco: ai lati, delle rocce; su quella di destra un ramo secco. Hill 35. Arrn. I, 6, i6. Supi-

no, 10. M.N.B. l, 50, 12. A 84 mm. 1 Piombo. Originale. Forata. Rarissima. Discreta. 1000.,

Nonostante la malasorte toccata a questo csemplare, fortemcnte battuto al bordo, ha ancora un diametro di tutlo rispetto. Con ogni
probabilità questa meclaglia vede ìaluce intorno al 1445, e il rovcscio può riferirsi al voto di fondare un Ospedale del Santo Crocifis-
so, fatto dal N'lalatcsta irì un nlorlerìto di pericolo durante la battaglia di N'lontolmo, nel 1'1'l'1.

Amadio da Milano, attìvo a Ferrara dal 1437 al 1482

3NI Niccolò IIl. d' Este, Marchese di Ferrara dal 1393. NICOLAIN'IAR CHIO€ S?ENSIS Busto a d., con berret-

to. R/ Sremma detla famiglia Este in corona cl' alloro, con ai lati N M Contorno a motivo ornamentale. Hill
74. Arm. I, 10, 31. Kress -. Z 60 mm. 1 Grosso foro in a1to. Bronzo. Rarissima. Originale. Rella patina coior
cuoio. Bellissima. 3000.-

Matteo de' Pasti izl20 circa, morto nel 12190 circa

Sigismondo Pandolfo Malatesta (1417-1468), Signore di Rimini e Fano dal 1432.

4M Medaglia 1446. .SICISMVNDVS PANDVLFVS.MALATESTA.PAN.F. Busto rivolto a s., con armatura'
R/ CASTELLVM.SIGISMVNDVM.ARIMINENSE.M.CCCC.XLVI. Veduta prospettica del castello di
Rimini. Hill 185. Arm. I,20, 12, lvI.N.B.48. A 80 mm. 1 Bronzo. Rara. Originale. Splendida. 6000.-

Esemplare con ritratto superbo. Incrostazioni cli calcare, sia aì D., sia al R., dovute alla sua origine di scavo. Si sa infatti: che il N{ala-

testa per lasciare un ricordo di se ai posteri, taceva murare cii queste medaglie nelle costruziot.ti da lui volute. Vedi foto a pag. 88.

4aM Medaglia 1446. SIGISMONDVS.P.D.MALAIESTIS.S.R.ECL.C.CENERALIS Busto a s., con cotazza.

R/ . MCCCC XLVI. Stemma Malatesia su cui monogramma (SI) di Sigismondo e Isotta Atti; dietro un pan-

no, sullo stemma, elmo con cimiero terminante a testa di eiefante crestata. Hill 166. Arm. 1, 21, 16. Kress -.
A 42,8 mm. 1 Rarissima. Originale. Bronzo. Splendida. 4500.-

Vedi Tàv., colori M1.

Questo tipo, senza le sigle del Pasti al rovescio è moito clifficile a reperirsi. Matteo dei Pasti oltre che eccezionale esecutore di meda-

gii", 1ì un.he ottimo arihitctto; c in questo senso fu il principaie collaboratore di Leon Battista Alberti nella costruzione del tenpio
di S. Francesco di Rimini.

Medaglia 1447. SIGISMVNDVS PANDVLFVS.MALATESTA. Busto a s., con corazza come precedente. R,/

PONTIFICII.EXERCITVS.IMP.M.CCCCXLVII.Un braccio coperto dalla manica esce da una nube te-

nendo neila mano una palma. Hill 182. Arm I, 21, 8. Kress -. O 31,3 mm. I Rara. Originale. Bronzo'

2M

5N,{

Splendida.

Vecli Tàr,., colori N{l
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6M N4edaglia 1450. .SIGISMVNDVS PANDVLFVS.MALAfESTA.PAN.F. Busto a s., in armatura, con capc)

nudo coronato di alloro. R/ PRAECL.ARIMINI.TEN,IPLVN,{.AN.GRAIIAE.V.F.M.CCCC.L. Faccia-
ta del tempio di S. Francesco di Rimini. Hill 183. Arm. l, 21, 17. Kress 66. O 40,2 mm. 1 Originale. Esemplare
di notevole piacevolezza. Bronzo. Splendida. 2500.-

Vedi Tàv., colori Ml.
Capolavoro di Leon Batrista Alberti, ò il grandioso rivestimento del duecentesco S. Francesco che, così rinnovato, sj chiamo il lem-
pio Malatestiano. Matteo de' Pasti, fu direttore dei lavori e architetto delle cappellc decorate da Agostino di Duccjo e daj suoi allie-
vi. Tàle medaglia ricorda infatti questi lavori.

Isotta degli Atti Malatesta, morta intorno al 1414-147 5

7M Medaglia 1446. ISOTE.ARIMINENSI.FORMA.ET.VIRTVTE.ITALIE.DECORI. Busto a d., con lungo
velo che le scende dai capelli, trattenuto sul capo da un fermaglio. R,/ Angelo volante a s., con ampio mante11o,

regge con le mani protese una corona di alloro. In alto .M.CCCC.XLVI. Sotto un prato fiorito. Hill 171.

Arm. l,22,26.Kress-. A 42 mm. I Originale. Tipoestremamenteraroedituttabellezza. Bronzo. BellaPati-
na marrone. Splendida.

Vedi Tàr'., coìori N{1.

4000.-

Isotta De Atti, terza moglie di Sigismondo Malatesta, lu l'ispiratrice per il poeta Basinio da Parma, per il romanzo amoroso intito
lato ISOTTAEUS, dove in lorma epistolare rappresenta gli amori del N'lalatcsta e d'lsotta.

Medaglia 1446. .D.ISOTTAE. .ARIMINENSI.. Busto a d., con capelli trattenuti da Nastri incrociati. R/
Elefante andante a d., in basso, terreno a motivi erbosi e florea li: sotto M.CCCC.XLVI Hill 187. Arm. I, 21,

19. Kress $. A $,8 mm. 1 Bronzo. Originale. Due fori, uno otturato. Bella patina. Rara. Bellissima.
4500.-

Pier Jacopo Alari Bonacolsi, detto lAntico 1460 circa, 1528

Maddalena di Mantova, 150,1. Medaglia 1504. MAGDALENA MANTVANA DIE XXNO IVICCCCCIIII
Busto a d., con cuffia sulla nuca, camicetta scollata e una catena le scende su1 seno. R/ BENE HANC CA-
PIAS ET CAPTAN TENETO X tra due foglie di edera. Giovane figura muliebre (la Fortuna?) che insegue una
fanciulla in corsa verso destra con una clessidra nella mano s., (il Tempo?). Hill 215. Arm. II, 100, 11; III,
195 c. Kress 73 a. Magnaguti, Ex Nummis Historia IX, 163, 260. A 46 mm. I Originale. Rarissima. Ritratto
di squisita fattura. Bronzo. Molto bella 2500.-

Vedi Tàv., coìori Ml.
Lo stile, la cura nei partìcolari e la composizione stessa: bastano a nostro avvìso, per poter attribuire con certezza questa medaglia
al Bonacolsi.
I I personaggìo effigiato non è ancora stato identifìcato, sono state avanzate alcune ipotesi ma non sufficienti per il riconoscimento
certo. Anche la data 1504 non ci puo per il momento essere di aiuto, qualcuno pcnsa sia quella della morte di questa inidentificata
Maddalena.

Gian Cristoloro Romano 1465 circa, 1512

10M Isabella d'Este, moglie di Francesco II Gonzaga 14'74-1539. Placchetta. .DIVAE ISABELLAE ESTEN
MARCH MA. Busto a d., con i capelli raccolti a nodo dietro la nuca e ricadenti in due ciocche libere e svolaz-
zanti, sul col1o scoperto, una collana. IHill 221 p. Arm. .. Kress -. A 39 mm. Originale. Bronzo. Rarissima.
N{olto be1la. t200.-

Rarissima in quanto a differenza cli tutti gli esemplari censiti dallo Hill, che si compongono del diritto e del rovcscio, il presentc

esemplare oltre ad esserc uniface, porta la leggenda tutta al dativo. Iìunico esemplare, Hill, 2ll p. misura 37 mm, e tale differenza,
a meno che non sia stata ridotta sucessivamente, fà pcnsare ad un esemplare postumo.

Questo ritrarto, che è considerato il capolavoro di Gian Cristoforo Romano è stato eseguilo nell' estate del 1,198.

Gianmarco Cavalli, dopo il 1508

llM Francesco II Gonzaga IV Marchese di Mantova. Tèrzo periodo 1497-1510. Medaglia coniata. FRANCISCVS
.MAR.MANTVE.III. Semibusto di profilo a s., in armatura, con lunghi capelli ondulati e barbetta a punta.
Davanti a1 ritratto una piccola croce incussa. R/ .DIVINVM DARE.HVMANVM.ACCIP. I1 Marchese in
piedi su piedistallo, in armatura, di fronte, con la mano destra allunga I' elemosina a un povero, che è vicino
ad un uomo con l' elmo in testa, e una palma eretta in mano: con il braccio sinistro proteso in avanti e col pal-
mo della mano in atto di prendere da un altro cittadino che accorre. Esergo: .LIBERALI./.TAs. in due righe.
Magnaguti: Le Medaglie Mantovane pag. 88, 27. Arm. 11,99,3. Hill 241. Col1. Kress 84. CNI. ly,24.
A 34,2 mm. lOriginale. Rara. Rame. Moltobella. 1500"-

Il Contc Magnaguti, nel catalogo della sua collezione, considera qucsti esemplari in rame, prove di monete cl' argento (doppi testo-
ni), e nel CNI., sono definite rnoneta o medaglia? Anche lArmande, riportando un esemplare in argento la considcra moneta. Noi
concorcliamo con Hi11, Kress ecc. nel rìtcnere queste, medaglic. Tàli ernissioni, erano corl ogni probabìlità un mezzo di propaganda
distribuito aì popolo, mentre gli esemplari in argento a personaggi importanti.

8M

9M
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I
Gianfrancesco Enzola, detto Gianfrancesco Parmense, attivo tra il 1456 e il 1478

12M Francesco I Sforza,l40l-1466, Duca di Milano dal 1,150. Medaglia 1456. Biscione. FR. SFORTIAVICECO-
MES.MLI.DVX IIII BELLIPAIER.ET .PACIS.AVTOR.M.CCCCLVI Nel campo ai lati de1 busto a d.,
'V" 'F'R/ .IO.FR.ENZOLAE. .PARNIENSIS. OPVS. Nel campo su terreno a motivi rocciosi, cane accuc-
ciato verso sinistra, trattenuto da una mano che luoriesce daun semicerchio raggiante; dietro al centro albero
con frutti. Hill 281. Arm. I, 44, 6. Kress 92. O 41,3 mm. 1 Bronzo. Originale. Molto bella. r300.-

LEnzola, fu artistia molto richiesto, Iavorò per molti personaggi importanti e poterti. Molti suoi lavori sono firmari.

13M Francesco I Sforza, con Galeazzo Maria Sfbrza, Duca di Milano dal 1466-147 6. Medaglia 1459. Diritto preci-
so al precedente. R,/ Biscione. GALEAZMARIASFORTIA.VICECOMES.FR.SFORTIAE.MLI.DVCIS.
ITII.PRIMOCÉfrIS Busto a s., cotazzato. In alto ai lati .V. "F". In basso ai lati MCCCC LVIIII Hill 284.
Arm. I, 44, 7. Kress 93. Z 43,2 mm. 1 Quattro fori disposti a croce. Bronzo con doratura d'epoca. Originale.
N{olto bella. 1500.-

Girolamo Santacroce, 1502-1537

14M Jacopo Sannazzaro, soprannominato (Actius Syncerus), poeta napoletano nato intorno al 1458 e morto nel
1530. ACTIVS SYNCERVS Busto del poeta a s., con lunghi capelli, laureato. R,/ Anepigrafe. Scena antica.
Davanti al tempio di Giano, una figura seminuda maschile viene incoronata da una figura femminile che si
trova alle sue spalle: di lronte vi sono altre due figure lemminili, ognuna con dei tributi simbolici; probabil-
mente Muse. Hill, dopo il 350, solo menzionata. Arm. II, 60, 11. Kress -. O 36,8 mm. .l Fusione originale.
Rarissima. Tondello con incrinature passanti. Bellissima. 1000.-

Il presente diritto ò simile alle medaglie dove al R/ vi è raffigurato il parto della Vergine; certamente fusa per ricordare il poema
scritto dal Sincero, pubblicato nel I 526. Con ogni probabilità il R,z della mcdaglia che presentiamo, è allusivo a qualche altro poema
.crir ro Llal Sanrazzuro.

15M Andrea Carafa, Conte di Santa Severina, i496, Vicerè di Napoli nel1524, muore nel 1526. ANDREAS.CAR-
RAEA. .S.SEVERINAE COMES Busto a s., in armatura ed elmo in testa. R/ La Prudenza seduta a s., tiene
nella mano destra una testa di Ciano, e nella sinistra un serpente. Esergo NILABEST Hill 349. Arm. II, 108,
13. Kress 109. A 3'7,8 mm. I Originale. Molto rara. Bronzo. Molto bella. 1500.-

Marco Guidizzani attivo a Venezia tra il 1454 e il 1462

16M Bartolomeo Colleoni, 1400-1475..BARTHOL.CAPVT.LE, ONIS.MA.C.VE.SE. Busto a s., con berretto
e corazza. R/ .IVSTIZIA.AVGVSTA.ET.BENIGNITAS.PVBLICA. Figura maschile laureata, nuda, se-
duta su torso di corazza, volta a s., in atto di tirare orizzontalmente, con la mano sinistra sollevata, l' estremità
di un filo a piombo che scorre in un anello in alto a s. Nel campo a d. .opvs.M. / GVIDIZA / NI scritto in tre rig-
he.Hill 4l2.Arm. 1,34, 1. Kress138. O87mm. lPiombo.Foroinalto.Originale.Rarissima.Moltobella.

Vedi Tav., colori M1
4000.-

Esemplare molto fine; il piir largo diametro fra gli esemplari conosciuti. Anche per questo esemplare riteniamo valida l' ìpotesi a
riguardo della medaglia lN,I di Leonello d'Este.

Scuola Bolognese, dopo il Francia

l7M Francesco degli Alidosi, Cardinale di Pavia (1505) Legato di Bologna e Romagna, muore nel 1511. FR.
ALIDOXIVS.CAR.PAPIEN.BON.ROMANDIOLAE.OVÈ.C. LECAI. Bu§to a d., con berretto. R,/
HISAVIBVSCVRRV{V-ÈCIT" DVCE RIS ADA STRA Giove nudo su un carro trainato da due aquile: sotto,
segni zodiacali dei Pesci e del Sagittario. Hill 610. Arm. Ill, 32 e. Kress 186. A 61 mm. I Foro in alto. Graffi
da tutte due le parti. Originale. Bronzo. Bella. 900.-

Cristoforo di Geremia attivo dal 1455-1476

18M Dotti Paolo, prefetto di Vicenza nel 1289. DOTTVS.PATAVVS MILITIE.PREFETVS.PROPTER.RES
BENEGESTAS Busto di profilo a destra. R/ CONSTANTIA Figura del1a Costanza nuda, in piedi, appoggia-
ta ad una colonna con scudo: nella mano destra tiene una lunga asta. Hill 758. Arm. I, 50, 11. Kress 214.
Z 62 mm. I Patina bruna, due fori in alto. Molto rara. Originale. Bronzo. Bellissima.
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Guglielmo d' Estouteville, 1403-1483 Vescovo di Ostia dal 1461

19M Giglio G.DESTOV?EVILLA.EPIS.OSTI.CAR.ROTHO.S.R.E.Clù Busto a destra. R,/ Anepigrafb.
Stemma a pieno campo della famiglia d' Estouteville sormontato da berretta cardinalizia. Hill 757' Arm. II,
40,4. Kresi 213. Z 46,8 mm. I Bronzo. Rara. Splendida. 1500.-

Attribuita a Cristoforo di Geremia.

Michelozzo Michelozzi scultore e architetto fiorentino, 1392-1472l. o scuola fiorentina, (prima medaglia).

20M Cosimo dè Medici, 1389-1464: Pater Patriae. MAGNVSCOSMVS N,IEDICES PPP Busto a s., con copricapo
piarto e manto. R/ PAX LIBERT/'S QUE PVBLTCA Firenze seduta su una sedia, su di un giogo, rivolta a s.,

iiene nella mano destra protesa un glòbo, e nella sinistra un ramo d' ulivo. Esergo FLORENTIA Hill 909.

Arm. II,23, 3. Supino, 2ò. Kress -. M.N.g. 1,395,21'1 . O '76 mm. Foro in alto. Originale. Bronzo. Rarissima.
Bellissima' Booo'-

Vedi Tav.. colori N42.

Eseguita fra il 1.165 e il 1469, in quanro Cosimo già defunto, ricevette il titolo di Pater Patriae soltanto nel 1465, e la medaglia fu co-

piatà da Antonio del Cherico in un manoscritto miniato della Biblioteca Laurenziana per Pietro di Cosimo d9l\{edici, che morì nel

1469. Un calco della meclaglia, è inserito fra le mani cli un giovane in un ritratto di Botticelli agli Uffizi e l' effige della medaglia lìt
copiata dal Bronzino per iliuo ritratto di Cosimo agli Uffìzi. L autore non ò certo; è stata attribuita a Cristofbro di Geremia, Dona-

tello. Michelozzo e Niccolo F'iorentino.

Domenico de Vetri 1480-1547 circa

21M Alessandro De' N{edici l5l0-1537, primo Duca di Firenze dal 1534. Medaglia 1534. ALEX'MED'FLOREN-
TIAE,.DVX.PRIMVS"' Busro a sinistra. R/ .FVNDAfOR QVIETIS.N.'IDXXXIIII. La Pace, in piedi,

appicca il fuoco ad un cumulo di armi. Arm. I, l5l, l. (A 38). M.N.B. 11,649,321. Z 41 mm. I Foro in alto'
Orìginale. Bronzo. Molto rara. Bellissima. 2000'-

Vedi Tàv.. colori N{1.

22l'{ Cosimo I De' Medici, l51g-15'74 Duca di Firenze dal 1537. . COSMVS.MED' 'II'REI'P'FLOR'DVX'
Busto di tre quarti con testa di profilo, rivolto a d., R/ SALVS PVBLICA Donna in piedi con asta nella mano
sinistra; nellà destra una ciotoia con cui nutre un serpente. Arm. I, 144, 4. M.N.B., II, 658, 328. A 36 mm 'l

Foro di sospensione. Originale. Bronzo. Molto bella. 300'-

Autore. Domenico De' Vetri.

Domenico Poggini, 1520-1590

23M Cosimo I De'Medici. Medaglia coniata 1561. COSMVS.MED.FLOREN.ET.SENAR'DVXII' Busto rivol-
to a d., Sotto 1561. R/ HETRVRIA PACATA Una donna in piedi regge una cornucopia e un simbolo di guer-

ra; ai suoi piedi il Leone di Firenze e la Lupa di Siena. Arm. l, 256, 12. M.N.B. 11,742,390 a. Zt 41,5 mm' I

Originale. 
-Bronzo. 

Molto betla. 400'-

Francesco da Sangallo, 1494-1576

24}1 Giangiacomo De'Medici 149'7-1555, ìVlarchese di Marignano. Medaglia 1555. IO'IAC'MEDICES ME-
DIOa.MARCHIO MELEGNANI.MDLV Busto di fronte, con testa volta a sinistra. R/ SENIS RECEPTIS
Un lupo accucciato, legato ad una palma, circondato da ghirlanda. Arm. I, 157, 3 var. M.N.B. II, 638, 312var.
A 92,5 mm. 1 Piombò. Originale.-Non fotografata. Bellissima. 600'-

Firenze

25M Ferdinando Il. De' Medici, 1620-1670. Medaglia, 1666. FERDINANDUS.II'MAG'DVX'ETRURIAE
Busto a s., con corazza, mantello e lunghi capelli. Sotto iì busto .I.F.T.1666. R,/ GRAIIA'OBVIA'VLTIO'
QVESITA Pianta di rose (impresa del Òranduca) sotto: TRAvANVS Bronzo. Coniata. Z 49 mm, esclusi due

pìccoli appiccagnoli? certamènte nati insieme alla medaglia. t Rara. Originale. Splendida. 600.-

Ludovico da Yerazzano XVII-XVIII sec.

26l;/1 Medaglia, 1713. LVD.A.VERAZZANO.SVBDEC.FLOR.HOSPITAL.INNOCEN Busto a d', con zu-

cchetò e mantellina. Sotto il taglio del braccio I\lDCCxllI R/ FIRMAI EDVCAI La Vigilanza seduta a s., con

lucerna, a d., di essa una gru con zampa alzata. A destra la Carità seduta con tre bimbi in collo. V.T. 66.

Z 88,5 mm. Tiaccia di appiccagnolo. Bronzo. Splendida. 700'-

Massimilìano Soldani Benzi, è l' autore di questa medaglia.

Giuseppe Averani, 1662-11 38

2iM Medaglia, 1721. IOSEPHVS AVERANIVS FLOR. Busto a d., con lunghi capelli e mantello. R/ THEMIS
PARNASSIA. Tèmpio tetrastilo con al centro il simulacro di Tèmi, ai lati le statue dell' Abbondanza e della
Giustizia; a<1., altrefigure. Sotto 1'721.y:1.6'1 . Z 87 mm. I Bronzo. Beìl'esemplare. 800.-

Autore, Soldani Benzi
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Pantaleone Dolera, ?-i737

28M P.PANTALEON. DOLERA.. Busto a d., a testa nuda e abito talare. R/ ILLVMINAI.OMNEM'HOMI-
NEM. Sole radiato a lacciaumana. VT. 161. O 43 mm. 1 Bronzo. Originale. Rara. Bell'esemplare. 400.-

L autore cli questa mecìaglia, che è la più piccola della serie Lrarocca fiorentina, fu Anronio Selvi.

Lucrezia Capranica Antelminelli Castracani, 1716"17 50

zgNl Medaglia con bordo modanato. LUCRETIA.COM.CAPRANICA.ANTELMI NELLA'CASTR.ACA-
NE.OANN.AET.XXXIV. Busto a cl., con capelli sciolti e veste drappeggiata. R/ LVCTVS'PAIRIfE La
città di F-ano turrita secluta in posizione mesta. A destra un sarcofago vicino a tre cipressi. All' esergo.t'S'n'
V.T. 213. O 83 mm. 1 Bronzo. Originale. Splenciida. 900'-

Opus: Antonio Selvi.

Cosimo I. De' Medici, 1519-1574 duca di Firenze 1537, granduca di Toscana 1569-1574

30M COSMVS.I.D.G. MAGN.DVX.ETRVR. Bttsto corazzato a d., con mantello e collare del Toson d' Oro.

Sotro il taglio de1 braccio SELV1. R,/ FIDEM.E{II.VIMVTE: SEQVEMVR La costellazione dei Capricor-
no su nubi; sopra sette stelle. V.T. 290 Var. A 84 mrn. ì Foro fi'a la modanatura. Bronzo. Originale" Bellissima'

700.-

Pietro Leopoldo I di Lorena 1747-1792. Granduca dal 1765-1790, muore nel 1792.

31M Medaglia 1778. LEOPOI.DO A.A.P.R.H.B.MAGNO D.ETRVRIAE OPTIMO.PRINCIPI Busto a d.,

con lunghi capelli ricadenti sulìe spalle, armatura, mantelio, e collare del Toson d' Oro. Sul taglio del braccio
L.srRrEa.F. R/ N4AVRETANIAEOBSEQVIVM ET FOEDVS VIRTVTI OBLATVM 11 Granduca in piedi,

riceve omaggi da persone provenienti dal1' oriente. Sulio slondo un laro e delle navi irr mare. Esergo FLOREN-
TIAE / MDCCLxxllx Z 67 mm. Bronzo. Rara. Splendida. 400'-

Al R,r una doppia impressione dovuta a salto di conio. Luigi Siries, era i1 Direttore noi.tchè l' incisore ufficiale della zecca fiorentina'

Leone Leoni, 1509-1590

32M Michelangelo Buonarroti 1475-1564. .MICHAELANCELVS.BONARROTVS'FLOR'AET'S'ANN 88

Busto adàstra, sottoiltaglio LEO R/ DOCEBO.INIQVOS.V.T.ET.IMPII.AD.TECONVERUomo cieco

con bastone e borraccia, guidato dal suo cane. Arm. I, 163, 6. Co1l. Kress 129. q 60,5 mm. ,/ Foro di sospen-

sione. Rara. Originale. Bronzo. Molto bel1a. 900'-

33N,1 Andrea Doria 1468-1560. Ammiraglio e artista. ANDREAS DORIA.P.P. Busto cotazzato a d', dietro le

spalle un tridente, e sotto il buslo un delfino. R,/ Anepigrafe. Galeone in mare, con vogatori, e bandiera a pop-
pa rafligurante un' aquila bicefala: in basso a d., in filare una piccola barca con due rematori; a sinistra su di
,nu ro.éiu, un pescatòre. Arm. l, 164,9. Coll. Kress 431. A 42 mm. Forata. Originale. Bronzo. Nlolto bella.

400.-
Opera di Leone Leoni come la precedente-

ANIB. Firma di un medaglista che lavora intorno al 1550. Potrebbe trattarsi di Annibale Borgognone da Tien-
to, attivo a Ferrara, ove muore a1 servizio degli Este ne1 1571.

34M Gianbattista Castaldi, napoletano, Conte di Piadena, generale di Carlo Quinto; morto nel 1562. IO'BA-
.CAS.CAR.V.CAES.FER.RO.REG.ET.BOE.RE.EXERCIT.DVX Busto a s., del CAStAIdi CON IUNgA

barba e armatura. Sotto il busto .ANIB. R/ TRANSILVANIA.CAPTA Donna nuda seduta a terra, tiene una

corona nel1a mano sinistra. A1le sue spalle un trofeo d' armi, e una piccola figura di uomo nudo raffigurante
il fiume Mauruscio. Sullo sfondo in lontananza alberi, case e monumenti, fra 1e onde I\'{AVRVSCTVS Arm. I,
fi5.1. A 42X,5 mm. I Conio. Bronzo Corato. Rara. Originale. N4olto bella. 800.-

È rarissima 1a comparsa di esemplari che come questo portano la scrirta N4AVRVSCIVS, norrnalmente negli esemplari apparsi tale

nome è occupato da arbusti.

Giovanni Melone di Cremona, attivo intorno al 15'71-79

35M Alessandro Farnese l52O-1589 fatto Cardinale nel 1534. Medaglia 1575. ALEXANDER'CARD'EARN'S'
R .E.VICECAN* Busto a d., a testa nuda. R/ FECIT.ANNO SAL.MDLXXV Facciata della chiesa de1 Gesù

in Roma. Esergo ROMAE Arm. I,264,3. Moiinier 60. A 45 mrn. Bronzo. Fusione molto ben riuscita. Ritrat-
to di notevole bellezza. Molto rara. Splendida. 1500'-

Vedi Tàv., colori M2.

La presente medaglia, è stata eseguita per ricordare l' apertura della chiesa al culto, dopo i lavori eseguiti per il restauro.
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Brescia

36M Vincenzo Maggi, morto nel 1563. ryICEN.MAGIVS.THEODI. scritto sotto i1 busto.qONSTI.TER.
EIVS.QVI.P.N.P. scritto intorno. Busto a s., con lunga barba. R/.NON.ESTVOLENTIS.NEQVE.
CVRRENTIS. SEDMISERENTIS . DEI Un uomo e un Genio su di una barca: l' uomo rema, il Genio tiene il
timone. Arm. II, 207,20. Kress . A 34 mm. I Fusa con bronzo da campana. Originale. Splendida. 400.-

Scuola Milanese XVI sec.

37M Borromeo (San Carlo), nato ad Arona nel 1538. Fatto Cardinale e Arcivescovo di Milano nel 1560, muore ne1

1584. CAR.BORROMEVS CARD.ARCHIEP.MEDI. Busto a s., di S. Carlo Borromeo, con berretta e bar-
ba corra. Sul taglio del busto .ArA. xrz. ? R/ SOLA.GAVDET.HVMTL ITAfE.DEVS. Agnello su altare che
guarda in cielo. Arm. II, 263, 5" (Descrive però il ritratto imberbe). Z 53 mm. I Bronzo. Forata. Originale.
Molro bella. 700.-

Non ci risulta siano noti esemplari con scritte sul taglio del busto. Uno studio a questo proposito potrebbe definitìl'amente dare una
paternità certa a.ll' autore di questa famosa medaglia. Abbiamo cercato di individuare con certezza queste sigle incise, ma rimane
una parte di dubbio.

Arrnibale I ontana.

38M Ciovanni Luigi dei
AN.XXXV. Busto
Splendida.

Lo stile, ci permette di attribuire la presente placchetta al Fontana.

Scuola Lombarda sec. XVIII

39M Padre Gabriele Malacrida di Dorigo (Como), Gesuita 1689-1761. Medaglia dell' inquisizione, circa 1750.

P.GABRIELLO.MALACRIDAduespadeincrociateP.GIOVANNI.DE.MATASduefiaccoleincrociateP'GIO-
VANNI.ALESSANDRO serpe sopra un vaso I busti accollati a s., dei tre inquisitori. R/ FORIS'CANES'VE-
NETICI / IMPVDICI.HOMICIDAE / ET.IDOLIS.SERVIENTES.APOC / 22. scritto orizzONtAIMCNtC

in campo, in zi righe. Thtte le leggende, sono scritte incuse. O 89 mm. Foro di sospensione. Bronzo. Molto
rara. Originale. Patina oÌivastra. Bellissirna. 700.-

Confessore della marchesa di Tàvora in Portogallo, fu bruciato come eretico perchè accusato di complicità nella congiura contro Re

Giuseppe a Lisbona nel 1758.

Giovanni dal Cavino, 1500-1570

40M Alfonso II d' Avalos, 1502-1546..ALFON .AVOL. MAR.G\AS.CAP.GEN.CAR.V.IMP. Busto a d.,

con corazza. R,/ AFRICA CAPTA Palma al centro, a s., uomo in piedi e cumulo d' armi; a d., una donna
(Africa) seduta su ùna cotazza, di fianco ad essa una prua di nave. Esergo C C Arm. II, 163, 1. Kress 388.

A 39,5 mm. ,/ Bronzo. Originale. Splendida. 450.-

N{edaglia cscguìta nel 1535, per la presa di Tunusi, acl inritazionc di un sesterzio con la <iJttdaea Cìapta» di \respasiano.

Antonio Casoni, 1559-1643

41M Alfonso Paleoita, Arcivescovo cli Bologna e cli S. Pietro (1605). Nlerlaglia lusa 1505. ALFONSVS.PALAf,
OTVS.,{RCHIEP.BON.SAC.ROM.IN'IP.PRINCEPS. Busto a s., di prolilo deil'Arcivescovo Paleotii. Rl
.ANNO.GRA TIÀÈ.M.D.C.V. Net campo stemma genrilizio deila lamiglia Paleotti, sormontato da croce
trilobata. Med. 17, 46, 65. Molini er 169. Mazz.I, XCIX, 4. A 65,5 mm. 1 Bronzo. Rara. Splendida. i500.-

\edì lar., coìori V2.

Questa medaglia, lu eseguita per ricordare la ricostruzione clella chiesa di S. Pietro ir.r Bologna. La printa pietra fu posta alla presen-

za dell' Arcit.escovo Alfonso Paleotti e per tale occasione furo:ro commissionate al Casoni qualtro medaglie con tol'esci diversi, lra
le quali questa. Antonio Casoni, nato ad Ancona nel 1559, studìo a Boìogna. Tiaslèritosi a Roma, esegr.rì medaglie per il Card. Pie-
tro Aldobrandini nel 1598 e pcr altri noti personaggì.

1540-1587

conti Comassi; seconda metà XVI sec. Placchetta unitace. GIO.LVIGI CAMAZZOLA
a s., in armatura, corti capelÌi, barba e baffi. A 47 mm. Piombo. Inedita. Originale.

500.-
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43NI

Napoli

42M Filippo V di Borbone, Duca d' Angio, Re di Spagna e delle Due Sicilie 1700-i707. Medaglia 1702. PHI-
LIPPVS.V.HISPANIARVM.ET.VTRIVS :SICIL:REX. Filippo V a cavallo verso sinistra. Sulla mensola
d' esergo: ANr:DE.lANVr\Rto.F. R/ ADVENTVI.PRINCIPIS.FOELICISSIMO. Figura lemminile elmata
che simboleggia la città di Napoli seduta a s., con cornucaopia, e sostiene con 1a mano destra uno stemma e

una lancia. Sullo sfondo il Vesuvio. Esergo formato da due linee, lra cui: ANT.DE.IAN\ARIO'NEAPOLI-
TANVS.iT: sotto NEApoLtS i 1"702 Bronzo dorato con appiccagnolo artistico dell' epoca, e anello a torciglione.
Z 59,5 mm. Splendida. 900.-

Sicilia XVI sec.

Carlo d' Aragona, Duca di Tèrranova. ?-morì ne1 1599. Medaglia fisa 1575. CAROLVS-ARAGONIVS'
MAGN.SICVLVS. Busto a s., con cotazza, sotto il busto la trinacria, e sotto le spalle ts:s R/ .HIC'DV-
CET. La Sicilia al centro, in alto un Angelo, a destra un sole nascente, e a sinistra delle montagne (1a Cala-

bria?). Sulla Sicilia una figura in piedi che sorregge uno stemma su cui poggiano ai lati due figure allegoriche'

Arm. -. Vecli in Med. 14, pag. 36-37. A 41,5 mm. 1 Originale. Rarissima. Bronzo. Bellissima. 850.-

Scuola Romana XVI sec.

Giovanni Bernardi cla Castelbolognese: Ferrara, Roma ?1496-1553. Medagtia con Cristo. EGO SVM VIA
VERITAS ET VITA Busto a s., del Cristo, radiato. R/ La crocefissione di Cristo. Nel mezzo tl Crocefisso, ai

iati due ladroni che si contorcono. In basso fra cavalieri e fanti, 1a Vergine caduta a terra svenuta: due donne

la soccorrono. Hill -. Arm. II, 7, 2. M.N.B. I1I, 1424,827 . A 89,8 mm. I Patina bruna. Ficcolo foro di sospen-

sione in alto. Originale. Bronzo. Bellissima. 2000'-

Suìla basc clello stile, la presente medaglia si pensa possa avvicinarsi al Bernardi, nta not.t si può nemmeno escludere possa essere

stata eseguita dal Moderno. Vedi la Crocefissione riportata dal N4olinier n' 171.

G.B. Cuglielmada e Antonio de Cavaleri XVII sec.

,15M Camillo Massimo, creato Card. nel 1677. Madaglia 1678. CAMILL.S.R.E.P. C.MAXIMVS Busto a s.,

con cappello e mantellina. Sul taglio del busto .I. B.Gvl.tELl\{.F. R,/ ASTRA.TENET ìn alto sovrastante i1

,.gno iòdiacule clel Leone; ne1 campo: allegoria del Tevere sdraiato vicino a un cippo sul quale si trovano iibri
ecc. Alla destra dell' Allegoria: la lupa, un bimbo, del1e rnedaglie. Esergo ANT.DE.CA\'?\t-ERl / IS"D'D'1678
Mazz. 11,118, 111. O 52,5 rnm. 1 Bronzo, coniata. Rara. Bellissima. 1000.-

N{edaglia coniata l' anno sucessivo della morte, per ricordare l' illustrc letterato c storieo.

Andrea Guazzaloti, derto Andrea Pratense 1,135-1495

46M Niccolò V., Papa dal1417 (Tommaso Sarzana, 1399-1455). Ivledaglia 1454. +NICOL^VS.flP^. QVINTVS
sotto il busto .TOMAS.Busto a s., con piviale. R/ SEDI.AIlIIO.OCTODIXXOBITXXV'MAR'MCCCC-
LIIII In basso: ,ANDREAS.GVAC^LOTIS Niccolo V seduto a s., su di una imbarcazione sulle onde, vestito

con 1' abito pontificale, tiene uno stendardo sul quale vi sono raffigurate due chiavi incrociate; davanti a [ui,

un ciborio con coperchio conìco. Sulla fiancata della barca vi è la scritta ECLESIA.HiII 741. Arm. I,49,6.
A 78 mm. * Originale. Rarissima. Bronzo. Molto beìla. 6000'-

Vedi Tàv.. colori NI2.

N4cdaglia dì rarissima eontparsr :uì nìer caro. E qrre.to il primo ritratto papalc che compare su una medaglia di epoca cocva al pcr-

sonaggio in vita. ProveÌtiente dalla collezione Arthur I-Òbbecke, lotto no 16. Asta J. llirsch, Nliinchen 1908.

47NI Callisto iIl., Papa dal i455 (Alfonso Borgia, 1377-1158). Rosctta CALISTVS P^PA TERTIVS Busto a s., con

tialrr c. piviale ornato. R/ tsta teonina 
^LFONSVS 

BORGIA GI-ORIA ISP^NIE Stemma della famiglia Bor-
girr :ovrapposto alle chiavi incrociate, sormontato da triregno. Hlll'747 . Arm. I, 49, 7. Kress 209. A 42,8 mm.
i Fc.r'o in a1to. Bronzo. Originale. Molto bella. 1000.

48M Pio ll., Papa dal 1458 (Enea Silvio Piccolomini, 1405-1464). Medaglia 1460. PIVS PAPA SECVNDVS In
basso: ENEAS SENEN. Busto a s., con piviale fèrmato da medaglione. R/ MCCCCLX PONT NNO
SECVNDO Stemma della famiglia Piccolomini sormontato da tiara, dietro le chiavi decussate unite in basso

da un cordor.o lJrll 748. Arm. I,50, 9. Kress -. A 56 mm. Bronzo. Molto rara. Forata. Originale. Molto bella.
3000.-

44M
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Cristofbro di Geremia attivo dal 1456-14'76

49M COStANtiNO iI CrANdC. CAESAR IMPERAIOR PONT PPP T.T STNAPPN AVGVSTVS VIR BUSTO A d., CON

corona di foglie di quercia, corazzato, con mantello. R/ Costantino stante a s., con caduceo alato nella mancr
sinistra, in atto di stringere la mano alla Chiesa, che stà in piedi di fronte a 1ui, con 1a cornucopia. Intorno:
CONCOR DIA AVG Fra il caduceo EIX Esergo: S C Hil1 755 var. (flirmata). Arm. l, 31, 2 var" (firmata).
A '72 mm. I Originale. Rarissima. Bronzo. Bordo marteilato. BelÌissima. 4000.-

Esemplare assolutamente autentico, e con ogni probabilità si tratta di varianie jnedita. Si pensa sia stata fusa nei 1468 in occasione
della visita di Federico III a Ron.ra.

Scuola Romana 1455

50M Pietro Barbo Cardinale di S. Marco, poi Papa dal 1464 co1 nome di Paolo II. Medaglia 1455. PETRVS
BARBVS VENETVS CARDINALIS S MARCI Busto a sinistra. R/ HAS.AEDES.CONDIDIT ANNO
CHRISTI .M.CCCCLV Stemma del Cardinale Barbo. Hill 737 j. Arm.lI,31,2. Kress 206. A 34 mm. I Bron-
zo. Originale. Bellissima. 500.-

51M Paolo lI., Papa dal i464 (Pietro Barbo 1418-1471). Medaglia ovale. PAVLO.VENETO.PAPE"II.ITALICE-
.PACIS.FVNDATORI Busto a d., con piviale. In basso: RC)MA entro spighe di grano e grappolo d' uva. Con-
rorno a festone. R,/ Corne il dirìtto. Hill 769. Arm. Ii, 33. 17. Kress -. A 45 x 38 mm. I Foro in alro. Originale.
Bronzo. Be11' esemplare.

Vedi Tav.. colori Ml.

600.-

-52M Diritto simile al precedente, bordo perlinato. R/ Anepigrafo. Nel campo al cenlro, scudo con ìe armi deila fa-
migiia Barbo sormontato da chiar,i incrociate e tiara, contorno a festone. Hill 770. Arni. lI, 33, i5. Kress -.
Z 12,5x 36,5 mrn. 1 Bella patina. Originale. Bronzo. Splendida. 650.-

53NI PAVM.II.VENETVS..PONT.MAX..Bustoas.,conpiviale,atestanuda.R/PABVLVM/SALVTISall'
esergo in due righe. L" Agnelio Divino al centro su altare, nimbato. volto a destra. In basso as., e ad., i Santi
Pietro e Paolo. seduti di lionte, con due palme a1le spalle; in atto di dirigere un gregge verso l' altare. Hill 760.
Arm^ II, 33,11. O 39,8 mm. I Bronzo. Rara. Bellissima.

Attribrritu il L riilororo di (iercmi;r.

900.-

54M PAVLVS.II.VENETVS. / .PONT.MAX.. Busto a s., con piviale e borchia. R/ .AVDENTIA.PVBLI-
CA. .PONT.MAX. all' esergo in due righe. Il Papa seduto in trono a s., con triregno, circondato dalla curia
seduta, in atto di accogliere l' omaggio di un gruppo di ledeli a d., inginocchiati ed inchinati; suÌlo sfondo mo-
tivi architettonici. Hill 766. Ann. III, 33, 13. Z 38,5 mm. I Bronzo. Originale. Bellissima. 700.-

Attribuita a Cristoforo di Geremia.

55M PAVLVS.SECVNDVS.PONT.MAX. Busto a s., come precedenti. R/ HII-ARITAS PVBLICA L Ilarità
stante volta a s., regge con il braccio s., cornucopia e con la mano d., un ramo di paima; in basso ai lati due
barnbini nudi, volti verso la ligura t'emminile. Hill 785. Arm" II, 300, 8 bis. Z 33 mm. 1 Bronzo. Molto bella.

N4edaglia.li artista ignoto. '100'-

Niccolo die Forzore Spinelli, detto Fiorentino 1430-1514

56N{ Innocenzo VIII Papa da1 1484 (Giambattista Cibo, ca. 1432-1492). .INNOCENTII.IANV ENSIS.VIII.
PONT.MA- Busto a s., con piviale ornato, fermato da borchia. R/.IVSTITIA. . PA- COPIA La Giustizia
stante, volta a s., regge con il braccio destro la spada, e con la mano sinistra la bilancia: a1 centro la Pace stante,
volta a s., regge con il braccio sinistro la cornucopia e con la mano destra tre spighe di grano: a d., l' Abbon-
danza, stante volta a s., regge con il braccio sinistro la cornucopia e con la mano destra due spighe di grano.
Hill 928. Arrn. I, 60, 5. Kress -. .l 54,5 mm. I Forata sulla testa, e mancante di un pezzetto. Originale. Rarissi-
ma. Bronzo. Bella. 1000.-

Pier Maria Serbaldi da Pescia, detto i1 Tàgliacarne lzl55 circa: morto dopo il 1525

57M Ciulio Il., Papa 1503-1513 (Ciuliano della Rovere 1443-1513) .IVLIVS.II.LICVR.P.M. Busto a d., con pi-
viale fermato da borchia raffigurante i ritratti di S. Pietro e S. Paolo. R/ CONTRA.STiN'{VLVNI / NE.CAI--
CITRES in esergo. Sopra 1'esergo: S. Paolo sulla via di Damasco, colpito da un raggio di luce Divina, cade da
cavallo; davanti e sotto il cavallo, altre persone rimangono coinvolte e stupite. Hill 866. Arm. I, 10,1, ,1. Supino,
225 (attribuita a[ Francia). Kress -. Z 38,8 mm. 1 Coniata. Argento. Rarissima. Bellissima. 5000,-

Vedi Tav.. colori Ml.
Il rovescio porrebbe essere allusivo alla scomunjca ìnflitta clal Papa ad Alfonso t d' Estc Duca di Ferrara, ne1 1511. Pier Maria Ser-

baldi, ò stato certamentc uno dei rnigliori incisori del suo ternpo e ncl 1499 fi nominato incisorc a vita alia Zecca di Roma.
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58M IVL.IVS LIGVR PAPA SECVNDVS. Br-rsto a d., con piviaie fèrrnaio da borchia rafligurante il Salvatore. R,/
La Giustizia in piedi a s", con ramo di ulivo nella mano sinistra, hà di fronte a d., I' Abbondanza in piedi con
cornucopia nella mano sinistru; rì stringorro la mano da cui pende una bilancia. Esergo OSCVLAfEiSVNT
induerighe.Hill 877.Arm.II, 1112, 19.Supino707.Kress -"A 36,9 rnrn. IConiata.Argento.Ritrattorigoto-
so. Di grande rarità. Splendicla. 6000.-

Vedi Tàv., colori Ml.
I1 rovescio è allusivo alla pacificazione fra i Colonna e gli Orsini avvenuta nel 1511. Hi1Ì, assegna questa medaglia alla Scuola Rona-
na, e un'altra medaglia con il diritto appartenente allo stesso conio (vedi Hill, 872), al Serbaldi: questa coÈtraddizione crea conlu-
sione. A nostro avr,ìso, il caratrere espresso in questo magnifico ritratto plrò a pieno diritto assegnarsi al Serbaldi.

Scuola Romana de1 periodo di Leone X., 1513-1521

59M Leo X., Papa da1 1513 (Giovanni de' Medici, 1175-1521) LEO.X. PONT.MAX. Busto a d., con piviale fer-
mato da borchia. R,/ Roma seduta su corazza e scudi a s., sorregge una Vittoria: ai lati C P e al1'esergo
ROMA. Hill 885. Arm. II, 113, 26. Kress -. A 33,8 mm. I Bronzo. Originale. Rara. Bella. 400.-

Le lettere C P significano Consensu Popuìi.

Alessandro Cesati, detto il Grechetto, attivo dal 153E a1 1564

601\{ Paolo iII., 1534-1549. (Alessandro Farnese, di Roma). Medaglia coniataANNO XII (1545). PAVLVS.III-
.PONT.N4AX.AN.XII Busto a s., di Paolo IlI, testa nuda, piviale riccamente lavorato, fermato da rina bor-
chia. R,/ .ON4NES REGES SERVIENT E I " Alessandro lv{agno genuflesso davarrti al Patriarca di Gerusalem-
me. A1 diritto, dierro la schiena del Papa, si legge per intero .A^E'AN^POr. .ErIotEI. scf itto in due righe.
Arm. I, 17i,4. Supino, pag. 113, 302. Nll.N.B. Il,986, 524: lamina d'argento. O 52 rnm. I Bronzo. Molto rala.
l\Toltr-r bella. 1500.

Q uesta medaglia, che per intero porta la firrna del Greciretto, è la sola che si possa con certezza atlribuire a tale ariista. ì'assegnazio-
nc a qlreslo maestro di aìtre medaglie è molto discutìbile. Il \rasari (V-, pag. 385) documenta qucsta medaglia nel suo resoconto sul

Ccsati e aflèrma: «N4ichelagnolo Buonarroli stesso guardandolc, presente Giorg:io Vasari, disse, che cra venuta 1'ora della rnorte
ncll' arte, perciochè non si poteva vedere meglio».

61M Placchetta coniata ANNO Xlll (1546). PAVLVS III PONT MAX AN XIII Busto rivolto a s., indossa pir"iale
e tiara. R/ Liscio. Arm. . Supino -. Kress . Z 36,5 mm. Gr. 19, 65. Argento. Forse unica. Splendida. 2-500.-

Vedi Tàr'., coiori NI2.

Come detto in precedenza, 1a sola rnedaglia attribuibile con assoluta cettezzaal Crechetto, è quclla firmala: la prcsc-ntc, con ognì
probabilità prova di cor.rio, nor.r si può assegnare per certo al Cesati, meì ancor meno al Bonzagr.ri. U artista arlef:ice del presente lavo-
ro, non era certo lneno valicio di Cellini, o Leone Leoni.

62N,I Medaglia coniata ANNO X\rl-l550. . PAVLVS.III. PONT. MAX.AN. XV l. Busto rivolto a d., a testa nuda,
indossa piviale e fermaglio; il piviale è ornato a1 bordo da una scena dell' apertura della Porla Santa: sul bordo
inferiore del piviale, f iscrizione ANNO.ÌvBILAEI.N4DL R,/ Veduta aerea della città di Roma a pieno campo.
Esergo ALMA.ROMA Arm. li, 168, 17. Supino 362. N4.N.B. ll, 998, 533. A 43 mm. I Bronzo. Originale.
Bellissir.na. 1000.-

Concordiamo con Lorenzina Cesano: vedi in Atti e memorie dell' Istituto Italiano di Numismatica, vol. IIi fasc. I. pag.225 232,
nell' assegnare al Bonzagni e non al Cesati la presente medaglia, in quanto è evidente la mano di un artista, che hà reso un ritratto
spento rispetto ai due precedenti.

Ciovanni Antonio dè Rossi, 1517-1514

63NI Pio V. Papa, 1566 1512 (Nlichele Ghisleri 1504-1572). Medaglia ANNO V (i570). .PIVS.V.PONTIFEX
.MAXIMVS. Busto a d., benedicente, con piviaie lermato da borchia raffigurante iritratti affrontati di S.

Pietro e S. Paolo. Sotto il busto .AN.V. sotto 1a mano IO.ANT.R.f. R/ .FECIT.POTENTIA.IN.BRA-
CHIO.SVO.DISPERSIT.SVPER.BOS scritto inlorno. 11 Papa inginocchiato a s., con tiara appoggiata in-
nanzi a lui; dietro, il Clero, in alto fra le nubi iddio e un Angelo che minaccia una folla in basso difronte al
Papa. Sullo slondo varie architetture Esergo .1.5.7.0. Arm. I, 246,20. Supino 427. Ì\I.N.B. II, 1070, 599.
O 38 mm. 1 Argento. Coniata. Rarissima. Meclaglia difficile a reperirsi leggibile in tr-rtti i minimi particolari.
Molto bella.

trbdi Tàr'., colori N{3.

2000.

I I rovcscio è chiaramente allusivo all' antisenitismo a cui il Pontefice non faceva mistero. La folla in atto di abban donare la cittÈL che
compare sullo sfondo; sono ebrei, che scacciati da Dio, lasciano Roma.
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Medaglista L.M XVI sec.

64N,I Pio V, Papa e Card. Ludovico Simonetta (1512?-1568). .llVS.V.PONT.NIAX. Busto del Papa a s., con
rnanrello e cuffia. R/ LVDOVICVS.CAR.SiMONETA.AÈT.AN.LVI. Busto a d., del Cardinale con man-
tello, sotto il taglio del busto . r-.N,I. Mancante in tutte le bibliogralie da noi consultate. Si tratta moìto proba-
bilmente di esemplare tnico. Z ;13,8 mm. -.* Bronzo dorato. Fusione originale. Bellissima. 1800.

Esemplaremeriteyoledi:ìtrenzioneinquantoilCard.Simonetta,fuinriatocorlelegaropontificioalconciliodiTiellto(1545 1563)

da Ltn pontefice che prcceclctte Pio V. Sia il Papa chc ii Cardinatc, inclossano la mantellina con cappuccìo, il Papa anche la culfia:
questo ripo di abito era s6lito usarsi durante i viaggi. L età di anni 56 ricordata nella rnedaglia, è con ognì probabilità quella che ave-

ria ii Caràinale quando morì (in questo pcriocio è abbastanza normale apporre l'età chc avevano i personaggi ellìgiati). A questo

punto il Simotreita sarebbe naìo ncl l5liperchò si sa che mori nel 1568. II Ghisleri qrtando morì rl Cardin:rle, era Papa da due anni,

òd ò possibile che qucsta medaglia vogiia ricordare i viaggi fatti dal Cardinale. L autore ci e purtroppo scÒno5ciuto.

Gregolio XIII. Papa, 1572-1585 (Ugo Boncompagni, 1502-1585).

65N4 Meriaglia per il Giubiieo, 1575. GREGORIVS.XIII.PONT.MAX.ANNO.IVBILEI' Busto a s., con piviale

e fermaglio: sotto il busto Frl pARN,l R,/ Il Papa apre la Porta Santa accompagnato dai cardinali. Esergo:
.DOMVS.DEI.ET. / PORTA.COEL.ti .1575. Arm. I,221 ,39. Supino,380. Z 37 mm. 1 Coniata. Bronzo.

Urbano VIII 1623-1644 (Maffeo Barberini).

66M Medaglia anno XIIII (1636). VRBAN.VIII.PON.MAX.A.XIIII Busto con piviale a d., sotto G'l\{. R,/

TV.DÒMINVS.ET / ViaCiS.Ign I1 Signore lava i piedi a S. Pietro. Mazio 203 var. A 28 mm. Oro. Rarissi-

ma. Originale. Splendida. 6000'-

Vedi tav., colori N{4

Questa medaglia, ricorcla la cerimonia che si compie il Giovecli Santo con la lavanda dei piedi agli Apostoli, a commemoraziottc

dìll' umiltà dl Gesù. La tradizione di emettere ogni anno questo tipo cli medaglia, e distribuiria il Giovedì Santo, ebbc inizio nel

XVII secolo. e si manlenne fino al 1870.

67N,I Medaglia anno XVIII (1641). VRBANVS.VIII.PON.MAX.A.XVIII Busto a d., con piviale; sotto il busto

G.lvr Attorno corona dilauro. R/ FERRI FODINIS APERTIS esergo N4DCxxxxI Ro\,lA Uomini che lavora-

no alla ferriera. Attorno corona di lauro. Bart. E,641. Argento, piccolo foro in a1to. Rara. Originale'
Bellissima. i300'-

Questo fipo di medaglie e' stato coniato sia ad alto spessore che sottile: il presente esemplarc, e' sottile. L autore dei coni, fu il bravo

Caspare N{orone.

Clemente X 1670-1676 (Emilio Altieri)

68M Medaglia anno VII (1676). CLEMENS.X.PONT"MAX.A.VII Busto a d., con piviale. Sotto: EQ.LVCENTI

R/ CVNCTIS.pAfET.INGRESSVS Veduta del porto di Civitavecchia con 1a flotta e le fortificazioni. Bart.

Originale. Bellissima.

Opus Giov:rnni Federico Bonzagni, 1508 l58lJ.

E,6'76. O 39,3 mm. Oro. Estremamente rara. Originale. Splendida.

\redi Tàv.. colori N{4

con due fanciulli. Bart. E, 686. O 36 mm. Oro. Rarissima. Originale. Bell' esemplare.

Vedi Tàv.. colori l\,i4.

200.-

10 000.-

6000.-

Innocenzo Xl 1676-1689 (Benedetto Odescalchi)

69N,{ Nrlediglia straordinaria 1638. INNOCEN XI. PONT.MAX Busto a d., con piviale e tiara. Sotto il busto: H,r-
NTERANVS F. R/ DEXTERA / TVA DOMINE i PERCVSSIT / INIMICVM scr:itto in quattro righe entro
corona. In basso: 1638. A 48 mrn. Argento. Splendida. 1000.,

70M I\{edaglia annuale, anlo X (1685). INNOC.XI.PONT.NI.AN.X. Busto a cl., con triregno e piviale. Sotto il
busto: H.rnrpRANvs.r. R/ .NON.Qvftntf .qf'fi.S\A.SVNT. Figura della Carita' seduta, di lronte,

Innocenzo Xll 1691-1700 (Antonio Pignatelli)

71M Medaglia anno I (1691). INNOCEN.XII.PONT.M.A.I. Busto a d., con camauro, rnozzelta e stola. Sotlo:
HAMERA. R/ IVSTITIA.ET.ABVNDANTIA.PACIS Figura seduta della Giustizia, con bilancia nella mano

destra. e ramo d' olivo nella mano sinistra. Bart. -. Mazio 361 (per il solo R/). A 31,2 mm. Oro. Originale.
Estremamente rara. Bellissima.

Vedi. Thv.. colori N44.

tl R/ e'allusivo alla volonta' del Ponteficc di intervenire per pacificarc i Principi Cristiani.

t02

6500.-



12}./ Medaglia srraordinaria 1700. INNOCEN. XII.PONT.MAX. Busto a d., con piviale e tiara. Sotto il busto:
HAN,TERANVS.F. R/ DONIVS.DEI.ET.PORTA.COÈLI. scritto su nastro, in alto. Sotto: Scena dell' apertu-
ra della Porta Santa. Esergo: .1700. Z 40 mm. Argento. Rara. Originale. Splendida.

Yedi Tàv.. colori M3.

700.-

600.-

Clemente XI 1700*1721 (Gian Francesco Albani)

73M Medaglia anno I (1701). CLEMENS.XI. PONT.MAX.ANNO.I. Busto a d., con triregno e piviale. Sotto:
io.HAMERANVS R/ FIAI.PAX.SVPER ISR AEL. La figura della Chiesa genuflessa, illuminata dallo Spiri-
ro Santo. Esergo .1701. Bart. E, 701. A 31,7 mm. Oro. Rarissima. Originale. Bell'esemplare. 5000.-

Vedi Tar,., colori N{4.

7,1i\4 Medaglia anno VIII (1707). CLEMENS.XI. P.NI.AN.VIìI Busto a s., con camauro, mozzetla e stola; sotto
HAN,TERANVS.F. R/ .IN.HONOREM.S.CRESCENTINI.N,{ARTYRIS Prospetto dell' altare dedicato a S.

Crescentino ne1la cattedrale di Urbino. Bart. E, 708. Argento. Rara. Originale. Splendida. 1000.-

Vedi Tàv-, colori l\,13.

Benedetto XIII 1124 1730 (Pier Francesco Orsini)

75N,{ Medaglia straordinaria, 1725. BENEDICTVS.XIII.PONT.MAX Effigie delPontefice con camauro, stola,
e mozietta, \,.o1to a clesrra. R/ . CAROtCI. MAGNO . ROMAN,{È . ECCLESI,{È . VINDICI . Statua equestre

di Carlo lvlagno; al1' esergo: ANNO.IVBILEI / MDCICXXV Mazio 123. Argento. Molto rara. Originale.
Bellissima.

La starua equeslre di Carlo Magno, eretta nel portico della Basilica Vaticana, lu scolpita da Agostino Cornacchini

Benedetto XIV 1740-1758 (Prospero Lambertini)

76M Medaglia anno lV (1743). BENEDICT. XIV.PONT.M.A.IV Busto a d., con camauro, il.ozzelta e stola.
Nel taglio della spa1la: o.HAMERANI R/ TRICLINII.LEONIANI.PARTIETINIS.RESTITVTIS Prospetto
dell' abside <ielTiìclinioLeoniano. Bart. 8,144. A 36 rnm. Oro. Rarissima. Originale. Bell'esemplare. 6000.-

Ricorda il recupero di questo monumelto, e l'opera svolta dal Pontefice per la tutela del patrimonio artistico-

77}'/1 Medaglia per il Giubileo del 1750. BENEDIC.XIV.P.M.A"IVB. Busto a d., con triregno e piviale. Sotto il
busto: HAN,{ERANi R,/ INTROITE.PORTAS.EIVS scritto a semicerchio in alto. In campo: 1a Processione
papale entra in S. Pietro per la Porta Santa. Esergo: HAMERANVS.F. Patr. 50 a. Argento. Rara. Originale.
Splendida. 800.-

Vedi Tàv., coiori N'I3.

Ciemente XIII 1758-'1769 (Carlo Rezzonico)

78M Medaglia anno IV (1762). CLEMENS.XIII PONT.MAX.A.IV Busto a s., con camauro, mozzelta e stola.
Nel taglio clel busto: .NltDCCLXtt. e 1a Lupa; che è la sigla di Ottone Hamerani. R/ ADVENTVS PONTIFI-
CIS.CENTVN,{CELL scritto a semicerchio in alto. Nel campo; i1 Pontefice, circondato da1la corte, benedice

800.-

un vascello. Bart. E, 762. Patr. 12 a. Argento. Originale. q. Fior di conio.

Vedi Tàv., colori M3.

Clemente Xly 1769-1774 (Gian Vincenzo Ganganelli)

79N{ N,ledaglia annr.r I II (1771). CLEMENS XIV. PONT. N4.A.III Br.rsto a d., con triregno e piviale; nel taglio della
spalla: F.1:ROerrNESE. R,/ LIBERALITAIE.SVA La Liberalità Pontificia versa monete da una colnucopia, e

indica le operc che r.'anno ad arricchire il nuovo NIuseo Clententino. E,sergo NovvNl.vAllCANl ,/ DECI\rS'1771

scritto in due righe. Bart. E, 711. Patr.9 a. Argento. Rara. Originaie. q. Splendida. 500.

Vedi Tav.. colori M3.

80iU Medaglia anno V (1773). CLEMENS XIV.PONT.MAX.A.V. Busto a d., con camauro, n'tozzetta e stola.
R/ SALVS CENERIS HVMANI Figura della Religione romana, seduta su1 globo, che tiene nella mano destra
1a croce, e nel1a sinistra un ramo d' ulivo. Esergo: JES Vl TARVN4 SOCIET. / DEI..ETA. ,/ NIDCCLXXIII' Sulla base

clel1'esergo: T".V.BERKEI-.F. Bart. -.Patr.21b variante. Argento. Molto rara. Originale. q. Splendida. 650.-

Patrignani, scgnala una nedaglia analoga, ma senza il nome clelf incisore. Questa emissione, che ricorda Ia cacciata de j Gesuìti, ha

Io stesso dianctro clelle n.redaglie anno V e VI riportate dal Bartolottr.
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81M Medaglia anno Vl (1774). Come precedente; A'Vl, Sotto il bustc: CROPANESE.iNC. R,/ FRVCTVN4'AITV-
LIT.IN.PAfIENTIA. Palma della Vittoria ai centlo dei campo. Esergo AN.\'{DCCLxxlv Bart. E,1i4.Patt.
23 a. Argento. Rara. Splendida.

Vedr Tàv., colori M3.

Ricorda la soppressione dell' ordirre deì Gesuiti

800.-

B2M Medaglia straordinaria. Tipo simile al precedente masenzal'anno di pontificato. Sotto il busto CROPANESE'

R/ SCHOLA PICTORVN4CAPITOLINA scritto in alto. A pieno campo: l' interno deli' Accademia ove alcu-

ni giovani allievi stanno ritraendo un paggetto nudo. Patr. 26 a. A 47 mm. Argento. Originale. q. Splendida.
500.-

Premio dell'Accademia del Nudo.

Pio VI 1775-1799 (Giovanni Angelo Braschi)

83M Medaglia anno XIX (1794). PIVS*SEXTVS PONT*M*A*XIX Busto a d., con berettino mozzetta e stola.

Sotto il busto G.N.F.'R/ PORTVIN.STAVRAIO.VRBE.MVNITA Figura turrita rappresen-tante 1a città di

Civitavecchia, seduta fra emblemi militari, con lancia e cornucopia. Esergo: CENTVMCELLAÈ Bart. 8,793.
Patr. 80 a. Argento. Rara. Originale. q. Fior di conio. 800'-

Vedi Tàv., colori M3.

84M Medaglia premio, 1777. Busto come precedente. Sul taglio del busto; A.1777. Sotto: I'SCHWENDIMAN F'
R/ RELIGIONI AC BONIS ARTIBVS La Religione stante, indica a due Geni nudi iI Collegio Romano'
Esergio: COLL. ROM. inframezzata da arme gentilizia, sormontata da cappello. Patr.23 a. Argento.

Originale. Splendida. 400'-

Premio agli alunni del Collegio Romano.

85M Medaglia straordinaria anno VIII, eseguita ndr 1782 per conto del Senato Cittadino di Bologna.
*PIVS*SEXTVS*PONT*MAX*AN*VIII Busto a d., come nel precedente esempiare. R/ VOT.SVSC'PRO
.SAL.ET.RED.OPT.PRINC. Figura della Religione stante, con lunga croce; ai lati S C Esergo: 'BoNo-
NrA. Patr. 41 var., (solo in rame). A 52 mm. Argento. Molto rara. Originale. Splendida. 1000.-

Con ogni probabilità I' autore di questa medaglia, fu Vincenzo Caponegri. Ricorda il ritorno del Pontefice da Vienna.

Pio VII 1800-1823 (Barnaba Chiaramonti)

86M Medaglia anno I (1800). Busto a s., von berrettino, mozzetta e stola. Sotto: G.HAMERANI R/ ADVENTI
OpT.PRINCIPS V.NON.QVINCT. Arco trionfale costruito a Roma inpiazza del Popolo; sul corona-
mento S.p.e.R. Esergo: MDCòc Bart. E, 800. Rinaldi I. Patr. 1 a. Argento. Molto rara. Originale. Più di
splendida. 1000'-

Vedi Tav., colori M3.

Ricorda I' ingresso del Pontefice in Roma, dopo Ia sua elezione.

87M Medaglia straordinaria, 1804. Busto a d., ma come precedente. Sotto: T.MERCANDETTI F'R' R/ FVNDA-
MENTA FIDEI Busti affrontati dei SS. Apostoli. Esergo: r.M.F. sulla linea; e .MDCCCIV sotto. Patr. 19 b.

Argento. Originale. Splendida. 500'-

Vedi Tav.. colorì M3.

88M Medaglia anno XV (1814). Simite al precedente. Busto a s., A.XV. Sotto il busto: T'MERCANDETTI F'R' R/
RENOVATAM.PRODIGIVM Un'Angelo libera S. Pietro dal carcere. Esergo: S.PONTIFICIS'REDITVS /
RELIGIONIS.TRIVMPHVS /A.D.MDCCCXIV. sulpiano: ..MERCANDETrI..F..R.... Bart. E, 814. Ri-
naldi -. Patr.67 a. Argento. Rara. Originale. Più di splendida. 700-

Vedi Tàv., colori M3.
Emessa per ricordare la liberazione del Pontefice dalla prigionia.

89M Medaglia anno XV (1814). Busto a d., del Papa, con triregno e piviale Sotto: G.PASINATI F. R/ VRBI ET
ORBI RESTITVTVS Sedia Pontificale al centro, ai lati due guerrieri con labaro. Esergo: FIDES'ET'CVSTO-

DIA / MILITVM.cAESEN.ET ,/ FoRoCoREL. scritto in tre righe. Ancor più sotto: G.PASINATI F' Bart. -. in
quanto non la considera annuale. Rinaldi 9. Patr. 71 a. Argento. Rara. Originale. q. Splendida. 500

90M Medaglia anno XVIII (i819). Busto come precedente, ma a sinistra. ANN.XVIII Sotto il busto 'tir'l' in mo-

,rog.uir*u. R/ M6NyMENToRVM VETERVM RESTITVToR.I I1 gruppo del Laocoonte. Bart. E, 817. Ri-
800.-naldi 12. Patr. 85 a. Argento. Originale. Splendida.

Ricorda la restituzione da parte della Francia, delle opere d' arte portate via da Napoleone.
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91M Medaglia anno XXIII (1822). Busto come precedente, a d., Sotto GIV.CERBARA F. R/ NovVN'I IVIVSEVI\,I PIVM

,/ A.D.IVIDCCCXXIt scritto ail' esergo. Sotto: CERBARA.F lnterno del Braccio Chiaromonti del Museo Vatica-

Pio VIII 1829-1830 (Francesco Saverio Castiglioni)

92M Medaglia anno II (1830). Busto a s., con berrettino e piviale; sotto GIVS.CERBARA F. R/ IVSTITIA ET PAX
OSCVLATAE SVNT La Giustizia fra due Geni. Esergo: MDCCCXXX 5 GIVS.CERBARA.F. Bart. E, 830.

Rinaldi 25. Patr. 19a. Argento. Splendida. 350.-

Vedi Thv.. colori N'l-1

Gregorio XVI 1831-1846 (Mauro Cappellari)

93M Medaglia straordinaria anno I (1831). Busto dei Pontefice a s., entro ghìrlanda di alloro e quercia. Sotto il bu-
SIo: GIVSEPPE CERBARA FECE R,/ xHAEC.EST.VICTORIA.QVAE.VINCIT.MVNDVM TiC COTONC d'AI-
loro nel campo. In una la Vittoria: in un' altra, un libro scritto; e ne11' altra ancora una bilancia. Sotto: L Arme
del Pontefice; ai lati: GIvs.cERBARA --- FECE.t83l . Patr. l var. (solo in rame). O 61 mm. Argento. Rarissi-
ma. Originale. Conservazione eccezionale. q. Fior di conio. 450'-

Esemplare della collezione clel Card. Spelman. \'endita Schulman-New York, ottobre 1974 N" 937. Ricorda la rivoluzione domata
del 1831.

94M Medaglia anno VII (1837). Busto a d., del Papa entro corona di alloro e quercia. R/ NOVVM.AED.VAII-
CAN./ DECVS / MDCCCXXXVII Sotto: p.GrRo N,IETTI.F. Roma galeata seduta a s., di fronte un Genio
che le mostra delle antichità. Patr. 48 var., (afferma che non risultano coniati esemplari in argento).

no. Bart. E, 822. Rinaldi 1'7 . Patr. 108 a. Argento. Originale. Piit di splendida.

Vedi Tav., colori M3.

A 52 mm. Argento. Rarissima. Originale. Conservazione eccezionale. q. Fior di conio.

Ricorda l' ingrandimento del NIuseo Cristiano annesso alla Biblioteca Vaticana. Er coliezione Spelman N' 956

800.-

400.-

600.-

95N,I Anno VII (1837). Busto a s.. come precedente. Sotto: PETRVS.GIRON,IETTI.FECIT. R/ Interno della Cappella
Paolina: il Papa genuflesso, in preghiera. In alto a s., la Religione radiata fra due putti. Esergo: SACRARIvM-
.RAVLiNVN,t.PAVLVS.III.COND. / GREGORIVS.XVI.REST. / MDCCCXXXVIÌ. Patr. 49 var., (Non conosce esem-
plari coniati in argento). O 60 mm. Argento. Rarissima. Originale. Conservazione eccezionale. q. Fior di
conio. 500.-

Vedi Tav., colori N{5.

Ricorda il restauro fatto dal Papa delle CappelÌe Paoline. Er collezìonc Spelman N' 958.

96M Anno IX (1839). Busto a d., come nel I' esemplare per il Museo Cristiano. R/ All' esergo: MVSEVN{.CREGO-
RIANVM ,/ EX.MoN .AEGYPTIIS ,/ MDCCCXXXIX./ P.G. Prospettiva delf interno del Meseo Egizio. Patr. 59

var., (non conosce medaglie coniate in argento). A 5l mm. Argento. Rarissima. Originale. Conservazione ec-

cezionale. q. Fior de conio. 500.-

Ricorda la formazione del Museo Egizio voluta dal Papa. Ex collezione Spelnan N' 963.

97M Anno XI (i841). Busto a d., con piviale. R/ BENEFICENTIA PVBLICA La Beneficenza in piedi, con due
giovinette vicino, raffiguranti l' Agricoltura e 1' Industria. Esergo: sul piano; TENERANI.INV. Sotto; AVCTA.

F'IRMATA. / N,tDCCCXLI Patr. 69 b. A 61 mm. Argento. Originale. Rarissima. Conservazione eccezionale. q.

Fior di conio.

Vedi Tàv., colori M5.

La medeglia allude ai grandi benefizi derivati all' agricoltura e all' industria dalle provvidenze decretate nel 1841 dal Pontefice. Ex
collezione Spelman N" 970.

98M Anno XII (1842). CREGORIO.XVI.PONT.MAX. / PARENTI.PVBLICO / IoS.CERBARA.F Prospetto
dell' Ospizio Apostolico e di Ripa Grande con i nuovi legni a vapore fatti costruire dal Pontefice. R,z trggenda
disposta su undici righe a ricordo di quanto fatto dal Pontefice. Patr. 83 var., (non conosce esemplari coniati
in argento). A 57 mm. Argento. Rarissima. Originale. Conservazione eccezionale. q. Fior di conio. 450.-

Vedi Tàv., colori M5.

Er collezione Spelman N" 973.
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Pio IX 1846-1878 (Giovanni Mastai Ferretti)

99M Medaglia anno 1846. Busto a s., R/ I busti dei due Apostoli Pietro e Paolo accollati. Bart. E,846. Rinaldi 41.

A 43 mm. Argento. q. Fior di conio. 200.-

Vedi Tav., colori M3.

l00M Medaglia straordinaria 1850. Busto del Pontefice volto a d., R,/ Dedica a Ferdinando Re di Sicila scritta su set-

te righe. A 59 mm. Argento. Molto rara. q. Fior di conio. 400'-

101M Anno VI (1851). Busto a s., R,/ Veduta del ponte di Ariccia. Bart. E, 851. Oro. Rarissima. In astuccio' q. Fior
di conio. 5000.-

Vedi Tàv., colori M4.

Risultano coniati 38 esemplari.

l02M Anno VI (1851). Busto a s., entro contorno ornato da ghirlanda di foglie di alloro. R,/ I- Altare Papale in S.

Giovanni in Laterano. Bart. M. M. 4. A 82 mm. Argento. Estremamente rara. q. Splendida. 2800.-

l03M Anno VI (1854). Come precedente. R,/ Leggenda e nomi disposti su sette righe. Bart. M. M. 8. A 82 mm.
Argento. Rarissima. Più di Splendida. 2800--

Foto del solo R,z.

104M Anno XXIV (1869). Busto a s., R/ Interno della Basilica di S. Pietro. Bart. M. M. 16. Z 82 mm' Argento. Ra-

rissima. q. Fior di conio. 3500'-

Vedi Tàv., colori M5.

Foto del solo R/.

105M Anno XXIV (1869). Busto a d., R,/ Macchine alf interno dellazecca. Bart. M. M. fi . A 82 mm. Bronzo. Mol-
to rara. q. Fior di conio. 1200-

Foto del solo R/. Ricorda le migliorie apportate alla zecca pontificia.

106M Anno XXIV (1870). Come precedente. R/ Ghirlanda di foglie di alloro e di quercia, intrecciata con emblemi
delle arti cristiane. Bart. M. M. 18. O 82 mm. Bronzo. Molto rara. Piri di Splendida. 800.-

Non fotografata. Ricorda I'esposizione romana del 1869 riguardante le belle arti.

107M Anno XXIX (1874). Busto a s., R./ Interno della Basilica di S. Maria Maggiore con I'altare della Confessione'
Bart. M. M. D. A 82 mm. Argento. Rarissima. q. Splendida' 3500.-

Vedi Tàv., colori M5.

Foto del solo R/.

108M Medaglia straordinaria, anno XXIV. Busto a d., R,z Gesù in barca con gli Apostoli. A 49 mm. Argento.
Moltorara. Bellissima. 250.-

Leone XIII 1878-1903 (Gioacchino Pecci)

109M Medaglia anno X (1887). Busto a s., R,/ Leggenda disposta su nove righe. Bart. M. M.31. A 82 mm. Argento.
Rarissima. Splendida. 2700.-

Per il Giubileo Sacerdotale di Leone XIII.

Pio X 1903-1914 (Giuseppe Sarto)

110M Medaglia anno III (1905). Busto del Pontefice a s., R,/ Gesù seduto nella barca di S. Pietro, in atto di parlare
ai fedeli. Bart. E. 906. Oro. Rarissima. Spiendida. 4000.-

Vedi. Tàv., colori M4.

1l1M Medaglia anno X(1912). Busto del Pontefice rivolto a s., R,/ Prospetto dell' edificio del Seminario Calabrese
in Roma. Bart. E. 913. Oro. Rarissima. q. Fior di conio. 5000.-

ln a'tuccio originale.

112M Anno XI (1913). Come precedente, AN XI. R/ U Edificio del Seminario Romano. Bart. E. 914. Oro. Rarissi-
ma. q. Fior di conio. 5000'-

In astuccio originale.
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Benedetto XY 1914-1922 (Giacomo Della Chiesa)

113M Medaglia anno II (1917). Busto a s., R/ Il Pontefice presenta cinque figure allegoriche alla B. Vergine, che sim-
boleggiano i cinque continenti. Bart. M. M.36. A 82 mm. Bronzo. Molto rara. Splendida. 800.-

Foto del solo R/.

1l4M Medaglia anno IV (1917). Busto a s., R,z Il Pontefice seduto in trono riceve I' omaggio di vari prelati orientali.
Bart. E. 918. Oro. Rarissima. Splendida. 3000.-

Vedi. Tàv., colori M4.

Questa medaglia è l'ultima incisa dal valente Francesco Bianchi. Ricorda l' Istituto Pontificio per gli Studi OrienraÌi.

Pio XI 1922-1939 (Achille Ratti)

115M Medagliaannolll(1924).Bustoad.,conberrettino,rnozzettaestola.R/Prospettodelnuovoedificiogrego-
riano della Compagnia di Gesù. Bart. E. 924. Oro. Rarissima. q. Fior di conio. 3000.-

Vedi. Tar'., colori M4.

116M Medagiia straordinaria, anno lll (1924). Busto del Pontefice con triregno e piviale, voito a s., R/ Veduta pro-

spettiòa deli' Oratorio di S. Pietro. Sotto, cartella con leggenda scritta su sei righe. Q 7l mm. Argento. Molto
rara. Più di Splendida. 450'-

Ex collezione Spelman N' 1074-

117M Anno VIII (1929). Busto a s., R,/ Veduta prospettica detla facciata della Basilica di S. Pietro a destra; e della
Basilica di S. Giovanni in Laterano a sinistra: al centro in primo piano un grande calice sormontato dall' Ostia
radiata. Bart. M.M. 37. A 82 mm. Argento. Rarissima. q. Fior di conio. 3500.-

Foto del solo R/. A ricordo dei Patti Lateranensi.

l18M Anno IX (1930). Busto del Pontelice a destra. R,/ Veduta panoramica dello Stato della Città del Vaticano, cir-
condato dalle mura: in alto due putti sorreggono 10 stemma pontificio. Bart. M.M. 38. A 82 mm. Argento.
Rarissima. Splendida. 2500.'

Vedi. Tàv., colori M5.

Foto del solo R/.

119M Anno XVII (1938). Busto a d., con berrettino, mozzetta e stola. R,/ Prospetto del nuovo Ateneo Lateranense.
Bart. E. 938. Oro. Rarissima. q. Fior di conio. 4800'-

In astuccio originale.

Pio XII 1939-1958 (Eugenio Pacelli)

l20M Medaglia anno I (1939). Busto a s., con berrettino, mozzetta e stola. R/ Stemma del Pontefice sormontato da

tiara echiavi. Bart. E. 939. Oro. Molto rara. q. Fior di conio' 4800.-

in astuccio originale.

121M Anno II (1939). Busto a d., con berrettino, fiozzetla e stola. R,/ La Pace in trono, trionfante sullo spirito del
male. Bart. 8.940. Oro. Rarissima. q. Fior di conio. 4800.-

In astuccio originale.

l22M Anno III (1941). Busto a s., come nell' anno I. R,/ Gesù in piedi fra due Madri e un soldato che sorregge un
compagno ferito. Bart. E. 941. Oro. Rarissima. q. Fior di conio' 4800.-

In astuccio originale.

l23M Medaglia straordinaria, anno XVI (1954). Busto a s., con ramoscello di ulivo sotto. R/ La Vergine seduta,
proclamata Regina del Cielo e della Tèrra. A 44 mm. Oro. Estremamente rara. Ne risultano coniati non più di
sei esemplari. q. Fior di conio. 5500.-

In astuccio originale.
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Giovanni XXIII 1958-1963 (Angelo Giuseppe Roncalli)

124M Medaglia straordinaria, emessa a ricordo dell' elezione (1958). Busto a s., del Pontefice. R/ Stemma del Papa
e intorno OBEDIENTIA ET PAX Z 50 mm. Oro. q. Fior di conio. 3500.-

lncisore: Giampaoli. In astuccio originale.

125M Medaglia straordinaria, emessa a ricordo del Sinodo Diocesano. Anno II (1960). Busto a d., del Pontefice. R,/
S. Giovanni Battista e S. Giovanni Evangelista davanti all' altare. A 44 mm. Oro. Estremamente rara.
q. Fior di conio.

In astuccio originale.

3700.-

l26M Medaglia anno III (1960). Busto a s., con camauro, mozzetta e stola. R,/ 11 Card. Cregorio Barbadico seduto,
di fronte. Bart. E. 961. Oro. Rarissima. q. Fior di conio.

Vedi. Tàv., colori M4.
Per la canonizzazione di Gregorio Barbadico.

Paolo VI 1963-1978 (Giovanni Battista Montini)

l27M Tiittico anno II (1964). Busto del Papa a d., R/ Il gruppo marmoreo della «Pietà» di Michelangelo.
Oro. Argento. Bronzo. q. Fior di conio. (3)

In astuccio originale. Non fotografati.

128M Medaglia annuale, anno XIII (1975). Busto a s., con berrettino. R./ La Colomba della Pace. Oro.
conlo,

3000.-

Non lbtografata

FRANCE

Etienne de Laune Paris, Augsburg 1518-1583

129M Henri, II Roi de France (1547*1559). Médaille sans date. HENRICVS.II.FRANCOR.REX INVIC-
TISS9.P.P. Buste avec couronne de laurier à droite. R/ TE.COPIA LAVRO.ET.EAN'lA. Charrette trainée
par quadrige, dirigée par une figure représentant la Gloire ailée en pied; assises sur la charrette lAbondance et
la Victoire. A l'exergue NVIA. N{azer. 103. Coll. Kress, 542. A 53,2 mm. 1 Bronze doré. Originale. TTB.

500.-

Guillaume Duprè ca. 1576-1643

130M Henri IV (1553-89 1610) et Maria de Medici (1603). MedaiÌle 1603. HENR.IIIIR.CHRIST.MARIA
.AVGVSTA. Bustes des deux souverains accolés é droite. Entaillé à la coupe de 1'épaule 1603, au-dessous
G.DVPRE.F R/ .PROPAGO. IMPERI . Henri IV en pied à gauche, tenant une lance longue dans la main
gauche; vis-à-vis Mars avec casque et bouclier, serrant la main au roi. Au-dessus un aigle portant une couron-
ne; entre les deux figures au-dessous un gamin se posant une casque sur la téte, piétinant avec son pied droit la
tète d'un dauphin, par terre un bouclier. A l'exergue 1603. Mazer. 639. Coll. Kress, 556. A 68,5 mm. I Patine
verte olive. Fonte très fine. Originale. Superbe. 1000.-

Voir table couleur Nl2.

Cette médaille est en souvenir du futur Dauphin de France, Louis Xlll.

13lM Louis XIII Roi de France (1601-1666). Médaille 1623. LVDOVIC.XIII D.G. FRANCOR.ET NAVARREA
REX Buste à droite avec vaste fraise et armement couvert à moitié par le manteau. Entaillé à la coupe de la bu-
ste G DVPRE. R/ VT.GENTES.TOLLAI.QVE.PREMAT.QVE La Justice, assise à droite, épée dans la
main droite et balance dans la main gauche étendue. A I'exergue 7623. Mazer.689. Kress 566. A 61,2 mm. 1

Bronze. Patine brune. Originale. Exemplaire très beau. 600.-

132M Victor Amedeus de Savoie (1567-163'7) et Christine de France (1606-i663). Médaille 1635. VICTOR ANlE-
DEVS DVX SAB.PRINC.PED.REX CIP Buste cuirassé à droite. Au-dessous de la coupe du bras G.DVPRE
F. R/ CHRISTIA.A F CIA DVCISSA SAB.REG CY Buste avec couronne à droite. Dans le champ devant 1a

buste G.DVPREF'. 1635. Mazer., II, 708. M.N.B. lI, 895, 4'Ì9. A 51,8 mm. l Rare. Patine belle. Originale.
TTB.

Voir table couleur M2.

Bart.961.
2'700.-

q. Fior di
1500.,

108

1000.-



I
I

i
)

r DEUTSCHLAND
| .twa 1550
I ..

. 133M Kamee aus Kalkstein. Biiste eines biirtigen Mannes, von vorn, den Kopf leicht n. r. geneigt. Uber die rechten 
Schulter tràgt er eine Sense, die Sichel hinter den Nacken gelegt. Symbol des Lebens ? Hohes Relief. Ausserst

r feine Ausfùhrun g. @ 35,5x28 mm. Original. Intakt. 1500.-

I
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. sÙonolr.aND - FLANDERN

' etwa 1580

t 
134M Die Tèmperanz. Bronze-Plakette in Form eines Rundbogen-Fensters. Links sitzende weibliche Gestalt (Tèm-

i peranz), den Kopf n. r. gewandt, im Innern eines Gebàudes mit zwei Rundfenstern im Hintergrund. Sie ist im
. Begriff, Wasser aus einer Henkelvase in einen Kelch zu schiitten. 61,5 x 39 mm. Kleines Loch oben. Original.
' Ausserordentlich feine Ausfùhrung. Sehr schÒn. 1000.-
: Eine Plakette mit denselben Merkmalen ist in Weber, Renaissance Plaketten, Nr. 707, Mùnchen 1975, publiziert.
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Gianpaolo Poggini Florenz 1518-1582

135M Karl V mit seinem Sohn Phiìipp II, etwa 1557. IMP.CAES.CAROI-VS.V.AVC. Bùste mit Lorbeerkranz im
Panzer n. r. Rs. .PHILIPPVS HISPANIAR.ET NOVI ORBIS OCCIDVI REX. Barhiiuptige Biiste im Pan-
zer n. 1. M. Bernhart, Bildnismedaillen Karls des Fùnften, beschreibt ilhnliche Exemplare mit den KÒpfen n.

r., jedoch kein einziges Stiick mit barhiiuptigem Kopf n. L A 35,5 mm. I Silberguss, ziseliert. Sehr selten. Ori-
ginalguss. Prachtvoller Stil. Fast Vorzùglich. 3000.-

Siehe Farbtafel M2.

Im Unterschied zu den vorn Holliinder J. JONGHELINCK gefertigten Stùcken hebt sich dieses vorlicgende durch den ausseror-
clentìichen Ausdruck von Persònlichkeit, den der Kùnstìer den Gesichtern dieser beider Herrscher zu verleihen mochte, hervor. Es

existiert eine signierte Nledaille des F'lorentiners Gianpaolo Poggini (siehe Koll. A. LÒbbecke, Nr. 74), auf der Philip lI irn selben Stil
und n.rit der gleichen Legende erscheint. Die vorliegende Medaille ist nicht s:igniert, iedoch unseres Erachtens ebenlàlls Gianpaolo
Poggini zuzu'chrcihcrr.
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SPATER GEGOSSENE MEDAILLEN
FONTES POSTERIEURES

FUSIONI POSTERIORI
LAIER CASTS

Antonio di Puccio Pisano, detto Pisanello circa 1395-1455

l36M Leonello d'Este, Marchese di Ferrara 1441-1450..LEONELLVS.MARCHIO.ESTENSIS.D.FERRARIE.
REGII.T.MVTINE. Busto a s., R/ .PISANI.PICTOR IS OPVS Figura di giovane nudo, sdraiato, volto
a d., dietro roccia su cui vaso biansato da cui escono due ramoscelli. Hill 31. Arm. I, 4, 10. Kress 9. A 68 mm.
I Bronzo. Bucata. Bella.

Ex Mùnzhandlung Basel, catalogo n" 2,1934 lotto n" 6.

700.-

Clemente da Urbino, operante nel 1468

137M Federico da Montefeltro 1422-1482 (Duca di Urbino dal 1474). *ALTER.ADESTCESAR.SCIPIO RO-
MAN,ETALIERSEVPACEMPOPVLIS.SEV.FERA.BELLA.DEDIT Busto aS., con berreItO, MANTCIIO C

corazza ornata. R/ MARS.FERVS.SVMHVM.TANGENS.CYTHEREA.TONANTEM.DANT.TIBI.
REGNA.PARES.ET.TVA.FAIA.MOVENT. in alto nel campo .INVICTVS.FEDERICVS.C.II/BINI. /
. ANNO.D.M'CCCCLXVIII. Sotto: .OPVS CLEME NTIS. vBINAf IS. Globo sopra un piano, a s., torso
di corazza e spada, a d., una bombarda e ramo d' ulivo; in alto 3 stelle con ognuna i simboli di Marte, Giove
e Venere. Sotto il piano, aquila ad ali spiegate di fronte con la testa rivolta a s., appoggiata su di un fulmine.
Hill 304. Arm I, pag. 47. Kress 100. A 93,4 mm. I Bronzo. Bella 700.

Giovanni Boldir, Pittore e medaglista attivo a Venezia tra i\ 1457 e il 1466

138M Nicola Schlifer, musicista tedesco. Medaglia 1457. +NICOLAVS.SCHLIFER.GERMAfVS.trIR.MO-
DESTVS.Ai-fÈR.ORPEfiElS Busro a s., con lunga capigliatura. R/ .M.CCCC.LVII.OPVS.I'ANIS.
BOLDV.PICTORIS. Apollo in piedi, di fronte con la lira. Hill 418. Arm. l, 37, 6. Kress 140. A '79,8 mm. I

Piombo. Foro in alto. Molto bella.

Questo rovescio si ispira alf intaglio di Napoli con Apollo e Marsia, che si trovava nella collezione Medici

300.-

Scuola Bolognese 1500-1530 circa

139M Francesco Guicciardini, storico fiorentino; governatore di Romagna 1482-1540. Foglia FRANCISCVS Foglia
GUICCIARDINVS Busto a d., con berretto e toga. R,/ Anepigrafo. Uno scoglio in mezzo al mare, battuto
dalle onde. Hill 625. Arm. II, 152, 5. Kress -. A $ mm. I Bronzo. Molto bella.

Cristoforo Caradosso Foppa circa 1452-1526/7

2s0.-

a s., con piviale. R,/
piccoli con le proprie

300.-

140M Giangiacomo Tiivulzio Maresciallo di Francia, 1441-1518. Medaglia postuma, 1499. IO IACOBVS
TRIVVLS.MAR.VIG.FRA.MARESCALVS. Busto a s., corazzato, con lunghi capelli e corona di lauro:
quattro scudi agli angoli. R,/ 1499 EXPVGNATA ALEXANDRIA:DELETO EXERCITV:LVDOVICVM.
SF.N,ILI.DVCEXPELLIT.REVERSVM.APVD.NOVARIAM.STERNIT.CAPIT Iscrizione in 9 righe che
copre tutto il campo. Hill 655. Arm. I, 110, 11. Kress 192. Z 44,5x45,2 mm. Di forma quadrata. Piccolo foro.
Bella.

Andrea Guacialoti o Guazzaloti 1435-1495

141M Pio II Papa dal 1158-1464. ENEAS PIVS SENENSIS P^P^ SECVNDVS. Busto
ALESVTHECCORDISP^VI*DESANCVINEN^TOS. Pellicano che alimenta i suoi
viscere. Hi11749. Arm. I, 50, 8. Kress -. A 54 mm. \ Bronzo. Forata. Molto bella.

300.-

Scuola Romana?

142M Alessandro VI Papa dal 1496 (Rodrigo de Borja, 1431-34/1503). .ALEXANDER. .VI.PONT.MAX. Busto
a s., con piviale ornato. R/ CORONAf in esergo. Il Papa seduto a s., gii viene posta la tiara in testa dal Cardi-
nal-decano. A s., e a d., persone e soldati che assistono. Hill 853. Arm II, 63, 8. Kress -. A 44,8 mm. I Bronzo.
Bucata. Bella
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200.-



Niccolo di Forzore Spinelli, detto Niccolo Fiorentino 1430-1514

143M Alfonso I. d' Este 14'76-1534 (Duca dal 1505-1534). Medaglia 1492. .ALFONSVS. .ESTENSIS' Busto a d.,

con berrettino e tunghi capelli. R,/ Il Principe? su carro trionfale trainato da 4 cavalli a d., intorno: 'OPVS'
NICOLAI.FLORENTINI. .MCCCCLXXXXII. Hill 923. Arm. I, 84, 1. A 70 mm. ì Bronzo. Foro in alto.

Bellissima. 1500.-

144M Lorenzo de'Medici, detto il Magnifico 1448-1492..MAGNVS.LAVRENT IVS.MEDICES' Busto a s., con

lunghi capelli. R/ TVTELA PAIRIE Donna seduta ai piedi di un albero con un giglio nella mano destra. Sot-

ro FLOR ENTIA e firma illeggibile. Hill 926. Arm. I, 85, 4. Kress -. A 86,5 mm. I Bronzo. Fusione molto tar-
da. Bella. 400.*

l45M Giovanni Pico Delta Mirand o\a, 1463-1494. IOANNES PICVS MIRANDVLENSIS Busto a d., con lunghi
capelli e corazza. R/ PVLCRITVDO AMMOR VO LUPTAS Gruppo delle tre Grazie. Hill 998 b. Arm. I, 86,

9. kress 2'7'7. A 82 mm. I Bronzo. Buona replica. Bellissima. 1000'-

Maniera di Niccolo Spinelli

146M Angelo Poliziano 1454-l4g4,e Maria Poliziana. .ANGELI. .POLITIANI. Busto con berretto a s., R/ 'MA-
RIA.PO LITIANA. Busto a sinistra con capelli raccolti. Hill 1002. Arm. I, 86, fl. A 57 mm' 1 Fusione

antica. Bronzo. Patina scura. Bellissima. 300.-

147M Filippo Strozzi, mercante fiorentino 1426-1491. Medaglia uniface. .PHILIPPVS. .STROZA' Busto a s., Hill
tOlS bis, var. Arm. I, 98, 6 per il diritto. A 87 mm. Bronzo. Replica posteriore, con ogni probabilità del XVI
secolo. Èatina di scavo. Fuiione molto antica. Bellissima. 1200'-

148M Giovanna Albizzi Tornabuoni, moglie di Lorenzo il Magnifico. .VXOR.LAVRENTII'DETORNABONIS'
IOANNA.ALBIZA. Busto a d., con ricca acconciatura, e collana con gioiello che le scende sul seno. R/
.CAS TITAS PVLCHRITVDO.A MOR Gruppo delle tre Grazie. Hill 1021. Arm. I, 88, 20. Kress -.
A 19,2 nrm. I Bronzo. Bellissimo ritratto. Bellissima. 1000.-

l49M Dante Alighieri 1265-1321..DANTHES. .FLORENTINVS Busto a s., con berretto e corona d' alloro. R,/

Anepigrafé. Dante in piedi a d., rivolto a s., che osserva la montagna del purgatorio sulla cui cima vi sono Ada-

-n éd Eu". In alto seite semicerchi. Hill 1092. Arm. II, 11, 1. Kress -. A 52,5 mm. I Bronzo. Bella. 300.-

150M Giovanni Boccaccio l3l3-1375. .IONES.BOCAT IVS.FLORE. Busto con mantello e corona di lauro in te-

sra, a s., R,/ Anepigrafe. Donna in piedi con una serpe nella mano destra. Hill 1093. Arm. II, 12, 8' Kress *.

O 58 mm. 1 PiomÙo. Bella. 204'-

Antonio Abondio 1538-1 591

l5lM FausrinaRomana(?).EAVSTINARO.O.PBustoasinistra.R/SIIOVIQVIDHOMINILedaeiIcigno.Arm.
II, 170, 32 var. Kress 4 69 a. (47 mm). Questo esemplare 48,5. I Bronzo. Tiaccia di montatura. Ripassata molto
a bulino. Bellissima. 400'-

Il personaggio rappresentato in questa medaglia non è noto agli storici: si pensa possa trattarsi di una cortigiana romana vissuta a

Roma intorno alla metà del XVI secolo.
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